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لبنان درآشوب
 لبنانی‌ها تلاش دارند با ادامه اعتراضات مانع تداوم مداخلات تل‌آویو 

در امور داخلی لبنان شوند

مسیر تهرانی ها 
کوتا ه شد

 کاهش ۵کیلومتری پیمایش‌های اضافی شهروندان
با  بهره‌برداری از ابرپروژه تقاطع نواب-تندگویان

افتتاح تقاطع سه‌سطحی بزرگراه‌های نواب و تندگویان

قیمت واقعی برنج چقدر است؟

بابای مهربان فرزانگان 

وزیر جهادکشاورزی افزایش قیمت برنج  را ساختگی می‌داند

صفحه13

صفحه4

نگاه
محمداسماعیل کوثری؛ عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی

در شرایط حساس کنونی، دانشجویان به‌عنوان قشر 
فرهیخته و آگاه جامعه، وظیفه‌ای خطیر بر‌عهده دارند. 
آگاهی از مسائل روز و تحلیل دقیق رخدادهای پیرامونی، آنان را در برابر جریانات 
سوءاستفاده‌گر و دشمنان این سرزمین مصون می‌دارد. ماجرای تلخ قتل یک دانشجو 
حوالی کوی دانشگاه تهران‌ که در حقیقت اقدامی مجرمانه از سوی اراذل و اوباش برای 
سرقت اموال او بود، نباید به ابزاری برای سوءاستفاده بدخواهان تبدیل شود. در چنین 
مواردی، آگاهی و شناخت ابعاد حادثه، مانع از آن خواهد شد که دشمنان بتوانند از 

احساسات پاک جوانان بهره‌برداری ‌و اهداف شوم خود را عملی کنند. 
اما آنچه در این میان از اهمیت بیشتری برخوردار است، هوشیاری دانشجویان در برابر 
دام‌هایی است که با ظاهری موجه، اما در باطن خطرناک، پیش پای آنان گسترانده 
می‌شود. هیچ‌گاه نباید به‌گونه‌ای رفتار کرد، سخن گفت یا موضعی اتخاذ کرد که ناخواسته 
در راستای منافع دشمنان ایران و نظام جمهوری اسلامی باشد. کسانی که به‌دنبال 
التهاب‌آفرینی در جامعه‌اند، همان‌هایی هستند که از هر فرصتی برای تخریب امنیت 
کشور بهره می‌برند. دانشجویان باید به این نکته توجه داشته باشند که حتی در مواجهه 

با رخدادهای ناگوار، اعتراض و مطالبه‌گری آنان نباید تبدیل به 
ابزاری برای تکمیل پازل دشمن شود. اعتراض، حق طبیعی و 

مسلم هر شهروندی است، اما این اعتراض باید بازدارنده باشد و مانع از اقدامات ضد‌امنیتی 
شود؛ نه آنکه در مسیر تحقق اهداف بیگانگان قرار گیرد. 

 فتنه‌ای 
از جنس اراذل و اوباش

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

قتل یک دانشجوی مظلوم توسط زورگیر و قمه‌کش 
خیابانی در کنار تلاش شیاطین وطن‌فروش برای 
آشوب در ایران معناداراست و نباید به‌سادگی از کنار 
آن گذشت. بدون شک این پرونده بسته نمی‌شود و 
صدالبته مطالبه مبارزه با اوباش باید موردتوجه قرار گیرد و با جدیت بیشتری دنبال شود. 
اما به‌زودی مسئله اوباش در ایران تبدیل به یک مسئله جدی‌تر خواهد شد که فراتر از 

جیب‌بری و کیف‌قاپی است. چرا؟
فتنه آینده در تولید جهل یا توقف ذهن است. یعنی چه؟

اساس جریان‌های شیطانی در تولید جهل است، چون مردم اگر آگاه شوند علیه ظلم 
قیام می‌کنند. ازاین‌رو فضای‌مجازی با همه آسیب‌هایی که بر آن فهرست می‌شود 
دارای قدرت آگاهی‌بخشی در توده‌هاست. از این جهت فراتر از ایران، فضای مجازی، 
وبال جریان سرمایه‌دار جهانی شده است، چون آگاهی‌عمومی در همه جای دنیا 
به‌واسطه افول انحصار رسانه‌های مرجع و شکست سانسور و رشد شبکه‌های مردمی 
در حال افزایش است. به موازات رشد آگاهی‌ها، جریان فتنه در هرجای دنیا، عرصه 
را بر خود تنگ می‌بیند و دست به تولید جهل می‌زند. تولید جهل چطور میسر است؟ 
با دروغ‌آفرینی و اشتباه‌پراکنی‌های‌دستی و الگوریتمی؛ جزئیاتش بماند، اما خط 

همین است.
اما آیا تولید جهل صرفا و تنها با پمپاژ دروغ و قلب حقیقت ممکن است؟ خیر، چون 
خورشید هیچ‌گاه پشت ابر نمی‌ماند و هرکس مقابل حقیقت صف‌آرایی کند با سیلی 

واقعیت بیدار می شود. 
اینجاست که نقشه دروغ و تحریف باید با روش دیگری تکمیل شود و آن‌هم پروژه 

»میخکوب ذهنی« و »تخته‌بند‌کردن‌شناختی« است.
پروژه میخکوب‌ذهنی چیست؟

 پروژه‌ای که موجب کپ‌کردن ذهن می‌شود؛ یعنی قدرت تحلیل ذهن را می‌گیرد و  
چشمان فرد را چنان پر می‌کند که امکان تحلیل ساده از او گرفته می‌شود؛ مثل آدمی که 
ترسیده است. دقت کرده‌اید آدم وحشت‌زده حتی نمی‌تواند از داشته‌های علمی و تجربی 

خود استفاده کند؟ گرگ را می‌بیند و می‌داند درنده است اما به‌جای فرار، می‌ایستد.   
پروژه میخکوب ذهنی باعث می‌شود عده‌ای بترسند و از میدان خارج شوند؛ یعنی 

دشمن برای جلوگیری از رشد آگاهی‌ها مجبور می‌شود دست به تولید وحشت بزند. 
اما این پروژه چطور شکل می‌گیرد؟ با حضور اراذل و اوباش. نقش اراذل و اوباش 
خون‌ریختن است؛ خون ریختن چشم‌ها را پر می‌کند. اغتشاشات 1401 را خاطرتان 
هست؟ ضعیف‌ترین حضور مردمی را در اغتشاشات1401 داشتیم. اما نقش اوباش 
خیابانی چنان بود که خیلی‌ها باورشان شده بود خبری هست. عده‌ای قلیل با 
آتش‌پراکنی گسترده، مثل آب‌خوردن آدم می‌کشتند.  شهید عجمیان را زمانی سلاخی 
کردند که اغتشاش به روزهای پایانی‌اش نزدیک شده بود تا مجدد آتش اغتشاش در 

فضای مجازی زنده بماند. 
در فضای مجازی نیز در فتنه 1401 یکی از پروژه‌های ضدانقلاب همین نقش ترول‌ها 
و زامبی‌های مجازی بود تا با فحاشی و تهدید به آدم‌کشی، فراتر از الگوریتم‌های فنی و 
حقوقی شبکه‌های اجتماعی و سانسور ساختاری، مارپیچ سکوت اجباری را رقم بزنند. 
حتی در ابعاد جهانی نیز رژیم منحوس صهیونیستی با همین نقشه شناختی، بر سر 
زن و بچه غزه آتش می‌ریخت تا شکست خودش مقابل حماس و مقاومت را بپوشاند. 
از چه طریق؟ کپ‌کردن ذهنی. حتی در ایران عده‌ای غافل باور کردند که قدرت نزد 
اسرائیل است. چرا؟ چون بیشتر خون می‌ریزد. خلاصه در ابعاد جهانی هم فتنه آینده 

نزد اوباش جهانی است. 
آقایان مسئول، به‌هوش باشید. ماجرا تنها خفت‌کردن و زورگیری نیست؛ مسئله اصلی 
این است که قمه‌کش‌ها این‌بار برای نقشه مهم‌تری اجیر می‌شوند؛ برای ریختن خون 
دانشجو، زنان و هر مظلوم دیگری تا با امتداد آن در فضای مجازی موجب کپ‌کردن 
ذهنی و تولید و توزیع جهل شوند؛ تا مانع نقش‌آفرینی آگاهی‌ها شوند و در نتیجه این 
کپ‌کردن ذهنی که الگوریتم‌های فنی شبکه اجتماعی نیز به کمک آن می‌آید، مانع 

روشنگری شوند و به خیال‌خام، مردم را به خیابان بکشانند.

اوباش؛ فتنه آینده
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مطالبه عمومی در پی  قتل یک دانشجو در ماجرای زورگیری

 روایت کوتاه از اتفاق کوی دانشگاه
حمله 2سارق به امیرمحمد خالقی، دانشجوی ترم چهارم رشته مدیریت کسب‌وکار دانشگاه تهران در خیابان جنت، منتهی به کوی 

دانشگاه تهران و جان باختن این جوان، یک مطالبه قدیمی دانشجویان ساکن کوی مبنی بر تامین امنیت خیابان‌ها و کوچه‌های اطراف 
دانشگاه و خوابگاه دانشجویی را دوباره یادآوری کرد.

ساعت 21 چهارشنبه

قتل 
برای لپ‌تاپ

جنت  کوچه  تقاطع  کنار 
ل‌احمد  جلال‌آ بزرگراه  با 
)روبه‌روری دانشگاه تربیت 
مدرس و کنار ایستگاه اتوبوس(  
جوانی 19ساله با جراحت روی 
زمین افتاده بوده که یکی از 
کارمندان داروخانه‌ای که در 
آن کوچه قرار دارد، هنگام 
خروج متوجه جسم بی‌جان 
او می‌شود؛ دانشجویی به‌نام 
امیرمحمد خالقی که بر اثر 
اصابت جسم تیز مجروح 
شده بود و پس از انتقال به 
بیمارستان شریعتی به‌دلیل 
شدت جراحت در ساعت7:30 

درگذشت.

ساعت 21 پنجشنبه

 نخستین 
اطلاعیه دانشگاه 

تهران
چند ساعت پس از درگذشت 
امیرمحمد، دانشگاه تهران 
نخستین اطلاعیه را صادر کرد: 
»در پی درگذشت تأسف‌بار 
دانشجوی دانشگاه تهران و از آنجا 
که تماس‌هایی در این خصوص 
با دانشگاه گرفته شده است، 
به اطاع می‌رساند فوت این 
دانشجوی عزیز در خارج از محیط 
دانشگاه رخ داده و مسئولان 
دانشگاه، برحسب وظیفه، پس 
از اطاع اولیه در شب گذشته، 
به‌طور جدی در حال پیگیری 

موضوع‌ هستند.«

ساعت 14جمعه

اعتراض دانشجویان 
 به عدم‌امنیت 
ورودی خوابگاه

تجمع دانشجویان به‌دلیل 
کشته‌‌شدن یکی از 
همکلاسی‌هایشان و همچنین 
اعتراض نسبت به بی‌توجهی 
مسئولان خوابگاه برای حفظ 
امنیت ورودی‌های خوابگاه‌ها 
از حوالی ساعت14 شروع شد.

ساعت 17 جمعه

 حضور 
 معاون دانشجویی 

 بین دانشجویان
علی‌حسین رضایان، معاون 
دانشجویی دانشگاه تهران 
یکی از افرادی بود که در 
گفت‌وگویی به سابقه‌دار بودن 
مشکل امنیت خیابان‌های 
اطراف کوی دانشگاه اشاره 
کرد. به‌گفته رضایان »تامین 
امنیت خیابان‌های اطراف کوی 
خوابگاه چندین سال است که 
همواره از سوی دانشجویان 
مطرح می‌شود، به‌طوری‌که 
حتی در مواردی دانشجویانی 
که از اطراف خیابان‌های فرعی 
یا حتی خیابان‌های اطراف 
دانشکده فنی اطراف خیابان 
چمران تردد می‌کردند و حتی 
در خیابان‌های اطراف مترو، 
مورد سرقت قرار گرفته بودند.«

ساعت 19 جمعه

دستور ویژه سردار رادان
»در پی حادثه‌ حمله سارقانِ 
زورگیر که منجر به قتل دانشجوی 
جوان شد، سردار رادان دستور 
پیگیری ویژه و سریع موضوع را به 
پلیس آگاهی کشور صادر کرد.« 
این نکته‌ای است که سردار 
منتظرالمهدی، سخنگوی پلیس 
در همان ساعت‌های اولیه تجمع 
دانشجویان درباره  آن صحبت 

کرد.

ساعت 11 شنبه

عذرخواهی وزیر و استعفای مدیر خوابگاه
حوالی ساعت11 جلسه ویژه‌ای با حضور حسین سیمایی صراف، 
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در دانشگاه تهران برگزار شد. 
وزیر علوم پس از پایان این جلسه گفت: »از ملت شریف ایران، 
دانشجویان و به‌طور کلی جامعه علمی و دانشگاهی کشور 
عذرخواهی می‌کنم .در پلیس آگاهی، تیم ویژه‌ای برای پیگیری و 
دستگیری قاتلان تشکیل شده و بازپرس ویژه نیز به این پرونده 
رسیدگی می‌کند. مدیریت خوابگاه دانشگاه تهران نیز استعفا 

کرده است.«

ساعت 14 شنبه

دستور رئیس‌جمهور
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور به وزیر 
علوم دستور داد تا پرونده قتل دانشجوی 
دانشگاه تهران و اعتراضات دانشجویی در 

این زمینه هرچه سریع‌تر رسیدگی شود.

 ماجرا از کجا شروع شد؟

36 ماه
ساخت تقاطع سه‌سطحی بزرگراه‌های 

نواب و تندگویان به طول انجامید.

20هزار خودرو 
 با  این تقاطع از چرخه پیمایش روزانه 

میدان بهمن حذف می‌شوند.

 گفت‌وگو با  بابای مدرسه‌ای که ویدئوی دلداری‌های او  به دانش‌آموزان
پس از حادثه واژگونی اتوبوس اردو در کرمان حسابی پربازدید شد

صفحه3

6 5،2و17

 گفت‌وگو  با خانواده‌مرحوم امیرمحمدخالقی

تلاش نافرجام معاندان برای پروژه آشوب‌سازی

ادامه 
در صفحه3
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موج‌سواری رسانه‌ای
رسانه‌های غربی و به‌ویژه رسانه‌های آمریکایی و صهیونیستی، طی روزهای 
اخیر تلاش کردند از این حادثه به‌عنوان ابزاری برای بی‌ثبات‌سازی ایران، نهایت 

بهره‌برداری را داشته باشند که در ادامه به برخی نمونه‌های آن اشاره می‌شود.

   سناریوسازی رسانه‌های آمریکایی: روزنامه آمریکایی »واشنگتن‌پست« 
نیز ازجمله رسانه‌هایی بود که اگرچه مجبور شد به ماهیت غیرسیاسی مطالبات 
دانشجویان کوی دانشگاه تهران اعتراف کند، اما تلاش کرد با پیوند زدن این موضوع به 
وضعیت اقتصادی مردم، تحریم‌ها و... چنین حوادثی را »شعله‌ ناآرامی‌ها« جلوه دهد.

   روایت وارونه صهیونیست‌ها: در روزهای اخیر رسانه‌های صهیونیستی نیز با آب 
و تاب ویژه‌ای به حادثه قتل دانشجوی دانشگاه تهران و طرح مطالبات دانشجویان این 
دانشگاه پرداختند. رسانه عبری جروزالم‌پست نیز در گزارشی به این موضوع پرداخت 
و سعی کرد با استفاده از کلیدواژه‌هایی مانند »سرکوب دانشجویان توسط پلیس« و 

»محاصره کوی‌دانشگاه« روایت وارونه‌ای از این ماجرا ارائه دهد.
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شکست دوباره پروژه آشوبشکست دوباره پروژه آشوب
خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

 عملکرد قابل‌قبول
دستگاه‌های اطلاعاتی

حسینعلی حاجی‌دلیگانی، نایب‌رئیس 
کمیسیون اصل90 مجلس درباره 
اقدام‌های موفق دستگاه‌های امنیتی 
در خنثی‌سازی توطئه‌های دشمنان 
گفت: دستگاه‌های اطلاعاتی ایران در 

مواجهه با تهدیدهای امنیتی سرویس‌های اطلاعاتی دشمن 
درمجموع عملکرد قابل‌قبولی داشته‌اند./ایسنا

هشداری به اروپایی‌ها
محسن رضایی، عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام طی پستی 
در فضای‌مجازی نوشت: ‬ هیتلر هم 
مثل ترامپ، می‌گفت باید آلمان را 

بزرگ کنم. اگر مانند هیتلر، امروز درمقابل این استبداد 
بین‌المللی ترامپ که می‌گوید باید آمریکا را بزرگ کنم 

نایستید، دوباره پشیمان می‌شوید./مهر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  عبدالله حاجی‌صادقی، نماینده ولی‌فقیه در سپاه تأکید 
کرد: امنیت پایدار محصول نقش‌پذیری‌های تعیین‌کننده و 

دشمن‌شکن رزمندگان وزارت اطلاعات است.
  رضا دارابی، سرپرست معاونت عمرانی استانداری ایلام از سفر 

رئیس‌جمهور به این استان در اوایل سال ۱۴۰۴ خبرداد.
  محسن اسلامی، سخنگوی ستاد انتخابات کشور گفت: 
نام‌نویسی از داوطلبان انتخابات میان‌دوره‌ای مجلس خبرگان 

از ۱۰ تا ۱۶ اسفندماه انجام می‌شود.
  نیچیروان بارزانی، رئیس اقلیم کردستان عراق با بیان اینکه 
اجازه نمی‌دهیم امنیت ایران تهدید شود، گفت: سازوکاری برای 

نظارت بر مرزها لحاظ شده‌است.
  شبیه‌سازهای آموزش خلبانی پهپاد و هواپیمای بونانزا با 
حضور فرمانده کل ارتش در دانشگاه هوایی شهید ستاری 

افتتاح شد.
  زهرا بهروزآذر، معاون رئیس‌جمهور اعلام کرد: ۶۱ درصد از 

ورودی دانشگاه‌های کشور، بانوان هستند.
  مجید انصاری، معاون حقوقی رئیس‌جمهور تأکید کرد 
که اجرای سیاست‌های دریامحور درنهایت زمینه‌ساز توسعه 

همه‌جانبه ایران خواهد شد.
  محمدصالح جوکار، رئیس کمیسیون امور داخلی مجلس 
گفت: طرح نحوه برگزاری تجمعات و راهپیمایی‌ها و تصویب آن 

در مجلس، سبب تفکیک اعتراض و اغتشاش می‌شود.

‌پیام‌هایی که از دمشق 
به تهران رسید

محمدرضا رئوف‌شیبانی که به‌منظور مذاکره با مقام‌های روس 
به مسکو سفر کرده‌است، درباره رویکرد ایران به تحولات 
سوریه به بیان نکات مهمی پرداخته که اصلی‌ترین محورهای 

آن را در ادامه می‌خوانید:

  ایران به‌صورت غیرمستقیم با دمشق در ارتباط است و 
پیام‌هایی نیز دریافت کرده‌ایم.

  نگاه ما نسبت به تحولات سوریه و بازگشت روابط با دمشق، 
نگاهی رو به آینده است.

  با تأمل تحولات سوریه را رصد می‌کنیم و در زمان مناسب، 
تصمیم‌گیری ویژه خود را خواهیم داشت.

  همه جریان‌های سیاسی سوریه باید در تعیین سرنوشت 
خود مشارکت کنند.

  ثبات و آرامش سوریه برای ایران اهمیت ویژه‌ای دارد.
   قطعا مخالف هرگونه دخالت خارجی در امور سوریه 

هستیم.
  ایران و روسیه درباره بعضی مسائل در امور سوریه اشتراک 

نظر دارند.
  دراین سفر، توافق شد رایزنی‌ها را به‌صورت فشرده ادامه 

دهیم.

‌واکنش تهران 
به رفتار ضدبشری آمریکا

سخنگوی وزارت امورخارجه رفتار نامناسب و تحقیرآمیز 
دولت آمریکا با مهاجران، ازجمله برخی اتباع ایرانی را ناموجه 
و خاف موازین حقوق‌بشر دانست و آن را تقبیح کرد. 
اسماعیل بقایی همچنین تأکید کرد که وزارت امورخارجه 
براساس وظایف قانونی خود از هیچ کوششی برای حمایت 
از حقوق اتباع‌ایرانی دریغ نمی‌کند و بر همین اساس، 
دستورالعمل‌ مقتضی به دفتر حفاظت منافع ایران در 
واشنگتن و دیگر نمایندگی‌های دیپلماتیک و کنسولی ایران 
در آمریکای‌جنوبی برای هرگونه مساعدت به هموطنان 

طردشده از آمریکا ابلاغ شده‌است./وزارت امورخارجه

چرا قدرت دفاعی ایران بالاست؟
نیروهای مسلح ایران از توان دفاعی و قدرت تهاجمی بسیار بالایی برخوردارند. امیر احمدرضا پوردستان، رئیس 
مرکز مطالعات راهبردی ارتش با بیان این مطلب، برخورداری از تجربه‌های مختلف، ارتقای قابلیت‌های فنی و 

صنعتی و نیروی‌انسانی کارآمد و با انگیزه را از دلایل چنین قدرتی دانست./ایسنا

کمک فناورانه به دولت
سرریز دانش تولید شده در حوزه دفاعی کشور، برگ برنده‌ای برای توسعه سایر بخش‌ها ازجمله انرژی، سلامت 
و پزشکی و... است. دریادار امیر رستگاری، مدیرعامل شرکت صنایع الکترونیک ایران تأکید کرد: آمادگی داریم 

در هر حوزه‌ای که دولت تنگنای فناوری دارد، آن مشکل را حل کنیم./مهر

صفحه‌آرا: مجید اصغری

‌کش و قوس 13 ساله
تفکیک وزارت راه و شهرسازی 

یک فوریت طرح تفکیک وزارت راه و شهرسازی 18دی 
به تصویب نمایندگان مجلس رسید

در سال1390 در دولت محمود احمدی‌نژاد با هدف 
کوچک‌سازی وزارتخانه‌ها، ‌2وزارتخانه »راه و ترابری« 
و »مسکن و شهرسازی« ادغام شدند  اما 6 سال بعد، 
دولت حسن‌روحانی تصمیم گرفت تا تشکیلات دولت 
را بازسازی کند و به همین منظور تفکیک 3وزارتخانه، 
ازجمله »راه‌و‌شهرسازی« را در دستور کار خود قرار داد.
اما نمایندگان مجلس دهم سوم تیرماه‌1397 در جلسه 
غیر علنی با وجود دفاع اسحاق جهانگیری، معاون اول 
رئیس جمهور با این لایحه مخالفت کردند. بار مالی این 
لایحه و مغایرت با برنامه ششم توسعه، علت اصلی مخالفت 
نمایندگان با این لایحه بود.  در دولت شهید رئیسی که با 
وعده ساخت سالانه یک میلیون واحد مسکونی روی کار 
آمد، نیز زمزمه‌های تفکیک وزارت راه و شهرسازی شنیده 

شد، اما با در خواست دولت این طرح مسکوت ماند. 

رای اعتماد مشروط نمایندگان به صادق 
در آغاز به‌کار دولت چهاردهم نیز ضرورت این تفکیک به دلیل 
وضعیت بحرانی مسکن و مشکلات مردم مجددا از سوی نمایندگان 
مطرح شد و حتی گروهی از نمایندگان، رای‌اعتماد به وزیر 
پیشنهادی راه و شهرسازی را به اخذ نظر مساعد ضمنی فرزانه صادق 
مالواجرد درباره همراهی با این طرح، منوط کرده‌بودند؛ بااین‌حال از 
آنجا که رئیس‌‌‌‌‌جمهور خواستار به تعویق افتادن موضوع بود، چند ماه 
طول کشید تا طرح تدوین‌شده از سوی بیش از 70 نماینده مجلس 

به صحن برسد که قید یک فوریت آن یک ماه قبل تصویب شد. 

نظر پزشکیان در مورد تفکیک 
در خصوص نظر وزیر راه و شهرسازی نیز اگر چه فرزانه صادق تاکنون 
اظهارنظر رسمی نداشته اما صدیف بدری ـ نماینده مجلس - به نقل 
از او گفته که خانم وزیر مخالفتی با تفکیک وزارت راه و شهرسازی 
ندارد و تفکیک را به نظر رئیس جمهور موکول کرده است.  اما در 
تازه ترین اظهار نظر 17 بهمن در حاشیه همایش نخبگان صنعت 
ساختمان، فرزانه صادق صریحا اعلام کرد که رئیس جمهور به 
شدت با تفکیک وزارت راه و شهرسازی مخالف است و این موضوع 

ساختاری را به سازمان اداری و استخدامی سپرده‌ است. 

مرکز پژوهش‌ها درباره تفکیک چه می‌گوید؟
اما در این میان مرکز پژوهش ها نیز در گزارشی اعلام کرد که 
»تفکیک وزارت راه و شهرسازی به‌طور قطع فرآیندی زمان‌بر 
و هزینه‌بر است؛ تجربه نشان داده که در دهه‌های اخیر، ادغام 
یا تفکیک وزارتخانه‌ها عمدتاً به شکل ظاهری و صرفاً در سطح 
مدیریت‌های کلان و مقام وزارت صورت گرفته و تحولی بنیادین 
در ساختار و عملکرد این وزارتخانه‌ها به دنبال نداشته است.« 
گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس می‌افزاید »موافقان این طرح 
بر این باورند که تفکیک حوزه‌های »راه و ترابری« و »مسکن و 
شهرسازی« می‌تواند به مدیریت تخصصی‌تر و تمرکز بر چالش‌های 
خاص و ارتقای عملکرد و کاهش معضلات بحرانی هر حوزه منجر 
شود. از سوی دیگر، مخالفان تفکیک نگرانی‌هایی را درباره افزایش 
هزینه‌های اجرایی و فشار بر بودجه عمومی و تبعات احتمالی و 
اقتضائات زمانی جاری مطرح می‌کنند. آنها معتقدند فرآیند تفکیک 
خود می‌تواند زمان‌بر و با چالش‌های اجرایی و حتی تبعات منفی 
متعددی همراه باشد که بر روند جاری عملکرد در حوزه کاری تأثیر 
منفی خواهد گذاشت.« اما علی رغم مخالفت رئیس جمهور و گزارش 
مرکز پژوهش ها، نمایندگان مجلس معتقدند تنها راه، حل مشکل 

مسکن تفکیک این وزارتخانه و تمرکز مدیران بر این حوزه است. 

نوین: اکثریت مجلس موافق تفکیک هستند
علیرضا نوین، نماینده مردم تبریز در این 
خصوص در گفت و گو با خبرنگار همشهری 
تاکید کرد که مجلس موافق تفکیک است و 
کمیسیون این طرح را پیگیری می کند. وی در 
مورد استدلال مخالفان طرح تفکیک نیز گفت که دوستان بار مالی 
را مطرح می کنند و می گویند اول دولت است باید اجازه دهیم، کار 
کنند.  نوین در دفاع از طرح تفکیک گفت که در استان ها عملا وزارت 
مسکن و راه در ساختمان ها و توسط مدیران جداگانه و مستقل اداره 
می‌شوند. علاوه بر این در دولت چهاردهم کار ها پیش نمی روند و 
برنامه بلند مدت و منسجمی برای حل مشکل مسکن وجود ندارد. 
وی تاکید کرد که فضای مجلس نسبت به این طرح مثبت است و به 

نظر ما این تفکیک در حل مشکلات بخش مسکن راهگشاست. 

شریعتی : اصرار مجلس بر تفکیک/ پزشکیان هم موافق بود
غلامرضا شریعتی، عضو کمیسیون عمران 
مجلس نیز در گفت و گو با همشهری می گوید 
که مرکز پژوهش ها در جلسات کمیسیون با 
طرح تفکیک مخالفت قاطعی نداشت. نماینده 
مردم بهشهر با بیان اینکه این طرح در مجلس دهم و یازدهم نیز 
مطرح بود، اعلام می کند که دولت آیت الله‌رئیسی با این طرح موافق 
و قرار بود که لایحه بدهد. آقای پزشکیان هم با این طرح موافق و قول 
داده بود که لایحه بدهد. عضو کمیسیون عمران با بیان اینکه تفکیک 
این وزارتخانه به نفع بخش راه و ترابری و مسکن و شهرسازی است، 
می گوید که وزارت راه و شهرسازی بارها مخالفت خود را با این طرح 
اعلام کرده است اما کمیسیون همچنین بر این طرح اصرار دارد. 
شریعتی همچنین خبر داد که احتمالا در هفته جاری بررسی این 

طرح در دستور کارصحن علنی مجلس قرار خواهد گرفت.

نجفی: موافقت دولت با تفکیک شرط تایید شورای نگهبان 
اما ابراهیم نجفی، دبیر کمیسیون عمران در 
گفت و گو با همشهری نکته مهمی را بیان می 
کند که نمایانگر مسیر دشوار مجلس برای 
تفکیک است. وی می گوید: اگر دولت با 
تفکیک مخالفت کند، ممکن است شورای نگهبان نیز نظر مخالف 
بدهد و در نتیجه این طرح به چالش بخورد. بنابراین برای نهایی 
شدن تفکیک، توافق مجلس و دولت الزامی است. دولت با توجه به 
مشکلات حاد بخش مسکن که بخش عمده حقوق و در آمد اقشار 
متوسط و ضعیف را می بلعد باید راهکاری فوری با مدیریتی قوی و 
متمرکز برای حل این مشکل بیندیشد که تفکیک وزارت راه و 

شهرسازی اولین قدم این مسیر است. 

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

طی هفته‌های اخیر بارها شاهد تلاش‌های نافرجام دشمنان و معاندان برای بی‌ثبات‌سازی کشور و ناآرام‌سازی فضای جامعه بوده‌ایم

بی‌ثبات‌سازی کشور از طریق موج‌سواری 
روی اتفاق‌ها و حوادث مختلف، یکی از 
رویکردهایی بوده که طی ماه‌ها و به‌ویژه 
هفته‌های اخیر ازسوی محور واشنگتن 
- تل‌آویو از یک‌سو و جریان‌های برانداز 
ازسوی دیگر، دنبال شده‌است؛ سیاستی 
که در جریان قتل اخیر دانشجوی 

دانشگاه تهران نیز نمود یافت.
شامگاه چهارشنبه، 24بهمن‌ماه بود 
که کشته شدن امیرمحمد خالقی، 
دانشجوی رشته کسب‌وکار دانشگاه 
تهران در جریان یک حادثه زورگیری، به 
بهانه تازه‌ای برای رسانه‌ها و جریان‌های 
معاند تبدیل شد تا با کلید زدن فاز 
تازه‌ای از فضاسازی‌ها، بستر مناسبی 
را برای به‌راه‌انداختن آشوب‌های 
خیابانی و به‌دنبال آن بی‌ثبات‌سازی 

کشور به‌وجود آورند؛ راهبردی که البته 
با هوشیاری دانشجویان و اقدام بموقع 
مسئولان برای رسیدگی به ابعاد مختلف 
این حادثه ناکام ماند. این درحالی است 
که طی هفته‌های اخیر بارها شاهد 
تلاش‌های نافرجام دشمنان و معاندان 
برای بی‌ثبات‌سازی کشور و ناآرام‌سازی 
فضای جامعه بوده‌ایم؛ از التهاب‌آفرینی 
در اذهان‌عمومی با کلیدواژه »حمله 
آمریکا و اسرائیل به ایران« گرفته تا سوار 
شدن روی موج خاموشی‌ها و نوسان بازار 
دلار، همگی ازجمله تازه‌ترین تلاش‌ها در 
راستای آشوب‌سازی در ایران بوده‌است.
در چنین شرایطی هم بود که در یکی 
دو روز اخیر شاهد بودیم جریان‌های 
سیاسی - رسانه‌ای ضدانقلاب با 
حمایت ابزارهای تبلیغاتی غربی بار 
دیگر به‌میدان آمدند تا با ایجاد فضای 
رسانه‌ای و تبلیغاتی غیرواقعی، 
‌شانس خود را برای ایجاد تنش‌های

اجتماعی - سیاسی امتحان‌کنند.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

تلاش تازه برای آشوب‌سازی
با انتشار خبر کشته شدن دانشجوی دانشگاه تهران در جریان یک زورگیری ازسوی 
اشرار، جریان‌های معاند که طی روزهای اخیر به‌شدت مشغول تسویه‌حساب‌های 
سیاسی و افشاگری درباره یکدیگر بودند، بر موج‌سواری روی حادثه متمرکز شدند 

و کوشیدند پروژه آشوب‌سازی را پیش ببرند.

  فراخوان آشوب پهلوی: رضا پهلوی که این روزها به‌دلیل عدم‌دعوت جهت سخنرانی 
در کنفرانس امنیتی مونیخ، به سوژه طنزی برای کاربران شبکه‌های اجتماعی تبدیل 
شده‌است، یکی از نخستین افرادی بود که تلاش کرد با بهره‌برداری سیاسی از این ماجرا، 
از خون دانشجوی جوان برای خود کلاهی بدوزد. براین اساس هم بود که با انتشار پیامی، 

مردم ایران را به آشوب و حضور خیابانی دعوت کرد.
  فضاسازی‌های رسانه‌ای منافقین: در یکی دو روز گذشته رسانه‌های رسمی و 
غیررسمی وابسته به گروهک منافقین نیز تمام‌قد به میدان آمدند و با انواع و اقسام 
خبرسازی‌ها، علاوه‌بر اینکه کوشیدند حادثه کشته شدن دانشجوی دانشگاه تهران را به 
جمهوری‌اسلامی منتسب کنند، تلاش کردند با تهییج دانشجویان، فضای مناسبی را 

برای آشوب‌سازی‌های خیابانی به‌وجود آورند.
 خبرسازی‌های رسانه‌ای: شبکه تلویزیونی ایران‌اینترنشنال هم طی روزهای اخیر با 
تمرکز ویژه‌ای مشغول خبرسازی درباره این حادثه و ملتهب‌سازی فضای دانشگاه است؛ 
از وارونه‌نمایی اعتراض‌های دانشجویان دانشگاه تهران گرفته تا القای دستگیری و مجروح 
شدن دانشجویان در درگیری با مأموران ازجمله رویکردهای خبری این رسانه بوده‌است.

 تلاش برای تحریک دانشجویان: برخی فعالان رسانه‌ای ضد‌انقلاب نیز در گفت‌وگو 
با رسانه‌های برانداز، ضمن نادیده گرفتن همدردی مقام‌های دولتی و صدور دستورهای 
لازم برای رسیدگی به ماجرا و همچنین عذرخواهی وزیر علوم، کوشیدند با کلیدواژه 
»لباس‌شخصی‌ها« ضمن تحریک احساسات دانشجویان، آنان را به‌سوی ایجاد 

آشوب‌های خیابانی سوق دهند.

اوباش اجاره‌ای
در شرایطی که تحقیقات دستگاه‌های مربوطه برای بررسی زوایای مختلف حادثه زورگیری 
منجر به قتل دانشجوی جوان دانشگاه تهران در جریان است، رویکرد »آشوب‌سازی« از نکات 
قابل تاملی است که باید مدنظر قرار داشته باشد. طی سال‌های اخیر در مقاطع مختلف شاهد 
بهره‌گیری دشمنان این مرز و بوم از عناصر مسلح و اشرار برای القای ناامنی و بی‌ثبات‌سازی 

کشور بوده‌ایم که در ادامه به برخی نمودهای آن اشاره می‌شود:

  خرابکاری به هر قیمتی: در میانه‌های آذرماه1400 بود که پخش اعترافات اعضای یک شبکه وابسته 
به موساد از تلویزیون خبرساز شد. »کاظم« یکی از اوباشی که برای موساد کار می‌کرد، اعتراف کرد 
دستور داشته انواع خرابکاری‌ها را در کشور انجام دهد. آتش زدن کارخانه تولید دستگاه کمک‌تنفسی 

بیماران کرونایی یکی از ماموریت‌های او بوده‌است.
  اوباش اجاره‌ای: در نخستین روز خردادماه1401 بود که روابط‌عمومی کل سپاه در اطلاعیه‌ای 
از دستگیری شبکه‌ای از اراذل و اوباش مرتبط با سرویس اطلاعاتی اسرائیل خبر داد؛ اوباشی که به 
سرکردگی فردی به‌نام »وفا« که ازسوی مأموران امنیتی رژیم‌صهیونیستی هدایت می‌شد، دست 
به اقدام‌هایی مانند »ربایش«، »ترور«، »انفجار« و... می‌زدند. این شبکه اراذل و اوباش با هدایت 
صهیونیست‌ها، اقدام به سرقت و تخریب اموال شخصی و عمومی، آدم‌ربایی و اخذ اعترافات ساختگی 

می‌کرد.
  اهداف چندگانه اشرار تروریست: در میانه‌های تیرماه1401 بود که وزارت اطلاعات با انتشار 
اطلاعیه‌ای، از دستگیری اعضای شبکه‌ تروریستی‌ای وابسته به اشرار تجزیه‌طلب در شمال‌غرب کشور 
خبر داد. این شبکه‌ 10نفره تروریستی در قالب چند هسته‌ هماهنگ و همپوشان، مأموریت‌های متنوع 
و چندگانه تخریب، انفجار، حمله به مراکز و تأسیسات حیاتی و اقتصادی کشور تا ایجاد راهبندان 

جاده‌ای و اخاذی از مردم و به‌ویژه از کارآفرینان موفق بومی را در دستورکار خود داشتند.
  یک تیم ترکیبی عملیاتی: در نخستین روزهای دی‌ماه1402 بود که انتشار فیلمی از عملیات 
دستگیری یک تیم عملیاتی ازسوی مأموران امنیتی کشور خبرساز شد. اعضای این تیم عملیاتی که 
ترکیبی از یک رابط موساد و چند اراذل و اوباش بود، برنامه‌های چندوجهی مختلفی از ترور تا تخریب 

اموال‌عمومی را در دستورکار داشتند.
  ضربه به شبکه اغتشاش: در آخرین روزهای شهریورماه1402 سازمان اطلاعات سپاه و وزارت 
اطلاعات در بیانیه مشترکی، از دستگیری تعدادی از اعضای یک شبکه سازماندهی اغتشاشات خبر 
دادند؛ شبکه‌ای که ازسوی وزارت امورخارجه آمریکا و تعدادی دیگر از مؤسسه‌های ضدایرانی حمایت 

مالی می‌شد تا با بهره‌گیری از انواع شیوه‌ها، پروژه آشوب‌سازی در کشور را پیش ببرد. 
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گزارش2

نگاه

لبنان در آشوب
ادامه مداخات خارجی به‌ویژه دخالت‌هاي رژیم 
صهیونیستی در امور داخلی و امنیتی لبنان باعث شده 
تا خشم لبنانی‌ها نسبت به تحولات داخلی کشورشان 
همچنان ادامه داشته باشد. لبنانی‌ها تلاش دارند تا با 
ادامه اعتراضات مانع تداوم مداخلات تل‌آویو در امور 

داخلی لبنان شوند.

   فراخوان اعتراضات: عصر شنبه جنبش حزب‌الله لبنان 
در اعتراض به دخالت‌های رژیم صهیونیستی در امور لبنان و 
نقض حاکمیت این کشور، خواستار تجمع مردمی در جاده 
قدیمی فرودگاه بیروت شد. در بیانیه حزب‌الله آمده است: 
در محکومیت مداخله اسرائیل، شروط دیکته‌شده و نقض 
حاکمیت ملی، حزب‌الله همگی را به مشارکت در تحصن 
مردمی در عصر روز شنبه ۱۵فوریه۲۰۲۵ رأس ساعت4 

در جاده قدیمی فرودگاه)زیر پل کوکودی( دعوت می‌کند.

   حمله به نیروهای حافظ صلح سازمان‌ملل: روز شنبه 
همچنین افرادی در فرودگاه بیروت به کاروان نیروهای 
حافظ صلح سازمان‌ملل)یونیفل( در جاده قدیمی فرودگاه 
در اطراف »الکوکودی« حمله کردند و 3خودروی این کاروان 
را آتش زدند. هویت مهاجمان اعلام نشده، اما به‌نظر می‌رسد 
که برخی گروه‌ها تلاش دارند تا اعتراضات مسالمت‌آمیز 
لبنانی‌ها علیه مداخلات صهیونیست‌ها را به حاشیه بکشانند. 
وزیر کشور لبنان هم گزارش داده است که 26نفر در ارتباط با 

حمله به کاروان یونیفل دستگیر شده‌اند.

   دستور رئیس‌جمهور لبنان: همزمان با حمله به کاروان 
سازمان‌ملل در بیروت، جوزف عون، رئیس‌جمهور لبنان در 
بیانیه‌ای تأکید کرد که نیروهای امنیتی کشور »با هر‌کس 
که قصد برهم زدن ثبات و صلح داخلی لبنان را داشته باشد، 

مماشات نخواهند کرد.«

   واکنش حزب‌الله: غالب ابوزینب، عضو شورای سیاسی 
حزب‌الله لبنان از اغتشاشات اعلام برائت کرد و اقدامات 
خشونت‌بار را »آشوب افسارگسیخته« خواند. همچنین 
جنبش أمل به رهبری نبیه بری، رئیس مجلس نمایندگان 
لبنان حمله به کاروان سازمان ملل در بیروت را محکوم کرد.

  ماجرا از کجا شروع شد؟ اعتراضات و تنش‌ها در لبنان 
از روز پنجشنبه و زمانی شروع شد که نیروهای امنیتی لبنان 
تحت‌تأثیر فشار ارتش اسرائیل مانع پرواز تهران به بیروت 
شدند و این مسئله به سرگردانی هزاران لبنانی و ایرانی در 
فرودگاه‌های 2کشور منجر شد و خشم شهروندان لبنانی را از 

مداخلات تل‌آویو دوچندان کرد.

   واکنش متقابل ایران: از سوی دیگر روزنامه لبنانی النهار 
به نقل از منابع آگاه گزارش داده که ایران از فرود 2هواپیمای 
لبنانی جلوگیری کرده و گفته است تنها در صورتی به این 
هواپیماها اجازه فرود می‌دهد که پروازهای ایرانی هم اجازه 

سفر به بیروت را داشته باشند.

مهاجرتی در کار نیست، مگر به قدس
369 اسیر فلسطینی در ششمین دور تبادل اسرا آزاد شدند
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بهاره محبیگزارش1
روزنامه‌نگار

نگاهی به روند تبادل اسرا 
   دور اول: 3اسیر زن اسرائیلی در ازای 90اسیر فلسطینی 

    دور دوم: 4اسیر زن اسرائیلی در ازای 120اسیر فلسطینی
    دور سوم: 3اسیر نظامی اسرائیلی و 5اسیر تایلندی در ازای 110اسیر فلسطینی 

    دور چهارم: 3اسیر اسرائیلی در ازای 90اسیر فلسطینی 
    دور پنجم: 3اسیر اسرائیلی در ازای 183اسیر فلسطینی

آوارگی ۴۰هزار فلسطینی در کرانه‌باختری 
فیلیپ لازارینی، دبیرکل آژانس امدادرسانی به آوارگان فلسطینی)آنروا( اعلام کرد که بیش از ۴۰هزار فلسطینی 
کرانه‌باختری مجبور شده‌اند خانه‌های خود را رها کنند و وضعیت مالی آنروا در شرایط نامناسبی قرار دارد و آینده 

آن برای کمک به آوارگان مشخص نیست./الجزیره

ضربه اخلاقی مهلک برای تل‌آویو
آریه کاتزوفیتش، مدرس روابط بین‌الملل دانشگاه عبری در سخنانی تأکید کرد که ادامه جنگ در غزه باعث 
خسارت شدید به »اسرائیل« در همه سطوح و ضربه اخلاقی مهلک به آن شده و لطمات جبران‌ناپذیری در پی 

داشته و باعث شده است تا »اسرائیل« مطرود شود./المیادین

صفحه‌آرا: مجید اصغری

کیوسک

روزنامه استریتس‌تایمز ]سنگاپور[
کشورها دیگر به آمریکا اعتماد ندارند

شعار »اول آمریکا«ی دونالد ترامپ در دوره دوم ریاست‌جمهوری 
خود، نه‌تنها به تقویت آمریکا منجر نشده، بلکه انزوای بین‌المللی 
آن را تسریع کرده است. رفتار سیاسی ترامپ و اقدامات خصمانه 
او نسبت به متحدان، انزوای آمریکا را بیشتر کرده است. ترامپ 
در طول مبارزات انتخاباتی خود این ایده را ترویج می‌کرد که 
از طریق قدرت به صلح می‌رسد و ادعا می‌کرد که می‌تواند در 
عرض 24ساعت به جنگ روسیه علیه اوکراین پایان دهد و از 
بروز درگیری‌های جدید جلوگیری کند، اما از زمان انتخاب مجدد 
او، ترامپ رویکرد تهاجمی‌تری ‌در پیش گرفته و به‌جای اظهارات 
دیپلماتیک به قلدری سیاسی روی آورده است. ترامپ همچنین 
تعرفه‌هایی را علیه متحدان تجاری خود مانند کانادا، مکزیک و 
اتحادیه اروپا اعمال کرده است؛ درحالی‌که فشارهای مشابهی 
را بر روسیه و چین اعمال نمی‌کند‌ و این رفتار سؤالاتی در مورد 
استراتژی واقعی او ایجاد نموده است. کشورها در برابر این 
تحولات بیکار ننشسته‌اند، بلکه شروع به تشکیل ائتلاف‌های 
جدیدی کرده‌اند که آمریکا را منزوی می‌کند. در واقع کشورها 
دیگر آمریکا را به‌عنوان یک رهبر قابل اعتماد نمی‌بینند و اکنون 
به‌دنبال استراتژی‌های متعادل‌کننده جدیدی هستند که از 

منافع خود به دور از نفوذ آمریکا محافظت کنند.

روزنامه هاآرتص]تل‌آویو[
 طرح ترامپ درباره غزه

 باعث اتحاد اعراب شده است
پیشنهاد دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا برای انتقال 
ساکنان غزه به خارج از نوار غزه نه یک ایده جدید و نه ابتکار 
خاصی است بلکه این طرح نشان‌دهنده یک الگوی تکراری 
در برخورد با موضوع فلسطین است. طرح ترامپ به‌سرعت با 
مخالفت گسترده اعراب مواجه شده است و عربستان سعودی، 
امارات، قطر، مصر، اردن و تشکیلات خودگردان فلسطین بیانیه 
مشترکی صادر و به‌شدت با این پیشنهاد مخالفت کرده‌اند. 
ترامپ به خاورمیانه مانند یک معامله‌گر املاک نگاه می‌کند و 
این امر نشان‌دهنده عدم‌درک سیاسی و واقعیت ژئوپلیتیکی 
منطقه از سوی آمریکاست. نتیجه واقعی طرح ترامپ چیزی جز 
متحد‌کردن موضع اعراب نبوده است و طرح‌ها و برنامه‌های 

عادی‌سازی‌ روابط اسرائیل و اعراب را به محاق خواهد کشاند.

جهان‌نما

سرهنگ آمریکایی: حمله‌ اسرائیل به ایران 
موفقیت‌آمیز نخواهد بود

سرهنگ بازنشسته آمریکایی در یک 
برنامه تلویزیونی ادعا کرده است که ایران 
فاصله چندانی تا دستیابی به بمب ندارد و 
گمان نمی‌کنم آمریکا از هر حمله‌ اسرائیل 
به تاسیسات هسته‌ای ایران پشتیبانی 

کند، چون این حمله موفقیت‌آمیز نخواهد بود و تنها نتیجه این 
حمله برای اسرائیل واکنش سهمگین و ویرانگر ایران خواهد بود.

حرف راست یک آمریکایی درباره ایران
یک کارشناس آمریکایی در سخنانی 
گفته است که تروریست‌بودن ایران یک 
افسانه است که ما به آن دامن می‌زنیم 
و با بررسی وقایع تاریخی می‌بینید این 
آمریکا‌ست که طی سال‌های گذشته 

ایرانیان را ترور کرده و ایران خود قربانی تروریسم بوده است. 
به‌گفته این کارشناس آمریکایی، ایران پی برده که آمریکا برای 
رسیدن به راهکار‌ سیاسی جدی نیست، چون سازمان سیا از 

گروه‌های تجزیه‌طلب حمایت می‌کند.

اعتقاد راسخ بازیگر انگلیسی به فرهنگ 
مقاومت

»تیلدا سوینتن«‌ بازیگر معروف انگلیسی 
طی سخنانی که در یک اجلاس بیان 
کرده، درباره مقاومت گفته است که اینجا 
هستم تا بگویم به فرهنگی مانند فرهنگ 
مقاومت کاملا باور دارم. به‌گفته این بازیگر 

معروف انگلیسی، جنایات و قتل‌عامی که در غزه انجام شده با 
حمایت برخی کشورهای مدعی حقوق بشر صورت گرفته و این 

مسئله باعث نگرانی زیادی شده است.

جنبش حماس در چارچوب توافق 
طوفان‌الاحرار دیروز )شنبه( ۳اسیر 

صهیونیست را در ازای 369اسیر فلسطینی 
آزاد کرد. در ششمین دور تبادل اسرا 36اسیر 
فلسطینی که به حبس ابد محکوم بودند آزاد 
شدند. همچنین 333اسیر از ساکنان نوار غزه 
نیز که در جریان نسل‌کشی اخیر به اسارت 
گرفته شده بودند از بند اشغالگران رهایی 

یافتند. روزنامه عبری‌زبان یدیعوت آحارانوت 
نوشته، پس از آزادی 3اسیر اسرائیلی، هنوز 

73اسیر اسرائیلی دیگر در غزه هستند.
اسماعیل رضوان، از رهبران جنبش حماس با 
تأکید بر اینکه عملیات تبادل اسرا نشان‌دهنده 
پایبندی حماس به توافق آتش‌بس است، 

هشدار داده که رژیم اشغالگر همچنان در 
اجرای پروتکل انسانی مطابق با توافق‌ تعلل 
می‌کند. عبداللطیف القانوع، سخنگوی حماس 
پیش‌تر گفته بود که ازسرگیری روند تبادل 
اسرا مطابق با تعهد حماس به میانجی‌ها و اخذ 

تضمین برای الزام دشمن به توافق بوده‌است.

اسرای اسرائیلی‌ای که آزاد شدند 
  یائیر هورن، اسیر اسرائیلی پس از آزادی: وقت زیادی باقی نمانده، همه اسرا باید 

به خانه بازگردند.
  ساشا ترابونوف، اسیر اسرائیلی‌روسی پس از آزادی: نباید بقیه اسرا را از یاد ببریم.
  ساگی دیکل هن، اسیر اسرائیلی‌آمریکایی پس از آزادی: از دولت اسرائیل 

می‌خواهم برای ادامه تبادل اسرا هر کاری که لازم است انجام دهد.

اسرای برجسته آزادشده فلسطینی 

تفاوت معنی‌دار وضعیت اسرای اسرائیلی و فلسطینی 
روزنامه عبری‌زبان یدیعوت آحارانوت اعلام کرد که گزارش صلیب سرخ حاکی از آن 
بوده که 3 اسیر آزادشده اسرائیلی وضیعت مطلوبی دارند. این در حالی است که بنا 
بر اعلام هلال‌احمر فلسطین، شماری از اسرای آزادشده فلسطینی به سبب وخامت 

وضعیت جسمی‌شان پس از آزادی به بیمارستان منتقل شده‌اند.

یورش اشغالگران به خانه‌های اسرای فلسطینی 
دفتر اطلاع‌رسانی اسرای فلسطین اعلام کرده نظامیان اشغالگر پیش از آزادی اسرای 
فلسطینی به خانه‌های شماری از آنان در کرانه باختری یورش برده‌اند و اعضای 

خانواده آنان را برای بازجویی فراخوانده‌اند.

آزادی 3برادر فلسطینی در یک روز  
موسی، ابراهیم و خلیل سراحنه 3برادر فلسطینی ساکن شهرک سلوان در قدس 

اشغالی‌اند که پس از سال‌ها اسارت آزاد شدند: 
   موسی: 63ساله محکوم به حبس ابد و 20سال اضافه زندان که از سال2002 

اسیر شده بود.
   ابراهیم: 55ساله محکوم به 6بار حبس ابد و 45سال اضافه زندان که از سال2002 

اسیر شده بود.
  خلیل: 43ساله محکوم به حبس ابد و 20سال اضافه زندان که از سال2002 به 

اسارت گرفته شده بود.
واکنش رسانه‌های اسرائیلی

حاشیه‌های تبادل اسرا 
   مهاجرتی در کار نیست، مگر به قدس!

حماس در مراسم تحویل اسرا پیامی علیه طرح مهاجرت ترامپ ارسال کرد، با این 
مضمون که »هیچ مهاجرتی جز به‌سوی قدس وجود ندارد«.

   زمان در حال اتمام است
گردان‌های قسام تصویری از نظامی اسیر اسرائیلی، متان و مادرش ایناف تسنجاوکر 
را روی جایگاه آزادی 3اسیر اسرائیلی در خان‌یونس نصب کرده‌اند که در کنار آن 
عبارت »زمان در حال اتمام است« نوشته شده و یک ساعت شنی در کنار آن دیده 

می‌شود.
   نمایش یونیفورم و تسلیحات اسرائیلی 

تسلیحات غنیمت گرفته‌شده از نیروهای ویژه ارتش اشغالگر صهیونیستی در دست 
مبارزان قسام در مراسم تحویل اسرای اسرائیلی در خان‌یونس مورد توجه قرار گرفته است.

   هدیه طلا به اسیر اسرائیلی
گردان‌های قسام یک قطعه طلا به دختر ساگی دیکل هن، اسیر آمریکایی‌اسرائیلی 

هدیه داد. دختر این اسیر ‌4ماه پس از اسارت او به دنیا آمده‌است.

   احمد برغوثی: پسرعموی مروان برغوثی از رهبران 
ارشد فلسطینی که به اتهام رهبری گروهی عملیاتی در 
چندین حمله ازجمله عملیات استشهادی در رستوران 
»سی‌فودمارکت« تل‌آویو به ۱۳بار حبس ابد محکوم 

شده بود.
   مازن القاضی: متهم به کمک‌رسانی در عملیات 
استشهادی در بازار غذاهای دریایی تل‌آویو که منجر به 

کشته‌شدن ۳صهیونیست شد.
   منصور شریم: از فرماندهان ارشد جنبش فتح در 
طولکرم، مسئول چندین عملیات در انتفاضه دوم، 
ازجمله حمله به سالن جشن در الخضیره که ۶کشته 
و ۲۶زخمی برجای گذاشت. او به ۱۴بار حبس ابد و 

۵۰سال زندان محکوم شده بود.
   نایل عبید: عضو جنبش حماس و عامل عملیات 
در کافه »هلیل« قدس در سال۲۰۰۳ که ۷کشته و 

۵۷زخمی داشت.
   محمد مصلح: متهم به قتل 2سرباز اسرائیلی در 

منطقه رام‌الله در سال۲۰۰۰
   محمد نایفه: از فرماندهان کتائب شهدای الاقصی در 

طول انتفاضه دوم، اهل طولکرم، محکوم به حبس ابد
   وضاح بزَِر: از فرماندهان کتائب شهدای الاقصی در 

نابلس در دوران انتفاضه دوم
   احمد ابوهدیر: عضو ارشد کتائب شهدای الاقصی 
و طراح عملیات استشهادی در بیمارستان شیبا 
تل‌هشومیر که به ۱۱بار حبس ابد و ۵۰ سال زندان 

محکوم شده بود.
   اسامه الاشقر:  از مسئولان 2عملیات در انتفاضه 
دوم در شهرک »حرمیش« که ۸ اسرائیلی در آنها 

کشته شدند.

   عبدالکریم عویس و امجد طقاطقه: متهم به 
مشارکت در عملیات استشهادی بازار »محانیه یهودا« 
قدس در سال۲۰۰۲ که ۶کشته برجای گذاشت. عویس 
همچنین مسئول عملیات‌هایی در »العفوله« و خیابان 

»ملک جورج« قدس بود.
   بکر النجار: عامل عملیات تیراندازی در تقاطع »زیو« 

در سال۲۰۰۲ که ۴اسرائیلی در آن کشته شدند.
   حافظ شرایعه: پلیس فلسطینی که یک افسر 
اسرائیلی به نام»موشه دیان« را در نزدیکی شهرک 

»کیدار« در سال۲۰۰۲ به قتل رساند.
   سعید اشتیه: عضو گروهی که 2برادر اسرائیلی، 
»شلومو« و »موتی اودسار« را در سال۲۰۰۲ به قتل 

رساندند.
   شادی ابوشخیدم: سازمان‌دهنده حمله در خیابان 
»یافا«ی قدس در سال۲۰۰۲ که یک کشته و بیش از 

۱۰۰زخمی برجای گذاشت.
   موسی نواوره: 70ساله ساکن بیت‌لحم، مسن‌ترین 
اسیر فلسطینی آزادشده که از سال2007 در اسارت 
بود و به 2بار حبس ابد و 21سال زندان محکوم شده 

بود.
   امیر ابورداحه: اهل اردوگاه العماری در جنوب 
رام‌الله که 17سال از عمر خود را در زندان اشغالگران 
گذرانده و در سال2002 به حبس ابد و 30سال اضافه 

زندان محکوم شده بود.
   منصور موقدی: اسیر معلول و بیمار فلسطینی از 
شهرک الزاویه در غرب سلفیت. او از سال۲۰۰۲ پس 
از درگیری مسلحانه با نیروهای اشغالگر اسرائیلی در 
شهرک سنیریا در نزدیکی قلقیلیه در کرانه باختری 

اسیر شد.

   ورشکستگی اخلاقی اسرائیل
   شبکه ۱۲تلویزیون اسرائیل: پوشاندن لباس‌هایی 
با عبارات و نشان ستاره داوود به اسرای فلسطینی، 
نشان‌دهنده ورشکستگی و ضعف آشکار اسرائیل است.

   انگشت در چشم اسرائیل 
   روزنامه معاریو: تبلیغاتی که گردان‌های قسام 
و گروهان‌های قدس در مرحله ششم تبادل اسرا 
ارائه دادند، مانند انگشتی است که به چشم اسرائیل 
فرومی‌رود و پیامی قوی به تل‌آویو ارسال می‌کند. برای 
نخستین‌بار مبارزان حماس و جهاد اسلامی در حالی 
ظاهر شدند که لباس‌های نظامی ارتش اسرائیل بر تن 

و تجهیزات اسرائیلی در دست داشتند.
   نشان‌دادن ضعف اسرائیل

   روزنامه یدیعوت احارانوت: حماس با نمایش 
موفقیت‌های خود در این تبادل، به‌دنبال تقویت روحیه 

مردم فلسطین و نشان‌دادن ضعف اسرائیل است.
   تصمیم احمقانه 

   جاش برینر، روزنامه‌نگار اسرائیلی: تصمیم 
احمقانه سازمان زندان‌های اسرائیل در پوشاندن 
پیراهن‌هایی با شعار »فراموش نخواهیم کرد، نخواهیم 
بخشید« به اسرای فلسطینی، به‌سختی قابل توصیف 

است. آفرین به تو، ‌ای نابغه!

فتنه‌ای  از جنس اراذل و اوباش
در این میان، همواره گروه‌هایی وجود دارند  ادامه از 

که مترصد فرصتند تا با دامن‌زدن به صفحه اول
هیجانات، امنیت جامعه و محیط دانشگاهی را مختل کنند. در چنین 
شرایطی، اگر دانشجویان بدون دقت و آگاهی در این مسیر قدم 
بگذارند، خود را در ورطه‌ای گرفتار خواهند ساخت که خروج از آن 
دشوار خواهد بود. درحالی‌که عاملان اصلی اغتشاشات به‌سرعت 
صحنه را ترک می‌کنند، این دانشجویانند که باقی می‌مانند و با 
دامن‌زدن به التهابات، ناخواسته اهداف خرابکارانه دشمنان را محقق 
می‌سازند و در نهایت، کشور، جامعه و حتی خود آنان متحمل 

خسارت خواهند شد. 
در دنیای امروز که اطلاعات با سرعتی سرسام‌آور در فضای 
مجازی منتشر می‌شود، ضرورت دارد که همگان، به‌ویژه 
دانشجویان، در مواجهه با اخبار و ادعاهای منتشرشده، ابتدا 
صحت و سقم مطالب را بررسی کنند و سپس درصورت لزوم، 
واکنشی سنجیده و آگاهانه از خود نشان دهند. در غیراین 
صورت، اقدامات آنان نه‌تنها نتیجه‌ای مطلوب در بر نخواهد 
 داشت، بلکه ممکن است به بستری برای تضعیف امنیت و آرامش 
کشور بدل شود.  در سال‌های ۱۳۹۸ و ۱۴۰۱، شورش‌هایی در 
کشور رخ داد که بررسی‌ها نشان داد برخی از عوامل آن، با هدایت 
سرویس‌های جاسوسی بیگانه، به اغتشاشات دامن زده‌اند. گرچه 
در حادثه اخیر، شواهدی مبنی بر دخالت خارجی وجود ندارد اما 
‌لازم است که دانشجویان و عموم مردم هوشیار باشند و نگذارند که 
احساساتشان به ابزاری برای پیشبرد اهداف دشمنان تبدیل شود. 
نیروهای امنیتی همواره در تلاشند که از بروز چنین رخدادهایی 
جلوگیری کنند، اما مسئولیت اصلی بر دوش آحاد جامعه است تا با 

بصیرت و درایت، راه نفوذ بیگانگان را سد کنند. 
و بالاخره اینکه در این برهه حساس، دانشجویان باید همچون 
دیده‌بانی آگاه، مراقب باشند که ناخواسته در مسیر اقدامات 
ضد‌امنیتی قرار نگیرند؛ چرا‌که هر گامی که در جهت ایجاد التهاب 
برداشته شود، نه‌تنها دشمنان را خرسند خواهد ساخت، بلکه 

هزینه‌های سنگینی برای کشور و جامعه درپی خواهد داشت.
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 کیفیت کار شرکت‌های ایرانی 
در تعمیر هواپیما عالی است

 رئیس آژانس حمل‌ونقل هوایی فدرال روسیه با اشاره 
به اقدام به تعمیر و نگهداری تعدادی از هواپیماهای 
مسافربری این کشور در ایران گفت: کیفیت کار 
شرکت‌های ایرانی در این زمینه عالی است.‌دیمیتری 
یادروف در گفت‌وگو با ایرنا در مسکو افزود: در چارچوب 
همکاری ما با سازمان هواپیمایی کشوری جمهوری 
اسلامی ایران، شرکت هواپیمایی ایرفلوت روسیه چندی 
‌پیش یکی از هواپیماهای خود را برای تعمیر و نگهداری 
به ایران فرستاد و این کار انجام شد.‌وی خاطرنشان کرد: 
براساس ارزیابی شرکت ایرفلوت، کیفیت کار شرکت‌های 
ایرانی در بحث حفظ شرایط صلاحیت پروازی بسیار عالی 
و راضی‌کننده بوده است.‌رئیس آژانس حمل‌ونقل هوایی 
فدرال روسیه تأکید کرد: با توجه به این نتیجه درخشان، 
مطمئنم که شرکت‌های روسی این روند همکاری را با 
شرکت‌های ایرانی ادامه خواهند داد؛ چرا که این نیاز در 

کشور ما وجود دارد.
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طلا

مهندسی

بازار

آغاز پیش فروش سکه از امروز

مرکز مبادله ارز و طلای ایران اعلام کرد، از امروز یکشنبه تا 
‌۳۰بهمن پیش فروش سکه رسماً آغاز می‌شود.‌در پیش فروش 
یک میلیون قطعه سکه بهار آزادی، هر فرد ایرانی بالای ۱۸ 
سال می‌تواند یک سکه تمام و 2نیم سکه و 3قطعه ربع سکه بهار 
آزادی از طریق پیش فروش‌های مرکز مبادله ایران خریداری 
کند.‌در پیش فروش امروز یکشنبه ۲۸ بهمن سال‌جاری با 
موعد تحویل ۳۱ خرداد ۱۴۰۴، انواع سکه ضرب ۱۳۸۶ به 
فروش می‌رسد. در پیش فروش دوشنبه ۲۹ بهمن سال‌جاری 
با موعد تحویل ۳۰ مرداد ۱۴۰۴، انواع سکه ضرب‌۱۴۰۴ به 
فروش می‌رسد.‌۳۰ بهمن که آخرین روز پیش فروش سکه نیز 
هست، سکه‌های ضرب ۱۴۰۴ با سررسید ۳۰ مهر ۱۴۰۴ عرضه 
می‌شود؛ بنابراین متقاضیانی که در پیش فروش روز سه‌شنبه 
۳۰ بهمن امسال شرکت می‌کنند، انواع سکه ضرب سال‌۱۴۰۴ 
را با موعد تحویل ۳۰ مهر 1۴۰۴ دریافت خواهند کرد.‌ سامانه 
 market.ice.ir حراج سکه مرکز مبادله ایران به آدرس اینترنتی
جهت ثبت‌نام و احراز هویت کسانی که قبلا در این سامانه ثبت 

نام نکرده‌اند، فعال است.

توزیع سیب‌زمینی با وانت

توزیع سیب‌زمینی‌های وارداتی با قیمت 29500تومان 
به‌طور سیار توسط وانت‌بارها در سطح شهرهای بزرگ از 

روز شنبه آغاز شد.
 محمدرضا طلایی، مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون 
روستایی ایران در این‌باره گفت: محموله‌های وارداتی و 
داخلی بسته‌بندی شده و بدون واسطه و بدون محدودیت و با 

قیمت مصوب در اختیار شهروندان قرار می‌گیرد.
وی همچنین افزود: وانت‌های سیار مجهز به بنر تنظیم بازار، 
بدون هیچ محدودیتی، سیب‌زمینی بسته‌بندی‌شده را در 
محله‌های پررفت‌وآمد تهران و شهرهای اطراف آن توزیع 
می‌کنند تا دسترسی مردم به این محصول با قیمت مناسب 

تسهیل شود.
مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی بر ادامه این روند 
تا تثبیت قیمت بازار تأکید کرد و از همکاری بخش‌های 

مختلف برای اجرای این طرح قدردانی کرد.

قیمت واقعی برنج قیمت واقعی برنج 
چقدر است؟چقدر است؟

وزیر جهادکشاورزی افزایش قیمت برنج‌ را 
ساختگی می‌داند

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

براساس گزارش بانک جهانی، اشتغال غیررسمی حدود ۶۰ درصد از کل اشتغال در ایران 
را تشکیل می‌دهد. همچنین براساس گزارش مرکز آمار ایران، اقتصاد غیررسمی در 
کشور ما در بخش کشاورزی ۲۵ درصد، در بخش صنعت ۳۸ درصد و در بخش خدمات 

۳۷ درصد سهم دارد.

  مرکز پژوهش‌های مجلس با بررسی بخش دوم لایحه بودجه سال آینده اعلام کرد: 
اعتبارات هزینه‌ای در بودجه ۱۴۰۴ نسبت به سال‌جاری ۷۸ درصد افزایش یافته است. 
این در حالی است که بودجه عمرانی ۵۰ درصد و تملک دارایی‌های مالی نیز ۲۵۳ درصد 

رشد داشته است.

60
درصد

 78
درصد

مریم موسی‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

برزیل هم از آمریکا شاکی شد
 لوئیز ایناسیو لولا داسیلوا، رئیس‌جمهور برزیل اظهار 
کرد که برزیل به تصمیم دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور 
آمریکا برای وضع تعرفه بر واردات فولاد واکنش نشان 
خواهد داد و گفت که با وضع چنین تعرفه‌ای دولت 
برزیل به سازمان جهانی تجارت شکایت یا بر‌محصولات 

آمریکا مالیات وضع می‌کند.

 مؤسسه ورتگا انلتیک که رفت‌وآمد 
کشتی‌ها در جهان را بررسی می‌کند، اعلام 
کرده که صادرات نفت ایران در ژانویه 
۲۰۲۵ برای دومین‌ماه متوالی افزایش یافته 
و به یک میلیون و ۷۸۰ هزار بشکه در روز 

رسیده است.

محسن رشید فرخی، رئیس انجمن ملی 
خرمای ایران با بیان اینکه ایران دومین 
تولیدکننده خرما در جهان است، 
گفت:‌‌۳۰درصد محصول خرمای کشور به 

ارزش ‌۴۰۰میلیون دلار صادر می‌شود.

مدیر آب و فاضلاب استان تهران از کشف 
۸۰ هزار انشعاب غیرمجاز آب در سطح 
استان در سال‌جاری خبر داد و گفت: 
‌۵۰هزار مورد از این انشعابات به‌طور کامل 
قطع و پرونده آنها به مراجع قضایی ارجاع 

داده شده است.

 مدیرعامل اتحادیه مرغداران میهن گفت: 
تخم‌مرغ مورد نیاز مصرف خانوار، صنف 
شیرینی و شکلات ‌ماه مبارک رمضان و شب 
عید و ایام نوروز تامین است و دغدغه‌ای در 

این خصوص وجود ندارد. 

 رئیس اتحادیه قنادان، شیرینی‌فروشان 
و کافه قنادی تهران گفت: درصورتی که 
نرخ مواد اولیه تولید تغییری نداشته باشد، 
قیمت شیرینی شب عید و ایام نوروز 

تغییری نخواهد داشت. 

نایب‌رئیس هیأت مدیره تولیدکنندگان 
صنعت شوینده با اشاره به اینکه فقط 
50درصد سهمیه ارز صنایع شوینده 
پرداخت شده، گفت: پیش‌بینی می‌شود 
از نیمه اسفند‌ فعالیت واحدهای تولیدی 

صنایع شوینده و آرایشی متوقف شود.

سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در تولید ۱۵۰ مگاوات 
برق تجدیدپذیر

 محسن طرزطلب، رئیس سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر 
و بهره‌وری برق اظهار داشت: براساس تفاهمنامه میان 
۲۲ شرکت خصوصی و سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر 
مقرر شد تا تابستان ۱۴۰۴، ۱۵۰ مگاوات از برق کشور با 

احداث نیروگاه‌های خورشیدی تامین شود.

 براساس سیاست‌های اقلیمی و انرژی 
آلمان، این کشور متعهد به افزایش سهم 
انرژی‌های تجدیدپذیر در تولید برق است. 
هدفگذاری‌های اولیه در سند انرژی سال ۲۰۱۰ 
که سهم ‌۳۵ درصد را تا سال ۲۰۲۰ پیش‌بینی 

کرده بود، فراتر از انتظارات تحقق یافت.

 آژانس بین‌المللی انرژی با انتشار گزارش 
ماهانه چشم‌انداز تقاضای نفت، پیش‌بینی خود 
را درباره تقاضای جهانی نفت در سال ۲۰۲۵ 
تغییری نداد، اما با اشاره به تأثیر مصرف چین 

برآورد خود را برای سال ۲۰۲۵ کاهش داد. 

رئیس کمیته تجارت پارلمان اروپا اظهار 
کرد: اتحادیه اروپا درباره تعرفه‌های 
متقابل با آمریکا مذاکره می‌کند، اما 
از حق خود برای تنظیم مقررات در 
زمینه‌هایی مانند مالیات و پلتفرم‌های 

دیجیتال چشم‌پوشی نخواهد کرد. 

قیمت طلا هفته گذشته به بالاترین حد خود 
رسید ‌و ‌ پس از ارزیابی سرمایه‌گذاران و لحاظ 
کردن  ریسک‌های احتمالی تعرفه‌های آمریکا 
و همچنین مسیر سیاست نرخ بهره فدرال 
رزرو، در معاملات روز جمعه، بیشترین کاهش 

را از دسامبر تاکنون متحمل شد. 

رئیس‌جمهور آمریکا اعام کرده که 
قصد دارد از دوم آوریل )۱۲ فروردین( بر 
خودروهای وارداتی تعرفه اعمال کند، اما 
میزان تعرفه‌ها را یا اینکه کدام کشورها 

هدف قرار خواهند گرفت مشخص نکرد. 

افزایش ناگهانی قیمت برنج در حالی رخ داده 
است که آمارها از تولید و واردات مناسب 
این محصول حکایت دارد؛ درحالی‌که برنج 
رکوردهای جدید قیمتی را ثبت می‌کند. 
غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهادکشاورزی 

افزایش قیمت برنج را بلاوجه و سودجویانه 
عنوان کرد و گفت: صراحتاً می‌گویم این 
افزایش قیمت متأسفانه ساختگی ‌ و از سوی 
عده‌ای محتکر رخ داده است.‌به گزارش 
همشهری، برنج تنها یکی از کالاهای اساسی 
موردنیاز مردم است که این روزها قیمت 
آن بی‌حساب‌وکتاب در حال افزایش است؛ 
افزایش ناگهانی قیمت برنج در حالی است که 

پیش از این آمارها از تولید و واردات مناسب 
این محصول حکایت داشت‌. همچنین در مورد 
برنج داخلی گفته می‌شود کشاورزان برای 
تامین نقدینگی ناچار به فروش محصول خود 
بوده‌اند و حالا برنج ایرانی عمدتاً در اختیار 
واسطه‌هاست که همان‌ها به‌دلیل انتظار برای 
تغییر قیمت ارز واردات به‌صورت عامدانه 
از عرضه محصول به بازار خودداری کرده و 

شرایط حال حاضر را رقم زده‌اند.‌تأکید دولت بر 
کافی بودن میزان تولید و واردات این محصول 
موجب شده‌که وزیر جهادکشاورزی اواخر 
هفته گذشته، موضع خود را در این‌باره به 
صراحت اعلام کند. ‌‌به‌گفته او، چند روزی است 
با کمک دستگاه‌های ذیربط و تعزیرات، بارهای 
محتکران شناسایی و محصولات به بازار روانه 

شده است تا قیمت متعادل شود.‌

ثروت‌های خدادادی در ایران یک ابزار بسیار 
کارآمد برای کمک به بهبود شرایط اقتصادی 
کشور است و با استفاده از این ظرفیت ویژه 
در بخش نفت، گاز و معدن می‌توانیم زنجیره 

ارزش ‌افزوده معدن را به ‌طور کامل فعال کنیم. مشکل اصلی 
ما جور‌کردن معادله‌ای است که از این ظرفیت‌ها به نحو احسن 

بهره‌برداری شود.
ما از منظر ظرفیت‌ها و ذخایر، نخستین فرصت سرمایه‌گذاری در 
منطقه هستیم و با توجه به داشته‌های حوزه معدن، برآورد رشد 
سالانه ۱۳درصدی این بخش در برنامه توسعه هفتم، انتخاب درست و 
قابل تحققی است؛ مشروط به اینکه الزامات و پیش‌نیازهای تحقق این 
رشد مهیا شود.‌در سندی که ما برای ارزیابی هدف رشد 13درصدی 
بخش معدن و الزامات و پیش‌نیازهای آن تهیه و به دفتر مقام معظم 
رهبری ارائه کردیم، به‌ تفصیل دراین‌باره بحث و اثبات شده که افزایش 
میزان رشد بخش معدن از 3درصد فعلی به 13درصد مدنظر‌برنامه 
هفتم توسعه با فرض تأمین پیش‌نیازها امکان‌پذیر است.‌در واقع، 
افزایش 10واحد درصدی رشد بخش معدن نیازمند ۵۵میلیارد یورو 
سرمایه‌گذاری در یک بازه زمانی ۵ساله است و بدون دخالت و زحمت 
دولت، بخش خصوصی می‌تواند با تطبیق شرایط، این سرمایه را جذب 

و وارد کشور کند. برای این کار، یک اصل اساسی، اعتماد به بخش 
خصوصی است که رهبر معظم انقلاب نیز به‌ویژه در جریان نمایشگاه 
پیشگامان پیشرفت، بارها بر آن تأکید فرمودند.‌اقتصاد معدنی ما امروز 
بخش خصوصی قوی‌ای دارد و با ۲۰سال قبل بسیار متفاوت است. 
امروز ما توانمندی این را داریم. در تمام زمینه‌ها از اکتشاف تا بازار، 
تمام مراحل را طی کنیم، اما چرا با این توانمندی‌ها به اهداف مدنظر 
نرسیده‌ایم؟ دلیل مشخص است؛ راه برای استفاده از توانمندی بخش 
خصوصی و بهره‌مندی از ظرفیت‌های کشور باز نیست؛ به‌گونه‌ای 
که اکنون فقط ۷.۷درصد از محیط معدنی کشور به  فعالیت معدنی 
اختصاص یافته است.‌البته توسعه فعالیت‌های معدنی و بزرگ شدن 
این بخش هم چالش‌های خاص خودش را دارد و باید بر آن نظارت 
مستمر شود، اما حالا نه نظارت وجود دارد و نه اجازه داده شده که 

بخش معدن به اهداف واقعی‌اش برسد.‌از منظر اسناد بالادستی و 
قوانین، اصل ۴۴ و ۴۵ قانون اساسی تکلیف را مشخص کرده است؛ 
بخش معدن جزو انفال ‌و متولی قانونی آن نیز وزارت صمت است. 
در دنیا اینگونه کار شده که در ذخایر معدنی، نگاه حاکمیتی برقرار 
است و بهره‌برداران براساس قواعد، استانداردها و ملاحظات فعالیت 
می‌کنند. ما هم امکان اجرای این شرایط را داریم و به‌ عنوان کشوری 
که صاحب 7درصد ذخایر معدنی و زیرزمینی جهان است، می‌توانیم 
مقیاس معدنکاری را به‌مراتب از 7.7درصد فعلی بالاتر ببریم.‌ساختار 
زمین‌شناسی ما اجازه می‌دهد که بخش بزرگی از محیط کشور را 
زیرپوشش اکتشافات ببریم، اما به ‌واسطه اینکه متولی معدن به 
‌درستی حمایت نشده هنوز به این اهداف نرسیده‌ایم. صحبت ما 
با رئیس‌جمهور نیز این بوده که متولی را تقویت کنید و مسائل را 
به بخش خصوصی بسپارید.‌ما چرا باید در مسیری قرار بگیریم که 
بخشی از ثروت ملی روی زمین مانده باشد و باوجود همه نیازهایی که 
به آن داریم، آن را به ثروت تبدیل نکنیم. این درخواست به‌کرات وجود 
داشته که یک نمونه بارز آن، پروژه سنگینی بود که سال۹۷ استارت 
خورد و بخش خصوصی پروژه‌ای را که ۷۰سال خوابیده بود راه‌اندازی 
کرد؛ آن‌ هم با شرایط مطلوب‌تر. در همان زمان قرار بود کار با هزینه 
۱.۴میلیارد دلاری تمام شود‌ اما بخش خصوصی با ۳۰۰میلیون دلار 
پروژه را با بهترین کیفیت تمام کرد. بخش خصوصی امروز هم این 
آمادگی را دارد که با سرمایه خودش کار را پیش ببرد؛ نظارت با دولت 

باید باشد و فعالیت با بخش خصوصی.

رشد بخش معدن با خصوصی‌سازی
محمدرضا بهرامنیادداشت

 رئیس خانه معدن

تولید و واردات کافی نبود؟
جبرئیل برادری، رئیس جهادکشاورزی استان تهران هم 
چندی قبل اعلام کرد که خبر تغییر ارز واردات برنج باعث 
شده دلالان برنج‌های خود را به بازار عرضه نکنند که عامل 
گران شدن قیمت در بازار شده است؛ این در حالی است که 
وزیر جهادکشاورزی گفته ‌ که طی مذاکره با رئیس‌جمهور 

قرار نیست فعلًا تغییری در نرخ ارز ترجیحی رخ بدهد.‌
رضا کنگری، رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی نیز 
پیش از این از توزیع قطره‌چکانی برنج در بازار خبر داده 
بود که از سوی واردکنندگان و به‌منظور بالاتر بردن بیشتر 
قیمت‌ رخ داده است.‌اما نظر مجیدرضا خاکی، دبیر انجمن 
واردکنندگان برنج ایران در این مورد اندکی متفاوت است. 
وی با اشاره به آشفتگی بازار برنج ایرانی به ایسنا گفت: 
قیمت برنج ایرانی حدود ۶۰ درصد نسبت به ابتدای فصل 
برداشت رشد داشته است که علت آن برآورد نادرست از 

میزان تولید برنج و به‌تبع آن کاهش میزان واردات است. 

توزیع هزاران تن برنج تنظیم بازاری 
به‌گفته رئیس سازمان جهادکشاورزی استان تهران، 
برای کاهش قیمت بازار هزاران تن برنج تنظیم بازاری به 
قیمت دولتی در تهران توزیع می‌شود. قیمت این برنج‌ها 
حدود 50هزار تومان اعلام شده است.‌ افزایش قیمت برنج 
ایرانی در روزهای گذشته به کیلویی ۲۰۰ هزار تومان 
باعث شده مسئولان وزارت جهاد، برنج بیشتری را به بازار 
تزریق کنند. پیش از این وزیر جهادکشاورزی گفته بود 
که بالارفتن قیمت ساختگی ‌است و محتکران قیمت را 
بالا برده‌اند. از نظر او، دلالان برنج را از کشاورز خریداری و 
در انبارها ذخیره‌ کرده‌اند و ‌ به همین دلیل قیمت بالا رفته 
است.‌در آستانه ‌ماه رمضان و عید تقاضا بیشتر می‌شود و 
قرار است بازرسان وزارت جهادکشاورزی نظارت‌ برای 
کنترل فرایندهای تامین و توزیع عمده کالا و جلوگیری 
از سودجویی‌ها و گرانفروشی را دقیق‌تر کنند. ایران سالانه 
نیاز به واردات حدود یک میلیون تن برنج دارد. امسال 

حدود ۵۰۰ هزار تن برنج وارد کشور شده است.

گرانی در آستانه ‌ماه مبارک رمضان
دلیل گرانی برنج و سیب زمینی و سایر اقلام هر چه که هست، افزایش قیمت اقلام اساسی با توجه به نزدیک شدن به پایان سال 
و آغاز‌ ماه رمضان، نگرانی‌های زیادی را برای مردم ایجاد کرده است و به‌نظر می‌رسد اگر فکری به حال بازار نشود در روزهای 
پیش‌رو، شاهد افزایش قیمت بیشتری در بازار کالاهای اساسی باشیم.بررسی بازار نشان می‌دهد برخی فروشندگان نیز از عرضه 
برنج خودداری می‌کنند که خود بر التهاب بازار دامن می‌زند.‌در حال حاضر برخی از انواع برنج ایرانی مرز قیمتی 200هزار تومان 
در هر کیلوگرم را نیز رد کرده‌اند؛ البته برنج خارجی نیز از این قافله عقب نمانده و قیمت برخی از انواع برنج‌ پاکستانی درجه‌یک 
به کیلویی 120هزار تومان رسیده است.‌براساس اعلام سایت‌های آنلاین فروش برنج، قیمت هر کیلوگرم انواع برنج صدری 
دم‌سیاه به حدود 220هزار تومان رسیده است. قیمت هر کیلو برنج هاشمی هم به‌عنوان یکی از مورد علاقه‌ترین برنج‌های 
ایرانی مورد مصرف مردم ‌ به‌سرعت در حال افزایش است؛ به‌طوری‌که قیمت برنج هاشمی آستانه اشرفیه به هر کیلو 195هزار 
تومان رسیده است. این در حالی است که فروشندگان برنج در شمال کشور از افزایش قیمت برنج هاشمی از ۱۱۵ به ۱۷۵ هزار 

تومان طی یک‌ماه اخیر خبر می‌دهند.

بازار با توزیع برنج در قالب کالابرگ الکترونیکی ساماندهی می‌شود
معاون امور زراعت وزارت جهادکشاورزی علت گران شدن برنج را احتکار عنوان کرد و گفت: نباید فراموش کرد با توجه 
به افزایش نرخ ارز و امکان انبار کردن 40تن برنج در یک اتاق 12متری، بیشتر محصول موجود در بازار به سمت احتکار 
رفته است.‌علیرضا مهاجر، معاون امور زراعت وزارت جهادکشاورزی در گفت‌وگو با خبرگزاری خانه ملت، با اشاره به اینکه 
با توجه به اتفاقات رخ داده نه‌تنها برنج تولید داخل بلکه برنج وارداتی با ارز 28هزار و 500تومان نیز افزایش قیمت داشته، 
افزود: قیمت برنج داخلی نباید افزایش پیدا کند؛ زیرا نرخ جهانی برنج و ارز تخصیص‌یافته به واردات این محصول تغییر 

نداشته است. با توزیع برنج وارداتی در قالب کالابرگ الکترونیکی مشکل بازار برطرف می‌شود.‌ ‌
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

تصمیم هولناک کشیش آمریکایی 
به‌دلیل مشکلات مالی 

یک کشیش آمریکایی 
برای فرار از مشکلات 
مالی با چاقو به 
خانواده‎اش حمله کرد 
و خانه‎اش را به آتش 
کشید. به گزارش 
همشهری به نقل 
از ای‌بی‌سی، صبح 
16سپتامبر‌سال گذشته، 
پلیس شهر شاونی در کانزاس‌سیتی آمریکا در جریان 
یک آتش‌سوزی هولناک قرار گرفت. با حضور مأموران و 
آتش‌نشانان در محل حادثه، تلاش برای مهار آتش و نجات 
ساکنان خانه آغاز شد و تیم‌های امدادی موفق شدند همه 
7نفری را که در خانه حضور داشتند از مرگ حتمی نجات 
دهند و به بیمارستان منتقل کنند. اما پس از مهار حریق و 
نجات سرنشینان خانه، رازی مخوف فاش شد. در تحقیقات 
پلیس مشخص شد که متیولی ریچاردز، 41ساله، کشیش 
شهر شاونی که به همراه همسر و 5فرزندش در این خانه 
زندگی می‌کرد، با چاقو به اعضای خانواده‌اش حمله کرده و 
بعد از مجروح‌کردن آنها خانه را به آتش کشیده‌است. با این 
اطلاعات، وی که در آتش‌سوزی آسیبی ندیده بود، بازداشت 
شد و اعتراف کرد که به‌دلیل مشکلات مالی و بدهی تصمیم 
گرفته بود طوری صحنه‌سازی کند که بتواند به‌خاطر 
آتش‌سوزی منجر به مرگ اعضای خانواده‌اش از بیمه پول 

کلانی بگیرد و بدهی‌اش را پرداخت کند.
به‌گفته پلیس، همسر و فرزندان این کشیش به‌دلیل جراحات 
شدید در بیمارستان بستری‌اند و حال برخی از آنها وخیم 
است. از سوی دیگر کشیش 41ساله از سوی دادگاه به 6فقره 
تلاش برای قتل و یک مورد آتش‌سوزی عمدی متهم شده و 

قرار است حکم این پرونده در 26مارس2025 صادر شود.

حبس ابد برای قاتل پیرزن 
صدور حکم حبس ابد 
برای قاتلی که یک بیوه 
سالخورده پولدار را به 
قتل رسانده بود، از دیگر 
اخبار حوادث رسانه‌های 

دنیا در روز گذشته بود.
به گزارش بی‌بی‌سی، این 
جنایت 13ژانویه2013 
در شهر کمبریج‌شایر 
انگلیس رخ داد. آن روز با پیداشدن جسد یونا کراون، بیوه 
پولدار 86ساله در خانه ییلاقی‌اش، تحقیقات برای کشف 
راز این جنایت آغاز شد. این زن با ضربات متعدد چاقو به 
قتل رسیده بود و جسدش در حالی پیدا شد که 2روز از 
مرگش می‌گذشت. در این سال‌ها تحقیقات برای شناسایی 
قاتل زن سالخورده ادامه داشت تا اینکه سال گذشته پلیس 
تصمیم گرفت با استفاده از تکنولوژی پیشرفته دی‌ان‌ای 
بررسی‌های خود را ادامه دهد. در این تحقیقات مأموران به 
مردی 70ساله به نام دیوید که همسایه مقتول بود، رسیدند. 
او بعد از دستگیری به قتل اعتراف کرد و گفت: من خیلی 
به مقتول کمک می‌کردم و حتی خریدهایش را نیز انجام 
می‌دادم؛ اما او هیچ‌وقت سپاسگزاری نمی‌کرد و رفتارش 
تحقیرآمیز بود. بنابراین تصمیم گرفتم او را از بین ببرم و 
پول‌هایش را بدزدم. دیوید ادامه داد: یک روز وقتی به خانه‌اش 
رفتم، زمانی که در حال تماشای تلویزیون بود، با چاقو او را به 
قتل رساندم و از کیفش 70پوند سرقت کردم.  به‌گفته پلیس، 
هفته گذشته دیوید پس از یک محاکمه‌3هفته‌ای مجرم 

شناخته و به حبس ابد محکوم شد.

عامل شهادت مأمور پلیس دستگیر شد
عامل شهادت مأمور 
پلیس شهرستان گتوند، 
 یک راهزن جاده‌ای 
بود که در عملیاتی 
ضربتی دستگیر‌شد. 
به گزارش‌همشهری، 
ساعت ۳ بامداد دوشنبه 
۲۴ دی ماه، فردی با 
پلیس شهرستان گتوند 
در استان خوزستان تماس گرفت و از سرقت گوسفندانش 
توسط دزدان مسلح خبر داد و درخواست کمک کرد. به‌دنبال 
این تماس، تیمی از مأموران کلانتری ۱۱ برای بررسی موضوع، 
راهی محل حادثه شدند، اما هنوز به آنجا نرسیده بودند که در 
تاریکی شب، هدف تیراندازی قرار گرفتند. به‌نظر می‌رسید 
که تیراندازی از سوی دزدان رخ داده و در جریان آن ۳ نفر از 
مأموران گشت کلانتری، مجروح و به بیمارستان منتقل شدند. 
یکی از مجروحان حادثه، استوار دوم بهرام پنجه‌ورزیدن بود 
که به‌دلیل شدت جراحات وارده  حالش وخیم بود. او 29روز در 
بیمارستان بستری بود و در نهایت تلاش پزشکان برای نجات 

جانش بی‌نتیجه ماند و مأمور پلیس به شهادت رسید.
به ‌دنبال شهادت استوار پنجه‌ورزیدن، تحقیقات پلیس برای 
شناسایی و دستگیری عاملان شهادت او ادامه یافت تا اینکه 
روز گذشته فرمانده انتظامی استان خوزستان از دستگیری 
عامل این جنایت خبر داد. سردار سیدمحمود میرفیضی گفت: 
کارآگاهان با رصد فنی و اطلاعاتی، قاتل را که از سارقان مسلح 
جاده‌ای است در شهرستان شوشتر شناسایی و با هماهنگی 
مرجع قضایی در عملیاتی مقتدرانه دستگیر کردند. ‌در ادامه 

این عملیات ۲ نفر از همدستان قاتل نیز دستگیر شدند.

بسته خبری خارجی

انتظامی

خبر خوب

آموزش

نجات ماهیگیر گیلانی پس از 3روز 
سرگردانی در دریا

ماهیگیر جوانی که برای صید به دریا رفته بود به‌دلیل خراب 
شدن موتور قایقش 3روز در دریا سرگردان بود تا اینکه 

گروه‌های امدادی موفق شدند نجاتش دهند.
به‌ گزارش همشهری، این ماهیگیر که اهل چمخاله گیلان 
است، روز چهارشنبه سوار بر قایق موتوری برای صید راهی 
دریا شده بود که با خراب شدن موتور قایقش در دریا سرگردان 
شد. همزمان به‌دلیل تمام شدن شارژ و خاموش شدن گوشی، 
اعضای خانواده‌اش نتوانستند او را پیدا کنند و در این شرایط 
چندین تیم به جست‌وجو برای پیدا کردن صیاد گمشده 
پرداختند تا اینکه روز جمعه گروه جست‌وجوی دریایی و 
مردم محلی او را که در سواحل تنکابن روی قایقش بی‌حال 
بود، پیدا کردند. او که‌به دلیل سردی هوا،گرسنگی و تشنگی 
حال مساعدی نداشت به بیمارستان منتقل شد. سعید 
کیاکجوری، مدیرکل بنادر و دریانوردی استان مازندران در 
این ‌باره گفت: این صیاد که 3روز در دریا گرفتار و دچار ضعف 
بدنی شدید و شکستگی از ناحیه دست شده بود، در فاصله 

۱۲مایلی ساحل منطقه چالکرود رامسر نجات یافت.

خطرات بی‌احتیاطی کوهنوردان

چند روز قبل، گرفتار شدن 4کوهنورد در قله دماوند خبرساز 
شد، حادثه‌ای که در جریان آن 2کوهنورد جان خود را از دست 
دادند، یک نفر نجات یافت و از سرنوشت چهارمین نفر هنوز 
خبری نیست. محمدحسین کبادی، مدیر تیم‌های عملیاتی 
سازمان امداد و نجات هلال احمر می‌گوید: هر بار که سازمان 
هواشناسی کشور هشداری مبنی بر بارندگی‌های شدید 
صادر می‌کند، سازمان امداد و نجات نیز در این‌ باره هشدار ‌ 
و از آماده‌باش نیروهایش خبر می‌دهد. با این حال متأسفانه 
شاهدیم که عده‌ای از شهروندان اصلا به این هشدارها توجه 
نمی‌کنند و مثلا در روزهای برفی به کوهستان‌ها می‌روند و 
دچار حادثه می‌شوند. او ادامه می‌دهد: مهم‌ترین عامل حوادث 
کوهستانی بی‌توجهی به هشدارهاست. اگر کوهنوردان به این 
هشدارها توجه کنند و از صعود منصرف شوند، اصلا حادثه‌ای 
رخ نمی‌دهد. کبادی توضیح می‌دهد: در برخی موارد شاهد 
هستیم که گروه‌ها به مشکل برمی‌خورند، اما صعود را لغو 
نمی‌کنند، به مسیر ادامه می‌دهند و در واقع ریسک می‌کنند 

که مجموع این موارد می‌تواند فاجعه‌بار باشد. 

گوشی‌قاپان را شناسایی کنید 

با دستگیری اعضای باندگوشی‌قاپ و اعتراف آنها به سرقت 
از 80نفر، تحقیقات پلیس برای شناسایی مالباختگان 

احتمالی ادامه دارد.
به گزارش همشهری، اعضای این باند با موتورسیکلت در 
مناطق مختلف شهرستان کرج پرسه می‌زدند و به محض 
شناسایی طعمه‌شان به او حمله می‌کردند و گوشی‌اش را 
می‌قاپیدند و فرار می‌کردند. متهمان که به‌دنبال شکایت‌ 
ده‌ها نفر از آنها تحت تعقیب پلیس قرار گرفته بودند، در 
جریان بررسی‌های تخصصی شناسایی و یکی پس از 
دیگری دستگیر شدند. جانشین فرمانده انتظامی البرز 
با اشاره به اعتراف اعضای این باند به 80فقره سرقت در 
استان البرز گفت: با دستگیری 4سارق اصلی، 3 مالخر نیز 
بازداشت شدند و از مخفیگاه آنها تعداد 30دستگاه انواع 
تلفن همراه مسروقه کشف و 3دستگاه موتورسیکلت مورد 
استفاده سارقان نیز توقیف شد. سردار محمد نادربیگی 
اعلام کرد: دادیار شعبه 16دادسرای ناحیه 3شهرستان 
کرج، مجوز انتشار تصاویر بدون پوشش چهره متهمان 
را صادر کرده و شهروندانی که توسط این سارقان مورد 
سرقت قرار گرفته‌اند، می‌توانند برای پیگیری موضوع و 
تشکیل پرونده به پلیس آگاهی استان البرز واقع در کرج، 
میدان طالقانی، بلوار تعاون، ساختمان پلیس آگاهی، اداره 

مبارزه با سرقت مراجعه کنند.

تحقیقات در پرونده قتل نوجوانی 17ساله که با شلیک گلوله مردی به قتل رسیده 
است، نشان می‌دهد که فرزندان قاتل به‌خاطر بدهی 500هزارتومانی با مقتول دچار 

اختلاف شده بودند.
به گزارش همشهری، ساعت 23:50 هجدهم بهمن به بازپرس ویژه قتل خبر رسید 
که در جریان یک تیراندازی، ‌پسری 17ساله هدف قرار گرفته و به قتل رسیده‌است. 
با تحقیقات مشخص شد که قاتل مردی 44ساله است و از پشت‌بام خانه‌اش به سمت 
مقتول که نوجوانی 17ساله بوده شلیک کرده و جان او را گرفته‌است. آنطور که شاهدان 
می‌گفتند: قاتل به پشت‌بام رفته و از آنجا با سلاح شکاری به سمت نوجوان 17ساله و 
چند نفر دیگر تیراندازی کرده‌است؛ اما گلوله به پسر نوجوان برخورد کرده و او جانش 

را از دست داده‌است.
در ادامه، کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران، تحقیقات خود را برای دستگیری قاتل 
فراری آغاز کردند، تا اینکه او چند روز قبل حوالی بازار تهران دستگیر شد. متهم‌به‌قتل در 
بازجویی‌ها گفت که به‌هیچ‌عنوان قصد قتل نداشته‌است. او ادامه داد: من صاحب 4فرزند 

هستم. روز حادثه 2پسر خردسالم در خانه خواب بودند و 2پسر نوجوان دیگرم که 16و 
17ساله‌اند، بیرون خانه رفته بودند. دقایقی بعد صدای درگیری شنیدم و وقتی پشت 
پنجره رفتم، چند نفر را دیدم که با پسرانم درگیر شده‌اند. یکی از آنها مقتول بود؛ اما من 

نه او را می‌شناختم و نه افرادی را که همراه مقتول بودند.
متهم گفت: مقتول و دوستانش چاقو در دست داشتند و به سمت پسرانم می‌دویدند؛ 
هرچند در دست پسرانم نیز چوب بود. آنها وارد ساختمان شدند. من با دیدن این صحنه 
سلاح شکاری خود را که اصلا از آن استفاده نکرده بودم، ‌برداشتم و به پشت‌بام رفتم. 
هدفم این بود که برای ترساندن آنهایی که به سمت پسرانم هجوم برده بودند شلیک 
کنم تا بترسند؛ اما ناخواسته گلوله به آن نوجوان برخورد کرد. او ادامه داد: پس از این 
اتفاق متوجه شدم که مقتول مدتی قبل 500هزارتومان به پسرانم قرض داده بود؛ اما 
من از این موضوع بی‌خبر بودم. روز حادثه هم برای پس‌گرفتن طلبش به سراغ پسرانم 
آمده بود که ناخواسته این اتفاق رقم خورد. متهم با قرار قانونی بازداشت شده و تحقیقات 

از او ادامه دارد.

دادسرا
مردی برای جشن تولد همسرش یک گوشی موبایل هدیه خرید، اما 
گوشی موبایل سرقتی از آب در آمد و همین دست یک باند تبهکار را 

رو کرد.
به گزارش همشهری، چند روز قبل مردی تصمیم گرفت برای کادوی تولد همسرش، یک 
گوشی موبایل هدیه بخرد. او برای خرید قدم در مغازه‌ای واقع در مرکز تهران گذاشت و 

یک گوشی خرید اما چند روز بعد مشخص شد که این گوشی سرقتی است.
 با ورود پلیس به ماجرا، پرونده‌ای در این‌باره تشکیل شد و مأموران صاحب مغازه 
موبایل‌فروشی را دستگیر کردند. هر چند او اصرار بر بی‌گناهی داشت و می‌گفت که 
گوشی را از شخصی خریده و به مشتری دیگر فروخته است اما در ادامه تحقیقات مشخص 
شد که وی مجرمی سابقه‌دار است. وی پیش از این بارها به جرم سرقت گوشی دستگیر 
و زندانی شده بود. درنهایت وقتی این مرد دستگیر شد و شواهد را علیه خود دید به جرم 
خود اعتراف کرد. او گفت: من چند سال قبل به جرم سرقت گوشی دستگیر شدم و به 

زندان افتادم. در زندان با افرادی آشنا شدم و از آنها یاد گرفتم که چطور شماره سریال 
گوشی را تغییر بدهم. پس از آنکه آزاد شدم تصمیم گرفتم شیوه و شگرد تبهکاری‌ام 
را تغییر بدهم. البته برای شروع کار نیاز داشتم مغازه‌ای اجاره کنم؛ چیزی که همیشه 

آرزویش را داشتم.
او گفت: پس از آنکه مغازه را اجاره کردم، به سراغ سارقان موبایل قاپ رفتم. شگرد 
من این بود که به سارقان، سفارش سرقت گوشی‌های مختلف را می‌دادم، سپس با 
آموزش‌های خاصی که در زندان دیده بودم، شماره سریال گوشی‌ها را تغییر می‌دادم و 
آن را می‌فروختم اما فکر می‌کنم حواس پرتی به خرج دادم و در یکی از موارد فراموش 

کردم شماره سریال را تغییر بدهم و همین موجب شد لو بروم.
با اعتراف این مرد، سارقان موبایل‌قاپ که با متهم همکاری داشتند یکی بعد از دیگری 
شناسایی شدند و به این ترتیب اسرار باند آنها فاش و تحقیقات برای دستگیری این  

افراد آغاز شده است.

هدیه تولد، راز باند تبهکار را فاش کرد

بدهی 500هزار تومانی به جنایت ختم شد

تحقیقات در پرونده قتل دانشجوی دانشگاه 
تهران توسط زورگیران خشن در حالی به 
دستگیری چند مظنون منجر شده است 
که پیکر قربانی این حادثه روز گذشته در 
زادگاهش به خاک سپرده شد. به گزارش 
همشهری، این حادثه شامگاه چهارشنبه 
گذشته در کوی دانشگاه تهران اتفاق افتادو 
دانشجویی 19ساله به نام امیرمحمد خالقی 
که در رشته مدیریت کسب‌وکار دانشگاه 
تهران درس می‌خواند، در راه بازگشت به 
خوابگاه هدف حمله 2زورگیر موتورسوار 
قرار گرفت. سارقان خشن، با چاقو ضرباتی 
به دانشجوی جوان زدند و کوله‌پشتی او 
راکه داخلش لپ‌تاپ و گوشی موبایلش بود 
به سرقت بردند. امیرمحمد همان شب به 
بیمارستان انتقال یافت، اما ساعت 7:30صبح 
پنجشنبه به‌دلیل شدت جراحات و خونریزی 
جانش را از دست داد. قتل امیرمحمد به‌دست 
زورگیران خشن، بازتاب گسترده‌ای در پی 
داشت و افکار عمومی را تحت‌تأثیر قرار داد 
تا‌جایی که برخی از دانشجویان در اعتراض به 
وضعیت امنیت کوی دانشگاه تجمع کردند و 
خواستار دستگیری هر چه زودتر عاملان این 

جنایت شدند.
این ماجرا همچنین با واکنش مسئولان 
بلندپایه کشور نیز رو‌به‌رو شد. 
سرداراحمدرضا رادان، فرمانده فراجا دستور 

پیگیری ویژه این حادثه را صادر کرد.
همچنین محمدرضا عارف، معاون اول 
رئیس‌جمهور به وزیر کشور دستور داد تا این 

حادثه به‌صورت دقیق بررسی شود.

بازداشت چند مظنون

علی صالحی، دادستان تهران ضمن تسلیت 
به خانواده امیرمحمد خالقی گفت: رئیس 
قوه‌قضاییه بلافاصله پس از وقوع این رویداد 
تلخ دستور دادند که موضوع با دقت و جدیت و 
سرعت دنبال شود؛ لذا پرونده جهت رسیدگی 
به شعبه‌ ویژه و بازپرسی ویژه قتل ارجاع شد. 
وی با بیان اینکه این پرونده تحت بررسی 
و رصد آنی جلو می‌رود، تصریح کرد: برای 
پیگیری این پرونده جلسات متعددی با 
همکاران در حوزه انتظامی برگزار کردیم و 
نظارت لازم در این حوزه در حال انجام است.

دادستان تهران با اشاره به اینکه متأسفانه 
هنوز به مرحله کشف جرم نرسیده‌ایم، گفت: 
افراد مظنون در این‌ رابطه دستگیر شده‌اند 
و تحقیقات در حال انجام است و تلاش 
می‌کنیم در اسرع ‌وقت مرتکب این بزه را 

دستگیر کنيم و به‌سزای اعمالش برسانیم.

بیانیه دانشگاه تهران

دانشگاه تهران در بیانیه‌ای اعام کرد: در 
ساعات اولیه صبح امروز)شنبه(، جلسه‌ای با 
حضور وزیر محترم علوم، تحقیقات و فناوری، 
مسئولان وزارت کشور، نیروی محترم 
انتظامی و هیأت‌رئیسه دانشگاه تهران در دفتر 
ریاست دانشگاه برگزار شد و ابعاد حادثه مورد 
بررسی همه‌جانبه قرار گرفت. در این جلسه، 
ضمن همدردی اعضا با خانواده آن مرحوم و 

دانشجویان عزیز، اقداماتی ازجمله:
پیگیری جدی و مطالبه دانشگاه برای  دستگیری قاتلان1
ثبت رسمی شکایت از قاتلان و  همچنین فردی که شب گذشته در 2
تجمع دانشجویان در کوی دانشگاه، باعث 
برهم‌خوردن فضای مسالمت‌آمیز این تجمع 

دانشجویی شده بود.
محدوده کوی پروانه و خوابگاه 3 استقرار 2کانکس نیروی انتظامی در 

شهیدچمران و افزایش گشت‌های منطقه‌ای که 
از صبح امروز با همکاری فرمانداری تهران در 

دست انجام است.
تقویت سیستم روشنایی محدوده کوی  دانشگاه و نصب دوربین‌های امنیتی، 4
به‌خصوص در اطراف در کوی پروانه برای تردد 
امن‌تر دانشجویان عزیز. ضمنا مدیرکل امور 
خوابگاه‌های دانشگاه تهران، طی نامه‌ای 
استعفای خود را به سرپرست دانشگاه ارسال 
کرده و این استعفا مورد موافقت قرار گرفته 

است.

تشییع پیکر دانشجوی جوان 

صبح دیروز پیکر امیرمحمد خالقی در 
زادگاهش واقع در روستای درمیان در استان 
خراسان‌جنوبي تشییع و به خاک سپرده 
شد. مراسم خاکسپاری با حضور سرپرست 
معاونت سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری 
خراسان‌جنوبی، نماینده ولی‌فقیه، سرپرست 
فرمانداری درمیان، جمعی از مسئولان استانی 
و شهرستانی و مردم شیعه و سنی برگزار شد. 
همچنین رئیس دانشگاه بیرجند به نمایندگی 
از وزیر علوم و جمعی از علمای تشیع و تسنن 
استان در مراسم تشییع پكير این دانشجو 

حضور داشتند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

کیفرخواست متهمان بانکی چای دبش صادر شد
دادستان تهران از پایان تحقیقات و صدور کیفرخواست متهمان بانکی پرونده فساد چای دبش خبر داد. به 
‌گفته علی صالحی، این بخش از پرونده 30متهم دارد که از مدیران و کارکنان شعب یکی از بانک‌های دولتی 

در تهران هستند و در اعطای تسهیلات غیرقانونی به گروه دبش مشارکت داشتند.

کشف 4500کیلو مواد ‌مخدر در 3روز
مأموران پلیس مبارزه با مواد‌ مخدر در جریان اجرای مرحله پانزدهم طرح آرامش در شهر که در 3روز انجام 
شد، موفق به کشف 4500کیلو انواع مواد‌ مخدر شدند. به‌ گفته سردار ایرج کاکاوند، رئیس پلیس مبارزه 

با مواد‌ مخدر فراجا در این طرح بیش از ۱۵هزار خرده‌فروش مواد ‌مخدر و معتاد متجاهر دستگیر شدند.
پرونده

مواد ‌مخدر

گفت‌وگو با برادر امیرمحمد خالقی؛ دانشجویی که طعمه زورگیران خشن شد 

چندساعت از مراسم خاکسپاری امیرمحمد گذشته 
است و خانواده‌اش هنوز اتفاقی که افتاده را باور 
ندارند. برادر کوچک‌تر امیرمحمد با بغضی که در صدایش موج می‌زند از 
پشت تلفن به سختی پاسخ ما را مي‌دهد و می‌گوید: باور نبودن امیرمحمد 
که پر از شور زندگی بود و آرزوهای بزرگی در سر داشت، برایم خیلی 
سخت و طاقت‌فرساست. گفت‌وگوی همشهری با او را در ادامه می‌خوانید.

امیرمحمد فرزند چندم خانواده بود؟
ما 3برادر و 2خواهر بودیم که حالا با پرواز امیرمحمد، تعدادمان کم شده 
است. امیرمحمد فرزند چهارم خانواده بود. او جوان بسیار مهربانی بود که 
همیشه هوای همه ما را داشت. با اینکه فرزند چهارم بود اما از نظر ما، پسر 

قوی‌اي بود که می‌شد هميشه به او تکیه کنيم.
شما چطور متوجه این اتفاق دردناک شدید؟

ما روز پنجشنبه متوجه شدیم. البته به ما نگفتند که امیرمحمد هدف حمله 
زورگیران قرار گرفته و جان باخته است. برادرم شامگاه چهارشنبه چاقو 
خورد و برای درمان به بیمارستان انتقال یافت اما صبح پنجشنبه فوت شد. 
وقتی فوت شد به ما اطلاع دادند که امیرمحمد آپاندیسش ترکیده است و 
از ما خواستند فورا به بیمارستانی در تهران برویم. من هم به همراه پدرم 
راهی تهران شدم، اما وقتی به بیمارستان رسیدیم تازه فهمیدیم که ماجرا 
از چه قرار است. برادر نازنینم پرپر شده بود و آن روز من و پدرم، تلخ‌ترین 

خبر زندگی‌مان را شنیدیم.
آخرین‌بار، چه زمانی با برادرت در تماس بودید؟

یک‌ساعت قبل از حادثه. به گمانم ساعت 7شب چهارشنبه بود. او به پدرم 
زنگ زده و احوالپرسی کرده بود. او معمولا هر روز به پدر یا مادرم زنگ 
می‌زد و احوالپرسی می‌کرد اما پدرم خبر نداشت که آن روز آخرین تماس 

امیرمحمد با اوست و دیگر صدای او را نخواهیم شنید.
آخرین‌بار کی برای دیدن‌تان آمده بود؟

2 یا 3هفته قبل از این حادثه بود که امیرمحمد برای دیدن ما به درمیان 
آمد. 3-2روزی پیش ما بود و بعد برگشت تهران. او عاشق درس خواندن 

بود. می‌خواست تا پروفسور شدن درس بخواند. برای قبولی در دانشگاه 
تهران هم خیلی زحمت کشید و در نهایت به آنچه می‌خواست رسید. او 

آرزوهای بزرگ‌تری در سر داشت که مرگ امانش نداد.
چه آرزوهایی داشت؟

او خدای هوش مصنوعی بود. برنامه‌نویسی می‌کرد. حتی برنامه‌هایی 
مربوط به تحلیل بازار ارز دیجیتال می‌نوشت. همیشه می‌گفت از طریق 
هوش مصنوعی، به آرزوهای بزرگش دست خواهد یافت. از کودکی عاشق 
درس خواندن بود. تسلط کامل به زبان انگلیسی داشت، آن هم بدون 
اینکه کلاس رفته باشد. خودش یاد گرفته بود و به‌خوبی انگلیسی صحبت 
می‌کرد. همه به او می‌گفتند »نابغه«؛ چون هوش بالایی داشت. واقعا حیف 

شد؛ خیلی هم حیف شد که با بی‌رحمی جانش را گرفتند.
درخواست شما پس از این حادثه چیست؟

قطعا قصاص قاتلان برادرم است. امیدواریم که هرچه زودتر دستگیر شوند 
و به‌سزای اعمال‌شان برسند تا درس عبرتی برای بقیه شود. اینکه سارقان 
بی‌رحم، به‌خودشان اجازه ندهند که به سمت طعمه‌هایشان حمله کنند و 
با چاقو به جان بچه‌های بی‌گناه مردم بیفتند. درخواست خانواده ما فقط و 

فقط قصاص قاتلان امیرمحمد است.
امیرمحمد به‌جز تحصیل، کار هم می‌کرد؟

اوایل که دانشگاه قبول شده بود، نه. اما این اواخر یک پروژه کاری گرفته 
و خیلی خوشحال بود. فکر می‌کنم مربوط به برنامه‌نویسی یا هوش 
مصنوعی بود. درواقع برای تامین مخارج زندگی و تحصلیش پروژه 
کاری گرفته بود. البته شرایط مالی خانواده ما هم بد نبود. پدرم کشاورز 
و امام‌جماعت روستاست اما برادرم علاقه خاصی به‌کار کردن و کسب 

علم و دانش داشت.
آن شب خبر دارید که برای چه کاری از دانشگاه بیرون رفته بود که طعمه 

دزدان بی‌رحم شد؟
نه. خبر ندارم. احتمال می‌دهم برای پروژه کاری‌اش بوده که لپ‌تاپش را 
همراهش برده بود. آنها به‌خاطر یک لپ‌تاپ، ‌جان برادر نخبه و بی‌گناه مرا 
گرفتند. هنوز هم باورم نمی‌شود که امروز جسم برادر عزیزم را به دل خاک 
سپردم. مراسم خاکسپاری او خیلی باشکوه انجام شد. خیلی شلوغ بود و 

تعدادی از مسئولان هم حضور داشتند.

خدای هوش مصنوعیگفت و گو

چهره متهمان با مجوز قضایی منتشر می شود

همه به برادرم می‌گفتند »نابغه«همه به برادرم می‌گفتند »نابغه«
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پرداخت سالانه ۱۵ هزار وام مقاوم‌سازی ‌روستایی در فارس

سیدعلیرضا حمیدی، مدیرکل بنیاد مسکن فارس: استان فارس روی گسل زلزله قرار دارد و خطر تخریب 
خانه‌ها بالاست. با ۷۰ درصد مقاوم‌سازی در روستاها تلاش کردیم خطر زلزله را کم کنیم. سالانه به ۱۵ هزار 

واحد مسکن روستایی وام مقاوم‌سازی داده می‌شود.

پردیس زندگی یزد، پایلوت کشوری شود
علی نبیان، معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن: ساخت ۲۳ هزار و ۶۰۰ واحد 
طرح نهضت ملی مسکن و جوانی جمعیت به‌صورت ویلایی با عنوان پردیس زندگی آغاز شد. این شهرک 

به‌عنوان پایلوت در کشور معرفی خواهد شد.

دانش‌آموزان پایه دوازدهم مدرسه فرزانگان کرمان با 
گذشت 11روز از فراق 4همکلاسی‌ خود در حادثه واژگونی 
اتوبوس در زمان بازگشت از اردوی مدرسه، ناباورانه به جای 
خالی همشاگردی‌های خود می‌نگرند و اشک می‌ریزند. 
در بین تمام اخبار جانکاه حادثه، ویدئویی از دلداری 
محمدمهدی شورآبادی، بابای مدرسه برای بازگرداندن 
دختران پایه دوازدهم به کلاس و ادامه درس و مشق 
حسابی پربازدید شده. این در حالی است که شورآبادی 
که خودش به‌عنوان سرپرست اردو حضور داشته، پسر 
هفت‌ساله و همسرش را در این حادثه از دست داده‌است.

بابای مهربان فرزانگان 
دلداری‌های بابای مدرسه به دانش‌آموزان پس از حادثه واژگونی اتوبوس اردو در کرمان حسابی پربازدید شده‌‌است

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

چرا آبادان گرمخانه ندارد؟
جمع‌آوری کارتن‌خواب‌ها از معابر شهر آبادان و رسیدگی به 
امور خدمات شهری برای رفاه حال شهروندان با جدیت از 

سوی شهرداری دنبال می‌شود.
در پی تماس یکی از شهروندان با روزنامه همشهری مبنی 
بر اینکه آبادان گرمخانه ندارد و کارتن‌خواب‌ها در معابر رها 
شده‌اند، موضوع را با رئیس شورای شهر آبادان در میان 
گذاشتیم. قاسم بقلانی به همشهری گفت: »جمع‌آوری 
کارتن‌خواب‌ها از سوی شهرداری انجام می‌شود و این کار 
جزئی از وظایف ذاتی شهرداری است. کارتن‌خواب‌هایی که 
معتاد متجاهر باشند، بعد از جمع‌آوری به کمپ ترک اعتیاد 
فرستاده می‌شوند. تا همین 2سال پیش هم شهرداری 
آبادان گرمخانه داشت که به‌دلیل استقبال نکردن تعطیل 
شد. موضوع معتادان متجاهر و کارتن‌خواب‌ها به مشارکت 

بهزیستی هم نیاز دارد.«
فریدون عبدی، رئیس بهزیستی آبادان نیز در توضیح 
بیشتر به همشهری می‌گوید: »جمع‌آوری معتادان متجاهر 
از سطح شهر به نهاد شهرداری و نیروی انتظامی مربوط 
می‌شود و بهزیستی فقط متولی درمان اعتیاد و در مرحله 
بعد توانمندسازی آنان برای اشتغال است تا زمانی که از 
مرکز ترخیص می‌شوند مهارتی برای کسب درآمد داشته 

باشند.«

بهسازی معابر 
این شهروند از آسفالت نبودن برخی از معابر نیز گلایه 
داشت. بقلانی در این مورد نیز گفت: »از 3سال گذشته 
تا‌کنون آسفالت معابر در دستور کار قرار گرفته و معابری که 
آسفالت نشده‌اند یا روکش آسفالت به مرمت نیاز دارد، در 
اولویت هستند. شهروندان می‌توانند نشانی دقیق کوچه یا 
خیابان مورد نظر خود را به شهرداری اعلام کنند تا اگر هنوز 

معبر باقی مانده، در کوتاه‌ترین زمان اقدام شود.«
آسفالت بیش از ۸۰۰ خیابان و معبر به متراژ ۲ میلیون 
و ۶۰۰ هزار مترمربع از شهر آبادان از 3سال گذشته 
مناسب‌سازی و آسفالت شده است. عملیات زیرسازی و 
آسفالت در معابر و بافت فرسوده ازجمله مناطق کوی بهار، 

سده، فیه و الوانیه نیز به‌زودی آغاز می‌شود.
جمعیت شهر آبادان برابر با ۲۱۷۹۸۸ نفر و جمعیت نسبی 
در هر کیلومترمربع ۱۷۱ نفر است. شهرداری آبادان یکی 
از قدیمی‌ترین شهرداری‌های کشور است که در سال 

1304تاسیس شده‌است.

پیگیری هواشناسی

آغاز بارش‌های جدید 
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور، از عصر امروز)یکشنبه، 
28بهمن( سامانه بارشی جدید وارد کشور می‌شود و در نوار 
غربی و جنوبی کشور افزایش ابر، بارش برف و باران ‌به همراه دارد.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »سامانه بارشی امروز مناطقی از کردستان، 
کرمانشاه، ایلام، لرستان، خوزستان، چهارمحال و بختیاری، 
کهگیلویه و بویراحمد، بوشهر، فارس و کرمان را تحت‌تأثیر 
قرار می‌دهد. بارش‌ها به شکل باران و برف همراه با وزش باد 

پیش‌بینی می‌شود.«
کبری رفیعی افزود: »فعالیت سامانه بارشی امروز به شکل برف، 
باران، وزش باد شدید موقتی، در نواحی مستعد با گردوخاک، 
در جنوب و نقاط گرمسیر با رعدوبرق، کاهش نسبی دما و 
احتمال تگرگ در استان‌های کردستان، کرمانشاه، جنوب 
آذربایجان شرقی و آذربایجان غربی، لرستان، ایلام، شمال و 
شرق خوزستان، چهارمحال ‌و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، 
فارس، بوشهر، غرب اصفهان، همدان، مرکزی، زنجان، شمال 
هرمزگان، غرب و ارتفاعات کرمان و غرب یزد سبب صدور 

هشدار هواشناسی زرد شده‌است.«

صفحه‌آرا: علی حسنی

بابای 37ساله مدرسه 
بابای مدرسه فرزانگان با موی 
سپید، سن‌وسال‌دار به‌نظر 
می‌رسد، اما متولد1366 
است. چین و چروک صورتش 
هم کم‌وبیش از نامرادی‌های 
روزگار روایت می‌کند. پدر او هم 
بابای مدرسه بوده و سال‌های 
زیادی سرایداری مدرسه را 
تجربه کرده‌است. شورآبادی 
که داغدار همسر و پسرش نیز 
هست، می‌گوید: »امیرعباسم 
کلاس اول بود. در مدرسه 
صدایش  مهندس‌کوچولو 
می‌کردند. برای تحمل دوری 
عزیزانم از حضرت عباس)ع( 
صبر می‌طلبم.« امیرعلی کلاس 
هشتم، امیرمحمد کلاس پنجم 
و نازنین‌زهرا 14ماهه، فرزندان 

او هستند.

عکس خبر

بوریابافی
حصیربافی یا بافت بوریا یکی از قدیمی‌ترین صنایع‌دستی 
آنهاست. شهرستان زرقان در فارس هم از زمان‌های قدیم‌ 

مرکزی برای بوریابافی بوده است. مواداولیه آن از رودخانه کر 
در شهرستان مرودشت تهیه می‌شود. عکس:‌ ایرنا 

فارس

 خوزستان

همسر و فرزند آقای شورآبادی

فیلم گزارش را  با 
اسكن این كد ببینید.

درس و مدرسه سر جای خود
دختران مدرسه فرزانگان کرمان 10سال است 
که محمدمهدی شورآبادی را بابای مدرسه 
صدا می‌زنند، او را امین خودشان می‌دانند و به 
سادگی و صداقتش ایمان دارند؛ برای همین هم 
در این روزهای سوگواری، حرف‌های بابای مدرسه 
درحالی‌که دست و سرش باندپیچی شده و خودش 
هم در تصادف مصدوم شده، تسلی خاطرشان 
شده‌است. شورآبادی به یکی از دختران که برای 
دوست ازدست‌داده‌اش اشک می‌ریزد و نمی‌خواهد 
به مدرسه بیاید، با لهجه شیرین کرمانی می‌گوید: 
»عمر گذراست. همیشه باید پیش خدا سرمون 
بالا باشه، خب! باشه؟ عزیزم، تو نباید گریه کنی 
قربون شکلت برم. تو باید دکتر بشی و من پیشت 
بیام. باشه دردت به جونم. اصلا نباید گریه کنی 
دخترم. مدرسه سر جای خودشه، درس تو هم باید 
سر جای خودش باشه. به من قول بده. باید درس 
بخونی تا سرافراز باشی و من هم شاد باشم.« همین 
جملات ساده و خودمانی، او را به قهرمان روزهای 
تلخ بچه‌های مدرسه تبدیل کرده. او دراین‌باره به 
همشهری می‌گوید: »از 21تیر1394 بابای مدرسه 
فرزانگان هستم. کوتاهی از هرجایی که باشد، ما 

خودمان باید به هم کمک کنیم. خدا هم به ما 
رحم می‌کند. من هم پدر هستم. من هم داغدارم. 
می‌فهمم غم فرزند یعنی چه. همه ما داریم در این 
شهر زندگی می‌کنیم و سختی‌های خودمان را 

داریم. غم آنان، غم من هم است.«

بچه‌ها امانت بودند
شورآبادی آهسته صحبت می‌کند و در بین 
جملاتش آه کوتاهی می‌کشد. کلامش را با 
خاطره‌ای از مریم نخعی، دانش‌آموزی که در حادثه 
جان باخته، پی می‌گیرد و می‌گوید: »پدر مریم 
هم معلم بود. ظهرها برای دخترش ناهار می‌آورد. 
می‌گفتم مریم کجا می‌روی؟ می‌گفت بابام امروز 
هم ناهار آورده. حالا به پدر مریم چه بگویم؟ این 
دختران دست من امانت بودند. امانتدار خوبی 
نبودم.« شورآبادی 2روز پس از حادثه به بچه‌ها 
خبر داده که مبادا مدرسه نیایید، دوست دارم 
ببینم سرکلاس نشسته‌اید و درس می‌خوانید. 
او می‌گوید: »به بچه‌ها گفتم اگر می‌خواهید روح 
4دانش‌آموز عزیزمان شاد باشد، سر کلاس بیایید، 
درس بخوانید و به بالاترین مقام برسید.« بچه‌ها هم 

حرف بابای مدرسه را زمین نینداختند.

بسته گردشگری عشایری 3استان کشور تهیه شد
اسماعیل خسروانی، مدیر میز ملی گردشگری عشایری ایران: بسته‌های گردشگری عشایری در 3استان 
فارس، خوزستان و کهگیلویه و بویراحمد تهیه شده تا دفاتر خدمات گردشگری از آنها استفاده کنند. فارس 

با میزبانی از ۱۲درصد جمعیت عشایری ایران، بیشترین ظرفیت را در این حوزه دارد.

توسعه گردشگری در سیستان و بلوچستان سرعت می‌گیرد
مجید انصاری، معاون حقوقی رئیس‌جمهور:  با مقدمات فراهم‌شده امیدواریم توسعه گردشگری سیستان 
و بلوچستان سرعت بیشتری بگیرد. با اجرای سیاست‌های دریامحور برای استان‌های ساحلی نیز قرار است 
این استان‌ها مرکز توسعه سرمایه‌گذاری، جذب جمعیت و در نهایت توسعه همه‌جانبه ایران در آینده شوند.

    ساحل بکر بنود

ساحل صخره‌ای و ماسه‌ای بنود عسلویه یکی از زیباترین 
سواحل ایران است. در این ساحل که در ۳۰کیلومتری بندر 
عسلویه قرار دارد، می‌توان دریا را از داخل صخره‌ها دید و 
تماشای طلوع و غروب خورشید و درخشش مهتاب هم در 

آن جذاب است.

    ساحل صخره‌ای بریس

ساحل بریس در چابهار و روستای بریس قرار دارد. تماشای 
قایق‌های ماهیگیری از بالای صخره بریس بسیار دیدنی است. 
صخره بزرگ ساحل بریس از یک سو به دریا و از سوی دیگر به 

اسکله بریس می‌رسد و منظره‌ای فراموش نشدنی دارد.

    ساحل کویری درک

ساحل ماسه‌ای و کویری درک در کنارک سیستان و 
بلوچستان دقیقا جایی قرار دارد که دریا به کویر می‌رسد. 
این ساحل از زیباترین سواحل جنوب ایران در کرانه دریای 
مکران است که نمونه آن در دیگر سواحل کشور وجود ندارد.

رصد گردشگری

روایت تهران

نخستین اسلحه‌خانه تهران
»میدان مشق«، یک محوطه تاریخی مربوط به دوره قاجار 
است که در تهران در محدوده بین خیابان امام خمینی و سی تیر 
واقع شده ‌است. این اثر در سال ۱۳۷۷ در فهرست آثار ملی به ثبت 
رسید. این میدان مدت کوتاهی نیز در دوره رضاشاه به نام باغ ملی 
خوانده می‌شد و بعد از آن ساختمان‌های دولتی در آن ساخته شد.
میدان مشق در آغاز منطقه‌ای نظامی بوده که برای تمرین رزمی 
قشون در زمان فتحعلی شاه ساخته شده بود. در سفرنامه جکسون 
این میدان چهارگوش با درازا و پهنای نزدیک به ۴۰۰متر یکی از 

بزرگ‌ترین میدان‌های نظامی تهران معرفی شده‌ است.
نخستین باغ همگانی )پارک( شهر تهران در زمین‌های درون 
میدان مشق برنامه‌ریزی و پیاده‌سازی شد؛ از همین رو نام 
»میدان مشق« به »باغ ملی« تغییر یافت. با این حال باغ ملی چند 
سال بیشتر دوام نیاورد و در محوطه آن، ساختمان‌هایی ازجمله 
ساختمان وزارت امور خارجه، کتابخانه ملی و موزه ایران باستان 
ساخته شد؛ گرچه نام این باغ هنوز بر سر دروازه میدان مشق 

پابرجا مانده ‌است.

خبر روز

معدن‌کاوی در 600متری قلعه 
جهانی ‌شده فیروزآباد

برداشت گسترده سنگ با بیل مکانیکی و ابزارآلات سنگین در 
قلعه‌دختر فیروزآباد به‌صورت شبانه‌روزی ادامه دارد و معدن 
برداشت سنگ که در فاصله ۶۰۰متری قلعه دختر قرار دارد، 
باعث تهدید این اثر جهانی کشور شده است. فعالان میراث 
‌فرهنگی فارس معتقدند درصورت متوقف نشدن فعالیت 

معدنی، قلعه‌دختر دچار ریزش می‌شود.
به گزارش ایلنا، معدن برداشت سنگ چند سال پیش توسط 
پایگاه فیروزآباد تعطیل شده بود، اما نزدیک به 3ماه است که 
دوباره فعال شده و به گفته کارشناسان، لرزش دائمی بیل 
مکانیکی و ابزارهای تراش سبب می‌شود سازه‌های معماری 
ضعیف قلعه‌دختر فرو بریزد. پیش‌تر افشین ابراهیمی، معاون 
میراث ‌فرهنگی استان فارس گفته بود: مدیران میراث ‌فرهنگی 
با وجود شکایت از مالک خصوصی این معدن نتوانسته‌اند از 

تخریب‌های گسترده جلوگیری کنند.

اسرار مثلث برمودای ایران
کویر ریگ جن با شن‌های روان، باتلاق‌های نمکی و نور و صدا، تبدیل به رمزآلودترین نقطه ایران شده است

»ریگ جن« یکی از مخوف‌ترین و 
رمزآلودترین مناطق کویری ایران است. 
این کویر که به مثلث برمودای ایران هم 
معروف شده در جنوب غربی دشت کویر 
و غرب استان سمنان قرار دارد. بسیاری 
این منطقه را با افسانه‌ها، حوادث 
غیرقابل توضیح و سکوت مرگبار آن 
می‌شناسند، اما کویر ریگ جن، با وجود 
افسانه‌ها و شایعات، یکی از زیباترین و 
شگفت‌انگیزترین مناطق ایران است. 
خطرات طبیعی آن واقعی و پدیده‌های 

مرموز آن توضیح علمی دارند.

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

ماجراجویان و بومیان محلی معتقدند این منطقه دارای 
نیروهای ناشناخته است که باعث ناپدیدشدن کاروان‌ها و 
حیوانات شده است. برخی می‌گویند افرادی که وارد منطقه 
می‌شوند، ناپدید می‌شوند و ردپاها بلافاصله از بین می روند. 
گویی، افراد درون زمین فرورفته‌اند. برخی از صداهای 
عجیب و نورهای ناشناخته در ریگ جن سخن گفته‌اند. 
بومیان از ورود به منطقه هراس داشتند و آن را محل زندگی 
»اجنه و ارواح« می‌دانستند. شکل مثلثی ریگ جن و 
خطرات سفر به آن این کویر را مثلث برمودای ایران لقب داد.

افسانه‌های محلی درباره »ریگ جن«

کویر زیبای ریگ جن یک دشت فرسایش 
یافته است که تمام مواد فرسایشی و رسوبات 
آن از دامنه‌های البرز منشأ دارند. این 
کویر محل زندگی تپه‌های هرمی ماسه‌ای، 
باتلاق‌های متعدد نمکی و رسوبات است که 
هیچ علائم حیاتی در آنها دیده نمی‌شود. 
پوشش گیاهی در این کویر وجود ندارد و به 
همین دلیل شن‌ها مدام در حال حرکت بوده 

و ظاهر کویر را به سرعت تغییر می‌دهند.

حیات در ریگ جن وجود ندارد

باتلاق‌های نمکی: به‌دلیل تبخیر بالا و نشست زمین، سطح 
ریگ جن خشک به‌نظر می‌رسد، اما در زیر، گل و لای چسبناک، 

وسایل نقلیه و انسان را فرو می‌برد. 
 شن‌های روان: حرکت شن های روان باعث محو ردپاها، 
وسایل و حیوانات می‌شود. برخی افراد پس از بازگشت از 
ریگ جن از »ناپدید شدن ردپا« یا »دفن شدن وسایل« خبر 
داده اند. پدیده‌های نوری و صوتی: پدیده‌های نوری ریگ 
جن ناشی از بازتاب نور خورشید از کریستال‌های نمک و 

صداهای عجیب هم نتیجه جابه‌جایی ماسه‌هاست. 

دلایل علمی پدیده‌های اسرارآمیز »ریگ جن«

1900
سون آندرس هدین، 
کویرشناس سوئدی 
کویر ریگ جن را 
کشف کرد

 1930
آلفونس گابریل، 
محقق و جغرافی‌دان 
اتریشی از نزدیکی 
آن گذر کرد

1997
 منصور عطاردی، 
معاون منابع طبیعی 
تهران با یک گروه 
ریگ جن را فتح کرد

 2006
علی پارسا همراه 
3کویرنورد دیگر پس 
از ۸بار تلاش تا مرکز 
ریگ جن رفتند

وسعت کویر ریگ جن 3800کیلومترمربع 
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یک روز دیگر به پایان چهلمین جشنواره 
موسیقی فجر باقی مانده. این دوره از 
جشنواره با دبیری رضا مهدوی در حالی 
برگزار می‌شود که گروه‌های نواحی 
موسیقی توانسته‌اند با اجراهای متنوع و 
متعدد رنگ و لعابی به جشنواره ببخشند؛ 
گروه‌هایی که در تلاش هستند موسیقی 
خود را به نسل‌های جدید و دیگر شهرها 
بشناسانند تا فراموش نشود و از یادها 
نرود. هر چند جای برخی از بزرگان مانند 
دوره‌های قبل در جشنواره خالی است اما 
این جشنواره به‌عنوان ویترین موسیقی 

کشور خود را به 40سالگی رساند.

به‌روز شدن موسیقی نواحی
در طول برگزاری جشنواره، برج آزادی 
هر شب میزبان گروه‌های موسیقی 
نواحی است. یکی از این گروه‌ها از 
مازندران است و شب موسیقی مازندران 
دیشب برگزار ‌شد. در این اجرا »کشتی 
مقام« اجرا شد. رضا دیوسالار، یکی از 
سرپرستان گروه به همشهری می‌گوید: 
نمی‌توان کشتی و فرهنگ پهلوانی را 
از مازندران جدا کرد. به همین‌خاطر، 
بخشی از برنامه ما علاوه بر قطعات‌سازی‌ 
و آوازی و تک‌نوازی به »کشتی مقام« 
اختصاص داشته چرا که بسیاری از 
پهلوانان و قهرمانان ورزش کشتی که 
در جهان درخشیده‌اند، مازندرانی 
هستند. نویسنده کتاب »موسیقی 
غرب مازندران«، علمی و به‌روز کردن 
موسیقی نواحی را ضروری می‌داند و 
در توضیح بیشتر می‌گوید: باید شرایط 
و ضروریات جامعه را درک کنیم اما این 
به‌معنای همراه شدن با پسند مخاطب 

نیست چراکه هنرمند می‌تواند به 
سلیقه مخاطب خود جهت دهد. از سوی 
دیگر براین باورم که هر منطقه باید 
از سازهای بومی خود بهره ببرد. برای 
مثال در موسیقی مازندران نمی‌توان 
از بربط و تار ایرانی و دف استفاده کرد 
چرا که هر کدام از این سازها به خطه و 
گوشه دیگری از ایران تعلق دارند. من 
به توسعه سازهای بومی به‌لحاظ وسعت 
و دامنه صوتی معتقدم. برای مثال ما در 
موسیقی مازندران می‌توانیم پرده‌های 

بیشتری روی دوتار نصب کنیم.

تلویزیون تأثیرگذار است
دیوسالار به تأثیر رسانه ملی اشاره 
می‌کند: بسیاری از مردم، فریدون 
پوررضا را با سریال »پس از باران« 
شناختند یا آریا عظیمی‌نژاد در 
مجموعه »پایتخت« توانست آنها را 
تا اندازه‌ای با موسیقی اقوام ایرانی 
آشنا کند. ‌ای‌کاش چنین فعالیت‌های 
تأثیرگذار و خوشایندی ادامه یابد و به 
یک حرکت و جریان دائمی در تلویزیون 
تبدیل شود. ما نمی‌توانیم از نوجوان‌ها و 
جوان‌هایمان انتظار داشته باشیم تار و 
دوتار و قیچک و سنتور را بشناسند و به 
گیتار و ارگ ترجیح دهند وقتی حتی با 

شکل و ظاهر این سازها آشنا نیستند.

فجر؛ فرصتی برای تبادل آثار شهرستان
به‌گفته این نوازنده و پژوهشگر 
موسیقی نواحی، جشنواره‌ها، فرصت 
و بهانه‌ای هستند تا هنرمندان 
با یکدیگر ارتباط برقرار کنند. 
از طرفی، زمان و مجالی در اختیار 
مردم می‌گذارند تا با موسیقی اقوام 
مختلف ایران آشنا شوند به‌شرط 
اینکه رسانه‌های مختلف، به‌ویژه 
رسانه ملی و شبکه‌های اجتماعی، 
این نوع موسیقی را با تمام ظرفیت‌ها 
و جذابیت‌هایش معرفی کرده باشند 
وگرنه چطور می‌توانیم از آدم‌ها انتظار 
داشته باشیم قدر چیزی را بدانند که 

نمی‌شناسند؟

عاشیق‌هایی که فراموش می‌شوند
از دیگر گروه‌های حاضر در این 
جشنواره عاشیق حسن اسکندری 
است، یکی از برجسته‌ترین 
عاشیق‌های آذربایجان که در »شب 
آذربایجان« به اجرای برنامه پرداخت. 
عاشیق حسن اسکندری، یکی از 
برجسته‌ترین عاشیق‌های ایرانی 
است که توانایی سرودن اشعار 
به شکل بداهه را دارد. داستان‌ها 
و روایت‌های عاشقانه و حماسی را 

بلد است و مهارت خاصی در نواختن 
دارد. عاشیق اسکندری نخستین‌بار 
در سال1364 به‌همراه چند عاشیق 
دیگر به جشنواره فجر دعوت شد و از 
آن پس، در بسیاری از جشنواره‌های 
موسیقی فجر شرکت کرد و از او تجلیل 

شد.
عاشیق حسن اسکندری در پاسخ 
به اینکه جشنواره‌ها چه تأثیری بر 
معرفی موسیقی اقوام ایرانی دارند 
می‌گوید: چه تأثیری مهم‌تر از اینکه 
من هنوز زنده‌ام و می‌توانم با شما 
صحبت کنم و برایتان بخوانم و بنوازم؟ 
اما ‌ای کاش در مرکز هر استان، فضایی 
وجود داشته باشد تا قومیت‎های 
مختلف به اجرای موسیقی خاص 
خود بپردازند. به‌گفته او، یک زمان 
عاشیق‌ها به عروسی می‌رفتند و 
می‌خواندند و می‌نواختند؛ حالا کاری 
وجود ندارد و درآمدی هم نیست. 
شاید از هر 100عاشیق، تنها 2 یا 3 نفر 
بتوانند از این طریق روزگار بگذرانند. 
نسل جدید با این سبک موسیقی 

آشنایی ندارند.
به‌گفته اسکندری، موسیقی 
عاشیق‌های آذربایجان، یکی از 
قدیمی‌ترین و غنی‌ترین سنت‌های 
موسیقایی در فرهنگ آذربایجانی 
است. عاشیق‌ها، نوازندگان، 
خوانندگان و شاعران سیاری 
هستند که با نواختن‌ساز و خواندن 
اشعار بداهه یا از پیش سروده شده، 
داستان‌ها و افسانه‌های عاشقانه، 
حماسی و اجتماعی را روایت می‌کنند.

این موسیقی در فهرست میراث 
ناملموس یونسکو هم ثبت شده و 
همچنان در جمهوری آذربایجان و 
استان‌های آذربایجان شرقی و غربی 

و اردبیل، زنده و پویاست.

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار

چرا میراث فرهنگی قبل از حراج، جلوی فروش اثر رضا عباسی را نگرفت؟
حراج تهران و حاشیه‌های همیشگی

حراج تهران است و 

گزارش2
حواشی‌اش. در طول 
22دوره برگزاری حراج 
تهران آنقدر حواشی این رویداد به سرخط 
خبرها آمده، اگر کسی خیال کند که 
حاشیه‌سازی بخشی از استراتژی رسانه‌ای و 
بازاریابی این حراجی است جای تعجب ندارد. 
همیشه موضوعی پیدا می‌شود که عملکرد 
دست‌اندرکاران این حراج را زیر سؤال ببرد 
و گزک به‌دست منتقدان بدهد تا از اساس با 

برگزاری این رویداد مخالفت کنند. 
در بیست‌ودومین دوره حراج تهران هم فروش 
اثری از رضا عباسی با عنوان »دختر نشسته« با 
حواشی‌ای همراه شد. این تابلوی نگارگری که 
پیش‌بینی می‌شد عنوان گران‌ترین اثر امسال 
حراج تهران را از آن خود کند، قدمتی بیش از 
100سال دارد و یکی از مسئولان وزارت میراث 

فرهنگی فروش آن را غیرقانونی اعلام کرد.

اعتراض به فروش اثر عصر صفوی
در این دوره از حراج، آثاری از رضا عباسی، 
معین مصور، محمد قاسم، آقا نجف اصفهانی، 
محمدحسن افشار ارومی، حسین کاظمی، 
احمد اسفندیاری، درویش عبدالمجید 

طالقانی، میرحسین خوشنویس‌باشی، 
غلامحسین امیرخانی، یدالله کابلی، کیخسرو 
خروش، محمود فرشچیان، محمد احصایی، 
فرامرز پیارام، محمود زنده‌رودی، آیدین 
آغداشلو، مسعود عربشاهی، منصور قندریز، 
ژازه تباتبایی، پرویز کلانتری، غلامحسین نامی، 
بهجت صدر، واحد خاکدان، هانیبال الخاص و 

هوشنگ پزشک‌نیا ارائه شد.
فروش اثری از رضا عباسی، نقاش برجسته 
عصر صفوی، در این دوره به بروز حواشی دامن 
زد. مدیرکل موزه‌های وزارت میراث ‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع ‌دستی به خبرگزاری 
ایرنا در این‌باره گفت: »تابلوی »دختر 
نشسته« به‌صورت موروثی به یک خانواده 
رسیده بود. آنها عکس اثر را برای اخذ مجوز 
فروش برای ما فرستادند، اما قبل از تشکیل 
کارگروه تجارت وزارت میراث فرهنگی اقدام به 
فروش اثر کردند. ما اثر را از نزدیک ندیده‌ایم و 
نمی‌دانیم این تابلو اصل یا تقلبی است، اما برای 
جلوگیری از فروش آن با دستگاه‌های ذی‌‎ربط 
مکاتباتی انجام دادیم و نهادهای نظارتی در 

جریان هستند.«
طبق قانون، مجوز فروش آثار تاریخی بالای 
100سال از سوی کارگروه تجارت وزارت 

میراث فرهنگی صادر می‌شود که البته منوط 
است به طی مراحل کارشناسی و شناسنامه‌دار 
شدن اثر، اما مجوز فروش آثار زیر 100سال را 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی صادر می‌کند.

علاج واقعه قبل از وقوع
آثار حراج تهران قبل از چکش خوردن در 
شامگاه جمعه، به‌مدت 2روز در روزهای 

چهارشنبه و پنجشنبه هفته گذشته، در هتل 
پارسیان آزادی به نمایش گذاشته شده بودند. 
حال چرا مسئولان میراث فرهنگی که به 
فروش این اثر معترض‌اند، قبل از آغاز حراج 
جمعه‌شب جلوی فروش آن را نگرفتند؟ از 
طرف دیگر، مسئولان حراج هم به ایرنا گفته‌اند: 
»تمامی آثار با قدمت و سنتی این رویداد دارای 
مجوز وزارت میراث، صنایع‌ دستی و گردشگری 
هستند و نمایندگان این وزارتخانه هم در 

نمایشگاه حراج تهران حضور داشتند.«
حضور نمایندگان میراث فرهنگی در حراج، 
اگر مقرون به واقعیت باشد، اعتراض مدیرکل 
موزه‌های این وزارتخانه چه محلی از اعراب 
دارد؟ اگر هم فروش این اثر و سایر آثار سنتی 
حراج مشکل‌دار است، چرا مسئولان این 
وزارتخانه علاج واقعه قبل از وقوع نکردند و 
گذاشتند کار از کار بگذرد و بعد در رسانه‌ها به 
غیرقانونی بودن فروش این اثر اعتراض کنند؟

تابلوی »دختر نشسته« در بیست و دومین 
حراج تهران به قیمت ۲۲میلیارد و۴۴۰ میلیون 
تومان فروش رفت و حالا با توجهی که جلب این 
تابلو شده، احتمالا ارزش‌اش بالاتر هم می‌رود 
و در حراج‌های بعدی با قیمتی بالاتر به فروش 

می‌رسد.

اقتباس آزاد از »یادداشت‌های 
زیرزمینی« داستایفسکی

صابر ابر متنی از مهدی یزدانی خرم را روی صحنه می‌برد

صابر ابر قصد دارد دومین روایت از روایت سه‌گانه »به صرف 
بورش و خون« را فروردین سال ۱۴۰۴ روی صحنه ببرد. 
»به‌‌صرف بورش بدون خون به میزبانی نازنین« دومین روایت 
از روایت سه‌گانه »به صرف بورش و خون« است که صابر ابر 
در مقام کارگردان و بازیگر آن را در فروردین سال ۱۴۰۴ 
روی صحنه می‌برد. این قسمت از نمایش با فکر و نگاهی 
به یکی از کاراکترهای »یادداشت‌های زیرزمینی« شاهکار 
فئودور داستایفسکی با اقتباس آزاد مهدی یزدانی‌خرم اجرا 
می‌شود. نمایش »به صرف بورش بدون خون به میزبانی 
نازنین« با حضور صابر ابر در مقام بازیگر، طراح و کارگردان 
به همراهی الهام کردا به‌عنوان بازیگر، مهدی یزدانی‌خرم در 
مقام نویسنده و امیرسپهر تقی‌لو به‌عنوان مجری طرح اجرا 
می‌شود. صابر ابر نمایش »امشب به صرف بورش و خون« 
را با همراهی فاطمه نقوی طی ‌۹ماه و با میزبانی از ۵۰هزار 
تماشاگر در پردیس تئاتر و موسیقی دِکر )باغ کتاب( اجرا 

کرده است.

سینمای جهان صحنه 

پلان 

مایک لی فیلم تازه‌ای می‌سازد 
مایک لی، کارگردان برجسته انگلیسی، به‌زودی فیلم تازه‌ای 
جلوی دوربین می‌برد. این کارگردان که فیلم »حقایق سخت« 
را آماده نمایش دارد، به تازگی بازخوردهای خوبی از این فیلم 
دریافت کرده و ظاهرا تلاش‌هایش برای یافتن بودجه به نتیجه 
رسیده است.  فیلم او با همکاری شرکت‌های بریتانیایی مطرحی 
چون بلیکر استریت، کورنر استون، استودیوکانال و فیلم ۴ کلید 
خواهد خورد. کمپانی بلیکر استریت اکران‌کننده »حقایق 
سخت« نیز بود. لی، ۸۱ساله که 5بار برای نوشتن فیلمنامه و 2بار 
برای کارگردانی نامزد اسکار شده، با وجود چالش‌های مالی، قصد 
بازنشستگی ندارد و مصمم است که داستان‌های ناب خود را به 
تصویر بکشد. او به‌تازگی عنوان کرده که هنوز ساخت چند فیلم 
دیگر را در برنامه دارد، اما تنها درصورتی که بتواند بودجه لازم 
برای ساخت آنها را تأمین کند ساخت آنها را به سرانجام خواهد 
رساند. لی اخیرا اعلام کرده بود که بودجه کافی برای ساخت فیلم 
بعدی خود را ندارد، اما حالا به ددلاین گفته است که در حال 
جمع‌آوری بودجه هستند و هدف این است که فیلمبرداری در 
سال ۲۰۲۵ آغاز شود. خبر خوب این است که آخرین فیلم او، 
»حقایق سخت«، در جشنواره‌های پاییزه با استقبال بسیار خوبی 
روبه‌رو شده و از وب‌سایت معتبر متاکراتیک امتیاز ۸۶ را کسب 
کرده است. این در حالی است که این فیلم توسط جشنواره‌های 
کن، ونیز و تلوراید رد شده بود. همچنین، ساخت این فیلم 4سال 
طول کشید و این کارگردان پرآوازه برای تأمین بودجه آن با 

مشکلات زیادی روبه‌رو بود.
نکته عجیب این است که ساخت »حقایق سخت« تنها چند 
میلیون دلار هزینه داشت، اما این موضوع مانع از رد پیشنهاد 
لی توسط نتفلیکس، این غول شبکه‌های استریم، در سال۲۰۲۱  
نشد. این فیلم مسیر طولانی و دشواری را پشت سر گذاشته 
است، اما به‌نظر می‌رسد برنده این میدان در نهایت لی بوده 
است. بعید نیست که »حقایق سخت« سال آینده برای 
بازیگری و فیلمنامه نامزد جایزه اسکار شود. لی پس از اکران 
»پیترلو« )۲۰۱۸( به‌خاطر شکست در گیشه دچار وقفه در 
مسیر فیلمسازی‌اش شد. این فیلم تاریخی - حماسی که با 
هزینه ۱۸میلیون دلاری ساخته شد، تنها ۲میلیون دلار در 
سطح جهانی فروش داشت و متحمل شکست سنگینی در 

باکس‌آفیس شد.

فیلم »صیاد« شمایل کلاسیک ندارد
جواد افشار،کارگردان فیلم »صیاد«: در فیلم صیاد با روایتی مواجه هستیم که شمایلی کلاسیک ندارد و بر 
همین اساس نمی‌توان گفت که ضد قهرمان داستان دقیقا چه کسی است. مشخصا زمانی که داستان‌های 

این چنینی در خود یک قهرمان را جای می‌دهند، در مقابل نیز باید ضدقهرمانی تعریف شود.٫ ایلنا

اکران و مافیای پخش
شاهد احمدلو، کارگردان: در اکران، مافیای پخش و انحصارطلبی باعث شده بسیاری از فیلم‌ها، حتی 
انیمیشن‌ها، به‌درستی دیده نشوند. چرا؟ چون سازوکاری برای مقابله با این مسئله وجود ندارد و هر تلاشی 

هم که صورت بگیرد، با مقاومت مواجه می‌شود. /سینما پرس

صفحه‌آرا: مهدی سلامی

جایزه ایرلندی‌ها برای هموطنشان
کیلین مورفی برای »چیزهای کوچک این چنینی« جایزه 

گرفت

ایرلندی‌ها باز هم هوای هموطنشان را داشتند.کیلین 
مورفی این بار برای نقش‌آفرینی در فیلم »چیزهای کوچک 
این چنینی« جایزه گرفت. مورفی که سال گذشته نیز برای 
نقش‌آفرینی در فیلم »اوپنهایمر«، جوایز فیلم و تلویزیون 
ایرلند و اسکار را دریافت کرده بود، این بار برای بازی در نقش 
اصلی فیلم »چیزهای کوچک این چنینی« که اقتباسی از 
رمان کوتاه نوشته کلر کیگان است، برنده این جایزه شد. این 
بازیگر ایرلندی در مراسمی پرستاره که در شهر دابلین برگزار 
شد، در رقابت شدیدی با بازیگران فیلم »نی‌کپ«، توانست 

جایزه بهترین بازیگر مرد را از آن خود کند.
سیرشا رونان نیز از برندگان بزرگ این رویداد بود و توانست 
جایزه بهترین بازیگر زن برای فیلم »فرار از سرنوشت« و بهترین 
بازیگر نقش مکمل زن برای فیلم »بلیتز« را دریافت کند. 
‌به گزارش بی‌بی‌سی، فیلم »چیزهای کوچک این چنینی« 
علاوه بر جایزه بازیگر نقش اصلی مرد، جایزه اصلی بهترین 
فیلم و فیلمنامه را هم از جوایز فیلم و تلویزیون ایرلند به‌خود 
اختصاص داد. امسال فیلم »نی‌کپ« ساخته ریچ پپیات که 
نماینده سینمای ایرلند در جوایز اسکار است در ۱۷رشته نامزد 
دریافت جایزه شده بود. این فیلم در نهایت جایزه کارگردانی و 
همچنین جوایز طراحی لباس و انتخاب بازیگران را به‌دست 

آورد.
لولا پتیکرو و هیزل دوپ هم در بخش تلویزیونی برای 
نقش‌آفرینی در سریال »چیزی نگو« محصول شبکه دیزنی 
پلاس برنده جایزه بازیگر شدند و جایزه بهترین سریال نیز به 

»خواهران بد«رسید.

»سفینه نجات« ساخته می‌شود 
تهیه‌کننده »پسر دلفینی۲« انیمیشن تازه‌ای تولید 
می‌کند. محمدامین همدانی که به‌تازگی در جشنواره فیلم 
فجر موفق به دریافت 2سیمرغ بلورین شد، حالا در تدارک 
انیمیشن دیگری است. هادی محمدیان کارگردانی »سفینه 
نجات« را برعهده خواهد داشت که پیش از این فیلم‌هایی 
چون »بچه زرنگ«، »شاهزاده روم« و »فیلشاه« را برای 
گروه هنر پویا به تهیه‌کنندگی حامد جعفری ساخته بود. 
این‌طور که مهر خبر داده، پس از اتمام پیش‌تولید انیمیشن 
»سفینه نجات«، مراحل تولید این انیمیشن با جمعی 
از متخصصان داخلی و خارجی و استفاده از جدیدترین 
متدها، در استودیوی اسکای‌فریم آغاز شده است. هادی 
محمدیان کارگردانی و محمدامین همدانی تهیه‌کنندگی 
این انیمیشن را برعهده دارند. این انیمیشن در جشنواره‌ 
فیلم فجر سال آینده رونمایی خواهد شد. محمدامین 
همدانی تهیه‌کنندگی انیمیشن »پسر دلفینی۱« و »پسر 

دلفینی۲« را در کارنامه کاری خود دارد.
»پسر دلفینی۲« در چهل‌وسومین جشنواره فیلم فجر 
عنوان بهترین انیمیشن از نگاه داوران و بهترین انیمیشن با 

رأی تماشاگران را از آن خود کرد.

انیمیشن 

بفتا بدون کارلا سوفیا گاسکون
بازیگر »امیلیا پرز« باز هم خط خورد

کارلا سوفیا گاسکون در فهرست مهمانان جوایز فیلم بفتا  
۲۰۲۵ هم حضور نخواهد داشت. به گزارش ورایتی، کارلا 
سوفیا گاسکون، همانطور که تصور می‌شد انتظار نمی‌رود 
یکشنبه شب در مراسم جوایز فیلم بفتا حضور داشته باشد. 
بازیگر »امیلیا پرز« ‌ از وقتی پست‌های نژادپرستانه‌ای که 
مدت‌ها پیش در رسانه‌های اجتماعی منتشر کرده بود افشا 
شد، از حضور در مراسم جوایز منتخب منتقدان، جوایز 
تهیه‌کنندگان آمریکا و جوایز گویا در زادگاهش اسپانیا 
بازماند. طبق اعلام بفتا، او در فهرست شرکت‌کنندگان 
این جوایز هم جایی ندارد. درحالی‌که گاسکون در بخش 
بهترین بازیگر زن جوایز بفتا نامزد شده، سلنا گومز و زوئی 
سالدانا، دیگر بازیگران فیلم »امیلیا پرز« در این مراسم 
که در رویال فستیوال هال لندن برگزار می‌شود، شرکت 
می‌کنند. این دو که در بخش بهترین بازیگر زن نقش مکمل 
نامزد هستند، قرار است روی صحنه برای اهدای جایزه هم 
حضور یابند. سایر اهدا‌کنندگان جوایز شامل آدام اسکات، 
آنا کندریک، کامیلا کابلو، چیوتل اجیوفور، کولمن دومینگو، 
ایزابلا روسلینی، جیمز مک‌آوی، جیمز نورتون، جسی 
آیزنبرگ، لتیشیا رایت، لئو وودال، لوپیتا نیونگو، مارکیه 
ابیلا، ماری‌آبیلسا، رالف فاینس، سایمون پگ، توماسین 
مک کنزی، ونسا کربی، ویل پولتر و ویل شارپ هستند. 
امسال هفتاد و هشتمین مراسم جوایز بفتا در حالی برگزار 
می‌شود که »مجمع کاردینال‌ها« ساخته ادوارد برگر با 
۱۲نامزدی پیشتاز است و »امیلیا پرز« ساخته ژاک اودیار 

هم با ۱۱نامزدی دیگر فیلم امیددار این دوره است‌.

پلان

کنسرت بدون خاموشی
یک روز به پایان چهلمین جشنواره موسیقی فجر باقی مانده است

قطعی برق نداشتیم
یکی از موضوعات مطرح در این دوره قطع 
شدن برق سالن‌های اجرا در طول برگزاری 
جشنواره بود، موضوعی که برای بخش پاپ 
مطرح شد اما مسئول برگزاری کنسرت در 
سالن رزمال عنوان کرده که در طول برگزاری 
جشنواره قطعی برقی وجود نداشته و مشکل 
فنی گروه موسیقی باعث این موضوع شده 

است.

مکث

تقدیر از محسن چاوشی 
در روزهای مختلف جشنواره اجراهای هر 
روز به یکی از هنرمندان تأثیرگذار موسیقی 
ایران تقدیم می‌شود. در روز پنجم، اجراهای 
جشنواره به محسن چاوشی خواننده، ترانه‌سرا 
و آهنگساز اهدا شد.چاوشی هنرمندی است 
که نشان داده مسئولیت اجتماعی یکی از 

نقش‌های مهم یک هنرمند در جامعه است. 
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حافظ
در مذهب ما باده حلال است ولیکن

بی‌روی تو ای سرو گل‌اندام، حرام است

اجاره‌خانه در سال1301؛ راحت‌تر 
از خرید یک متر چلوار

تهران مصور

سال۱۳۲۸ برای مهار بارش‌ها 
مطالعات ساخت سد امیرکبیر در 
۴۰کیلومتری شمال‌غربی تهران )از 
آبگیر خرسنگ‌کوه( در حوالی کیلومتر۲۳ 
جاده کرج به چالوس نزدیک به روستای 
واریان آغاز شد. در سال۱۳۳۶ عملیات 
اجرایی احداث آن شروع شد و سد در 
سال۱۳۴۰ به بهره‌برداری رسید. ۲سال 
بعد در سال۱۳۴۲ ساخت سد لتیان در 
۳۲کیلومتری شمال‌شرق تهران برای 
مهار آب رودخانه جاجرود هم عملیاتی 
شد تا بخشی از آب تهران را تأمین کند و 
در سال۱۳۴۶ با بهره‌برداری از سد لتیان 

این امر نیز محقق شد.

نخستین سد تهران

 سال۱۳۳۶ 
عملیات 

اجرایی احداث 
سد‌امیر‌کبیر 
 شروع شدو  
 سال۱۳۴۰ 

به بهره‌برداری 
رسید

غروب با تأخیر بیشتر 

تهرانگرام

روستای »زایگان« یا آنطور که ساکنان این 
روستا و اهالی قصران و شمیران می‌گویند 
»زاگون«، روستایی چندهزارساله است. این 
روستا یک ویژگی منحصربه‌فرد دارد؛ 
اهالی زاگون می‌گویند انگار آفتاب 
در روستای‌ آنها دیرتر غروب می‌کند. 
کشاورزان و باغ‌داران زایگان معتقدند 
یکی از دلایلی که زمینه پربارترشدن مزارع 
و باغ‌های روستا را فراهم کرده، این است که 
به‌دلیل موقعیت مکانی روستا، آفتاب از 
نخستین ساعات صبح تا آخرین لحظات روز 
بر زاگون می‌تابد و گویی در زاگون دیرتر از 
روستاهای اطراف غروب می‌کند. روستای 
زایگان به نگین قصران معروف است و در 
میان 4روستای گرمابدر، آبنیک، لالان و 

روته قرار گرفته‌است.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

 ببری‌خان؛ نخستین
 گربه لاکچری تهران

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

شاید برایتان جالب باشد که بدانید 
گربه‌های تهران از دوره ناصری 
شروع کردند به لاکچری شدن، 
کباب خوردن و اسباب و اثاثیه گران داشتن؛ همان 
روزگاری که ناصرالدین‌شاه، تفریحش شکار بود، با 
افتخار از تعداد حیواناتی می‌نوشت که به تیرش کشته 
شده بودند و سفره‌ای می‌انداخت پر از کباب شکاری، 
اما همان وقت که خون آهوان در دشت و صحرا خشک 
می‌شد و دندان پلنگان به غنیمت می‌رفت، در اندرونی 
شاه گربه‌ای به اسم »ببری‌خان« روی تشک اطلسش 
دراز می‌کشید و با صدای لالایی پرستارش، مشدی‌علی، 

چرت می‌زد.
خانم ببری‌خان را می‌گویم که برخلاف اسمش، یک 
ببر نبود؛ گربه‌ای بود آلاپلنگ و ابلق، با دم کلفت و 
چشمانی براق که بخت و اقبالش یاری کرد و به جای 
آنکه در گذرهای دارالخلافه لقمه چرب سگ شود، سر 
از دربار شاه درآورد. بانی ورودش هم کسی نبود جز 
ملیجک، عزیز دردانه شاه که دل در گرو گربه‌ها داشت. 
این کودک هر گربه‌ای را که می‌یافت به دربار می‌آورد 
و یکی از آنها همین ببری‌خان بود؛ گربه‌ای که بعدها 
محبوب ناصرالدین‌شاه و غرق در نعمت شد. گردنبند 
الماس به گردنش انداخت، برایش تشک مخملی تهیه 

کرد و پرستار مخصوص هم داشت.
می‌گویند یک شب، شاه دچار تب شدیدی شد. درست 
در همان حال که اطبای دربار دور و برش می‌چرخیدند 
و معجون برایش تجویز می‌کردند، ببری‌خان اتفاقی 
وارد اتاق شد و چند دور، دور شاه چرخید و بالاخره 
همانجا آرام گرفت. فردا صبح، شاه که عرق کرده بود، 
از بستر برخاست، تندرست و قبراق و همه را هم از 

خوش‌یمنی گربه دانست.
ناصرالدین‌شاه دستور داده بود روزی یک دست کباب 
مخصوص برای ببری خان آماده کنند و مشدی آن را 
مانند غذای شاه مهر کند ... یعنی اول خودش بخورد که 

مبادا تنگ نظران آن را مسموم کرده باشند.
حالا بیشتر از یک قرن از داستان این گربه مشهور 
می‌گذرد و آدم‌هایی هستند که برای گربه‌ها سفره 
شاهانه پهن می‌کنند و کیلوکیلو برایشان جگر و گوشت 
مرغ یا غذای مخصوص می‌خرند. اگر کسی لب باز کند 
که نباید بهشان غذا داد، بعید نیست جگر گوینده را 
هم دربیاورند و بدهند همان گربه‌ها نوش جان کنند. 
این می‌شود که صدها ببری‌خان در کوچه و خیابان 
پرسه می‌زنند و هرچه بگویی همین گربه، قاتل انواع 
مارمولک‌ها و جونده‌هاست، از سر و کول شهر بالا می‌رود 
و می‌تواند کلی بیماری منتقل کند، محیط‌زیست و 
حیوان دوستی چیزی فراتر از گربه‌دوستی است، انگار 
نه انگار... امان از این آدم‌های مدرن امروزی با منطق 

فسیل ناصرالدین‌شاهی در فهم حیوانات.

لیلا باقری

مسجد ارگ؛ نمادی از معنویت شهر
مروری بر یکی از مهم‌ترين مساجد شهر تهران که نقشی عمیق در تحولات تاریخ معاصر کشور داشته است

درست 20سال پیش، شب پنجم محرم، مصادف با 26بهمن سیدسروش طباطبایی‌پور
سال1383! و مسجد ارگ، سیاه‌پوش عزای حسین)ع( و 
عزادارانی که سراپا عشق بودند و خودشان را برای اقامه نماز 
جماعت مغرب و عشا، توی مسجد جا می‌کردند و تو چه می‌دانی که تقدیر چیست؟ وقتی که در آن 
شب روحانی، آتش به آسمان مسجد رسید و بالای سر نمازگزاران خودش را پهن کرد، حتی آتش 

هم نمی‌دانست قرار است گروهی را آسمانی کند. در سالروز ماجرای غم‌انگیز آتش‌سوزی مسجد 
ارگ و به احترام جان‌باختن گروهی از عزاداران امام‌حسین)ع(، نگاهی به مسجد ارگ تهران و 
تاریخش می‌اندازیم. شایان ذکر است روی سر در مسجد، کلمه »ارک« ثبت شده، اما چون این 
کلمه در زبان فارسی بی معنی است و دیگر اینکه این مسجد، بخشی از ارگ حکومتی بوده، ماهم 

در این نوشتار آن را ارگ می نامیم. 

تاریخ مسجد 
قصه توجه به ارگ حکومتی و مکانی که در آن حالا میدان، مسجدوکاخ آن 
روزها قرار گرفته، البته به روزگار صفوی بازمی‌گردد و بعد از فرازونشیب‌هایی 
که در دوران افغان‌ها و زندیه رخ داد، این مکان در دوره شاهان قجری رونق 
گرفت، اما مسجد ارگ در دوره ناصرالدین‌شاه قاجار ساخته و تبدیل به بخشی از مجموعه ارگ 
سلطنتی شد. می‌گویند مسجد ارگ به دستور مادر شاه ساخته شد و از همین رو به مسجد مادرشاه 
هم معروف بود اما برخی مورخان معتقدند مکان ابتدایی بنای مسجد مادر شاه، کمی پایین‌تر از 
بنای کنونی و در جوار تکیه دولت بوده که در دوره‌ای تخریب شده است. نقل است که تخریب 
کامل مسجد مادر شاه را بازاری‌ها برنتابیدند و با مداخله آیت‌الله بروجردی، زمینی در محل کنونی 
مسجد ارگ از طرف حکومت پهلوی به ایشان اهدا و به همت بازاریان در سال1328 شمسی، کار 
ساخت بنای فعلی مسجد ارگ آغاز شد. به هرترتیب مسجد ارگ در مکان فعلی، از سال۱۳۳۱ 

خورشیدی گشایش یافت.

مکث

معماری مسجد

به‌خصوص پس از ماجرای آتش‌سوزی 
مسجد ارگ در سال1383، این مسجد 
چندین‌بار بازسازی شد، اما معمار بنای 
اولیه آن، مرحوم حسین لرزاده بود و 
خطاطی کتیبه‌های صحن مسجد را هم 
محمد صانعی خوشنویسی کرده بود. 
این مسجد تنها یک شبستان دارد و 
می‌گویند در گذشته، مسجد آب‌انباری 
داشت که آب آن از قنات شاه تأمین 
می‌شد که بعد از لوله‌کشی شهری، 

کارگرد خود را از دست داد.

این روزهای ارگ

این مسجد در این روزها نیز فعال 
است و برنامه‌های گوناگون مذهبی 
و فرهنگی‌اش، رونق دارد. یکی از 
پرطرفدارترین برنامه‌های مسجد 
ارگ، برگزاری مناجات‌های شبانه در 
شب‌های ‌ماه مبارگ رمضان و شب‌های 
عزاداری سید و سالار شهیدان است. 
در این برنامه‌ها سخنران‌ها و مداحان 
سرشناس حضور دارند و حضور انبوه 
مردم، اینجا را به نمادی از معنویت شهر 

تبدیل کرده است.

ارگ و انقلاب سال1357

پس از حوادث سال۱۳۴۲ و آغاز جنبش مردم به رهبری امام‌خمینی)ره(، این مسجد نقش 
پررنگ‌تری در گردهمایی‌ها و اعتراضات علیه رژیم پهلوی به‌خود گرفت. موقعیت مکانی 
مسجد ارگ نیز شرایطی ویژه داشت؛ مسجد، محل حضور علما بود و نزدیکی آن به بازار تهران 
به مکانی برای هم نشینی علما و بازاریان تبدیل شده بود که این هم نشینی، به‌خصوص برای 
دربار پهلوی و ساواک خوشایند نبود؛ به‌همین دلیل، این مسجد نیز نقش مؤثری در پیروزی 
انقلاب سال1357 داشت. خشم ساواک نسبت به این مسجد وقتی بیشتر می‌شد که می‌دید 
بعد از سخنرانی‌های انقلابی در این مسجد، چشمه‌های جوشان مردمی، از مسجد ارگ چون 
سیل به خیابان‌ها جاری می‌شدند تا در تظاهرات انقلابی شرکت کنند. یکی از وقایع مهمی که 
در این مسجد رخ داد، برگزاری مراسم ختم حاج ‌مصطفی خمینی، فرزند امام بود؛ مراسمی که 
در سال1356، به‌رغم مخالفت ساواک برگزار و سبب تحکیم و یکپارچگی بیشتر مخالفان شاه 

شد. البته در بزرگداشت فرزند امام، این مراسم در مساجد دیگر هم برپا شد.

پس از حوادث سال۱۳۴۲ و 
آغاز جنبش مردم به رهبری 

امام‌خمینی)ره(، مسجد 
ارگ نقش پررنگ‌تری در 

گردهمایی‌ها و اعتراضات علیه 
مراسم ختم دکتر علی شریعتی در مسجد ارگ در سال 1357رژیم پهلوی به‌خود گرفت



همه را 
ناامید

کردی!
شاید پنج، شش هفته بعد از شروع لیگ برتر اگر از 
هواداران پرسپولیس می‌خواستید یکی از بهترین 
خریدهای تابستانی‌شان را معرفی کنند، خیلی از 
آنها به میلاد محمدی اشاره می‌کردند؛ مدافع 
چپ 31ساله‌ای که بعد از مدت‌ها علاقه به حضور 
در پرسپولیس، سرخپوش شد. او اوایل فصل با 
نمایش‌های خوبش به‌خصوص در امور دفاعی 
توانسته بود تحسین و توجه بسیاری از منتقدان 
را جلب کند. حتی در آن زمان جمع‌بندی‌های 
زیادی وجود داشت مبنی بر اینکه پرسپولیس 
با فروختن عبدالکریم حسن با آن قیمت بالای 
یک میلیون و 300هزار دلاری و جذب میلاد 
محمدی با این کیفیت، حسابی سود کرده است. 
با این حال ناگهان دوران سقوط محمدی از راه 
رسید. از یک جا به بعد، او تبدیل به بازیکنی 
معمولی شد، سپس یک دوره غیبت عجیب در 
تمرینات و مسابقات پرسپولیس داشت )احتمالا 
به‌دلیل سفر به پرتغال به بهانه تولد فرزندش( و 
بعد دیگر کاملا در قامت پاشنه آشیل و یکی از 
بزرگ‌ترین ضعف‌های فنی قرمزها قرار گرفت. 
میلاد محمدی تا اینجا، مورد عجیبی بوده که 
سریع‌ترین سقوط از عرش و ناامیدی ممکن را 

برای مخاطبانش رقم زده است.

   هجومی؛ مثل همیشه ضعیف
حتی پیش از قطعی شدن حضور محمدی در 
پرسپولیس هم هواداران این تیم می‌دانستند 
او از نظر هجومی بازیکن فوق‌العاده‌ای نیست. 
آمار میلاد در سال‌های گذشته نشان می‌داد این 
مدافع کناری هر فصل فوتبالی را به‌طور متوسط 
با 2 تا 3 پاس‌گل به پایان می‌رساند؛ اتفاقی که تا 
الان برای او در پرسپولیس افتاده هم غیر از این 
نبوده است. ارسال بسیار دیدنی محمدی برای 
احمدزاده در بازی اخیر با سپاهان که منجر به 
گل دوم سرخپوشان شد، دومین پاس‌گل فصل 
میلاد بود؛ آماری که بعد از 26بازی در همه 
مسابقات برای او، اصلا جالب‌توجه نیست. دیگر 
پاس‌گل محمدی هم در بازی لیگی با هوادار به 
ثبت رسیده؛ در روزی که پرسپولیس با 5گل 
قعرنشین نگون‌بخت لیگ برتر را شکست داد، 
محمدی پاس‌گل آخر را به اوستون اورونوف داد؛ 
یک پاس عرضی ساده و معمولی که با شوت زمینی 
و از راه دور وینگر ازبکستانی به گل تبدیل شد و 
ارزش خاصی نداشت. این خروجی برای بازیکن 

ملی‌پوش پرسپولیس فوق‌العاده نیست واقعا.

   دفاعی؛ چه می‌کنی پسر؟
اصل مطلب اما اینجاست. در تفاهمی جمعی و 
نانوشته، خیلی از پرسپولیسی‌ها راضی بودند 
که اگر محمدی در فاز هجومی ضعیف است، 
دست‌کم در بخش دفاعی عملکرد بسیار خوبی 
دارد و می‌تواند امنیت را تضمین کند. الان 
اما همین بخش، به کابوس هواداران تبدیل 
شده. در نیمه‌اول بازی با الهلال، زوج محمدی 
و یاسین سلمانی سمت چپ پرسپولیس را به 
محل تاخت‌وتاز ستارگان بی‌رحم حریف تبدیل 
کردند، در مسابقه با فولاد، میلاد با پا به سمت 
توپی یورش برد که با سر باید آن را دفع می‌کرد 
و در نتیجه پرسپولیس گل مساوی را خورد، در 
مسابقه با سپاهان هم رد پای این بازیکن در تمام 
گل‌های حریف به چشم می‌خورد؛ مخصوصا گل 
دوم که میلاد به ناشیانه‌ترین شکل ممکن محمد 
دانشگر را رها کرد. با این سطحی که محمدی 
دارد، به جرأت می‌توان گفت بازی کردنش تنها 
به این دلیل است که پرسپولیس مدافع چپ 
دیگری ندارد، هرچند بعید نیست اسماعیل 
کارتال، سرمربی سرخ‌ها به سیم آخر بزند و مثلا 
ایوب عملود را به او ترجیح بدهد؛ چنان که در 
دقایق آغازین نیمه‌اول بازی با گل‌گهر هم دیدیم 
که از فرشاد احمدزاده در پست دفاع چپ استفاده 
شده بود. محمدی همان هشدار را باید جدی 

می‌گرفت که انگار اینطور نشده.

داشتیم نگران می‌شدیم
خب خدا را شکر خبر رسید باشگاه استقلال 
مذاکراتی را هم با الکساندر نوری، سرمربی 
دورگه ایرانی و آلمانی داشته است. خدا را شکر را 
از این جهت عرض می‌کنیم که مدت‌ها خبری 
از این مربی نبود و حالا فهمیدیم او خوشبختانه 
سالم است و دارد به زندگی ادامه می‌دهد. نوری 
که 8سال پیش به‌عنوان سرمربی موقت و موفق 
وردربرمن به شهرتی ناگهانی دست یافت، در 
این مدت تجارب کم‌تعداد و مجهولی داشته که 
مهم‌ترین آنها یک دوره دستیاری کوتاه‌مدت 
در هرتابرلین بوده و به جایی نرسیده. در این 
مدت تنها حلقه ارتباط الکس نوری با دنیای 
فوتبال، پیشنهادهایی بوده که از تیم‌های ایرانی 
دریافت می‌کرده؛ طوری که اگر جایی بخواهد 
فرم پر کند، جلوی عبارت »شغل« باید بنویسد: 

همیشه بیکار و مورد توجه تیم‌های ایرانی!

نکته‌بازی

پخش زنده
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تاتنهام

منچستریونایتد
20:00

لیورپول

ولوز
17:30

لیگ برتر انگلیس
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اتلتیک بیلبائو
16:30

لالیگا اسپانیا

وایادولید

رئال بتیس

سویا

رئال سوسیداد

18:45

23:30

مایورکا

لاس‌پالماس
21:00
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15:00
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سه شنبه 30 بهمن 1403

الریان

استقلال
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درخشش درخشش 
ميلاد محمديميلاد محمدي که اوايل حضورش در پرسپوليس نظر منتقدان را  که اوايل حضورش در پرسپوليس نظر منتقدان را 
جلب کرده بود، حالا به پاشنه آشيل سرخپوشان تبديل شدهجلب کرده بود، حالا به پاشنه آشيل سرخپوشان تبديل شده

زوزودگذدگذرر

اميرمحمد يعقوب‌پورتیتر یک
روزنامه‌نگار
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یک بازی بین 2بزرگ سابق و 2تیم بحران‌زده 
فعلی را امشب ببینیم و لذت ببریم. تقابل 
تاتنهام و منچستریونایتد از آن بازی‌هاست که 
آدم دلش می‌خواهد هر هفته ببیند؛ خصوصا با 
2مربی با افکار هجومی؛ پوستکوگلو و آموریم. 
البته فهرست طولانی مصدومان تاتنهام 
نفس سرمربی استرالیایی این تیم را گرفته 
است. تاتنهام در ‌۳۹بازی این فصل خود در 
تمامی رقابت‌ها، در مجموع ‌۲۱۳مورد غیبت 
بازیکن را ثبت کرده؛ ۲۵درصد بیشتر از هر تیم 
انگلیسی که در رقابت‌های اروپایی حضور دارد. 
آن‌وقت گواردیولا هفته‌ای 3بار مصاحبه می‌کند 
که کلی مصدوم دارم. در همین بازی آخر برابر 
استون‌ویلا، برای پنجمین‌بار در این فصل، در یک بازی 

تعداد غایبان مصدوم اسپرز 2رقمی بود.
   تاتنهام در 7بازی خانگی اخیر خود در لیگ برتر بدون برد بوده 
)‌2مساوی و 5شکست( و به پیروزی نرسیده است که طولانی‌ترین 
روند بدون برد آنها در این رقابت‌ها از زمان ‌8بازی بدون برد از مارس تا 
اکتبر 2008 است. البته تاتنهامی‌ها در 4بازی اخیر خود در لیگ برتر 

مقابل یونایتد شکست نخورده‌اند.
   اسپرز برای دومین‌بار در این فصل به‌دنبال پیروزی متوالی در 
بازی‌های لیگ برتر است. قبلا در سپتامبر این کار را انجام داده بود، 
زمانی که 2برد آنها مقابل برنتفورد و یونایتد رقم خورد. خنده‌دار 
اینجاست که هفته پیش برنتفورد را بردند و این هفته با یونایتد بازی 

دارند. آیا تاریخ تکرار می‌شود؟
   اسپرز با پیروزی 2 بر صفر در برنتفورد در هفته‌24، یک پیروزی 
نوبرانه در اواسط نوامبر به این‌ور به دست آورد اما پس از آن از هر دو جام 

داخلی به‌دست لیورپول )اتحادیه( و استون‌ویلا )حذفی( حذف شد.
   از زمانی که روبن آموریم در ‌ماه نوامبر هدایت این تیم را برعهده 
گرفت، تنها 5تیم امتیاز کمتری نسبت به یونایتد )۱۴( در لیگ برتر کسب 
کرده‌اند. آموریم همچنین چهارمین سرمربی‌ای است که در کنار جان 
چپمن )۱۰(، آلبوت )۷( و جیمی مورفی )۷( از ‌۱۳بازی اول خود در 

لیگ برتر، بیش از ‌7بازی را از دست داده است.

   در همین مقطع، تاتنهام هم ‌۸بازی لیگ 
را باخته است، درحالی‌که آنها ‌۱۶امتیاز از 
موقعیت‌های برنده از دست داده‌اند که بیش از هر 

تیم دیگری در لیگ در آن بازه زمانی است.
   آنتونی به رئال بتیس رفت و 2 بازی بهترین بازیکن 

زمین شد و روی ‌4گل تأثیر گذاشت. رشفورد هم قرضی 
به استون‌ویلا رفته. آیا او هم عاقبت به‌خیر می‌شود؟

   امید اول گلزنی من‌یونایتد آماد دیالو است. هیچ 
بازیکنی در این فصل در لیگ برتر برای منچستریونایتد 

گل )۶( یا پاس‌گل بیشتری )۶( از او نداشته. با این حال، او 
3بازی است که دچار قحطی شده و در این مدت 2شوت زده، 

درحالی‌که ‌۱۰موقعیت بدون هیچ گلی ایجاد کرده است.
   تاتنهام به ماتیس‌تل که به‌تازگی از بایرن‌مونیخ قرض گرفته 
امیدوار است. او در اواخر بازی با استون ویلا نخستین گلش را 

برای تیم جدید زد.
   سون هیونگ مین در فصل‌های اخیر به اوج نرسیده، اگرچه در 
هر دو گل اسپرز مقابل برنتفورد نقش داشته. او با پاس‌گلی که به 

پاپه‌سار داد با پشت‌سر گذاشتن درن آندرتون )۶۸( به بهترین گلساز 
تاریخ باشگاه در لیگ برتر تبدیل شد. او تاکنون 7پاس‌گل در این فصل داده و 
تنها در فصل‌های 20-2019)10(، 21-2020)10( و 24-2023)10( در 

یک دوره از مسابقات، تعداد پاس‌گل بیشتری به ثبت رسانده است.
   سیتی و تاتنهام بیشترین شکست با وجود برتری در فصل 25-2024را 
داشته‌اند؛ لایپزیش )۶(، ساوتهمپتون )۶(، سیتی )۵(، تاتنهام )۵( و چلسی )۴(.

   سیتی و تاتنهام از ‌ماه نوامبر تاکنون، با دریافت ‌۴۴گل در تمامی رقابت‌ها، 
بیشترین گل خورده را بین تیم‌های حاضر در ‌۵لیگ معتبر اروپایی داشته‌اند.

   تاتنهام تاکنون 2بار در تمام رقابت‌های این فصل یونایتد را شکست داده 
است؛ 3 بر صفر در لیگ برتر و 4 بر 3 در جام اتحادیه. از فصل 1989-90، 
اسپرز 3بار در یک فصل یونایتد را شکست نداده. آخرین تیمی که در مجموع 
3بار در یک فصل شیاطین سرخ را شکست داده است، چلسی در فصل 

13-2012 بود.
   یونایتد در هر 4بازی اخیر خود در لیگ برتر مقابل اسپرز حداقل 2بار گل 
خورده است. آخرین تیمی که در 5بازی متوالی یا بیشتر لیگ مقابل آنها چندین 

گل دریافت کرد، آرسنال بود؛ ‌5گل بین سال‌های 1975و 1978.

بازی بزرگان 
فلک‌زده

باورتان می‌شود تاتنهام و منچستریونایتد رویارویی 
غیبت 2مهاجم مصدوم اینتر فرصت بازی در دربی ایتالیا را به طارمی می‌دهد؟بین غول‌ها باشد؟

یک شهرآورد هم امشب داریم که بین 2تیم از یک شهر نیست، 
اما به آن دربی ایتالیا می‌گویند. یوونتوس که از روند مساوی‌ها 
خلاص شده و با کولوموانی به برد عادت کرده، حالا از اینترمیلان 
مدعی قهرمانی پذیرایی می‌کند. زوج کولوموانی در تیم ملی 
فرانسه یعنی مارکوس تورام احتمالا به این بازی نمی‌رسد و 
در ترکیب تیم مقابل غایب است. هنوز آرناتوویچ هم کامل 
از بند مصدومیت ران خلاص نشده. این یعنی مهدی طارمی 
بخت بیشتری برای حضور در این دیدار بزرگ دارد. دی‌مارکو 
و باستونی معلوم نیست کامل آماده باشند. در اردوی یوونتوس 
اوضاع بدتر است؛ آندره‌آ کامبیاسو )مشکلات مچ پا(، پیر کالولو 
)آسیب‌دیدگی عضلانی(، آرکادیوش میلیک )آسیب‌دیدگی 
ساق پا(، برمر )پارگی رباط صلیبی( و خوان کابال )جراحی 
رباط صلیبی( غایبان قطعی سفید و مشکی‌ها در این مسابقه 

خواهند بود.
   در رویارویی‌های اخیر، اوضاع به سود یوونتوس نبوده و 3بازی 
است که اینتر را نبرده. البته آنها در ‌19بازی اخیر سری‌آ در 
آلیانس شکستی نداشته‌اند. اینتر در 2سفر آخر به این ورزشگاه 
بردی به‌دست نیاورده و در 2بازی خارج از خانه اخیر خود در لیگ 

هم بدون پیروزی بوده است.
   در ‌6رویارویی اخیر، در 2بازی اینتر و در یک بازی یووه به برتری 
رسیده ‌و 3بازی مساوی تمام شده، با میانگین 2.5گل در هر بازی 
و 15گل رد و بدل شده؛ 7گل برای یووه و 8گل برای اینتر. دیدار 
رفت 4-4مساوی تمام شد وگرنه میانگین گل در تقابل‌های اخیر 

افتضاح می‌شد. یووه در آن بازی 5ضربه داخل چارچوب زد.
   در تاریخ کلی رویارویی‌ها، اینتر و یوونتوس در مجموع با 

هم ‌۲۴۰بار بازی کرده‌اند که یوونتوس با 
‌۱۰۵پیروزی، در مقابل ‌68پیروزی اینتر، 

آمار بهتری دارد.
   اینتر در 3بازی آخر لیگی خود 
مقابل یوونتوس بدون باخت بوده است 
)یک‌پیروزی و 2تساوی( و در ۴۵سال 
گذشته )از ۱۹۸۰( در سری‌آ تنها یک‌بار 
موفق شده‌ 4مسابقه متوالی بدون باخت مقابل 
بیانکونری ثبت کند؛ بین سال‌های ۲۰۰۳ تا 

۲۰۰۵ )۳ پیروزی و یک تساوی(.
   پس از تساوی 4-4 در مسابقه رفت که 

روز 27اکتبر2024 ثبت شد، یوونتوس و اینتر 
می‌توانند برای چهارمین بار در تاریخ، هر دو بازی 

سری‌آ را در یک فصل مساوی کنند؛ پس از فصل‌های 
02-2001، 95-1994 و1998-99.

   یوونتوس در 10بازی از 11بازی اخیر لیگ خانگی 
خود مقابل اینتر شکست نخورده است )3مساوی و 7برد(. تنها 

پیروزی نراتزوری در این دوره در ورزشگاه آلیانز و در سری‌آ بود 
که روز 3آوریل2022 به‌دست آمد.

   یووه در 2بازی آخر خود در لیگ پیروز شده و می‌تواند برای 
نخستین بار در این فصل از سری‌آ، 3پیروزی متوالی کسب کند. 
آخرین باری که آنها در یک فصل سری‌آ 3پیروزی متوالی ثبت 

کردند، بین دسامبر۲۰۲۳ و ژانویه۲۰۲۴ )5پیروزی( بود.
یوونتوس تنها تیمی است که این فصل در بازی‌های خانگی در 

47 %سر‌ی‌آ شکست نخورده است؛ 7مساوی و ‌5برد.
اینتر از یک پیروزی انتقامی مقابل فیورنتینا پا به این دیدار 62 %

می‌گذارد. در این مسابقه اینترمیلان ‌۶۲درصد مالکیت توپ 
را در اختیار داشت و ‌۲۲شوت به سمت دروازه زد؛ ‌8شوت در 
چارچوب. یاران سیمونه اینتزاگی در ‌۶بازی اخیر خود ‌۱۱بار 

موفق به گلزنی شده و ‌5گل دریافت کرده‌اند.



11
2 3 0 2 3 6 0 2   یکشنبه    یکشنبه  2828 بهمن  بهمن 14031403       شماره     شماره  93319331    

بازی بزرگبازی بزرگـــــ
برایتون که همین هفته پیش با نتیجه 7 بر 
صفر از ناتینگهام فارست شکست خورده 
بود حالا مثل رابین هود جنگل ناتینگهام، از 
بزرگان دزدی می‌کند و به کوچک‌ها می‌دهد. 
پیروزی 3بر صفر بر چلسی یعنی اینکه این فصل 
مرغابی‌ها یقه بزرگان فوتبال انگلستان را گرفته‌اند. 
مروری بر نتایج این تیم مقابل تیم‌های بزرگ این 
مسئله را بهتر نشان می‌دهد؛ شکست 4 بر 2 از 
چلسی، پیروزی 2 بر یک و 3 بر صفر مقابل چلسی، 
پیروزی 2 بر یک بر منچسترسیتی، برد 3بر 2مقابل 
تاتنهام، 2تساوی یک-یک برابر آرسنال و برایتون 

پیروزی 2 بر یک و 3 بر یک مقابل من‌یونایتد.
   این نخستین برد خانگی لیگی برایتون در امکس 
بود. آنها پیش از این 2شکست و 3تساوی را در 
‌6بازی اخیر در این ورزشگاه تجربه کرده بودند. 
این همچنین بهترین پیروزی مرغابی‌ها مقابل 
یکی از 4تیم صدر جدول از برد 3 بر صفر آنها مقابل 

آرسنال در سال 2023 با هدایت دی‌زربی بود.
   برایتونی‌ها برای اولین‌بار در سطح اول فوتبال 

انگلیس، برای 2بار در عرض 7روز یک حریف را 
شکست دادند.

   چلسی که تا یک‌ماه مانده به پایان سال 
2024جزو مدعیان قهرمانی و یکی از زیباترین 
تیم‌های اروپا بود، ناگهان به دیوار خورد. یک‌ماه 
پایانی باخت‌ها و مساوی‌ها شروع شد و در 4بازی 
اخیر اوضاع بدتر هم شده است؛ باخت 3بر یک به 
منچسترسیتی، برد 2بر یک مقابل وستهم و باخت 

2بر یک و ‌3بر صفر برابر برایتون.
   شاگرد پپ گواردیولا یعنی مارسکا هم انگار 
مثل استاد به بن‌بست تاکتیکی خورده. آنها در 
مصاف با برایتون ‌70درصد مالکیت توپ را داشتند 
اما یک شوت هم به چارچوب نزدند. می‌توانستند 
7 بر صفر بازنده شوند، یک ضربه هم به دیرک 
دروازه‌شان خورد. چلسی با این درصد مالکیت 
توپ برای اولین‌بار از سپتامبر ۲۰۲۱، در یک بازی 
لیگ شوت در چارچوب نداشت. چلسی آخرین‌بار 
تحت هدایت توماس توخل مقابل منچسترسیتی 

در ثبت شوت در چارچوب ناکام مانده بود.

   چلسی حالا در 5بازی خارج از خانه لیگ برتری 
بدون برد بوده )2تساوی و 3باخت(، درحالی‌که 
تنها ‌9امتیاز از ‌9بازی اخیر خود در لیگ برتر کسب 
کرده )2پیروزی، 3تساوی و 4باخت(، بعد از اینکه 
‌۳۴امتیاز از 16بازی اول خود در این فصل گرفته‌ 
بودند )‌۱۰پیروزی، 4تساوی و 2باخت و میانگین 

امتیازی 2.1 از هر بازی(.
   کول پالمر ‌۵۲۰دقیقه است که گلی برای چلسی 
نزده و اولین‌بار با پیراهن این تیم درحالی‌که در 
ترکیب اصلی بوده، در 4مسابقه پیاپی موفق به 
تأثیرگذاری روی گل‌ها نشده؛ بازی با ولورهمپتون، 
منچسترسیتی، وستهم و برایتون. آخرین گل 

پالمر برای چلسی، ۱۵ ژانویه برابر بورنموث بود.
   بازی بعدی مقابل استون ویلا خواهد بود. به‌نظر 
می‌رسد کسب سهمیه هم در این فصل برای 
آبی‌ها دشوار باشد. آن هم برای تیمی که از ۱۲بازی 
شکست‌ناپذیری و کسب ‌۹برد می‌آمد و حالا طی 
‌۱۰بازی آخر، ۵شکست داشته و با ‌۴۳ امتیاز حتی 

رده چهارم را نیز در خطر می‌بیند.

مرغابی‌های غول‌کش
آسمان جدول لیگ برتر امن نیست

غیبت 2مهاجم مصدوم اینتر فرصت بازی در دربی ایتالیا را به طارمی می‌دهد؟

تیاگو 
موتا که رکورددار تساوی در 

تاریخ سری‌آ شده بود، حالا یاد گرفته 

تیمش را برنده کند؛ حتی با درصد مالکیت 

کمتر. در پیروزی 2بر یک در لیگ قهرمانان اروپا 

مقابل آیندهوون، یوونتوس ‌۴۷درصد مالکیت توپ 

داشت و ‌۱۲شوت به سمت دروازه زد که ‌۸تای آن در 

چارچوب بود. با این روند یووه از تیم آلگری فاصله گرفته 

و حالا گل هم می‌خورد. آنها در ‌۵بازی از ‌۶دیدار 

گذشته خود گل خورده‌اند و درمجموع 
‌۷گل دریافت کرده‌اند.

% 47
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افقی:
1- نیتروژن - تابلوی نقاشی 
معروف گوستاو کلیمت، نقاش 

اتریشی - زودگذر و ناپایدار
2- داخلی - دلگرمی - صنم

3- جای پا - لاف و گزاف - 
اطلاعیه حزبی

4- دیاگرام - هدیه - گریه 
کردن

5- غربال – آزرده‌خاطر - 
آهسته و آرام

6- نامی دخترانه - بند چرمی 
- هال

7- در ادبیات عرفانی اشاره به 
خداوند دارد - دیرینگی

8- حرف ربط - همیشگی - 
اتاق زندانی - هواپیمای سریع 
پیامبر   - دینداری   -9
اکرم)ص( آن را آفت دانش 

دانسته‌اند
10- رفیق منحرف - تصویب 
شده - از رهبران جنبش 

استقلال هند
11- بی‌رونق - فقیر و بی‌چیز 

- زیرکی
12- پول فلزی - امر فقهی 
که ترک و انجام آن مساوی 

است - بی‌ارزش
13- پایمال شده - شهری در 

هند - چوب خوشبو
14- پراکندگی - قندی که از 

تجزیه نشاسته به‌دست می‌آید 
- خطاب مردان ترکیه

15- سطح جانبی هر چیز - 
مباح - یک حرف و سه حرف

  
عمودی:

1- غده فوق‌کلیوی - اتاق قابل 
حمل - از افعال اسنادی

2- قطعه ضربی متداول در 
گیلان - از انواع ماهیچه‌های 

انسان
3- داخل - چند وکیل - از 
غذاهای محلی بلوچستان 

ایران
4- بررسی و تحلیل آثار هنری 

- بسته شدن - درجه حرارت
5- مریض - واحدی برای 
اندازه‌گیری مساحت زمین 

– حیله‌گر
6- رمانی از فریبا وفی، بانوی 
نویسنده ایرانی - سالاد 

خوشمزه لبنانی
7- شهری در کردستان - لقب 
امام محمدتقی)ع( - شکوه 

و بزرگی
8- خدای درویش - هستی 
و موجودیت - سخن شیوا - 

سوسن زرد
9- عوض و بدل کردن - آواز 

آهنگین - مقابل
10- نظر و اندیشه - فلاخن

11- زبانه آتش - شهر قوم لوط - 
لباس سنتی زنان ارمنستان

12- خاخام - حروف ادغام در زبان 
عربی - کوه سیمرغ

13- خشکی مزاج - کشته‌شدگان در 
راه خدا - گرداگرد دهان

14- مجرم - تخصیص مایحتاج 
عمومی به نسبت معین در میان افراد

15- نشانه مصدر جعلی - چیزی را 
با دست و انگشت نشان دادن - پدر 

و مادر

اراخباکوشتبحم
سمشانشاهنایشا
کوتشربتردقسیر
ازیوشدرگاپتشپ
دارتیمبابری
ردقبشاویشیهاچ

اواناداامنیس
نیبگرمگنردچوک
دالیمناهیکرا

دنژاانربوتنیش
لرانزاکنیای
شکدودوببشرتفک
ولوعولطینامرا
روانانروشنادر
هنماکسیدهیموی 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4980
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

251849367
749356128
863172594
386591742
924738651
175624983
438915276
512467839
697283415

متوسط

   3   4 9  
    9  2   
      1  7
5 2    1   3
 7  8  4  6  
4   7    2 9
6  7       
  1  5     
 4 5   8    517398462

346127598
928654317
472865931
835971246
169432875
254719683
691583724
783246159

ساده

متوسط

152387496
734196285
869542137
528961743
973824561
416735829
687219354
291453678
345678912

سخت

  1   9    
 4      2 8
8    7  5   
  6 5      
 2   3   5  
     4 9   
  8  1    6
5 1      3  
   2   4   

ساده

 1  3  8  6  
  6    5   
9   6  4   7
  2 8 6 5 9   
 3      4  
  9 4 3 2 8   
2   7  9   3
  1    7   
 8  2  6  5  

نكته بازی

وز سوژه ر

رویای جام در بدترین دهه تاریخ؟
مسیر جام‌حذفی به سود استقلال و البته سپاهان پاکسازی شده است

به ندرت می‌توان یک دوره از جام‌حذفی فوتبال ایران را به یاد آورد که در مرحله یک‌چهارم 
نهایی، تا این اندازه کم‌مدعی شده باشد. با این حال تقدیر رقم خورده در قرعه‌کشی همراه 
برخی شگفتی‌ها باعث شد 11تیم لیگ برتری از دور مسابقات اوت شوند و فقط 5تیم دیگر 
این لیگ همراه 3باشگاه از رده‌های پایین‌تر در کورس بمانند. با نتایجی که رقم خورد، 
استقلال، سپاهان، ملوان، گل‌گهر و نساجی تیم‌های لیگ برتری حاضر در جام هستند که در 
کنار شهرداری نوشهر، پیکان و نفت‌آبادان باید برای دستیابی به‌عنوان قهرمانی تلاش کنند.
بزرگ‌ترین بی‌رحمی قرعه، بی‌گمان رویارویی سپاهان و پرسپولیس در مرحله یک‌هشتم 
نهایی بود که قاعدتا به حذف زودهنگام یکی از این دو تیم مدعی می‌انجامید و این 
سرنوشت، گریبان سرخپوشان تهرانی را گرفت. یکی، دو شگفتی هم داشتیم که ازجمله 
آنها باید به کام‌بک خوردن باورنکردنی فولادخوزستان از پیکان و تعویض برتری 2 بر 
صفر با باخت 3 بر 2 اشاره کنیم. تراکتور هم که در همان مرحله قبلی به گل‌گهر سیرجان 

باخت و اوت شد تا نمودار مسابقات حسابی خلوت شود.
طبیعتا باید به تیم‌های حاضر در این مرحله احترام بگذاریم، چه اینکه اگر چند تیم نامدار 
اوت شده‌اند، این سرنوشت می‌تواند گریبان بقیه مدعیان را هم بگیرد. با این حال دست‌کم 
از روی چیزی که در کاغذ می‌بینیم، اوضاع بر وفق مراد سپاهان و استقلال است، مخصوصا 
آبی‌ها که در یکی از بدترین فصل‌های تاریخ‌شان، حالا بخت دستیابی به یک جام را دارند. 
این اتفاق می‌تواند یادآور فصل هفتم باشد؛ زمانی که آنها در لیگ برتر روی پله نازل 
هفدهمی قرار گرفتند اما با فتح جام حذفی، مرهمی روی زخم هواداران‌شان گذاشتند.

فرشاد و یاسین؛ حالا برعکس!
یکی از نکات کمتر دیده شده بازی سپاهان و پرسپولیس در جام‌حذفی، گل تماشایی فرشاد 
احمدزاده بود؛ وینگر راست سرخپوشان که در نیمه‌دوم به زمین آمد و نخستین گل فصلش 
را با ضربه سری تماشایی به ثمر رساند. احمدزاده دوره قبلی حضورش در پرسپولیس گل‌های 
زیادی را با ضربات سر می‌زد اما این فصل کلا گلزنی و ارسال پاس گل برای او طلسم شده بود 
که سرانجام این خط تیره از بین رفت. نکته جالب به تغییر نظر خیلی از هواداران پرسپولیس 
در مورد او مربوط می‌شود. همان‌هایی که قبلا از بازی کردن احمدزاده ایراد می‌گرفتند، حالا 
دنبال این هستند که او بیشتر در میدان حاضر باشد، چرا که اثرگذاری‌اش به‌خصوص در 
مسابقات سنگین‌تر که نیاز به جنگندگی، حفظ توپ و... دارد مشخص شده. او در بازی با 

الهلال و تراکتور هم عملکرد خوبی داشت. عکس این شرایط در مورد یاسین سلمانی 
وجود دارد و مشتاقان تماشای بازی او، حالا به شکل معناداری قیدش را زده‌اند!

همه اینها به نان شب محتاج بودند!
اساسا هر مصاحبه امیرخان قلعه‌نویی 2بخش دارد؛ قسمت اول که 70 

تا 80 درصد مصاحبه را در برمی‌گیرد، مربوط به تعریف و تمجیدهای 
مستقیم و غیرمستقیم او از خودش است که در قالب‌هایی مثل 
خاطره‌گویی، مثال‌زنی یا پاسخ به انتقادات مطرح می‌شود، بعد اگر 
وقتی بماند، 20 تا 30 درصد بقیه هم به اظهارنظر در مورد مسائل 
ریز و درشت تیم ملی اختصاص می‌یابد. در همین راستا، امیرخان 

به‌تازگی مصاحبه دیگری انجام داده که در بخش اعظمی از آن به 
دستاوردهای خودش اشاره کرده؛ موفقیت با گل‌گهر و تکرار اعتراض به حکم جنجالی باگناما 
بعد از 5سال)!(، آسیایی کردن تراکتور برای نخستین بار و قهرمانی با سپاهان و استقلال و... 
البته که همه این حرف‌ها را هزار بار شنیده‌ایم، فقط جالب اینجاست که امیرخان اصرار دارد همه 
تیم‌هایی که گرفته، بی‌پول بوده‌اند. انصافا هم همینطور است؛ مثلا همیشه استقلال، سپاهان 
و تراکتور محتاج نان شب بودند و با ارزان‌ترین و ضعیف‌ترین بازیکنان به‌ کار ادامه می‌دادند!

حالا شانس اصلی حالا شانس اصلی 
قهرمانی هستیمقهرمانی هستیم

میلاد فخر‌الدینی از شرایط این روزهای گل‌گهر، دلایل جدایی‌اش از استقلال 
و سابقه طولانی‌اش در تیم عوض‌کردن می‌گوید

علی‌اصغر درویش|  میلاد فخرالدینی، مدافع راست و باتجربه 
فوتبال ایران بعد از حضور در استقلال و شمس‌آذر حالا برای 
گل‌گهر بازی می‌کند؛ تیمی که می‌گوید هم‌استانی‌اش است و از 
بازیکنانش شناخت دارد. فخرالدینی در همین شروع یک گل مهم 
برای تیم جدیدش زد و گل‌گهر را در جام‌حذفی نگه داشت. در 
بازی با خیبر که بازی به ضربات پنالتی کشید، فخرالدینی زننده 
ضربه آخر بود. گل‌گهر با این برد به مرحله‌ یک‌‌چهارم رسید 
ولی فخرالدینی تیمش را شانس اصلی قهرمانی می‌داند. با او 
درباره تیم جدیدش و جابه‌جایی‌ای که در این دو فصل داشته 

صحبت کرده‌ایم.

   از جام حذفی شروع کنیم. با حذف خیبر 
راهی ‌8تیم برتر شدید.

جام‌حذفی هر سال باز‌های سختی دارد و تیم‌های مدعی 
لیگ به تیم‌های لیگ یک و لیگ2 می‌بازند، به همین‌خاطر 
جام‌حذفی، جام شگفتی‌ها شده است. بازی با خیبر هم بازی 
بسیار سختی بود و 120دقیقه طول کشید ولی موفق شدیم 
بازی را ببریم. به‌نظرم هم مالکیت و هم موقعیت‌های گل‌گهر نسبت 

به خیبر بیشتر بود.

  زدن پنالتی آخر چه حس و حالی داشت؟
محمدرضا اخباری پنالتی گرفته بود و بچه‌ها هم ضرباتشان را گل کرده 
بودند. پنالتی آخر هم به من رسید و لطف خدا شامل حالم شد و توانستم 
پنالتی را گل کنم و خیلی خوشحالم که در صعود گل‌گهر سهیم شدم.

  با حذف مدعیانی مثل پرسپولیس و تراکتور، 
گل‌گهر چقدر شانس قهرمانی دارد؟

مطمئنا گل‌گهر یکی از شانس‌های اصلی قهرمانی است و تلاش 
می‌کنیم به قهرمانی برسیم. در جام‌حذفی اگر یک لحظه غافل شوی، 

جام را از دست داده‌ای.

  میلاد فخرالدینی چرا اینقدر تیم عوض می‌کند. این 
جابه‌جایی‌ها‌ روی عملکردت تأثیر منفی نمی‌گذارد؟

من بعد از 3فصل خیلی خوب در آلومینیوم به استقلال برگشتم ولی 
شرایط آنجا مناسب نبود و مجبور به جدایی شدم. یک روز مانده به پایان 
نقل‌و‌انتقالات هم رفاقتی به شمس‌آذر رفتم ولی در این تیم هم اتفاقات 
آنطور که باب میل من بود، پیش نرفت و جدا شدم و به گل‌گهر آمدم. 
در کل این جا‌به‌جایی‌ها برای بازیکن خیلی خوب نیست چون خیلی 
سخت است که خودش را با تیم جدید مطابقت بدهد. به هر حال بازیکن 
باید با افراد جدید ارتباط برقرار کند و از لحاظ فنی هم با بازیکنان دیگر 
هماهنگ شود. البته من یک‌سری اصول و قواعد خاص برای خودم دارم 

و ترجیح می‌دهم حتی شده خودم نباشم اما آن اصول رعایت شود.

  چرا با وجود شرایط خوبی که در آلومینیوم داشتی، 
به استقلال برگشتی؟

چون با استقلال قهرمانی نداشتم دوست داشتم با این تیم یک قهرمانی 
را تجربه کنم.

  با شور و شوق زیادی به استقلال برگشتی ولی خیلی 
زود جدا شدی.

من در آلومینیوم‌اراک به‌عنوان مدافع راست شرایط فوق‌العاده‌ای 
داشتم. در 10بازی نیم‌فصل 2گل زدم، 2پنالتی گرفتم و یک‌پاس‌گل 
دادم. نیم‌فصل از تیم‌های استقلال، پرسپولیس، نساجی و فولاد 
پیشنهادهایی رسید و من تصمیم گرفتم پیشنهاد استقلال را قبول 
کنم ولی شرایط آنطور که فکر می‌کردم نبود. حتی 2هفته بعد از حضور 
در استقلال، سر تمرین به جواد نکونام گفتم قرارداد یک‌ساله من را به 

نیم‌فصل کاهش دهند.

  به‌عنوان کسی که سابقه حضور در استقلال را 
داشته، دلیل اصلی بحران‌های استقلال در این فصل را در چه 

می‌بینی؟
حیف استقلال است و هواداران این تیم گناه دارند. همه‌‌چیز در 
نتیجه‌گیری یک تیم تأثیرگذار است، مدیران، سرمربی و بازیکنان. 
وقتی برای یک مدیر اهمیت نداشته باشد که در چه تیم بزرگی کار 
می‌کند، این شرایط هم به‌وجود می‌آید. وقتی یک مربی با افکار خاصی 
تیم را ببندد، هر مربی دیگری هم که بیاید نمی‌تواند تیم را جمع کند. 
سال‌های 93 و 94 نزدیک به 63بازی برای استقلال انجام دادم، از همه 
آن بازی‌ها لذت می‌بردم و شرایط خیلی خوب بود ولی سال گذشته 
همه‌‌چیز متفاوت بود. امیدوارم با آمدن کادر جدید مدیریتی، استقلال 
به روزهای خوب برگردد. سال 1393با آقایان نظری‌جویباری و امیری 
با استقلال قرارداد بستم و این دو عزیز حداقل دلسوز استقلال هستند.

  چرا گل‌گهر را برای ادامه فوتبالت انتخاب کردی؟
نیم‌فصل چند پیشنهاد داشتم ولی با شناخت کافی به گل‌گهر آمدم. من 
تیم استانم را انتخاب کردم چون امکانات خوبی دارد. گل‌گهر بازیکنان 
باکیفیتی هم دارد و با خیلی از آنها در تیم‌های دیگر همبازی بودم و 
شناخت کافی ازشان داشتم. مهم‌ترین دلیل انتخابم همین موضوع بود.

  در این تیم می‌مانی؟
قراردادم برای یک نیم‌فصل بسته شده و هنوز برای فصل بعد چیزی 
مشخص نیست. من همیشه هر تیمی که بوده‌ام، سعی کرده‌ام صد خودم 

را برای تیم بگذارم و بهترین عملکردم را داشته باشم.

  سال‌ها در لیگ برتر بازی کرده‌ای. با توجه به 
شناختی که از تیم‌ها داری، گل‌گهر را با مهدی تارتار در چه 

سطحی می‌بینی؟
خیلی از تیم‌ها خیلی بیشتر از گل‌گهر هزینه کرده و بازیکنان خارجی 
باکیفیتی‌تری گرفته‌اند و باتوجه به بودجه‌ای که آنها دارند، طبیعتا کار 
برای تیم‌هایی مثل گل‌گهر سخت‌تر است ولی سعی می‌کنیم بهترین 
رتبه را در لیگ کسب کنیم و ان‌شاءالله در جام‌حذفی به قهرمانی برسیم.

  در لیگ چه تیمی را شانس قهرمانی می‌بینی؟
تراکتور، سپاهان و پرسپولیس شانس اصلی قهرمانی ‌هستند. هر سه 
تیم فوتبال خوبی بازی می‌کنند اما نمی‌توانم بگویم کدام تیم شانس 

بیشتری دارد چون تا پایان فصل خیلی زمان داریم.

سال‌های 93 و 94 
نزدیک به 63بازی 
برای استقلال 
انجام دادم، از همه 
آن بازی‌ها لذت 
می‌بردم و شرایط 
خیلی خوب بود 
ولی سال گذشته 
همه‌‌چیز متفاوت 
بود. امیدوارم با 
آمدن کادر جدید 
مدیریتی، استقلال 
به روزهای خوب 
برگردد
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خبر یک

  خانه‌ای امن
 برای کودکان خاص

80 درصد اعضای گروه  های دوام زنان هستند

 1800 غرفه در مناطق 5و 15شهرداری
 ساخته می‌شود

مدیریت بحران بامشارکت  
شهروندان 

ساماندهی دستفروشان 
پایتخت در 2بازارچه جدید

50هزار نفر عضو گروه‌های دوام پایتخت هستند

 در راستای کمک به اقتصاد خانواده 
 و انضباط‌ بخشی به شهر انجام می شود

صفحه‌15

صفحه‌15

صفحه‌14

 خانواده‌های کودکان نیازمند  پیوند مغز استخوان 
با دغدغه کمتری مراحل درمان را سپری می‌کنند

کاهش کاهش ۵۵کیلومتری پیمایش‌های اضافی شهروندان با افتتاح ابرپروژه تقاطع نواب-تندگویانکیلومتری پیمایش‌های اضافی شهروندان با افتتاح ابرپروژه تقاطع نواب-تندگویان

اجرای مسیر جدید روسطحی شمال به جنوب بزرگراه نواب به تندگویان 
مشخصات: 1657متر طول و 5/11متر عرض 
هدف: افزایش معبر از 2خط به3خط عبوری 

تکمیل: دی‌ماه سال1402

تکمیل زیرگذر شمال به جنوب بزرگراه تندگویان 
مشخصات: 667متر طول، 10متر عرض)دارای2خط عبوری و یک خط اضطرار(

هدف: هدایت ترافیک از میدان بهمن به بزرگراه آزادگان 
تکمیل: اردیبهشت‌1403

ایجاد مسیر روسطحی جنوب به شمال بزرگراه تندگویان به بزرگراه نواب 
مشخصات: 1662متر طول، 11/ 5متر عرض به همراه 3خط عبوری 

هدف: کاهش بار ترافیک میدان بهمن 
تکمیل:‌ شهریور1403

تکمیل پل چپگرد تقاطع بزرگراه‌های شهیدان نواب-تندگویان 
مشخصات: 1009متر طول، 9/ 5متر عرض به همراه 2خط عبوری

هدف: اتصال جنوب بزرگراه نواب به شمال بزرگراه تندگویان و میدان بهمن
 کاهش ترافیک جنوب بزرگراه شهید تندگویان 

تکمیل: بهمن1403

حذف دردسر بزرگ
مهدی چمران، رئیس شورای اسامی شهر 
تهران:با این مسیر به‌دلیل تردد به بهشت‌زهرا)س( 
آشنایی دارم. مسیر طولانی و دور زدن در میدان بهمن 
دردسر بزرگی بود و سختی بسیاری برای مردم داشت. 
حالا با یک اقدام سه‌سطحی این موضوع حل شده و 
لازم است که پل میدان بهمن هم تکمیل شود. البته در 
تهران هرچه از این کارها انجام دهیم به‌خاطر ترافیک بالا 
چیزی از حجم تردد کم‌ نمی‌شود. به هر حال با همین 
کارهای علمی و اجرایی می‌توان مسیر را کوتاه کرد و 

از شدت ترافیک کاست. باید خدا را 
شکر کنیم که برنامه‌ریزان مدیریت 

شهری تهران تلاش کردند و به 
این نقطه رسیدیم. 

توجه به زیرساخت‌ها در مدیریت ششم
عباس شعبانی، معاون فنی و عمرانی شهردار 
تهران: در ابتدای این دوره از مدیریت تشخیص این بود 
که زیرساخت‌های شهر تکمیل شود، یعنی از فرسودگی 
فاصله بگیریم، به حمل‌ونقل عمومی توجه کنیم و 
پروژه‌هایی طراحی کنیم که گره‌گشا باشد. اقدام هم 
اجرای باکیفیت، با سرعت درست و متعهدانه بود. 
تشخیص این بود که زیرساخت‌های عمرانی در محلات 
را توسعه دهیم. بیش از 1200کیلومتر نهر و جدول در 
تهران ایجاد شده است. 2کارخانه آسفالت افتتاح شده و 

کارخانه بعدی هم در دست اقدام است. 
با اجرای پروژه‌های ترافیکی در این 

3سال ۲۰۰کیلومتر از مسیرهای 
پایتخت کم شده است. 

تکمیل 21پروژه دیگر تا بهار
مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی 
و عمران شهر تهران:این پروژه سی و نهمین پروژه 
تکمیل‌شده در این دوره از مدیریت شهری است و تا 
بهار سال آینده ۲۱پروژه دیگر تکمیل ‌می‌شود و تعداد 
پروژه‌ها به ۶۰پروژه خواهد رسید. این پروژه ۳سال طول 
کشید. بزرگراه‌های بعثت، نواب صفوی و تندگویان 
بخش‌های پیوسته آن هستند و با وجود‌ معارضان 
متفاوت تأسیساتی، تغییرات بسیاری در این طرح انجام 
شد و اقدامات ترافیکی‌ای انجام گرفت که باعث ۷مرحله 

انحراف ترافیکی شد. با توجه به بار 
ترافیک قابل ملاحظه در محل اجرای 

پروژه، با هماهنگی پلیس راهور، 
انحراف ترافیکی پیرامون 

پروژه اعمال شد.

دیروز برای اهالی شهر تهران، به‌ویژه مناطق16 و 
19 اتفاقات خوشایندی در حوزه ترافیک و عمران 
رقم خورد، چراکه تقاطع سه‌سطحی بزرگراه‌های 
شهیدان نواب و تندگویان با حضور شهردار تهران 
و مدیران شهری افتتاح شد. شهروندان و مسافران 
 جنوب تهران از 3سال پیش چشم‌انتظار تکمیل و
 نهایی شدن این پروژه‌ بودند. این ابرپروژه عمرانی 
برای بهبود کارکرد شبکه بزرگراهی در قالب صد و 
شصت و پنجمین رویداد امید و افتخار به بار نشست و 
آثار ترافیکی، زیست‌محیطی و اجتماعی مانند کاهش 
بار ترافیک میدان بهمن و جنوب بزرگراه تندگویان به 
همراه کاهش پیمایش شهروندان و کم شدن مصرف 

سوخت و آلودگی هوا به‌دنبال خواهد داشت. 

فاز اول

فاز دوم

فاز سوم

فاز چهارم

چرایی اجرای پروژه
بزرگراه شهید تندگویان به‌دلیل همجواری 
با میدان بهمن، بزرگراه بعثت و اتصال به 
بزرگراه آزادگان از شریان‌های اصلی و پرتردد 
بزرگراهی جنوب پایتخت به ‌شمار می‌آید، اما 
وجود چند تقاطع‌ همسطح و دوربرگردان در 
اغلب مواقع باعث راهبندان و پس‌زدگی آن تا 
چند کیلومتر می‌شد. از این‌ رو مدیران شهری 
تصمیم گرفتند با ایجاد تقاطعی سه‌سطحی در 
تقاطع این بزرگراه و بزرگراه شهید نواب به این 
وضعیت سامان بدهند. عملیات اجرایی پروژه 
دی 1400 آغاز و طی 3سال تکمیل شد و به 

بهره‌برداری رسید. 

کاهش ترافیک 
میدان بهمن و محله‌های نازی‌آباد، 

جوادیه و خانی‌آباد 

کاهش بار ترافیکی جنوب بزرگراه 
شهید تندگویان

بهبود دسترسی به بهشت‌زهرا)س(، 
پایانه مسافربری جنوب و محور 
بزرگراهی جنوب تهران)بزرگراه 

شهید هاشمی(

 اتصال محور بزرگراهی 
جنوب تهران)بزرگراه شهید 

هاشمی( به ولنجک 

کاهش ۵کیلومتری پیمایش‌های 
اضافی شهروندان

 کاهش مصرف سوخت 
و آلودگی هوا

حین اجرای پروژه چه 
کارهای دیگری انجام شد؟
 تعریض معبر جنوب به شمال 

بزرگراه شهید تندگویان، 
اصلاح هندسی و تعریض 

کندروی شرقی بزرگراه شهید 
نواب، اجرای دیوارها و شبکه 
جمع‌آوری و آب‌های سطحی 

 حذف معارضانی مانند کانال 
آب‌های سطحی بهمن‌یار، لوله 

آب، لوله فاضلاب، تیر انتقال برق، 
پل عابر پیاده، لوله آب فضای 
 سبز، کانال آب‌های سطحی

 و تیر روشنایی 

چه کسانی در مراسم 
حضور داشتند؟

علیرضا زاکانی شهردار تهران، 
عباس شعبانی معاون فنی و 

عمرانی شهرداری تهران، مهدی 
صداقتی مدیرعامل سازمان 

مهندسی و عمران شهر تهران، 
سیدمحمد آقامیری رئیس 

کمیته عمران شورای اسلامی 
شهر تهران، مهدی چمران 
رئیس شورای اسلامی شهر 

تهران، حسین اخگرپور شهردار 
منطقه۱۹، حسین کاشانی‌پور 

شهردار منطقه۱۶ و هادی 
حق‌بین شهردار منطقه یک 

6 اثر مثبت پروژه در شهر 

1

2

3

4

5

6

هزینه:‌800میلیارد تومان زمان اجرا: ‌36ماه شروع پروژه: دی‌‌1400نواب صفوی و تندگویان بزرگراه‌های شهیدان غیرهمسطح در تقاطع نام: ایجاد مسیر مشخصات پروژه 

20
هزار وسیله نقلیه با 

بهره‌برداری از ‌
 پروژه از چرخه 
پیمایش روزانه 

میدان بهمن حذف 
می‌شود. 

۵
کیلومتر از 

پیمایش‌های 
اضافی شهروندان با 
بهره‌برداری از پروژه 

کاسته می‌شود. 

پریسا نوریگزارش
شهردار تهران در آیین افتتاح مطرح کرد: روزنامه‌نگار

طراحی 5گام در حوزه حمل‌ونقل عمومی
علیرضا زاکانی، شهردار تهران، صبح دیروز در آیین بهره‌برداری از تقاطع 
سه‌سطحی بزرگراه‌های شهید نواب صفوی و شهید تندگویان،‌گزارشی از 

اقدامات انجام‌شده و برنامه‌های آتی مدیریت شهری ارائه داد.

  بزرگ‌ترین مشکل شهر آلودگی هوا و ترافیک است که باعث شده شاهد تعطیلی 
تهران باشیم. براساس آمار معاونت ریاست‌جمهوری، هر روز تعطیلی مدارس هزار 
میلیارد و تعطیلی اداره‌ها ۲۴۰۰میلیاردریال ضرر مستقیم درپی دارد. در تهران 
سالانه ۷هزار فوتی به‌واسطه آلودگی هوا داریم که یک مورد آن هم قابل چشم‌پوشی 
نیست. حل این مشکل نیاز به چاره‌اندیشی دارد. لذا به همت شورای شهر بیشترین 
سرمایه‌گذاری‌ها در حوزه حمل‌ونقل انجام شد و امسال نیز ۴۹درصد بودجه به این 
حوزه اختصاص پیدا کرد. در اصلاحیه جدید شورا این رقم به بالای ۵۰درصد می‌رسد.
  در حوزه حمل‌ونقل عمومی ۵گام طراحی کردیم. گام نخست ما مناسب‌سازی‌ امکانات 
با هدف کاهش سفر است. گام دوم ایجاد مطلوبیت برای حمل‌ونقل عمومی است تا 
۷۰درصد رفت‌وآمد‌های شهری با حمل‌ونقل عمومی انجام شود. با تکمیل خطوط مترو در 
‌۴۱ماه گذشته ۱۷ایستگاه جدید به ناوگان متروی تهران اضافه شده و به‌زودی ۴ایستگاه 
جدید هم افتتاح می‌شود. همچنین برای افزایش مطلوبیت استفاده از مترو ۱۱۸۴واگن 
خریداری شد که به‌زودی نخستین رام ۷واگنه آن وارد ناوگان خواهد شد. در آغاز فعالیت 
و مدیریت شهری ششم، تهران ۱۸۷۸ اتوبوس داشت که از این رقم ۸۶۰دستگاه آن در 
گردش بود. اکنون پایتخت ۳۳۰۰اتوبوس دارد که ۲۳۰۰دستگاه آن در گردش است و 
به‌زودی با قراردادهای منعقدشده این رقم به ۵۵۰۰ اتوبوس می‌رسد. گام سوم اقدامات 
مدیریت شهری در بخش حمل‌ونقل عمومی به برقی‌سازی‌ مربوط می‌شود، گام چهارم 

وضع قوانین است و گام پنجم هم هوشمندسازی. 

   در معاونت فنی و عمرانی نیز پروژه‌های خوبی با هدف تسهیل رفت‌وآمد شهری در 
جریان است. برای نمونه آزادراه شهید شوشتری به طول 9/2کیلومتر بهار سال آینده 
به همراه فاز دوم بزرگراه شهید بروجردی افتتاح می‌شود. یال غربی بزرگراه یادگار 
امام)ره( پس از رفع انسداد میدان فتح نیمه اول سال آینده تکمیل خواهد شد. در 
تهران حدود 10گلوگاه‌ حساس ترافیکی داریم که اخیرا در شورای شهر بودجه‌ای به 
رقم ۴۰۰میلیارد برای تغییر شکل و شرایط این گلوگاه‌ها با هدف تسهیل در رفت‌وآمد 

خودروها و کاهش ترافیک تصویب شده است.
   در دهه۹۰ به‌طور میانگین سالانه ۹۰۲کیلومتر فضای سبز پیرامونی به شهر تهران 
افزوده شده است، اما در دوره جدید مدیریت شهری سال۱۴۰۰ این رقم به ۱۲۰۰هکتار، 
سال۱۴۰۱ به ۱۵۰۰هکتار و سال1402 به ۲۰۰۰هکتار رسید. امسال نیز ۳۰۰۰هکتار 
فضای سبز پیرامونی در نیمه اسفند در تهران به بهره‌برداری می‌رسد. یکی از اتفاقات 
مهم شهری طراحی و جانمایی ۱۳۷۰کیلومتر مسیر تندرستی و طبیعت در تهران است 
که در آن بدون حضور اتومبیل و موتور امکان رفت‌وآمد شهروندان با دوچرخه و اسکوتر 
فراهم می‌شود. ۴۷کیلومتر از این مسیر در منطقه۲ قبل از عید افتتاح می‌شود و در سال 

جدید نیز شاهد بهره‌برداری از آن در مناطق دیگر از جمله3 و ۵ خواهیم بود.

50
 نفر  ظرفیت 

 پذیرش 
همراه سرای 
عماد است

۹
همراه‌سرای 

 فعال 
 در تهران 
وجود دارد

۴
همراه‌سرا اطراف 

بیمارستان 
امام‌خمینی )ره( 
احداث شده است
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زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

یکشنبه  یکشنبه  2828 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93319331
تبیین زیرساخت‌های فرهنگی و اجتماعی 

محمدجواد تاجیک، مدیرعامل سازمان بهشت‌زهراس: رویداد »بهشت نو« با هدف تبیین زیرساخت‌های 
فرهنگی-اجتماعی بهشت‌زهرا)س(، ایجاد جریان روایت مشاهیر و مفاخر بانوان و بهره‌گیری از ظرفیت‌های فکری 

آنها طراحی شده است. اجرای این رویداد گام مؤثری در تبدیل بهشت‌زهرا)س( به قطب فرهنگی تهران است.

تلاش برای کاهش زباله‌گردی
محسن قضاتلو، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهر تهران: تاکنون ۵۰هزار مخزن زباله در 
شهر جانمایی شده و با کارهایی مانند اجرای طرح نوماند و ترغیب شهروندان به تفکیک زباله از مبدأ تلاش 
کرده‌ایم پدیده زباله‌گردی را کاهش دهیم؛ البته برای موفقیت نیاز به همراهی و حمایت دستگاه قضا داریم.

ترافیک

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

سواری‌ها و وانت‌بارها؛ متهمان 
اصلی ترافیک صبحگاهی تهران

با نزدیک‌شدن به روزهای پایانی سال و افزایش ترددها 
در شهر، ترافیک در معابر اصلی و فرعی تهران افزایش 
یافته است. در این وضعیت مدیریت ترافیک و انتخاب 
بهترین راه‌های تردد، اهمیت ویژه‌ای پیدا می‌کند. 
سرهنگ مصطفی زینی‌وند، رئیس اداره تصادفات و 
مهندسی ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ، سواری‌ها 
و وانت‌بارها را متهم اصلی ترافیک صبحگاهی تهران 
می‌داند و معتقد است که استفاده از وسایل حمل‌ونقل 

عمومی، گره‌گشای ترافیک پایتخت خواهد بود.

‌کاهش ترافیک با توسعه
 حمل‌ونقل عمومی

سرهنگ مصطفی زینی‌وند، رئیس اداره 
تصادفات و مهندسی ترافیک پلیس راهور 
تهران بزرگ: توسعه و بهبود حمل‌ونقل عمومی، 
افزایش تعداد ناوگان اتوبوسرانی و مترو، بهبود کیفیت 

خدمات و کاهش زمان انتظار مسافران 
می‌تواند شهروندان را به استفاده از 

حمل‌ونقل عمومی ترغیب کند و 
در نتیجه باعث کاهش ترافیک 

شهری شود.

71
درصد

29
درصد

سهم وسایل نقلیه در ترافیک صبحگاهی تهران

سایر وسایل نقلیهسواری‌ها و وانت‌بارها
راهکار پلیس برای کاهش ترافیک صبحگاهی 
  استفاده از مترو، اتوبوس و تاکسی 

  توسعه و بهبود سیستم حمل‌ونقل عمومی 
  تشویق شهروندان به استفاده از وسایل نقلیه عمومی 

مقایسه تعداد سفرهای روزانه 
پایتخت در سال‌های گذشته
سال 1393: 18میلیون سفر
سال 1400: 20میلیون سفر

%20
 از حجم ترافیک معابر 
پایتخت در صبح‌های 
پرترافیک، توسط 
‌تاکسی‌ها ایجاد

 می‌شود.

زینب زینال‌زاده

خانه‌ای امن برای کودکان خاص
در دهمین همراه‌سرای پایتخت، خانواده‌های‌ کودکان نیازمندپیوند مغز استخوان  با دغدغه کمتری مراحل درمان را سپری می‌کنند

ماسک صورتی، صورت کوچکش را پوشانده و 
چشمانش از بالای ماسک به‌سختی دیده می‌شود. 
مادر دستان کوچکش را گرفته و مقابل همراه‌سرای 
آرمان عماد )خانه آرمان عماد( ایستاده‌اند تا 
ماشین از راه برسد و به بیمارستان طبی کودکان 
امام‌خمینی)ره( بروند. این همراه‌سرا ویژه کودکان 
پیوند مغز استخوان است. گرچه روبان همراه‌سرای 
آرمان عماد هنوز توسط مدیران ارشد قیچی نشده، 
خدمت‌رسانی در این مکان معطل این مراسم نمانده 
و کودکان در آن پذیرش می‌شوند. سیدمحمد 
نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های 
اجتماعی شهرداری تهران توضیحاتی درخصوص 
خدمت‌رسانی در همراه‌سراها و به‌صورت خاص 

همراه‌سرای آرمان عماد ارائه می‌دهد.

گذر از چالش بزرگ
اسکان همراهان بیماران در گوشه‌وکنار خیابان و 
معابر مجاور مراکز درمانی، به چالش بزرگ تهران 
تبدیل شده بود. احداث همراه‌سرا بهترین گزینه 
برای برون‌رفت از این چالش بود که مدیریت شهری 
در دوره ششم با جدیت آن را پیگیری کرد و اکنون 

شاهد فعالیت ۹همراه‌سرا هستیم.

اسکان کودکان
همراه‌سرای آرمان عماد متفاوت با سایر 
همراه‌سراهاست. در همراه‌سراها معمولا همراهان 
بیماران پذیرش می‌شوند، اما در این همراه‌سرا، 
بیماران )کودکان پیوند مغز استخوان( همراه با 
والدین خود پذیرش می‌شوند تا طول درمانشان در 

مراکز درمانی سپری شود.

ظرفیت ۵۰ نفری
همراه‌سرای آرمان عماد در کوچه برهانی، ابتدای 
خیابان کارگر یعنی در نزدیک ترین مکان به 
بیمارستان طبی کودکان امام خمینی )ره( 
جانمایی شده است. این مکان ۶۰۰مترمربع 
مساحت دارد و در ۴طبقه بنا شده است و باتوجه 
‌‌به تجهیزات پیش‌بینی‌شده، ظرفیت پذیرش

 ۵۰ نفر را دارد.

همراهی مددکاران
هدف مدیریت شهری از تجهیز و توسعه همراه‌سراها 
کاهش دغدغه بیماران و همراهان‌شان است. البته 
باتوجه ‌به محدودیت امکانات، قطعا دامنه ارائه 
خدمات خیلی گسترده نیست؛ بنابراین پذیرش 
همراهان از طریق معرفی مددکاران اجتماعی مراکز 

درمانی و بیمارستان‌ها انجام می‌شود.

محیطی ایزوله
نکته خیلی مهم درباره همراه‌سرای آرمان عماد این 
است که کودکان ساکن در آن مراحل شیمی‌درمانی 
را طی می‌کنند؛ بنابراین ایزوله بودن محیط اهمیت 
زیادی دارد و از تمام امکانات برای ایجاد این محیط 
امن استفاده کرده‌ایم تا کودکان پیوند مغز استخوان 

در فرآیند درمان دچار مشکل نشوند.

تکمیل طول درمان
همراه‌سرا زیرساختی است که باید همه متقاضیان 
واجد شرایط از آن استفاده کنند؛ بنابراین امکان 
اقامت طولانی‌مدت در این مراکز وجود ندارد، 
اما درخصوص همراه‌سرای آرمان عماد شرایط 
متفاوت است و کودکان تا تکمیل طول درمان 
می‌توانند همراه با والدین خود در آن مستقر باشند 

و از خدمات رایگان استفاده کنند.

پذیرش 2همراه
امکانات و خدمات همراه‌سراها محدود است و 
ازاین‌رو پذیرش همه همراهان امکان‌پذیر نیست؛ 
بنابراین در تمامی همراه‌سراها تنها پذیرش 2همراه 
انجام می‌شود و همراه‌سرای آرمان عماد هم از این 
امر مستثنا نیست. باتوجه‌به ایزوله بودن محیط این 

همراه‌سرا امکان تردد در آن بسیار محدود است.

اولویت مراکز دولتی
توزیع عادلانه امکانات رویکرد 
مدیریت شهری دوره ششم است. 
در راستای همین سیاست مراجعان 
به مراکز درمانی و بیمارستان‌های 
دولتی در استفاده از امکانات و 
خدمات همراه‌سراها اولویت دارند. 
در همراه‌سرای آرمان عماد هم قطعا 
اولویت با بیماران مرکز طبی کودکان 

امام‌خمینی)ره( است. جانمایی همراه‌سراهای جدید
بیمارستان امام‌خمینی)ره( ازجمله مراکز درمانی پرمراجعه است؛ 
در نتیجه ۴همراه‌سرا در اطراف آن ایجاد شده و به بهره‌برداری 
رسیده‌است. بیمارستان‌های شریعتی و فارابی هم در اولویت قرار 
دارند و تا پایان سال همراه‌سراهای جدیدی در اطراف این مراکز 

درمانی و همراه‌سرای آرمان عماد افتتاح می‌شوند.

توسعه همراه‌سراها
اکنون ۹همراه‌سرا در تهران فعال است، اما باتوجه‌به 
تمرکز مراکز درمانی و بیمارستانی در شهر تهران و 
حجم بالای مراجعه بیماران از شهرها و استان‌های 
دور و نزدیک، توسعه آنها یک ضرورت است. براساس 
پیش‌بینی‌ها تا پایان سال ۱۴۰۴ تعداد همراه‌سراها 

در تهران به عدد ۳۰ می‌رسد.

آخرین وضعیت همراه‌سراها

۹
همراه‌سرای 
فعال در تهران 
وجود دارد.

۳
همراه‌سرای 
جدید امسال به 
بهره‌برداری می‌رسد.

۵۳۵
نفر ظرفیت کل 
همراه‌سراها 
است.

۳۰
همراه‌سرا تا پایان سال 
آینده در تهران وجود 
خواهد داشت.

۴
همراه‌سرا در اطراف 

بیمارستان امام‌خمینی ره 
احداث شده است.

مدت‌ پذیرش 

کوتاه‌مدت: ۱ تا ۳ روز
میان‌مدت: ۱ تا ۲ هفته

بلندمدت: ۱ ماه
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توسعه زیرساخت‌های حمل‌ونقل ریلی

سیدمهدی صباغ، سرپرست شرکت توسعه مجتمع‌های ایستگاهی مترو: با شناسایی ظرفیت‌های بلااستفاده 
در ایستگاه‌های مترو به‌دنبال ایجاد کاربری‌های موردنیاز شهروندان، صرفه‌جویی در زمان تردد، کاهش ترافیک و... 
هستیم. با ایجاد منابع مالی پایدار از طریق این فرایند، می‌توان توسعه زیرساخت‌های حمل‌ونقل ریلی را پیگیری کرد.

پایتخت، میزبان هفته فرهنگی تبریز 
امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران: بوستان‌های لاله و گفت‌وگو تا ۲۹بهمن میزبان 
هفته فرهنگی تبریز هستند. معرفی آداب و سنن، سوغات، پوشش، موسیقی و جاذبه‌های گردشگری اهداف 

این برنامه فرهنگی است. شهروندان می‌توانند هر ‌روز از ساعت ۱۱ تا ۲۰ به این بوستان‌ها مراجعه کنند.

پریسا نوری؛ روزنامه‌نگاردر شهر

زینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگارخبر2

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

اجرای طرح در مناطق 22 گانه
مجتبی اقوامی‌پناه، مدیرعامل شرکت ساماندهی 
صنایع و مشاغل شهر:گروهی از مردم جامعه به هر 
دلیلی پیشه دستفروشی را انتخاب کرده‌اند و ما باید 
آنها را به رسمیت بشناسیم و ساماندهی کنیم. این اقدام 
در راستای کمک به اقتصاد خانواده و انضباط‌بخشی و 
ساماندهی در شهر است. بر این اساس به‌زودی 2بازار 

فاخر در مناطق 5و 15، برای ساماندهی 
دستفروشان ایجاد می‌شود. این بازارها 

به‌صورت پایلوت در این 2 منطقه فعالیت 
می‌کنند و درصورت موفقیت، این 

طرح در سایر مناطق 22گانه 
اجرا می‌شود.

بزرگ‌ترین مانور زلزله در 
بوستان ولایت

علی نصیری، رئیس سازمان 
پیشگیری و مدیریت بحران 
شهر تهران: دوم اسفند 
بزرگ‌ترین مانور زلزله در بوستان 
ولایت برگزار می‌شود. برای اجرای 

این مانور بیش از ‌۱۰ماه کار مطالعاتی 
انجام شده و روز مانور ۱۳۰سازمان، 

۸هزار نفر و ۱۰استان مشارکت 
خواهند داشت.

ساماندهی دستفروشان پایتخت 
در 2بازارچه جدید

ساماندهی دستفروشان در نقاط مختلف تهران با هدف 
نظم‌بخشی به معابر شهری و کاهش سد معبر و زیباسازی 
منظر شهر ازجمله اهداف مدیران شهری در این دوره 
است؛ از این‌رو بازارهای مختلفی با این هدف در نقاط 
مختلف شهر راه‌اندازی شده و در اختیار بساط‌گستران 
قرار گرفته است که با وجود حجم بالای دستفروشی در 
شهر این بازارها همچنان در حال توسعه‌اند. به‌گفته 
مجتبی اقوامی‌پناه، مدیرعامل شرکت ساماندهی 
مشاغل شهر تهران به‌زودی 2بازارچه فاخر با ظرفیت 
1800غرفه در مناطق 5و 15شهرداری ساخته می‌شود. 

جزئیات این طرح را در ادامه بخوانید.

بازارچه منطقه 5
نشانی: بلوار سیمون بولیوار 

تعداد غرفه‌ها: 800
وضعیت: جانمایی بازار و تهیه 
نقشه‌ها انجام شده و عملیات 
اجرایی اسفند‌ماه آغاز می‌شود.

نوع سازه: سبک و فضایی
متراژ غرفه‌ها: 4مترمربع 
امکانات: سیستم گرمایشی و 
سرمایشی، سرویس بهداشتی و 

تهویه مطبوع

بازارچه منطقه 15
نشانی: چند نقطه پیشنهاد 
شده، ولی جانمایی هنوز 

قطعی نشده است.
تعداد غرفه‌ها: 1000

نوع سازه: سبک و فضایی 
متراژ غرفه‌ها: 4مترمربع 

امکانات: سیستم 
گرمایشی و سرمایشی، 

سرویس بهداشتی و تهویه 
مطبوع

این غرفه‌ها چگونه در اختیار دستفروشان قرار 
می‌گیرند؟

دستفروشان با مراجعه به درگاه ملی مجوزها و سامانه 
شهرزاد )در اپلیکیشن موبایل یا سایت( می‌توانند برای 

دریافت غرفه‌ها ثبت‌نام کنند.
هزینه اجاره غرفه‌ها چقدر است؟

 براساس نرخ مصوب شورای شهر روزانه هر مترمربع 
13هزار تومان 

 مرمت حسینیه قدیمی تهران
نوروز تمام می‌شود

حسینیه سادات اخوی در خیابان مصطفی خمینی نامی 
آشنا برای پایتخت‌نشینان است؛ چراکه یکی از قدیمی‌ترین 
حسینیه‌های نه‌تنها تهران، بلکه ایران محسوب می‌شود؛ 
بنایی قدیمی و زیبا که در خشت‌خشت آن می‌توان نظاره‌گر 
تاریخ بود. ابنیه حسینیه که در گذر زمان دچار فرسودگی 
شده بود نیاز به مرمت و بازسازی داشت؛ از این‌رو شهرداری 
برای صیانت و حفاظت از این بنای ارزشمند و تاریخی، 
مرمت آن را به اولویت پیگیری کرد. به‌گفته سیدمهدی 
هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران، مرمت 

این بنا در نوروز به پایان می‌رسد.

انجام بخش زیادی از کارها
طرح مرمت حسینیه سادات اخوی با تمرکز بر مرمت و احیای 
بنا آغاز شد و بخش زیادی از کارها مانند رطوبت‌زدایی از کل 
بنا و مرمت زیرزمین، اصلاح و تقویت ستون‌های اصلی و 
داخلی ساختمان، اصلاح و مرمت دیواره‌های داخلی، ترمیم و 
ایزولاسیون سقف بنا برای جلوگیری از نفوذ رطوبت و اصلاح 

ناکش )زهکشی( بخش خیابانی بنا انجام شده است.

مرمت توسط تیم مجرب
حسینیه سادات اخوی یک  بنای ارزشمند تاریخی محسوب 
می‌شود و از این رو ضرورت داشت مرمت آن با حساسیت و 
دقت نظر بیشتری صورت پذیرد؛ بنابراین با همکاری یک 
تیم مجرب عملیات مرمت از آبان‌ماه شروع شد و پروژه 
اکنون به پیشرفت 60درصدی رسیده است. اگر کارها طبق 
برنامه پیش رود، قطعا قبل از آغاز سال نو مرمت این  حسینیه 

قدیمی‌ تمام می‌شود و به بهره‌برداری می‌رسد.
 

حسینیه‌ای با پیشینه دیرینه
حسینیه سادات اخوی توسط حاج سیدابراهیم تقوی معروف 
به »اخوی« در زمان فتحعلی شاه قاجار احداث و به مرور 
زمان به تکیه »سادات اخوی« معروف شد. این حسینیه در 
زمان ناصرالدین‌شاه وقف شده و هر سال در ایام فاطمیه و 
محرم به‌مدت چند شب مراسم مذهبی در آن برگزار می‌شود.

 

مدیریت بحران با مشارکت شهروندان
50هزار نفر عضو گروه‌های دوام پایتخت هستند فرض کنید شرایط بحرانی در شهر پیش آمده، 

مثل سیل یا زلزله. در چنین شرایطی حتما لازم 
است جز گروه‌های امدادی، شهروندان هم به یاری 
همدیگر بشتابند تا کلاف مدیریت بحران از دست 
خارج نشود. سازمان پیشگیری و مدیریت بحران 
شهر تهران با همین هدف، گروه‌های داوطلب 
واکنش اضطراری محله را شکل داده است. 3سال 
پیش، تعداد داوطلبان واکنش اضطراری محله یا 
همان گروه‌های دوام، 14هزار نفر بود. حالا تعداد 
این داوطلبان به 50هزار نفر رسیده است؛ این 
یعنی هر محله داوطلبان آموزش‌دیده فراوانی 
دارد که هر کدام می‌توانند در مواقع بحرانی، 
کلید نجات محله و اهالی آن باشند. علی نصیری، 
رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران 
شهر تهران، از ادامه آموزش‌ها برای افزایش 
مهارت‌های شهروندی در مدیریت بحران خبر 
می‌دهد و از شهروندان دغدغه‌مند دعوت می‌کند 

به گروه‌های دوام بپیوندند.

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه‌نگار

تنوع در آموزش گروه‌های دوام
دوره‌های آموزشی تخصصی که برای اعضای 
گروه‌های دوام برگزار می‌شود، در 11دسته 
تخصصی تعریف شده است. به‌طور مثال 
اعضای دوام عمومی، تنها خودامدادی را یاد 
می‌گیرند اما اعضای دوام عملیاتی، با انواع دیگر 
فعالیت‌های امدادی هم آشنا می‌شوند. اعضای 
دوام میراب با مدیریت، استخراج و توزیع آب 
مخازن آب اضطراری ۱۰۰مترمکعبی مستقر 
در پارک‌ها و نقاط اضطراری آشنا می‌شوند. 
این گروه هم با همکاری آبفا آموزش‌های لازم 
را دیده‌اند. اعضای دوام ایمنی، برای زمان‌ 
پیش از وقوع حادثه آموزش می‌بینند. این 
گروه فضاهای شهری را مانند معابر، بوستان‌ها، 
فضاهای عمومی، مترو و... از نظر ایمنی ارزیابی 
 می‌کنند و اگر موضوع عدم‌انطباق با موازین
 اچ اس‌ای یا ایمنی استخراج شد، حتما به 
مسئولان مربوطه اطلاع می‌دهند و رفع این 

مشکلات را پیگیری می‌کنند. 

هر خانواده، یک عضو دوام
یکی از وظایف گروه‌های دوام، انتقال آموزش‌ به خانواده‌هاست. براساس آمار، جمعیت 
شب‌خواب تهران، یعنی افرادی که محل سکونت آنها در تهران واقع شده، 10میلیون نفر 
است. حدود 4میلیون نفر هم روزانه از شهرهای اطراف مانند پردیس، اندیشه، بهارستان 
و... برای حضور در محل کار به تهران می‌آیند. به‌طور کلی بیش از 3میلیون خانوار تهرانی 
داریم. شعار ما این است: هر خانواده تهرانی، یک شهروند آموزش دیده. بخشی از این هدف 
با پویش »آموزش همگانی شهر آماده« محقق می‌شود. نقطه هدف سازمان پیشگیری و 
مدیریت بحران شهر تهران این است که در هر خانواده یک فرد آموزش‌دیده وجود داشته 

باشد و بتواند آموزش‌ها را به بقیه اعضای خانواده هم منتقل کند.

زنان، پیشگام در فعالیت‌های داوطلبانه
آمارها نشان می‌دهد 80درصد اعضای گروه‌های دوام، 
زنان هستند. این موضوع نشان می‌دهد زنان دلسوزتر و 
دغدغه‌مندترند. ضمن اینکه زنان در نقش مادران خانه، 
وظیفه حفظ ایمنی و آموزش اعضای خانواده را هم عهده‌دار 
می‌شوند. شرکت در پویش آموزش همگانی شهر آماده، 
بهره‌بردن از کلاس‌های 4ساعته آموزش همگانی و عضویت 
در دوره‌های دوام کاملا رایگان است. برای شهروندانی که به 
عضویت در این گروه‌ها و بهره‌مندی از آموزش‌ها علاقه دارند، 
روش‌های مختلفی وجود دارد. شهروندان می‌توانند از وبگاه 
سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران به آدرس 
tdmmo.ir استفاده کنند. روش دیگر، مراجعه به پایگاه‌های 

مدیریت بحران و سوله‌های بحران مستقر در محله‌هاست.

40
ساعت آموزش تخصصی 
برای هر کدام از گروه‌های 
داوطلب واکنش اضطراری 

محله )دوام( برگزار 
می‌شود.

تا 6ساعت، مدت دوره‌های 4
 آموزش‌ عمومی برای 

مقابله با بحران است. این 
 دوره‌ها با عنوان پویش 

»آموزش همگانی شهر آماده« 
برگزار می‌شود.

108
پایگاه مدیریت بحران 
در نقاط مختلف شهر 

مستقر شده است.

80
درصد اعضای 
 گروه‌های دوام
 زنان هستند.

خانه‌ای امن برای کودکان خاص
در دهمین همراه‌سرای پایتخت، خانواده‌های‌ کودکان نیازمندپیوند مغز استخوان  با دغدغه کمتری مراحل درمان را سپری می‌کنند

اولویت مراکز دولتی
توزیع عادلانه امکانات رویکرد 
مدیریت شهری دوره ششم است. 
در راستای همین سیاست مراجعان 
به مراکز درمانی و بیمارستان‌های 
دولتی در استفاده از امکانات و 
خدمات همراه‌سراها اولویت دارند. 
در همراه‌سرای آرمان عماد هم قطعا 
اولویت با بیماران مرکز طبی کودکان 

امام‌خمینی)ره( است.

توسعه همراه‌سراها
اکنون ۹همراه‌سرا در تهران فعال است، اما باتوجه‌به 
تمرکز مراکز درمانی و بیمارستانی در شهر تهران و 
حجم بالای مراجعه بیماران از شهرها و استان‌های 
دور و نزدیک، توسعه آنها یک ضرورت است. براساس 
پیش‌بینی‌ها تا پایان سال ۱۴۰۴ تعداد همراه‌سراها 

در تهران به عدد ۳۰ می‌رسد.

کوچه برهانیانقلاب، ابتدای کارگر، نشانی: بالاتر از میدان ظرفیت: ۵۰نفرتعداد طبقات: ۴طبقهمساحت: ۶۰۰مترمربعآرمان عمادمشخصات همراه‌سرای 

ساخت همراه‌سرا با کمک خیران
سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و 
مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران:  ایجاد، 
توسعه و تجهیز ظرفیتی مانند همراه‌سرای عماد کار بزرگی 
است و اگر خیران پای‌کار نباشند، شهرداری به‌تنهایی 
نمی‌تواند گام‌های مؤثر و بزرگی در این زمینه بردارد. 
در سال‌های اخیر خیران دست یاری به مدیریت شهری 
دادند و اتفاقات خوبی در ایجاد همراه‌سراها رقم خورد؛ 
البته خیران هم برای تسریع و تسهیل فرآیند توسعه 

همراه‌سراها مطالبات و خواسته هایی ازجمله 
واگذاری زمین رایگان از سوی  شهرداری 

 و... دارند که پیگیری این موارد در 
دستور کار مدیریت شهری قرار 

گرفته است.

منطقه ۲
همراه‌سرای بیمارستان حضرت رسول

 ظرفیت: ۷۰ نفر
 نشانی: شهرآرا، خیابان امام 
منتظر، کوچه شهید ربیعی، پلاک ۷

منطقه ۳
همراه‌سرای امید
 ظرفیت: ۵۰ نفر

 نشانی: خیابان شریعتی، 
پایین‌تر از حسینیه ارشاد، سه‌راه 

ضراب‌خانه، دشتستان سوم
منطقه ۶

همراه‌سرای جوادالائمه 
 ظرفیت: ۸۵ نفر

 نشانی: خیابان نصرت، خیابان 
میرخانی، خیابان دکتر قریب

منطقه ۶
همراه‌سرای نور

 ظرفیت : ۸۵ نفر
 نشانی: خیابان ایرانشهر، خیابان 

خردمند، خیابان جمال

منطقه ۶
همراه‌سرای پناه
ظرفیت: ۷۵ نفر

نشانی: ضلع جنوبی بیمارستان 
امام‌خمینی)ره(، خیابان امیر لویی

منطقه ۶
همراه‌سرای مادران

  ظرفیت: ۵۰ نفر
 نشانی: خیابان دکتر قریب، 
بیمارستان  به  نرسیده 

امام‌خمینی)ره(
منطقه ۷

همراه‌سرای آیت‌الله مدنی 
 ظرفیت: ۵۲ نفر

 نشانی: خیابان مدنی جنوبی، بعد 
از تقاطع اتوبان امام علی، نبش 

بانک مسکن
منطقه ۱۱

همراه‌سرای بیمارستان بهارلو 
 ظرفیت: ۱۸ نفر

 نشانی: خیابان قزوین شرقی، 
خیابان برادران جوادی، پلاک ۶۳

منطقه ۲۰
همراه‌سرا ی منطقه20

 ظرفیت: ۵۰ نفر
 نشانی: شهرری، میدان بسیج

همراه‌سراهای فعلی
 کجا قرار دارند؟
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مرز ایمنی بین کارگاه و شهر
در شهرهای جهان چگونه با حصار کارگاه ساختمانی، ایمنی شهروندان را تأمین می‌کنند

یکشنبه  یکشنبه  2828 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93319331
راه‌اندازی 2پایانه اتوبوسرانی تا پایان سال

احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران: ‌پایانه‌های بعثت و منطقه۶ اتوبوسرانی )تقی‌آباد( تا 
پایان سال به بهره‌برداری می‌رسند. این پایانه‌ها علاوه بر تأمین امکان شارژ شبانه اتوبوس‌های برقی، امکان 

شارژ روزانه تاکسی‌های برقی را هم دارند.

تشکر شهروندان از میادین میوه و تره بار
مهدی بختیاری زاده، مدیر عامل سازمان میادین میوه و تره بار شهرداری تهران: تقدیر و تشکر شهروندان از عملکرد 
برخی از میادین و بازارهای میوه و تره‌بار از طریق سامانه ارتباط مردمی 111)سامانه ارتباط مردمی با دولت( باعث 
مباهات است. با نظرات شهروندان، نقاط قوت عملکرد سازمان، تقویت و نقاط ضعف مجموعه ‌رابرطرف می‌کنیم.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

 عملیات جدول‌گذاری و احداث رفیوژ میانی در 1
خیابان البرز با هدف پیشگیری از وقوع تصادفات 

به اجرا درآمد.

منطقه 

 بیش از 700نفر از نیروهای خدمات شهری و 9
پسماند، طرح ویژه نگهداشت شهر در محور 

خیابان آزادی، میدان و برج آزادی را اجرا کردند.

منطقه 

 خدمات سامت‌محور تست قند و فشار خون، 5
مشاوره تغذیه و ورزش و... در پردیس فرهنگی 

منطقه به شهروندان ارائه شد.

منطقه 

 آخرین مرحله از برنامه »کافه‌قرار«قلهک با اجرای 3
برنامه‌هایی در قالب موسیقی، شعر، استندآپ 

کمدی و... در خیابان شریعتی برگزار شد.

منطقه 

 با هدف ارتقای سرانه ورزشی محله‌های جنوبی 11
منطقه، تجهیز زمین ورزشی شهید صیامی به متراژ 

۸۰۰ مترمربع به چمن مصنوعی به اجرا در آمد.

منطقه 

 برنامه‌های شاد و فرهنگی ویژه نوجوانان به‌مدت 7
۵ شب در خیابان سبلان شمالی، جنب مسجد 

قائم برگزار شد.

منطقه 

 ۲ هزار مترمربع از معابر خیابان بهبودی به‌عنوان 2
یکی از محورهای نمونه برای تردد افراد دارای 

معلولیت مناسب‌سازی شده است.

منطقه 

 پاکسازی و لایروبی مسیل زیرسطحی خیابان آزادی 10
برای جلوگیری از آب‌گرفتگی و همچنین شست‌وشوی 

جداول و مخازن پسماند این خیابان انجام شد.

منطقه 

 ۲۲ اصله درخت سرو بلند قامت با بن 6
‌۵۰سانتی‌متر و ارتفاع بین ۱۰ تا ۱۱ متر در شرق و 

غرب میدان انقلاب اسلامی کاشته شد.

منطقه 

 سایت اصلی برف‌روبی به‌عنوان پشتیبان در بلوار 4
شهید باباییان، خیابان پیشوا و سایت‌های فرعی 

در نواحی ‌‌9گانه آماده‌باش هستند.

منطقه 

 المان حجمی و نوری دیوان حافظ و المان نوری سه‌رنگ 8
پرچم ایران در میدان نبوت و سازه حجمی منشور 

رنگ‌ها در رفیوژ خیابان شهید مدنی نصب شدند.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

عملیات جداره‌سازی و مرمت نمای مسجد 12
آیت‌الله بهبهانی واقع در خیابان سرپولک ناحیه‌۳ 

درحال اجراست.

منطقه 

 دریچه‌های مستعمل و آسیب‌دیده فلزی محور 18
بزرگراهی آیت‌الله سعیدی بهسازی شدند.

منطقه 

کارگاه‌های آموزشی شهروندی با موضوع‌های 16
مصرف بهینه انرژی و حفاظت از محیط‌زیست در 

پردیس فرهنگی منطقه برپا شد.

منطقه 

 کارگاه »مادر دختری« ویژه مادران‌ دارای دختر 14
نوجوان با موضوع مهارت ارتباط با نوجوان و سواد 

رسانه و فضای مجازی در ناحیه‌6به اجرا درآمد.

منطقه 

 مدیران شهری منطقه به همراه نمایندگان آبفا 20
از پروژه ساخت تصفیه‌خانه در محله بهشتی 

بازدید کردند.

منطقه 

 حذف درختان آلوده و جایگزینی آنها با گونه‌های 13
مناسب در بوستان جنگلی سرخه‌حصار شروع 

شد.

منطقه 

 ساخت پیاده‌راه در خیابان نیایش شمالی با 19
مساحت 1500مترمربع به پیشرفت ۸۰ درصدی 

رسیده است.

منطقه 

 کیسه‌های زیست تخریب‌پذیر و پارچه‌ای میان 17
ساکنان منطقه توزیع شد و علاقه‌مندان در جریان 
ضرورت و اهمیت تفکیک زباله از مبدا قرار گرفتند.

منطقه 

 ۶۸ واحد صنفی غیرمجاز در منطقه اخطار دریافت 15
کردند. برای ۱۲ واحد رأی تعطیلی صادر شده و ۷۵ مورد 

نیز در چارچوب تمهیدات قانونی مدیریت شده است.

منطقه 

 ۸۰۰ مترمربع نرده‌ و گاردریل در بزرگراه فتح 21
دوربرگردان باغستان رنگ‌آمیزی شد.

منطقه 

 طرح میز خدمت سلامت شامل سنجش فشارخون، 22
بررسی مشکل تیروئید، چربی و غلظت خون در خانه 
سلامت سروآزاد و خانه‌سلامت گلستان به اجرا درآمد.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

براساس قانون، کارگاه‌های ساختمانی باید حصار 

داشته باشند تا مرز آنها با بخش عادی شهر 
مشخص باشد. این حصار‌ها هم موقت و هم ایمن 
هستند تا شهروندان و مخصوصا عابران پیاده 
را از خطر‌های رایج در کارگاه‌های ساختمانی 

در امان نگه ‌دارند. طولانی شدن روند احداث 
بنا و خطرات احتمالی‌ای که در طول ساخت 
آن به‌ وجود می‌آید نصب حصارهای کارگاهی 
را ضروری می‌کند. شهرداری‌ها هم به نسبت 

مشکلاتی که با آنها روبه‌رو هستند قوانین 
متناسبی تنظیم می‌کنند. اولویت شهرداری‌ها 
ممکن است زیبایی محیطی، ایمنی ساختمان‌ها 

یا حفاظت از شهروندان باشد.

محمد سرابیجهان
روزنامه‌نگار

کانادا - تورنتوآمریکا - نیویورک
مجوز 3ماهه کارگاه

شهرداری نیویورک برای هر کارگاه ساختمانی ‌12ماه مجوز نصب 
حصار صادر می‌کرد، اما تعداد زیاد کارگاه‌های ساختمانی و 

پروژه‌های رهاشده باعث شد که در سال گذشته محدوده 
زمانی صدور این مجوز‌ها به ‌3ماه کاهش پیدا کند. 

بعد از پایان این مدت، سازنده‌ها باید دوباره 
از شهرداری مجوز بگیرند. مجموعا حدود 
9هزار حصار در این شهر مجوز گرفته‌اند 
و ممکن است یک کارگاه چند حصار در 
جهت‌های مختلف داشته باشد. نزدیک 
300مورد از این حصار‌ها از بیش از 5سال 
قبل نصب شده‌اند و ساخت‌وساز در آنها به 
پایان نرسیده. ساختمان‌های نیمه‌کاره ممکن 

است تا 10سال و بیشتر به همین شکل باقی 
بمانند و بخشی از شهر را اشغال کنند و در این 

صورت ایمنی آنها کاهش پیدا می‌کند. 

کاهش درآمد مغازه‌ها
همسایه‌های این کارگاه‌ها از وجود حصار‌ها شکایت دارند، زیرا‌باعث آسیب به کسب‌وکار آنها 
می‌شود. یک مطالعه در تابستان گذشته نشان داد وقتی در خیابانی حصار کارگاهی ساخته شود 
که دیواره و بالای پیاده‌رو را به شکل سقف می‌پوشاند، میزان مراجعه مشتریان به مغازه‌های اطراف 
آن حدود 10درصد کم می‌شود. گزارش تراکنش کارت‌های بانکی نشان داد که بدترین شرایط برای 
رستوران‌هایی اتفاق می‌افتد که نزدیک یک گود ساختمانی هستند یا در اطراف آنها یک ساختمان 
چندطبقه در حال احداث است و حصار‌ها و داربست‌های اطراف رستوران را محاصره‌ کرده‌اند. شهرداری 
نیویورک برای حفظ شادابی فضای خیابان‌ها و بازگشت مشتریان به واحد‌های تجاری، نقاشی کشیدن 
روی حصار‌ها و داربست‌ها را آزاد کرده است. حالا صاحبان مغازه‌ها می‌توانند حصار‌های اطراف مغازه خود 

را نقاشی کنند.

تخریب حصار ناایمن
در چند سال گذشته موضوع ایمنی در کارگاه‌های ساختمانی شهری کانادا بیشتر مطرح شده است. 
حوادثی که در این کارگاه‌ها اتفاق افتاد باعث شد که دقت بیشتری به مقررات ساختمانی شود. حصار‌هایی 
که بنا به قوانین شهری در اطراف کارگاه‌ها ساخته می‌شوند  باید از عابران در مقابل فعالیت‌های 
ساختمانی حفاظت کنند. در غیر این صورت نه‌تنها مجوز 
کارگاه لغو می‌شود، بلکه شهرداری ایمن‌سازی‌ 
لازم را انجام می‌دهد و هزینه آن به‌صورت 
جریمه به عهده سازندگان خواهد بود. 
مدتی قبل، ساختمان درون یک کارگاه 
در خیابان دونداس تورنتو شروع به 
ترک خوردن کرد و حصار اطراف 
آن کج شد. مجوز ساخت‌وساز این 
کارگاه در سال2014 صادر شده بود 
و ظاهرا سازنده‌ها دست به تغییرات 
غیرمجازی در آن زده بودند. شهرداری 
پس از تخلیه ساختمان‌های مجاور با 
استفاده از ماشین‌آلات سنگین، حصار و 
ساختمان خطرساز را تخریب و تثبیت کرد و 

ادامه کار پروژه نیمه‌کاره متوقف شد.

به‌ اندازه عبور یک معلول
یکی از معیار‌های نصب حصار کارگاهی در تورنتو این است که پیاده‌رو مجاور باید به 
‌اندازه عبور صندلی چرخ‌دار باز و صاف باشد تا معلولان بتوانند بدون کمک گرفتن از 
دیگران از آن رد شوند. پروژه‌های ساختمانی‌ای هم که از سوی پیمانکاران شهرداری 
ساخته می‌شود شامل همین قوانین است. از طرف دیگر، در این شهر می‌توان 
حصار‌های کارگاهی را از تخته سه‌لا ساخت، اما چند مورد آتش‌سوزی باعث شد 

که انتقاداتی به استفاده از این ماده مطرح شود.



حمله 2سارق به امیرمحمد خالقی، دانشجوی ترم چهارم 
رشته مدیریت کسب‌وکار دانشگاه تهران در خیابان جنت، 
منتهی به کوی دانشگاه تهران و به قتل رساندن این جوان، 
مطالبه قدیمی دانشجویان ساکن کوی مبنی بر تامین امنیت 
خیابان‌ها و کوچه‌های اطراف دانشگاه و خوابگاه دانشجویی 
را دوباره یادآوری کرد. دانشجویانی که می‌گویند خلوتی و 
شب‌مردگی خیابان جنت، باعث این رخداد شد؛ در حالی 

که  این مسئله را بارها به مسئولان کوی گوشزد کرده بودند.

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

نفس زورگیران را بگیرید
خرده‌روايت‌هایی از حادثه خيابان منتهي به كوي دانشگاه، اعتراض دانشجويان و واكنش مسئولان به اين واقعه

2پیشنهاد درباره تأمین امنیت اطراف کوی دانشگاه
طاهر روشندل اربطانی، رئیس دانشکده‌های مدیریت دانشگاه 

تهران پیشنهاد داد که »در ورودی کوچه جنت- در غربی- 1
مسدود شود یا اینکه علاوه بر تامین روشنایی معبر، کیوسک انتظامات 

دانشگاه یا نیروی انتظامی در این محل مستقر شود.« 
دانشجویان پیشنهاد مسدود‌شدن در غربی ورودی کوی 

دانشگاه را قبول ندارند و تنها چاره کار را تامین روشنایی 2
معبر، نصب دوربین و استقرار کانکس نیروهای پلیس می‌دانند و البته 
یک پیشنهاد دیگر هم دارند که یک مسیر عبوری از داخل نرده‌های 
دانشکده فنی به بیرون باز شود تا دانشجویان، مسیر منتهی به خیابان 
را از داخل دانشکده فنی طی کنند و نیازی به تردد آنها در کوچه 

نباشد.

مکث

درباره کوی دانشگاه

جغرافیای جرم در تهران 
ترسیم می‌شود

علی صالحی، دادستان عمومی و انقلاب تهران 
از ترسیم جغرافیای جرم در تهران خبر داد 
و گفت: دادستانی تهران در قالب قرارگاه 
پیشگیری و مبارزه با سرقت، جلسات متعددی 
با فرماندهی انتظامی تهران برگزارک رده و 
پس از شناسایی مشکلات، برنامه‌ریزی‌های 
مناسبی برای رفع آنها انجام داده است. صالحی 
با تأیکد بر اقدامات پیشگیرانه برای جلوگیری 
از وقوع جرائم در پایتخت، اضافهک رد:‌ در 
مناطق مختلف پایتخت جغرافیای جرم تعریف 
شده است و با همکاری دادستانی تهران و 
دستگاه‌های متولی در حوزه پیشگیری، هم 
در حوزهک اهش آسیب‌های اجتماعی و هم در 
زمینهک اهش جرائم این اقدامات را به‌صورت 
جدی دنبال می‌کنیم. او افزود: البته امسال 
وقوع بزه سرقت روندک اهشی داشته وک شفیات 
حوزه سرقت و دستگیری‌های هدفمند سارقان 
افزایشی افته است. صالحی در این خصوص 
توضیح داد: البته با اقدامات دستگاه قضا و فراجا 
در زمینه مقابله با سرقت از ابتدای سال‌جاری 
نسبت به ‌مدت مشابه در سال قبل شاهد 

کاهش ۱۸درصدی سرقت بوده‌ایم.

کاهش سرقت با رسیدگی 
بموقع دستگاه قضا

سردار سعید منتظرالمهدی، سخنگوی فراجا: 
رسیدگی بموقع به جرائم سارقان توسط دستگاه 
قضایی، بهره‌گیری از فناوری‌های نوین و همچنین 
استفاده از پابند الکترونیکی می‌تواند درک اهش 
جرائمی مانند سرقت بسیار مؤثر باشد. از ابتدای 
سال تا‌کنون بیش ازی ک میلیون و ۴۰۵هزار قلم 
انواع اموال مسروقهک شف و ضبط شدهک ه بیش از 
یک میلیون و ۲۶۸هزار قلم از این اموال، تحویل 
مالباختگان شده است؛ ۸۸.۷درصد اتومبیل‌ها و 
۵۱درصد موتورسیکلت‌های مسروقه نیزک شف و 

به صاحبانشان بازگردانده شده‌اند.
همچنین تشکیل قرارگاه‌های مقابله با سرقت 
و افزایش حدود ۲۰۰گشت ضربت پلیس به 
ناوگان خودرویی پلیس آگاهی درک اهش سرقت 
مؤثر بوده است. به‌طور نمونه ما شاهدک اهش 
۲۵.۲۲درصدی وقوع سرقت از مغازه‌ها و منازل 
و همچنینک اهش ۲۳.۱۸درصدی سرقت 
موتورسیکلت و خودرو دری ک سال گذشته 
بودیم. همچنینک اهش ۳۸.۲۹درصدی سرقت 
از طلافروشی و قاپ‌زنیک ه با بالاترین میزان 
کاهش بین سرقت‌های مهم همراه بوده و 
سرقت‌های مسلحانه و تحت پوشش هم به‌ترتیب 
۱۰.۳۵درصدک اهش و میزانک شف این نوع از 
سرقت‌ها نیز ۶۲.۴۳درصد افزایش داشته؛ روایتی 

از شکست جرائم درک شور.
همکاری جوامع محلی و حضور پلیس‌یارهای 
محله نیز در پیشگیری از سرقت بسیار مؤثر بوده 
و موجبک اهش چشمگیر جرائم شده است؛ 
به‌طوریک ه در حال حاضر تعداد ۷۳هزار پلیس‌یار 
محله زیرنظرمرکز انتظام پلیس پیشگیری فراجا 
در تامین امنیت محله‌ها همکاری و فعالیت دارند 
که تا پایان سال به ۱۰۰هزار نفر افزایش می‌یابد.

استفاده از فناوری‌های نوین مانند فوتواسکن، 
تکنیک‌های آنالیز داده و پیش‌بینی و 
هوشمندسازیک شف علمی جرائمک ه این امکان 
را فراهم می‌کند تا پلیس نقاط حساس و الگوهای 
جرم را شناساییک ند و به‌طور پیشگیرانه اقدامات 

لازم را انجام دهد.

 سهم 2/5درصدی ایران 
از تولید علم

خبر خوب امروز تعلق دارد به میزان تولید علم 
در ایرانک ه به روایت سرپرست نهاد نمایندگی 
مقام معظم رهبری در بنیاد ملی نخبگان، 
2.5درصد حجم تولید علم دنیا را ایران در اختیار 
دارد و سرعت پیشرفت علمیک شور 11برابر 
سرعت دنیاست. حجت‌الاسلام سعیدک رمی در 
نشست هم‌اندیشی نخبگان استان اصفهان به 
پیشرفت‌های علمی ایران پس از انقلاب اسلامی 
اشارهک رد و گفت: ایران ازک شوری وابسته و 
عقب‌‌مانده، به رتبه 15تولید علم دنیا رسیده است.

خبرک وتاه حادثه منجر به قتل 
امیرمحمد خالقی در کوچه 
منتهی به در غربی ورودی 
کوی دانشگاه رخ داد و حالا 
این سؤال ایجاد شده است 
که دانشجویان دانشگاه 
تهران از چه مسیری خود 
را به خوابگاه می‌رسانند؟ 
چه تعداد دانشجو در این 
خوابگاه‌ها ساکن هستند و 
همچنین چه پیشنهادهایی 
برای حل این مسئله مطرح 

شده است؟

ورودی کوچه جنت نزدیک 
به دانشکده‌های مدیریت، 
فنی، اقتصاد و علوم 
اجتماعی است و با توجه 
به اینکه طی‌کردن مسیر 
طولانی برای رسیدن به این 
دانشکده‌ها سخت بود، 
ورودی کوچه جنت برای 
دانشجویان پسر بازگشایی 

شد.

دانشجویان پسر از 
2در اصلی وارد خوابگاه 
می‌شوند؛ یکی از ورودی‌ 
اصلی خوابگاه در خیابان 
کارگر شمالی و ورودی دیگر 
هم در کوچه جنت و نزدیک 

شهرک کوی پروانه است.

دانشجویان دختر تنها 
از ورودی اصلی یعنی 
همان کارگر شمالی 
خود را به خوابگاه‌های 
مجتمع فاطمیه و چمران 
می‌رسانند و از همان در 
هم خارج می‌شوند. بیش 
از 2هزار و 500دانشجو در 
خوابگاه‌های دانشگاه تهران 

حاضر هستند.

پلیس

‌خبر خوب
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لحظه در گذشت امیرمحمد
کنار تقاطعک وچه جنت با آل احمد -روبه‌روی 
دانشگاه تربیت مدرس-  درک نار ایستگاه اتوبوس 
جوانی 19ساله، با جراحت روی زمین افتاده بود.ی کی 
ازک ارمندان داروخانه‌ایک ه در آنک وچه قرار داشت، 
هنگام خروج متوجه جسم بی‌جان امیرمحمد خالقی 
می‌شود. امیرمحمدک ه بر اثر اصابت جسم تیز مجروح 
شده بود، پس از انتقال به بیمارستان شریعتی به‌دلیل 

شدت جراحت در ساعت7:30 درگذشت.

نخستین اطلاعیه دانشگاه تهران
چند ساعت پس از درگذشت امیرمحمد، دانشگاه 
تهران نخستین اطلاعیه را صادرک رد:»در پی درگذشت 
تأسف‌بار دانشجوی دانشگاه تهران و از آنجاک ه 
تماس‌هایی در این خصوص با دانشگاه گرفته شده 
است، به اطلاع می‌رساند فوت این دانشجوی عزیز در 
خارج از محیط دانشگاه رخ داده و مسئولان دانشگاه 
بر حسب وظیفه، پس از اطلاع اولیه در شب گذشته، 

به‌طور جدی در حال پیگیری موضوع‌ هستند.«

اعتراض دانشجویان به 
عدم‌امنیت ورودی خوابگاه

تجمع دانشجویان به‌دلیل 
کشته‌شدنی کی از 
همکلاسی‌هایشان و همچنین 
اعتراض نسبت به بی‌توجهی 
مسئولان خوابگاه به حفظ 
امنیت ورودی‌های خوابگاه‌ها 

از حوالی ساعت14 شروع شد.

نخستین واکنش دولت
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت 
در شبکه اجتماعی ایکس)توییتر( 
به این حادثه واکنش نشان داد و 
نوشت:»معاون فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم برای 
گفت‌وگو و بررسی موضوع درک وی دانشگاه تهران حضور 
پیدا می‌کند. امنیت دانشجویان و آرامش خانواده‌ها برای 
دولت وظیفه و اولویت است. از همه دعوت می‌کنیم با 

حفظ آرامش، مسیر گفت‌وگو را باز نگه داریم.«

پیگیری در مجلس
فرشاد ابراهیم پور نورآبادی، نایب‌رئیسک میسیون آموزش 
مجلس از بررسی ابعاد مختلف قتل دانشجوی دانشگاه 
تهران توسط زورگیران در مجلس خبر داد و گفت: در این 
خصوص باید پوشش دوربین‌های نظارتی و حضور نیروهای 
امنیتی در مناطق پر تردد درک نار روشنایی معابر و آموزش 
روش‌های پیشگیرانه از سرقت به شهروندان مخصوصاً 
دانشجویان اجرا و فناوری‌های نوین مانند سامانه‌های 

هوشمند شناسایی مجرمان برای پلیس فعال شود.

عذرخواهی وزیر و استعفای مدیر خوابگاه
حوالی ساعت 11بودک ه جلسه ویژه‌ای با حضور حسین سیمایی صراف، 
وزیر علوم در دانشگاه تهران برگزار شد. وزیر علوم پس از پایان این 
جلسه گفت:»از ملت شریف ایران و دانشجویان عذرخواهی می‌کنم 
و موضوع را به‌طور جدی پیگیری خواهمک رد. در جریان اعتراضات 
شب گذشته، تنهای ک دانشجو به‌طور موقت بازداشت، اما ساعتی بعد 
آزاد شد. جز این مورد، هیچ بازداشتی از بین دانشجویان نداشتیم. در 
پلیس آگاهی، تیم ویژه‌ای برای پیگیری و دستگیری قاتلان تشکیل 

شد. مدیریت خوابگاه دانشگاه تهران نیز امروز استعفاک رده است.«

جمعهپنجشنبهچهارشنبه

جمعه

شنبهجمعه

21:0020:0014:00

17:00 19:00 21:00

پایان تجمع
اعتراض دانشجویان و 
گفت‌وگو با مسئولان 
دانشگاه حوالی ساعت22 
و  رسید  پایان  به 
دانشجویان با اتوبوس‌های 
با  همراه  دانشگاه 
یکی از مسئولان به 
خوابگاه‌هایشان بازگشتند.

22:00

22:3009:3011:00

14:00

حضور معاون دانشجویی بین دانشجویان
علی‌حسین رضایان، معاون دانشجویی دانشگاه تهرانی کی 
از افرادی بودک ه در گفت‌وگویی به سابقه‌دار بودن مشکل 
امنیت خیابان‌های اطرافک وی دانشگاه اشارهک رد. به‌گفته 
رضایان، »تأمین امنیت خیابان‌های اطرافک وی خوابگاه چندین سال 
استک ه همواره از سوی دانشجویان مطرح می‌شود؛ به‌طوری‌که حتی در 
مواردی دانشجویانیک ه از اطراف خیابان‌های فرعیی ا حتی خیابان‌های 
اطراف دانشکده‌های فنی اطراف خیابان چمران تردد می‌کردند و حتی در 

خیابان اطراف مترو، مورد سرقت قرار گرفته بودند.«

دستور ویژه سردار رادان
»در پی حادثه‌ حمله سارقانِ زورگیرک ه منجر به 
قتلِ دانشجوی جوان شد؛ سردار احمدرضا رادان، 
فرماندهک ل انتظامی دستور پیگیری ویژه و سریعِ 
موضوع را به پلیس آگاهیک شور صادرک رد.« این نکته‌ای استک ه 
سردار منتظرالمهدی، سخنگوی پلیس در همان ساعت‌های اولیه 
تجمع دانشجویان در مورد آن صحبتک رد. او گفت:»با توجه به 
تشکیل تیم‌های ویژه برای شناسایی عاملان این حادثه، ان‌شاءالله 
در اسرع وقت آنان دستگیر و به دستگاه عدالت سپرده خواهند شد.«

دستور رئیس‌جمهور
د  مسعو
پزشکیان، 
رئیس‌جمهور 
به وزیر علوم دستور داد تا 
پرونده قتل دانشجوی 
دانشگاه تهران و اعتراضات 
دانشجویی در این زمینه 

سریع‌تر رسیدگی شود.

حضور رئیس دانشگاه در جمع دانشجویان
تعداد  ساعت21  حوالی 
تجمع‌کنندگان در دانشگاه افزایش 
یافته بود؛ سیدحسین حسینی، 
رئیس دانشگاه تهران در جمع دانشجویان حاضر 
شد تا با گفت‌وگو مانع از ایجاد تشنج شود: » اکنون 
همه ما دری ک فضای احساسی هستیم اما باید از 
فردا در فضایک ارشناسی و با حضور نمایندگان 
دانشجویان، با دقت به مطالبات رسیدگیک نیم.«
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دانشجوی به قتل رسیده



یکشنبه  یکشنبه  2828 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  1893319331

اورژانس اسکوتر به‌زودی در تهران 
ترافیک تهران کلافی درهم‌تنیده شده و اورژانس به‌عنوان دستگاه 
خدمتگزار وظیفه دارد که خدماتش را به‌موقع به‌روزرسانی کند. به 
همین دلیل موتولانس‌ها به مجموعه اورژانس اضافه شدند. پس از 
آن هم اورژانس دونده ایجاد شد و حالا یک وسیله چابک‌تر درنظر 

گرفته شده است؛ اسکوتر اورژانس.
محمداسماعیل توکلی، رئیس اورژانس استان تهران با اعلام این 
خبر در نشست خبری تأکید کرد:‌ با اقدامات انجام‌شده زمان 
رسیدن بر بالین بیمار در مناطق شلوغ و پرازدحامی مثل بازار از 
۳۵دقیقه به ۱۳دقیقه کاهش پیدا کرده. زمان رسیدن موتولانس 

در سطح شهر تهران هم حدود ۱۱دقیقه است.
او ادامه داد:‌ برای نخستین‌بار اوایل دهه‌۹۰ موتولانس در بازار 
بزرگ راه‌اندازی شد و در ادامه هم اورژانس دونده اضافه شد. طی 
چند روز آینده اسکوترها به مجموعه ما اضافه می‌شوند که این 
دوندگی را از همکاران ما می‌گیرند و برای رسیدن، انرژی کمتری 
صرف می‌شود. هیأت امنای بازار هم قول داده‌اند که مسیرهای 

دسترسی را با کمک شهرداری هموارتر کنند.

تشخیص مشکلات قلبی در صحنه 
البته به‌گفته توکلی، امروز دیگر صحبت زود رسیدن بر بالین بیمار 
مطرح نیست و زود‌رساندن اهمیت بیشتری پیدا کرده است. به 
همین دلیل اقداماتی برای تشخیص بهتر بر بالین بیماران آغاز 
شده است. ازجمله نرم‌افزار گلاسکو که تکنیسین‌های اورژانس 
با استفاده از آن در صحنه بر بالین بیمار قلبی نوار قلب می‌گیرند، 
خود نرم‌افزار تشخیص و تفسیر اولیه را اعلام و متخصص در بخش 
دیسپچ بررسی می‌کند. بیمار هم درصورت نیاز به بخش کت‌لب 
بیمارستان انتقال پیدا می‌کند. با این خدمت ارزشمند آمار 

مرگ‌ومیر بیماران قلبی به شکل ویژه کاهش پیدا کرده است.

نجات سکته‌های مغزی 
این مسئول ادامه داد:‌ با طرح 724)مدیریت سکته‌های مغزی( هم 
طی ‌10ماه اخیر 3128بیمار سکته مغزی نجات یافته‌اند و میزان 
معلولیت‌های ناشی از این بیماری کاهش چشمگیری داشته 
است. قرار است سونوفست هم برای مصدومان حوادث ترافیکی 
اضافه شود و در این‌باره با یکی از بیمارستان‌ها مذاکره‌ها و اقدام 
اولیه انجام شده است. او در ادامه با تأکید بر اینکه در خدمات 
اورژانسی همه‌‌چیز آمبولانس نیست، عنوان کرد: از ۱۰۰درصد 
تماس‌های مردمی ۷۹درصد نیاز به انتقال ندارد و برای ۲۱درصد 
ماموریت‌هایی که باید انجام شود نیازمند آمبولانس هستیم. 
توسعه موتولانس، اورژانس دونده و اورژانس اسکوتر کمک می‌کند 

که زمان رسیدن به بالین بیمار ‌کاهش پیدا کند.

کوتاه‌تر  از گزارش

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

خطر مصرف خودسرانه داروها برای  درمان کبد چرب
می‌دانستید که درمان کبد چرب با مصرف خودسرانه داروها به هم می‌خورد و جواب نمی‌دهد؟ این را نازیلا 
یوسفی، سرپرست دفتر نظارت و پایش مصرف فرآورده‌های سلامت‌محور سازمان غذا و دارو می‌گوید و اشاره 

می‌کند که مصرف خودسرانه دارو حتی گاهی می‌تواند فرصت درمان مؤثر را از بین ببرد.

گردن‌درد؛ گرفتاری این روزهای ایرانی‌ها
دبیر انجمن بررسی و مطالعه درد، می‌گوید که گردن‌درد یکی از شایع‌ترین گرفتاری‌هایی است که این روزها 
به‌دلیل استفاده زیاد از موبایل و زندگی کارمندی شاهدش هستیم. به‌گفته محمدحسین دلشاد، دردهای ستون 

فقرات و کمر در جامعه به‌دلیل تغییر سبک زندگی نیز بیشتر شده است.

پاسخ به سؤالات پزشکی

چرا بعضی‌ها خون‌دماغ می‌شوند؟
خونریزی بینی یا خون‌دماغ اغلب نشان‌دهنده‌ مشکلی 
جدی نیست و جای نگرانی ندارد، اما در برخی موارد 
می‌تواند نشانه‌ای از یک بیماری جدی‌تر باشد که موارد 
آن نادر است. درباره علت بروز خون‌دماغ باید گفت داخل 
بینی، مویرگ‌های بسیار ظریفی دارد و بعضی موارد به‌راحتی 
می‌توانند به این مویرگ‌ها آسیب بزنند و باعث خونریزی 
بینی شوند. برخی از دلایل شایع این اتفاق شامل موارد 

زیر است:
  خشکی و تحریک مخاط بینی

  فشار وارد شدن به بینی
  عفونت‌های تنفسی و آلرژی

  مصرف برخی داروها
  بیماری‌های زمینه‌ای

  کمبود برخی ویتامین‌ها و مواد معدنی
  قرار گرفتن در معرض مواد شیمیایی و آلاینده‌ها

طب ایرانی

مزایای خوردن نمک بعد و قبل از غذا
تا اسم نمک می‌آید، یاد چه چیزی می‌افتید؟ طبیعتا 
یاد طعمی که به غذا می‌دهد. اصلا به همین دلیل است 
که این‌چنین محبوب شده است؛ چراکه طعم خاص و 
خوشایندی به غذاها می‌دهد و بدون آن، غذاخوردن لطفی 
ندارد. نکته دوم هم بحث ضررهایی است که نمک‌های آشکار 
و پنهان در غذاها می‌تواند به ما برساند؛ همان بالارفتن فشار 
خون و آسیب به قلب و بیماری‌های عروقی و... که درصد 

مرگ‌ومیر بالایی هم در جهان دارد.
اما هر چیزی، حد تعادلی دارد و نمک هم شامل این قاعده 
می‌شود. نمک اگر به‌قاعده استفاده شود، اتفاقا می‌تواند 
منافعی هم داشته باشد. به‌گفته متخصصان طب ایرانی، 
چشیدن کمی نمک طبیعی قبل از غذا، ترشح بزاق را بیشتر 
می‌کند و باعث هضم بهتر غذا می‌شود؛ چراکه غذا با بزاق 
بیشتر مخلوط می‌شود. این امر همچنین مانع یبوست ناشی 
از برخی از غذاها هم می‌شود. از سوی دیگر، چشیدن کمی 

نمک بعد از غذا، حالت اسیدی دهان را از بین می‌برد.

تحریم‌ها؛ بی‌اثر بر روان
یک پژوهش معتبر جهانی گفته که تحریم‌ها اثر کمی بر بار بیماری‌های روانی در ایران داشته است

مطالعه‌ چاپ شده در مجله »لنست گلوبال« نشان 
داده تحریم‌ها باعث افزایش بار و سختی بیماری‌های 
روانی در مردم ایران نشده است. پژوهشگران در 
توجیه این عدم‌ارتباط توضیح داده‌اند که زندگی 
برای دهه‌ها در شرایط بی‌ثبات و پراسترس، احتمالا 
باعث شده که تاب‌آوری ایرانیان افزایش یابد و این 
مهارت‌ها منجر به این شده که اثرات تحریم‌ها بر 
سلامت روان ایرانیان خنثی شود. این یافته‌ها، 
برخلاف باور مرسومی است که وجود دارد. در 

این‌باره بیشتر بدانیم.

 این یافته‌ها، البته به‌معنای وضعیت 
مناسب ایران در زمینه اختلالات روانی 

نیست و صرفا نشان از این دارد که 
 ‌Daly تحریم‌ها باعث افزایش آمار

)سال‌های زندگی که به‌دلیل ناتوانی 
جسمی و ذهنی از دست می‌رود( و افزایش هزینه 
سختی‌های بیماری‌های روانپزشکی در ایران نشده 
‌‌وگرنه هنوز اختلالات روانی و رفتاری، سهم بزرگی 
از بار بیماری‌ها را به دوش می‌کشد و نیازمند 

برنامه‌های فوری و فراگیر است.

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه‌نگار

1

در این تحقیق، محققان از 
داده‌های سال‌های‌1990 
2019 در مورد  تا 
اختالات روانی در 
31استان ایران استفاده 
کرده‌ و مجموع سال‌های 
از‌دست‌رفته زندگی به‌دلیل اختلالات 
روانی )DALY(‌ و همچنین درصد 
تغییر بین این دوره‌های زمانی را 

محاسبه کرده‌اند.

بین سال‌های 1990و 2019، 
 DALY ما شاهد افزایش آمار
)از دست‌دادن سال‌های زندگی 
به‌دلیل ناتوانی ناشی از ابتلا 
به اختلالات روانی( بودیم. به 
بیان بهتر در سال1990 آمار 

اختلالات افسردگی، اختلالات اضطرابی، 
اختالات دوقطبی و اسکیزوفرنی، 
به‌عنوان 4منبع اصلی کاهش سال‌های 
زندگی )DALY( 79درصد بوده که 
در سال2019 به 84درصد افزایش یافته 
و در مجموع میزان افزایش جزئی بروز 
اختلالات روانی در طول 3دهه اخیر را 

نشان می‌دهد.

نویسندگان این تحقیق با استناد به آمار موجود تأثیر 
تحریم‌ها بر افزایش اختلالات روانی و بار درمانی آن را ناچیز 
دانسته و اینطور توضیح داده‌اند که اگرچه در چند دهه گذشته 
ترکیبی از استراتژی‌های اقتصادی غیرمؤثر دولتی و تحریم‌های 
متعدد بین‌المللی بر قدرت خرید مردم تأثیر منفی گذاشته و 
بسیاری از افراد را در معرض فشارهای مالی بلندمدت قرار داده، افزایش 
تاب‌آوری ایرانیان سبب شده اثرات تحریم‌ها بر سلامت روان ایرانیان خنثی 
شود. البته رابطه بین اختلالات روانی و مشکلات اقتصادی خطی نیست و 
فهرست بلندبالایی از متغیرها در سطح فردی یا جامعه باید برای ارزیابی 

این مسئله مورد بررسی قرار گیرد.

23

4

با وجود برخی شواهد مبنی بر وخامت وضعیت سلامت روان در دوران 
تحریم در ایران و تأثیر منفی تحریم‌ها در زمینه دسترسی به خدمات 
پزشکی و داروها، به‌گفته نویسندگان پژوهش، افزایش قابل‌توجهی در 

اختلالات روانی مشاهده نشده است.
5

مریم سرخوش؛ روزنامه‌نگار
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سرعت در یادگیری

سیدمحمد مهدوی، دبیر ستاد توسعه علوم و فناوری‌های شناختی: علوم شناختی، پلی به‌سوی آموزش 
نوین به‌حساب می‌آید و توسعه این دانش و ارتباط آن با هوش مصنوعی، تحولات آموزش و یادگیری 

را سرعت می‌بخشد.

احداث نخستین آزمایشگاه تجدیدپذیر
سیدمحمدمهدی نوربخش، دبیر ستاد توسعه اقتصاد دانش‌بنیان آب، انرژی و محیط‌زیست: پروژه 
احداث نخستین آزمایشگاه تجدیدپذیر کشور در پژوهشگاه نیرو آغاز شده که در آن راه‌اندازی 

12آزمایشگاه مختلف خورشیدی، بادی و ذخیره‌سازی انرژی هدف‌گذاری شده است.

یک ویرانگر در مسیر زمین
دانشمندان می‌گویند سیارک YR4 2024  سال2032 به ما می‌رسد اما احتمال برخورد پایین است

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

دانش‌بنیان

هوش مصنوعی

حمایت از نخبگان افغانستان
نخستین همایش نخبگان 
افغانستان صبح دیروز )شنبه( 
با حضور حسین افشین، معاون 
علمی رئیس‌جمهور، حجت‌الاسلام 
محمدمهدی ایمانی‌پور، رئیس سازمان فرهنگ و ارتباطات 
اسلامی، حسین روزبه، رئیس سازمان توسعه همکاری‌های علمی 
و فناورانه بین‌المللی و جمعی از دانشگاهیان، نخبگان و فناوران 
افغانستانی در پارک فناوری پردیس برگزار شد‌. در این همایش 
معاون علمی رئیس‌جمهور با اشاره به حمایت از نخبگان افغانستان 
و همکاری‌ها برای ایجاد زیست‌بوم فناوری و نوآوری 2کشور، 
عنوان کرد: »از دانشگاهیان، نخبگان، شرکت‌های دانش‌بنیان 
و پروژه‌های عظیم فناورانه‌ای که ایران و افغانستان را به یک 
زیست‌بوم علمی مشترک تبدیل خواهد کرد، حمایت می‌کنیم.« 
او افزود: »رهبر معظم انقلاب، فرمان دادند که کودکان افغانستانی 
باید در مدارس ایران بی‌دغدغه، بی‌مرز و بی‌هیچ تفاوتی تحصیل 
کنند، زیرا نخبگان را نمی‌توان به دیوارها محدود کرد. چون آینده‌ 

هر دو کشور، بدون درنظر گرفتن آینده‌ دیگری معنا ندارد.«

لپ‌تاپ جدید با طرح قدیمی
یک شرکت چینی به نام عجیب و غریب 8086Yes لپ‌تاپ 
جدیدی را به بازار معرفی کرده که شبیه لپ‌تاپ‌های قدیمی 

 و دهه هشتادی ژاپنی است. این دستگاه با نام
MSXBOOK از استاندارد MSX2پلاس که 4دهه پیش 
در ژاپن محبوب بود، پشتیبانی می‌کند. این رایانه دارای 
نمایشگر ۹.۷اینچی با رزولوشن ۱۰۲۴ در ۷۶۸ پیکسل و 
صفحه کلید مکانیکی با نور پس‌زمینه است. همچنین 
فضای ذخیره‌سازی این لپ‌تاپ یک کارت حافظه SD با 

ظرفیت ۴گیگابایت است.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

معارفه نسخه جدید آئودی برقی
شرکت آئودی نسخه جدیدی از مدل Q440e-torn را 
سه‌شنبه گذشته رسما معرفی و روانه بازار کرد. برخی از 

مشخصات این برقی جدید آئودی را مشاهده می‌کنید.

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

باتری
63

کیلووات

برد 
412
کیلومتر

سرعت
160
Km/h

قدرت
204

اسب‌بخار

صفر تا 100
8.1
ثانیه

ملاقات خالق دیپ‌سیک با 
رئیس‌جمهور چین

لیانگ ون‌فنگ، بنیانگذار هوش مصنوعی چینی دیپ‌سیک با 
مقامات ارشد کشورش ازجمله شی‌جین‌پینگ، رئیس‌جمهوری 
چین ملاقات خواهد کرد. به‌گزارش تک‌کرانچ، این دیدار و برنامه 
نشان می‌دهد که دولت چین قصد دارد به حمایت از شرکت‌های 
خصوصی داخلی در حوزه هوش مصنوعی بپردازد و از این 
فناوری حمایت ویژه‌ای داشته باشد. لیانگ که در سال۲۰۲۳ 
دیپ‌سیک را تأسیس کرد، پس از آنکه مدل‌های هوش مصنوعی 
آن ناگهان به طرز عجیبی در دنیا مورد توجه قرار گرفت، به 
فردی محبوب در چین تبدیل شد. دستیار هوش مصنوعی 
شرکت او، اکنون به‌عنوان رقیبی بسیار جدی برای »اپن ای‌آی« 
آمریکایی محسوب می‌شود. نگرانی‌ها درباره قدرت این هوش 
مصنوعی، باعث شده است که بسیاری از کشورهای غربی 

قوانین سختگیرانه‌ای را مقابل دیپ‌سیک اتخاذ کنند.

این روزها در محافل ستاره‌شناسی 
صحبت‌هایی درباره برخورد یک سیارک با 
زمین شکل گرفته است؛ اما همه منجمان و 
دانشمندان فضایی بر این باورند که احتمال 
این برخورد بسیار پایین است؛ چیزی حدود 
2.1درصد. ناسا تخمین زده که احتمال برخورد 
۲۲دسامبر۲۰۳۲ خواهد بود. بااین‌حال این 
احتمال ممکن است در ماه‌های آینده تغییر 
کند؛ زیرا دانشمندان در تلاشند که با 
مشاهدات دقیق‌تر از طریق تلسکوپ‌های 
پیشرفته، ازجمله تلسکوپ فضایی جیمز وب، 

مدار سیارک را دقیق‌تر بررسی کنند.

پیش‌بینی دقیق محل برخورد
پیش‌بینی ترسناکی که می‌گوید یک سیارک 
ویرانگر در حال حرکت به‌سمت زمین است، 
زنگ خطر را در آژانس‌های فضایی جهان به صدا 
درآورده است. اکنون یک دانشمند ناسا دقیقا 
 2024 YR4 پیش‌بینی کرده است که سیارک

ممکن است به کجا برخورد کند. 

کمربند خطر 
دیوید رنکین، مهندس ناسا، »کمربند خطر« را براساس مسیر فعلی سیارک ترسیم 
کرده‌است. اگر این سیارک واقعا در سال۲۰۳۲ به زمین برخورد کند، باید در نوار باریکی 
که از شمال آمریکای جنوبی عبور می‌کند و از طریق اقیانوس آرام به سمت جنوب می‌رود 
و وارد آسیا می‌شود، فرود آید. این کمربند شامل کشورهایی ازجمله هند، پاکستان، 
بنگلادش، اتیوپی، سودان، نیجریه، ونزوئلا، کلمبیا و اکوادور است. نگران‌کننده این است 

که این مسیر شامل مناطق پرجمعیتی مانند چنای هند و جزیره هاینان چین هم هست.

برخورد با ماه
پیش از اینکه بخواهیم به موضوع برخورد این 
سیارک با زمین بپردازیم، بد نیست به این نکته 
جالب هم اشاره کنیم که برخی شبیه‌سازی‌ها 
    2024 YR4نشان داده‌اند احتمال برخورد سیارک
با ‌ماه هم وجود دارد؛ البته با شانس یک‌در333. 
اگر چنین چیزی رخ بدهد یک انفجار نورانی اما 
بی‌خطر روی سطح ماه شکل خواهد گرفت که از 

زمین قابل مشاهده خواهد بود. 

شبیه‌سازی
سیارک YR4 2024  با قطری 
حدود۹۰متر می‌تواند خسارت ویرانگری 
به هر منطقه مسکونی در امتداد این 
کمربند وارد کند. در صورت برخورد، 
کارشناسان پیش‌بینی کرده‌اند که 
انفجاری معادل 8مگاتن TNT ایجاد 
کند؛ بیش از ۵۰۰برابر بمب اتمی که 
روی هیروشیما انداخته شد. البته 
براساس گفته‌های رنکین، اندازه و 
سرعت از عوامل مهم 
در میزان خسارت 

احتمالی‌اند.

خدای آشوب 
در حال حاضر  YR4 2024   تنها سیارک 
بزرگی است که احتمال برخورد آن با 
زمین بیش از »یک‌درصد« تخمین زده 
شده و به‌همین دلیل، امتیاز نادر »۳« را 
در »مقیاس تورینو« دریافت کرده‌است 
که مقیاسی برای اندازه‌گیری میزان خطر 
سیارک‌هاست. تنها جرم آسمانی دیگری 
که در تاریخ نجوم امتیاز »۳« یا بالاتر را 
 در این مقیاس دریافت کرده، سیارک
Apophis  99942  ملقب به »خدای 
آشوب« است. ابتدا پیش‌بینی شده بود که 
احتمال دارد این سیارک به زمین برخورد 
کند اما درنهایت مشخص شد که چنین 
اتفاقی رخ نخواهد داد و این سیارک در 
سیزدهم آوریل2029 با فاصله‌ای حدود 
32هزار کیلومتر از کنار زمین عبور خواهد 

کرد.
کمربند خطر 
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تماشای گزارش

پرواز شهریه‌های میلیونی و 
میلیاردی خلبانی

دیگر وقت آن است که تماس‌گیرندگان 
هیجان‌زده، خجالت و رودربایستی را کنار 
بگذارند و جسورانه مهم‌ترین سؤال درباره 
آموزش‌های این شغل دهان‌پرکن را بپرسند: 
»حالا درس و مشق خلبانی چقدر تمام 
می‌شود برایمان؟« مشاور سعی دارد به قاعده، 
آشکار و شفاف باشد؛ آن‌قدر که هم حساب 
تقریبی رقم شهریه دست متقاضی بیاید و 
هم از این حساب و رقم تقریبی، مضطرب و 
پشیمان نشود: »راستش موقعیت جغرافیایی 
مدارس و هنرستان‌های هوانوردی در رقم 
شهریه‌هایشان اثرگذار است؛ مثلا هنرستانی 
که در مناطق شمالی شهر فعالیت می‌کند 
سالانه بیش از 80میلیون تومان شهریه 
می‌گیرد و هنرستان‌ها در مناطق مرکزی 
شهریه‌های 50تا 70میلیون تومان دارند؛ 
البته کمیت و کیفیت کارگاه‌ها و امکانات 
و تجهیزات آموزشی )کارگاه‌های موتور، 
الکترونیک، تکنولوژی پرواز، مراقبت، تعمیر 
و سیمولاتورهای پروازی( و همچنین دانش 
و تخصص استادان آنها هم اثرگذار است. 
شهریه سالانه هنرستان ما حدود 54میلیون 
تومان است که می‌توانید از شرایط پرداخت 
اقساطی آن استفاده کنید.« تا فراموش 
نکرده، این نکته را هم اضافه می‌کند: »این 
مبلغ شهریه در برابر مبالغی که قرار است 
در مقاطع دانشگاهی و تخصصی )بیش از 
2میلیارد تومان با توجه به میزان ساعت‌های 

پروازی( پرداخت کنید، واقعا ناچیز است.«

برای ترغیب متقاضیان تماس‌گیرنده به ثبت‌نام در هنرستان هوانوردی‌شان تأکید ویژه‌ای بر امتیاز برگزاری معدودی از کلاس‌های آموزشی داخل کابین هواپیمایی که در محوطه وسیع هنرستان، زمینگیر شده، دارد: »کمتر هنرستانی کلاس‌هایش را داخل کابین 
هواپیما برگزار می‌کند؛ آموزش در یک محیط واقعی.« کمی شوخ‌طبعی هم به این تأکید ویژه‌اش اضافه می‌کند: »زنگ‌های تفریح می‌توانند زیر بال یا کنار موتورهای هواپیمای غول‌پیکرمان لقمه و خوراکی‌هایشان را بخورند! یک تجربه کاملا متفاوت که کلی پز 
دارد!« و الزام برخورداری از سلامت کامل جسمانی و دریافت گواهی پزشکی که بعد از گران بودن شهریه‌های آموزش هوانوردی، دومین علت خلبان شدن و نشدن بسیاری از آرزومندان پرواز محسوب می‌شود: »هنرجوها باید برای خلبانی گواهی پزشکی در 
3درجه و سطح دریافت کنند... . گواهی درجه 3شامل تأیید سلامت بینایی، شنوایی، گفتاری و البته اسکلتی-عضلانی برای هنرجویان مقطع هنرستان ضروری ا‌ست که هزینه خاصی ندارد؛ همچنین نداشتن کوررنگی، ضعف شنوایی، صافی کف پا، تتو و نقص 

استخوانی. صدور گواهی درجه 2و یک در مراحل بالاتر و برای آموزش‌های تخصصی لازم است که مدیکال نام دارد و از فرق سر تا نوک انگشتان پا را بررسی می‌کنند.« 

 سلامت 
شوخی نیست

مسئول صفحه

پیامک‌هایی که برای »خلبان شو«
 

 ارسال می‌شوند

ـال آخر دوره اول متوسطه )نهم( 
برای آنها که از اوان نوجوانی‌، دقیق‌تر از سـ

و ابتدای دوره دوم متوسطه )دهم( تصمیم می‌گیرند خلبان شوند و رؤیای 

کودکی‌شان را محقق کنند، راه رسیدن به هدف، نسبت به آنها که بعد از کلی 

شاخه به شاخه پریدن هوس خلبان شدن به سرشان می‌زند، هموارتر است. 

این گفته مشاور آموزشی یکی از هنرستان‌های هوانوردی کشور است که این 

روزها پیامک‌های تبلیغاتی‌اش بسیار ارسال می‌شود. آقای مشاور آموزشی 

ت همه آنها که هیجان‌زده شماره تلفن هنرستان را 
در پاسخگویی به سؤالا

می‌گیرند چندان پرچانگی نمی‌کند و صاف و پوست‌کنده با چند پرسش 

می‌رود سر اصل مطلب: »فرزندتان، دانش‌آموز چه مقطعی است؟ معدل سال 

گذشته‌اش چند بوده؟ زبان انگلیسی چی؛ بلد است؟ اگر ابتدای دوره متوسطه 

باشد، آموزش هوانوردی را از پایه شروع می‌کند که این یعنی صرفه‌جویی توی 

توسطه را تا نیمه گذرانده باشد که 
نه و زمان، اگر هم فرزندتان دوره‌های م

هزی

اولا بهتر است معدل بالای 17داشته باشد و دوما پیش از ثبت‌نام در هنرستان 

باید از پس آزمون ورودی و مصاحبه برآید تا در نهایت به آموزش و انتخاب 

یکی از چندین گرایش پرطرفدار رشته هوانوردی برسد؛ گرایش‌هایی مثل 

مهمانداری، مهندسی هواپیما، خلبانی، برج مراقبت.« تسلط به زبان انگلیسی 

به‌ویژه زبان تخصصی هوانوردی به قدری ا‌ست که 

در اغلب هنرستان‌های مرتبط، کلاس‌های 

جداگانه آن با هزینه ماهانه بین 5تا 

9میلیون تومان برگزار می‌شود.

به شرط مهر و امضاهای 
وزارتخانه‌ای 

شوند؛ در ضمن این رشته کنکور ندارد!«و پر کردن ساعت‌های پروازی می‌توانند وارد دانشگاه‌های هوانوردی ان‌شاءالله بعد از دیپلم برای ادامه تحصیل در مقاطع بالاتر و تخصصی‌تر ما را آموزش و پرورش و سازمان هواپیمایی کشور مهر و امضا می‌کنند. اعتبار هنرستان‌هایی مثل ما خیالتان راحت باشد؛ پای مدرک پایان دوره مهارت پرواز دارند! مهارت پرواز در مقاطع دانشگاهی ایجاد می‌شود. بابت حتی گول این تبلیغ‌شان را هم نخورید که هنرجوهای دیپلمه هوانوردی نگیرید. حساب آنها جداست و معمولا هم فشرده و گران برگزار می‌کنند؛ مدارس و هنرستان‌های هوانوردی را با مراکز و مؤسسات آزاد آن اشتباه تعدادشان هم در هر استان بین 5تا 15مرکز است. حواس‌تان باشد زیرنظر آموزش و پرورش و سازمان هواپیمایی کشور فعالیت می‌کنند. کوتاه پاسخ می‌دهد: »هنرستان‌های هوانوردی معمولا غیرانتفاعی‌اند و و اجازه پروازهای سبک دارند؟« آقای مشاور، سر حوصله یک به یک و »بعد از گذراندن 3سال هنرستان، هنرجوها با مدرک دیپلم شرایط چه سازمانی فعالیت می‌کنند؟«، »مدرکشان چقدر معتبر است؟« و باشد: »هنرستان‌های هوانوردی، خصوصی‌اند یا دولتی؟«، »اصلا زیرنظر دیگر سؤالات پرتکرار تماس‌گیرندگان هیجان‌زده می‌تواند یکی از اینها 

بیا اینجا پرواز کن
درباره پیامک‌هایی که برای رسیدن به یکی از قدیمی‌ترین رؤیاهای کودکی ارسال می‌شوند

سحر جعفریان عصرزندگی
 ‌روزنامه نگار

»کاپیتان... موتور سمت راست از کار افتاده... ارتفاعمون داره کم می‌شه...« و کاپیتان 
درحالی‌که اهرم کنترل را تا انتها پایین می‌کشد، خوددار و ماهر، هواپیمایش را با بیش از 
150مسافر آن هم بعد از لانگ‌هال‌فلایتی )پرواز بیش از 6ساعت( طاقت‌فرسا به سلامت 
زمین می‌نشاند... . این رؤیای کودکی بسیاری از افرادی است که آرزوی خلبان شدن را 
در سر می‌پروراندند و اغلب اوقات به هوای آن یا موشک کاغذی بزرگ و کوچک درست می‌کردند یا در ژست خلبانی خوش‌تیپ 

با مسافران فرضی و برج مراقب حرف می‌زدند: »خانم‌ها و آقایان! کاپیتان با شما صحبت می‌کند... امیدوارم پرواز خوبی را با من و 
همکارانم تجربه کنید...«، » برج مراقبت! ما آماده پرواز هستیم... . پرواز 123، برای برخاستن از باند 7اجازه می‌خواهد.« و بسیاری 
دیگر که این روزها راه رسیدن به آن با همه سختی و گرانی، پیوسته در حال پیامک شدن به گوشی‌های تلفن همراه است: »با 
مدرسه فلان خلبان شوید... این هم شماره‌های تماس... خلبان شدن دیگر رؤیا نیست. کافی ا‌ست با هنرستان ما تماس بگیرید. 

فرق می‌کند راننده ایرباس و بوئینگ باشید یا راکب موتورسیکلت؛ مهارت و کاریزمای خلبانی را گران کسب نکنید.«
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مدیرکل نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری وزارت میراث فرهنگی  و گردشگری 
از افزایش همکاری این سازمان در دوره جدید مدیریت شهری خبر می‌دهد

احیای ارزش‌های کالبدی وتاریخی پایتخت

 شرکت توسعه فضاهای فرهنگی در دوره جدید 
در حال توسعه است

دوره تحول و آغاز مسیر پیشرفت

عضو هیأت‌رئیسه و سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران:

 امیدواری به تعیین‌تکلیف
 پروژه باغ صبا 

مروری اجمالی 

بر عملکرد 1001 روز  

فعالیت شرکت توسعه 

فضاهای فرهنگی

معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران
 عملکرد ۳ساله شرکت فضاهای فرهنگی را رو به جلو می‌داند

تجلی تحول و نوآوری در پروژه‌های آینده 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی
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2 شرکت توسعه فضاهای فرهنگی ازجمله 
مجموعه‌های مهم و مؤثر در تامین 
زیرساخت‌‌ها و ایجاد سرانه‌های اجتماعی 
و فرهنگی در شهر به شمار می‌رود. با این 
حال، برخی پروژه‌های فرهنگی مانند باغ 
صبا که از سال‌های گذشته فرایند اجرای 
آن آغاز شده است نیازمند بررسی وضعیت 
و ارائه گزارش حقوقی و فرهنگی شهرداری 
است. این پروژه با وجود برخورداری از 
سوابق درخشان، به دلایل حقوقی در 
وضعیت قفل قرار گرفته است و امیدواریم 
با تلاش‌های شورا و تدابیر شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی، این پروژه به زودی به 
بهره‌برداری برسد و از بلاتکلیفی خارج 

شود.

 امیدواری به تعیین‌تکلیف 
پروژه باغ صبا 

علیرضا نادعلی

شرکت توسعه فضاهای فرهنگی از بدو تاسیس خود 
تاکنون، در برهه‌های مختلف زمانی با فراز و فرودهای 
بسیاری همراه بوده است. این موضوع سبب شده بود 
شرکت با وجود ظرفیت بالای فنی و مهندسی و نیز 
وجود نیروهای باتجربه و با انگیزه در حوزه‌های مختلف، 
در سال‌های گذشته با چالش‌هایی روبه‌رو شود و حتی 
مباحثی درباره انحلال آن به گوش برسد. در مدیریت 
شهری و با شناخت از توانمندی‌ها و ظرفیت فنی و انسانی 
شرکت، برنامه مدونی ازسوی مدیران ارشد شهری طراحی 
و اجرا شد تا شرکت توسعه فضاهای فرهنگی بتواند به 
جایگاه اصلی خود که تامین و توسعه فضاهای فرهنگی 
در شهر است، دست یابد. به بهانه بررسی عملکرد ۳ساله 
این شرکت با محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی 

و فرهنگی شهرداری تهران هم‌صحبت ‌شده‌ایم.

ظرفیت‌های بایسته‌ای در شرکت توسعه فضاهای فرهنگی برای انجام و ارائه خدمت خارج از تهران 
وجود دارد و می‌توان با استفاده از این خدمات، تأثیرگذاری این شرکت در ساخت و توسعه فضاهای 
فرهنگی در کشور را افزایش داد. در دوره کنونی مدیریت شهری با رویکرد توسعه و تقویت شرکت، 
مذاکراتی با استانداران بغداد و کربلا انجام شده و طرح‌های خوبی در حوزه بازسازی اماکن تاریخی، 
حمل‌ونقل و تراموا مورد بررسی قرار گرفته است که بخشی از این طرح‌ها را می‌توان با استفاده از 

ظرفیت موجود شرکت توسعه فضاهای فرهنگی و تجربه موجود شرکت به انجام رساند.

ارائه خدمات 
شرکت توسعه به 
خارج از تهران 

معماری شهری باید آرامش‌بخش باشد 
 محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران می‌گوید: »توجه به معماری 
اسلامی- ایرانی در ساخت‌وسازها به‌ویژه ساخت ابنیه مرتبط با شهرداری اهمیت زیادی دارد و شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی در ۳سال گذشته به این مهم توجه داشته است. موضوع توجه به این نوع از معماری در ساخت 
سراهای محله، ساختمان‌های شهرداری و ملزوماتی که در آن به‌کار می‌رود باید مورد توجه جدی قرار گیرد تا 
هویت ساختمان‌های مدیریت شهری دارای مفهوم و پیامی فرهنگی باشد؛ زیرا معتقدیم معماری فرش فرهنگ 
است و تبیین درست آن بر فرهنگ نیز اثر مثبتی بر جای خواهد گذاشت. معتقدیم معماری باید آرامش‌بخش 
باشد؛ از این رو، باید سرانه‌های ورزشی، فرهنگی و دینی را در۱۰سال آینده مشخص کرد تا معماری به کار رفته 
درجامعه اثرگذاری بلندمدت فرهنگی داشته باشد و در این راستا شرکت توسعه فضاهای فرهنگی نقش مهمی 

را ایفا می‌کند.«

سیاستگذاری و نظارت از کارکردهای شرکت توسعه فضاهای فرهنگی
یکی از موضوعاتی که شهرها با آن دست و پنجه نرم می‌کنند، وجود بافت‌‌های ناپایدار شهری و نیز 
بافت‌های فرسوده است. بناهای تاریخی یا دارای ارزش‌های فرهنگی نیز از این چالش در امان نیستند؛ 
بافت‌‌هایی که نیازمند توجه و نوسازی هستند تا برای آیندگان به یادگار باقی بمانند. توکلی‌زاده شرکت 
توسعه فضاهای فرهنگی را در این بخش دارای مسئولیت سنگینی در احیا و بازسازی بافت‌های فرسوده 
می‌داند و می‌گوید: »در بازآفرینی هویت شهری نباید دچار خطا شویم و شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
در بازآفرینی بافت‌های تاریخی باید جایگاه خود را تقویت کرده و نقش نظارتی، مشاوره‌ای و اثرگذاری 
روی دستگاه‌های دیگر فعال در این حوزه داشته باشد.« او به موضوع مهم دیگری در مسیر نوسازی 
بافت‌‌های فرسوده اشاره می‌کند و حرفش را اینطور ادامه می‌دهد: »تعامل شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی با سازمان نوسازی شهرداری تهران برای اجرای مؤثر و دقیق نوسازی بافت‌های تاریخی و دارای 
اهمیت شهر با نظارت شرکت توسعه فضاهای فرهنگی موضوع مهمی است که در این دوره از مدیریت 
شهری بر آن تأکید شده است. در برخی موارد، شرکت امکان ساخت یا نوسازی بافت‌ها را دارد، اما در 
برخی موارد این امکان نیست و شرکت توسعه فضاهای فرهنگی باید نقش نظارتی و مشاوره‌ای خود را 

ایفا کند که در این حوزه برنامه‌های خوبی در دست اجراست.«

ساخت فضاهای فرهنگی جدید در دستور کار 
دستیابی به شهری توسعه‌یافته از منظر فرهنگی و اجتماعی با زیرساخت‌ها و فضاهای توسعه‌یافته 
فرهنگی، توزیع متناسب و متعادل فضاهای مربوط به آن در محدوده جغرافیایی شهر با هدف ارتقای 
کیفیت زندگی شهروندان ازجمله سیاست‌های پیش‌بینی شده در افق۱۴۰۴ شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی بوده است. معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران به حرکت رو به جلوی این 
شرکت در تحقق اهداف پیش‌بینی شده اشاره می‌کند و می‌گوید: »پیگیری شهربازی‌ها در مناطق 
مختلف تهران ازجمله راه‌اندازی نخستین شهربازی معارفی پایتخت و پیگیری احداث دیگر انواع 
شهربازی‌ها در مناطق مختلف پایتخت با هدف تامین سرانه‌های موردنیاز شهری از رویکردهایی 
است که در دوره کنونی مدیریت شهری در شرکت دنبال شده است. نظارت بر تامین سرانه‌های 
فرهنگی در رود‌دره فرحزاد و باغ‌راه حضرت فاطمه)س( نیز ازسوی شرکت در حال انجام است و 

شرکت توسعه فضاهای فرهنگی نقش سیاستگذار را در این حوزه به‌خوبی ایفا کرده است.«

معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران عملکرد ۳ساله شرکت فضاهای فرهنگی را رو به جلو می‌داند 

تجلی تحول و نوآوری در پروژه‌های آینده 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی

عضو هیأت‌رئیسه و 
سخنگوی شورای 
اسلامی شهر تهران

باید از زحمات مدیران شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی به‌دلیل تاش برای 
بهبود وضعیت صورت‌های مالی پس از 
۷سال مردودی پیاپی در حسابرسی و 
تغییر این وضعیت به منصفانه بودن گزارش 
حسابرسی قدردانی کرد. این شرکت 
هم‌اکنون با مشکل زیان انباشته ناشی از 
سال‌های گذشته روبه‌روست و درصورت 
ادامه روند فعلی، شرکت فضاهای فرهنگی 
با مشکلات جدی‌تری مواجه خواهد شد؛ 
بنابراین ضرورت دارد یا پروژه‌های جدید به 
شرکت محول شود یا تدابیر دیگری برای آن 

پیش‌بینی شود.

 پروژه‌های جدید 
به شرکت واگذار شوند 

مهدی بابایی
رئیس کمیته ایمنی 
و مدیریت بحران 
شورای اسلامی شهر 
تهران

در حال حاضر شاهد بهبود مؤثر عملکرد 
وضعیت حسابرسی شرکت در دوره کنونی 
مدیریت شهری هستیم. باید از تلاش‌هایی 
که در این دوره برای بهبود این وضعیت 
انجام شده است قدردانی کرد؛ چراکه 
تلاش‌های مدیرعامل جدید شرکت موجب 
شده گزارش حسابرسی از وضعیت مردود به 
منصفانه تغییر یابد. معتقدم شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی نباید با هدف درآمدزایی 
فعالیت کند و باید به اهداف فرهنگی و 
اجتماعی که در پی آن تاسیس شده است، 
پایبند باشد. از اعضای شورا درخواست 
دارم پروژه‌های بیشتری را برای اجرا به 
این شرکت واگذار کنند تا درآمد لازم برای 

پوشش هزینه‌های جاری آن ایجاد شود.

ضرورت حفظ ماهیت 
شرکت 

محمد آخوندی
رئیس کمیسیون 
برنامه‌ شورای شهر 
تهران

پایان ۷ سال مردودی در حسابرسی مالی
با آغاز دوره جدید مدیریتی در شهرداری تهران، برخی چالش‌ها و مشکلات دوره قبل 
مانند ارثی نامبارک به مدیران جدید منتقل شد. کارنامه نه چندان موفق و نامناسب 
عملکرد مالی شرکت توسعه، این مجموعه را در آستانه چالش‌های بزرگی قرار داده 
بود؛ اتفاقی که با تحول مدیریتی در شرکت توسعه فضاهای فرهنگی و هدفگذاری 
برای خروج شرکت از رکود درنهایت سبب شد ترازهای مالی با تلاشی شبانه‌روزی 
از سوی حسابرسان بعد از مدت‌ها نمره منصفانه دریافت کنند. معاون امورفرهنگی 
و اجتماعی شهرداری تهران در این‌باره می‌گوید: »مجموع اقدامات مدیران شرکت 
توسعه فضاهای فرهنگی سبب شد مطالبات باقیمانده پیمانکاران از سنوات 
گذشته مدیریت شود؛ به‌گونه‌ای که شرکت توانسته است پس از ۷سال مردودی 
در گزارش‌های حسابرسی مالی، در موقعیت تأیید منصفانه گزارش حسابرسان قرار 
بگیرد.« محمدامین توکلی‌زاده معتقد است که روند‌ گذشته مالی شرکت و پاسخ 
ندادن به مطالبات پیمانکاران سبب تضعیف جایگاه شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
در شهرداری شده بود: »وجود مطالبات انبوه و مراجعه مستمر پیمانکاران برای وصول 
مطالبات آنان در گذشته سبب شد‌ شأن شرکت توسعه فضاهای فرهنگی دچار آسیب 
و بخش عمده‌ای از زمان فعالیت مدیران به پیگیری موضوعات حقوقی سپری شود. با 
اقدامات مؤثر مدیریتی در مجموعه شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شاهد آن بودیم 
شرکتی که تا پیش از این، موضوع انحلال یا ادغام آن با دیگر مجموعه‌های شهری 
مطرح بود اکنون به سمت برنامه‌ریزی برای توسعه و طراحی برنامه‌های آینده در حال 
حرکت است.«  او خروج از وضعیت ناهنجار گذشته را ناشی از برنامه‌ریزی دقیق و 
هدفمند برای حضور مؤثر شرکت در پروژه‌های مختلف شهری ارزیابی می‌کند و 
می‌افزاید: »شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری تهران پروژه‌های مهمی را 
در دستور کار دارد. در حوزه سرانه‌ها، این شرکت باید نسبت به گذشته در طراحی 
و اجرای برنامه‌های طرح تفصیلی ۱۰سال آینده پایتخت نقش‌آفرینی بیشتری 
داشته باشد و با مطالبه‌گری حوزه فرهنگی و اجتماعی تأثیر مثبتی از خود در 

شهر برجای بگذارد.«
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مدیرکل نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری وزارت میراث فرهنگی  و گردشگری از افزایش همکاری این سازمان در دوره جدید 
مدیریت شهری خبر می‌دهد

احیای ارزش‌های کالبدی وتاریخی پایتخت

سازمان میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری را می‌توان ازجمله مهم‌ترین شرکای اجتماعی مدیریت 
شهری پایتخت به شمار آورد که هم راستا با شهرداری می‌کوشد میراث گذشتگان را حفظ و آن را با کمترین 
دست‌انداز و خدشه‌ای به آیندگان منتقل کند. همکاری این دو مجموعه با یکدیگر درست زمانی به اوج خود 
می‌رسد که شرکت توسعه فضاهای فرهنگی نیز با اعتبارات و تخصصی که در سال‌های فعالیت خود به‌دست 
 آورده است بتواند در مسیرحفظ، مرمت وحتی تملک بناهای تاریخی گام بردارد و با راه‌اندازی موزه‌ها و 
خانه‌موزه‌های مختلف علاوه بر افزایش سرانه‌های فرهنگی پایتخت، زیرساخت‌های این حوزه را تقویت کند. 
در گزارش پیش‌رو با پرهام جانفشان، مشاور وزیر و مدیرکل نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری وزارت میراث 

فرهنگی  و گردشگری درباره عملکرد ۳سال گذشته مدیریت شهری در این حوزه همکلام شده‌ایم.

خانه موزه‌ها؛ پاتوق‌های فرهنگی شهر 
مدیریت شهری هزینه زیادی برای تملک، مقاوم‌سازی، مرمت و باززنده‌سازی‌ ابنیه‌‌ تاریخی پرداخت می‌کند 
و از این‌رو، درصدد است با اجرای برنامه‌های مختلف و متنوع از فضاهای فرهنگی ایجاد شده به بهترین 
شکل بهره‌برداری کند. دراین راستا، در دوره جدید مدیریت شهری، برگزاری تورها و کارگاه‌های آموزشی 
و فرهنگی درخانه موزه‌های تحت مالکیت شرکت توسعه فضاهای فرهنگی برای گروه‌های مختلف سنی و 
جمعیتی را در دستور کار خود قرار داده است. براین اساس، برگزاری کلاس‌‌های آموزشی برای دانش‌آموزان، 
دانشجویان، صاحبان کسب‌وکارهای خاص مانند پرستاران، اصحاب رسانه و... ازجمله اقداماتی است که 
در این زمینه از سوی شرکت درسال‌های اخیر به انجام رسیده است. کلاس‌‌های آموزشی در خانه موزه‌های 
سیمین و جلال، اخوان ثالث و نیما یوشیج برگزار و درآن ضمن ارائه شرح مختصری از تاریخچه تأسیس 

خانه موزه، اهمیت خانه موزه‌ها، اشیای تاریخی، فرهنگی و ادبی ارائه می‌شود.

واحد نگه‌داشت و توسعه شرکت توسعه فضاهای فرهنگی درتعامل با میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و 
گردشگری درتلاش است موزه تخصصی و تاریخی ری را با عنوان موزه ری‌شناسی در مجموعه ایوان ری 
راه‌اندازی کند. نزدیکی مجموعه فرهنگی ایوان ری به برج تاریخی طغرل، ابن‌بابویه و شیخ صدوق سبب 
شده است ایوان ری ظرفیت‌های بسیاری برای تبدیل‌شدن به یکی از قطب‌های گردشگری پایتخت داشته 
باشد. از این‌رو، راه‌اندازی موزه ری‌شناسی پس از تکمیل سیستم‌های امنیتی و حفاظتی که از سوی 

سازمان فناوری اطلاعات ارتباطات شهرداری تهران در حال اجراست در دستورکار قراردارد.

ساخت موزه 
تخصصی و 
تاریخی ری در 
ایوان ری

همگرایی با مدیریت شهری برای رونق گردشگری
 تاریخ ایران قدمت دیرینه‌ای دارد اما باید برای به
 نظاره‌نشستن تکه‌ای از این تاریخ، به کوچه پس‌کوچه‌های 
تهران سر زد تا گذشته پرشگفتی پایتخت را در آن پیدا 
کرد؛ هویت بناهای سالخورده درکوچه‌های تنگ و 
ترش روایت‌‌های بسیاری برای بازدیدکنندگانشان دارد. 
ابنیه‌هایی که عبور زمان از پیکرشان آنان را بیش از هر 
زمان دیگر به مراقبت و نگهداری نیازمند کرده است؛ 
مراقبتی که تنها از عهده وزارت میراث فرهنگی، 
صنایع‌دستی و گردشگری به‌عنوان نهاد دولتی متولی 
این حوزه برنمی‌آید.پرهام جانفشان، مدیرکل نظارت 
و ارزیابی خدمات گردشگری وزارت میراث فرهنگی  
و گردشگری این موضوع را تأیید می‌کند و می‌گوید: 
»حفاظت و احیای بناهای تاریخی و مراکزگردشگری 
شهر تهران نیازمند تعامل و همکاری مجموعه مدیریت 
شهری و میراث فرهنگی است. شهرداری درزمینه 

توسعه فضاهای فرهنگی به‌ویژه در راه‌اندازی اماکنی 
مانند موزه در شهر تهران در دوره کنونی تلاش‌های 
فراوانی داشته است. درگذشته نیز شاهد این تعامل 
بوده‌ایم که ازمهم‌ترین این موزه‌ها می‌توان به خانه 
موزه شهید چمران، باغ موزه هنر ایرانی، خانه موزه 
شهید بهشتی و خانه موزه بازار تهران اشاره کرد.« او 
نتیجه این تعامل را رونق گردشگری و دسترسی مردم 
به فضاهای فرهنگی و گردشگری شهر می‌داند: »با 
افزایش موزه‌ها درسطح شهرتهران، می‌توان به رونق 
گردشگری و معرفی این شهر به گردشگران داخلی و 
خارجی کمک بسزایی کرد. اکنون شاهد رشد حضور 
شهروندان در ابنیه‌ تاریخی وگردشگری تهران هستیم. 
این مهم ناشی ازهمکاری ارکان مدیریت شهری و 
وزارت میراث فرهنگی در افزایش تاسیسات فرهنگی 

پایتخت است.«

عملیات نجات در همکاری مشترک 
یکی از وظایف اصلی اداره کل میراث فرهنگی استان 
تهران، مرمت، حفاظت و احیای بناهای تاریخی است. 
در شهر تهران با همکاری شهرداری تهران و مجموعه 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی، برنامه‌ریزی مستمری 
برای احیا و مرمت ابنیه ‌تاریخی پایتخت در دستور کار 
قرار دارد؛ اقداماتی که بدون همکاری شهرداری اجرای 
آن با مشکل روبه‌رو می‌شد. جانفشان درباره مهم‌ترین 
آثارتاریخی که با مشارکت شهرداری و شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی عملیات نجات آنها از نابودی به 
انجام رسیده است می‌گوید: »آثار تاریخی مهمی 
همچون مرمت آشیانه‌های قلعه‌مرغی که سند هویت 
تاریخ هوانوردی کشور به‌شمار می‌رود، مرمت خانه 
امین لشگردرمحله تاریخی پامنار و نیزمرمت عمارت 
وثوق‌الدوله یا باغ سلیمانیه درقالب همکاری مستقیم 
اداره کل میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری 
استان تهران و شرکت توسعه فضاهای فرهنگی به انجام 

رسیده یا در دست اجراست.«

استمرار رویکرد حمایتی از آثار تاریخی پایتخت
در دوره‌های گذشته مدیریت شهری، شهرداری بافت 
تاریخی در برخی مناطق تهران ایجاد کرد اما موضوعات 
مرتبط با مسائل مرمت و بازسازی مراکز تاریخی و 
فرهنگی در شهر از سوی معاونت‌های دیگری در 
شهرداری دنبال و پیگیری می‌شد. در دوره مدیریتی 
کنونی شهرداری، حرکت به سمت تخصصی شدن 
فعالیت در این حوزه به شکل جدی دنبال شده است. 
مدیرکل نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری وزارت 
میراث فرهنگی  و گردشگری این رویکرد را اقدامی 
مثبت در شهرداری برای حمایت و حفاظت از ابنیه 
تاریخی و واجد ارزش‌های فرهنگی می‌داند و می‌گوید: 
»تهران از منظر تاریخی دارای اهمیت بالایی است. در 
محدوده بافت تاریخی آن محله‌های تاریخی مهمی 
همچون ارگ، میدان مشق، بازار تاریخی، عودلاجان و 
سنگلج قراردارد که نشان‌دهنده اهمیت آن از نظر میراث 
فرهنگی است. در این میان شهرداری و میراث فرهنگی 
همواره در راستای مرمت و حفاظت از ابنیه تاریخی شهر 
تهران با یکدیگر در ارتباط بوده‌اند. این ارتباط زمانی 
اثربخش‌تر می‌شود که مجموعه‌های تخصصی مانند 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی بتواند دانش، تجربه و 
امکانات مالی و فنی خود را با میراث فرهنگی نزدیک کند 
تا با همکاری دوجانبه بتوان آثار تاریخی را با کمترین 

آسیب در اختیار نسل آینده قرار دهیم.«

رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی 
 شورای شهر تهران از اختصاص

 ۵۰ میلیارد تومان بودجه برای برطرف‌شدن 
مشکلات پروژه آئینی باغ صبا خبر داد. 
نرگس معدنی‌پوردرباره سرانجام راه‌اندازی 
پروژه آئینی صبا درخیابان شریعتی گفت: 
»درمتمم بودجه سال‌جاری شورای شهر 
تهران مبلغ ۵۰ میلیارد تومان برای این 
پروژه اختصاص داده است تا شهرداری 
تهران بتواند با سرمایه گذار پروژه رایزنی 
کند و به توافق برسد که حداقل بخشی از 
این پروژه که متعلق و قدرالسهم  شهرداری 

تهران است، به بهره‌برداری برسد.«
وی با بیان اینکه دراین پروژه زمین، متعلق 
به شهرداری تهران بوده و سرمایه‌گذار 
مشارکت داشته است اما دچار یک اختلاف 
حقوقی می‌شوند، افزود :» ۲۰سال از آغاز 
روند ساخت این پروژه می گذرد و در 
این سال‌ها تلاش‌های زیادی برای حل 
اختلاف‌های موجود انجام شده است، اما 
در این دوره مدیریت شهری، شورای شهر 
ورود کرده تا حداقل بخشی از پروژه که 
سهم شهرداری تهران و عمدتا قسمت‌های 

فرهنگی پروژه است، تکمیل شود.«

رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی 
شورای شهر تهران با تأکید بر اینکه از ابتدا 
قرار بود شهرداری کارتامین زمین مورد 
نیاز برای اجرای پروژه را برعهده بگیرد 
و سرمایه گذار آن را تکمیل کند اما طی 
سالیان متمادی اختلافی میان شهرداری 
و سرمایه‌گذار ایجاد شده است، اظهار 
کرد:» پروژه آئینی صبا، مهم است و باید 
مردم از آن استفاده کنند. برهمین اساس 
شورای شهر تهران تصمیم گرفت تا بخش 
فرهنگی و اجتماعی این پروژه را که متعلق 
به شهرداری تهران است شهرداری بسازد و 
در حساب‌های فی‌مابین این موضوع لحاظ  
شود.« معدنی‌پور درمورد سهم شهرداری از 
این پروژه گفت: »بخش فرهنگی و اجتماعی 
پروژه قدرالسهم شهرداری تهران و بخش 
تجاری پروژه سهم سرمایه گذار است که در 
متمم بودجه شهرداری تهران ۵۰ میلیارد 
تومان بودجه اختصاص دادیم تا هرچه 
زودتر مشکلات را برطرف کنند و در اسرع 

وقت پروژه افتتاح شود.«

اختصاص ۵۰میلیارد 
تومان به پروژه آئینی صبا

رئیس کمیسیون 
فرهنگی و اجتماعی 
شورای شهر تهران

نرگس معدنی‌پور
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شرکت توسعه فضاهای فرهنگی با برپایی موکب‌های محبان‌الرضا )ع( درمرزهای خسروی و شلمچه به زوار اربعین 
خدمات‌رسانی کرد. با حضور زائران برای تشرف به کربلا این شرکت در مرز خسروی و شلمچه به صورت شبانه‌روزی 
خدمات‌رسانی به زائران اربعین را از۲ هفته قبل از برگزاری بزرگ‌ترین راهپیمایی جهان آغاز کرد و تا بازگشت 
کامل زائران به کشور ادامه داده است. با توجه به حضورچشمگیرزائران اباعبدالله الحسین)ع( در مرزهای خسروی 
و شلمچه، آماده‌سازی زیرساخت‌های دائمی برای زائران حسینی درسال‌های آینده در دستورکارشرکت توسعه 

فضاهای فرهنگی به عنوان مسئول کمیته زیرساخت در ستاد اربعین حسینی شهرداری تهران قرارگرفته است.

خدمت‌ به زائران 
اربعین در 
مرزهای خسروی 
و شلمچه  مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 

شهرداری تهران از تهیه اطلس فرهنگی 
تهران برای نخستین بار درپایتخت با هدف 
برنامه‌ریزی کلان فرهنگی برای پایتخت 

خبر داد.
سیدمحمدناظم ‌رضوی با اشاره به اینکه 
تهیه اطلس فرهنگی با رویکردی مستند بر 
آینده‌پژوهی برای تامین نیازهای فرهنگی و 
اجتماعی کلانشهر تهران در سال‌های آینده 
در حال تهیه است، افزود: »اطلس فرهنگی 
تهران با همکاری مرکز مطالعات شهرداری 
تهران و همفکری دستگاه‌ها و سازمان‌‌های 
دخیل در موضوعات فرهنگی، اجتماعی 
و گردشگری درون مجموعه شهرداری 
و بیرون از آن در حال تدوین، تنظیم و 
تکمیل است. این مهم در راستای چارچوب 
برنامه‌ریزی کلان برای آینده زیرساخت‌های 

فرهنگی شهر تهران در حال انجام است.«
وی با بیان اینکه تلاش شده است با استفاده 
از نظرات نخبگان و فعالان حوزه‌های 
مختلف و مرتبط با موضوعات فرهنگی 
و گردشگری، سندی جامع و کامل را در 
تهیه این اطلس فرهنگی تدوین کنیم ادامه 
داد: »داده‌های اطلاعاتی و مکانی فضاهای 
فرهنگی در اختیار مجموعه‌های مختلف 
دولتی، خصوصی، نیمه‌دولتی و شهری، 
جمع‌آوری و این داده‌ها بر سامانه برخط 
اطلس فرهنگی پایتخت بارگذاری خواهد 
شد. در مناطق 22گانه فضاهای فرهنگی، 

ظرفیت‌ها و حتی کمبودها و چالش‌ها 
شناسایی شده؛ به‌گونه‌ای که می‌توان از 
این اطلس به ‌عنوان یک سند مطالعاتی 
کاربردی در حوزه اتخاذ تصمیمات و 

برنامه‌ریزی‌های فرهنگی استفاده کرد.«
ناظم رضوی ادامه داد: در این اطلس 
زیرساخت‌های فرهنگی پایتخت اعم از سینما، 
مساجد و ... مشخص است و شهروندان در هر 
نقطه‌ای از پایتخت می‌توانند با مراجعه به این 
اطلس از امکانات فرهنگی و خدماتی که در 
هر یک از آنها قابل ارائه است، استفاده کنند. 
همچنین در تلاش هستیم با همکاری ایجاد 
شده میان بخش‌های مختلف فرهنگی در 
پایتخت این سند را تا پایان سال آماده استفاده 

مردم کنیم.« 
مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی شهرداری تهران با بیان اینکه تا 
کنون اطلس فرهنگی برای داده‌نمایی از 
موقعیت فیزیکی و امکانات  اماکن فرهنگی، 
گردشگری و مذهبی در پایتخت وجود 
نداشت خاطرنشان کرد:» انتظار می‌رود 
با بهره‌برداری از این سامانه علاقمندان به 
موضوعات فرهنگی در داخل و خارج از 
کشور بتوانند با انتخاب مراکز مورد نظر 
خود گردشگری مطلوبی را در پایتخت 

تجربه کنند.«

رونمایی از اطلس فرهنگی 
تهران تا پایان سال

شرکت توسعه فضاهای فرهنگی در دوره جدید در حال توسعه است

دوره تحول و آغاز مسیر پیشرفت
با آغاز دوره جدید مدیریت پایتخت، 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
با مشکلات و چالش‌هایی که از قبل با 
آن دست به گریبان بود، وارد مرحله 
جدیدی از فعالیت‌هایش شد؛ شرکتی که 
چالش‌های متعدد و ظاهرا لاینحل آن را در 
آستانه انحلال قرار داده بود. در این دوره 
مدیریت شهری با اجرای تدابیر خاص، که 
شهردار تهران آن را دوره تحولی شهر 
نامیده است، از بحران‌های گذشته دیگر 
خبری نیست و شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی را نه تنها خطر انحلال تهدید 
نمی‌کند، بلکه این شرکت آمادگی پیدا 
کرده تا به دوران اوج خود بازگردد. به بهانه 
بررسی عملکرد شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی در دوره کنونی مدیریت شهری 
با سیدمحمد ناظم رضوی، مدیرعامل این 

شرکت به گفت‌وگو نشسته‌ایم.

طراحی نقشه‌ راه آینده 
یکی ازموضوعاتی که بارها مسئولان مختلف 
درباره آن صحبت می‌کنند، افزایش سرانه فضاهای 
فرهنگی و اجتماعی شهر است. اما این سرانه‌ها را 
باید با چه معیاری بررسی کرد تا وضعیت هریک 
از مناطق ۲۲گانه از این منظر مشخص شود و 
مسئولان شرکت توسعه فضاهای فرهنگی و ارکان 
دیگر شهرداری بتوانند براساس آن برنامه‌ها و 
رویکردهای خود را تبیین و تدوین کنند. سیدمحمد 
ناظم رضوی، مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی پاسخ روشنی نسبت به این دغدغه و سؤال 
دارد: »باید مبنا و معیار مشخصی برای دستیابی به 
آن‌ چیزی که از آن سرانه یاد می‌کنیم، به‌صورت 
تخصصی برای فضاهای فرهنگی تبیین شود که 
اسم آن را شاخص عدالت فضایی می‌گذاریم. با 
توجه به ضرورت بهره‌مندی تمام شهروندان از 
زیرساخت‌های فرهنگی و اجتماعی در شهر، نیاز 

بود شاخصی فراتر ازسرانه تبیین شود. این ضرورت 
باعث شد برنامه‌های عملیاتی توسعه فضاهای 
فرهنگی در مناطق ۲۲گانه با همکاری مرکز 
مطالعات در دستور کار قرار گیرد.« او  سخنانش 
را اینطور ادامه می‌دهد: »تلاش کردیم با مرور 
وضع موجود به‌عنوان مهم‌ترین بخش مطالعه، 
شاخص‌های عدالت برای هریک از فضاهای فرهنگی، 
اجتماعی و ورزشی برای یک شهروند تهرانی به 
دست ‌آید. در حال حاضر این پروژه در حال اجراست. 
مجری هم پروژه دانشگاه علم و صنعت است که با 
همکاری مرکز مطالعات کارگروه‌هایی را مشخص 
کرده و برنامه‌های مختلفی در دست اجرا است 
تا جنبه علمی پروژه به‌خوبی انجام و رعایت شود 
وبتوانیم براساس نتایج نهایی، طرح‌های فرهنگی و 
اجتماعی را متناسب با نیازهای هرمنطقه طراحی 

و اجرا کنیم.«

عمل به یک وعده 
در این دوره، مدیریت شهری تأکید دارد که مسئولان ارکان 
مختلف شهری باید به تعهدی که می‌دهند پایبند باشند و 
وعده‌ای ندهند که انجام آن ممکن نباشد. با آغاز دوره جدید 
مدیریتی درشرکت توسعه فضاهای فرهنگی، یک وعده مهم 
ازسوی مدیرعامل شرکت داده شد تا این مجموعه از وضعیت 
مردودی درعملکرد مالی خارج شود؛ وعده‌ای که ناظم رضوی 
ازعملی شدن آن بعد از ۷ سال خبر می‌دهد: »درگزارش 
حسابرسی سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ وعده دادیم که شرکت از 
زیاندهی وشمولیت ماده۱۴۱ خارج شود که خوشبختانه 
این مهم به نتیجه رسید. در سال‌های اخیر شرکت در رکود 
قرار داشت که این موضوع سبب شد شرکت با رکود در 
فعالیت‌های خود مواجه شود. تلاش کردیم درحوزه بودجه‌ای 
و مالی انضباط‌بخشی به شکل حداکثری انجام شود. برای 
نخستین‌بار در شرکت میزان پیشرفت فیزیکی وعملیاتی در 
اجرا و پرداخت هزینه‌ها به بیش از ۷۰درصد رسید درحالی‌که 

این عدد سال قبل از آن تنها ۳.۴درصد بوده است.«

بازسازی و نوسازی پارک آبی آزادگان 
مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
می‌گوید که مجموعه پارک آبی آزادگان به عنوان 
یکی ازکلان طرح‌های مدیریت شهری پایتخت 
درسال‌‌های گذشته با مشکلاتی برای بهره‌برداری 
رو به رو بوده است؛ »مجموعه پارک آبی آزادگان 
با مسائلی مانند نبود سند و اسناد مالکیت رو به 
رو بود که با اقدامات انجام شده مشکلات مرتبط 
با این موضوع برطرف شد و مالکیت آن اکنون در 
اختیار شهرداری است.« سید محمد ناظم رضوی با 
بیان اینکه از سال ۱۳۹۴ این مجموعه به دلیل نبود 
سرمایه‌گذار با رکود و تعطیلی رو به رو بوده و این 
مهم منجر به فرسودگی تجهیزات موجود در آن 
شده است ، از اقدامات این شرکت برای نوسازی و 
بازسازی حرفه‌ای پارک آبی آزادگان خبر می‌دهد 
و حرفش را اینطور ادامه می‌دهد: »با توجه به 
هزینه‌های بالای تعمیرات اساسی تجهیزات پارک 
آبی آزادگان، جذب مشارکت بخش خصوصی 

ازمباحثی بود که در این زمینه اقدامات ارزنده‌ای 
ازسوی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی برای 
استفاده از توان مالی و فنی سرمایه‌گذار برای 
بهره‌برداری از مجموعه به انجام رسیده است.« 
او توضیح می‌دهد: »بازسازی پارک آبی آزادگان 
با استانداردهای جدید بین‌المللی یکی ازمواردی 
است که مورد توجه شهرداری تهران بوده است و 
این کاربا طراحی معماری ایرانی ـ اسامی اجرا 
و با مشارکت سرمایه‌گذار خارجی انجام خواهد 
شد.« مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
با بیان اینکه پارک آبی آزادگان نخستین پارک 
آبی خاورمیانه به شمار می‌رود، ادامه می‌دهد: 
»پیرو تفاهم انجام‌شده میان شهرداری تهران 
و شرکت پلی چانگدای چین، شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی درقالب مکاتباتی، فراخوانی 
را برای همکاری و انتقال تجارب به صورت 
 مشاوره و اجرا با شرکت‌های چینی منتشر کرد.«

ناظم رضوی خاطرنشان می‌کند: »براین اساس 
شرکت پلی چانگدا بعد از بررسی‌های میدانی از 
پارک آبی آزادگان، درقالب سلسله نشست‌های 
مشترک با تیم فنی شرکت، طرح اولیه نوسازی 
پارک آبی آزادگان را ارائه کرد. با بررسی  و 
به‌روزرسانی طرح ارائه‌شده و نیز برآورد اولیه 

پروژه طرح توسط این شرکت تصویب شد.«
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مرکز نمایش‌های آیینی صبا در منطقه ۷ از پروژه‌هایی است که ساخت آن به شکل مشارکت مدنی ازسال ۱۳۸۴ آغاز شده است. با این حال، 
این پروژه نیز در سال‌های گذشته با فرازوفرودهایی همراه بوده است. اقداماتی در۳سال اخیر برای فعال شدن این پروژه انجام شده است، 
این پروژه در زمینی به وسعت ۶هزار مربع در۷طبقه و زیربنای ۱۸هزار مترمربع طراحی شده است و اکنون ۷۴درصد پیشرفت فیزیکی 
 دارد. سرمایه‌گذار منابع مالی کافی را برای عمل به تعهدات خود تامین نکرده است. به‌دلیل مدنی بودن مشارکت سرمایه‌گذار امکان خلع 
ید سرمایه‌گذار نیست؛ از این‌رو شرکت توسعه فضاهای فرهنگی درصدد است در قالب کمیسیون ماده ۳۸موضوع را پیگیری کند. به موازات 

آن تلاش شده است بخش‌هایی از مجموعه شامل تجاری و فرهنگی در ماه‌های آینده به بهره‌برداری برسد.«

پیگیری 
تعیین‌تکلیف 
مرکزآئینی 
هنری صبا 

ضرورت تعیین ردیف درآمدزایی برای شرکت 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی زیرساخت‌‌های مناسبی را در شهر ایجاد کرده است که براساس 
آن، می‌تواند با ایجاد درآمد برای خود زمینه را برای تامین مالی اجرای پروژه‌هایی که در دست 
اجرا دارد، فراهم کند. با این حال، در اسناد بالادستی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی و ردیف‌های 
اعتباری پیش‌بینی شده در آن، ردیف درآمدزایی برای این شرکت تعریف نشده است؛ اتفاقی که 
منجر شده است که شرکت توسعه فضاهای فرهنگی برای اجرای برنامه‌های خود منتظر تخصیص 
اعتبار ازسوی شورای شهر و شهرداری باشد. ناظم رضوی درباره این موضوع می‌گوید: »با وجود 
توانمندی بالا برای درآمدزایی درشرکت توسعه فضاهای فرهنگی، مشکل اصلی این شرکت 
پیش‌بینی نشدن ردیف اعتباری درآمدی برای آن در شورای اسلامی شهر تهران است. اگر این 
ردیف پیش‌بینی شود قادریم از محل ارائه خدمت درآمدزایی برای مجموعه داشته باشیم.« او ادامه 
می‌دهد: »شرکت توسعه فضاهای فرهنگی مجموعه‌ای خدمات‌رسان ازسوی مدیریت شهری تلقی 
می‌شود. ضرورت دارد ردیف‌های درآمدی و حتی تکلیفی برای شرکت در این بخش پیش‌بینی 
شود تا بتوانیم با انجام برخی امور، درآمدی برای شرکت داشته باشیم. این امکان را داریم که در 
حوزه‌هایی مانند رسیدگی و نظارت برحسن عملکرد هزینه‌ها و نیز برخی فعالیت‌های عمرانی 
در حوزه اجتماعی و فرهنگی ورود و منابع مالی ازمحل ارائه خدمت برای شرکت ایجاد کنیم تا 

عملکرد شرکت رشد ثبتی داشته باشد.«

ساخت نخستین شهربازی معارفی شهر 
ایجاد تم‌پارک‌های موضوعی با هدف آموزش هدفمند و غنی‌سازی 
اوقات فراغت کودکان و نوجوانان در کنار بازی‌های شاد و سرگرم‌کننده 
از اهداف و برنامه‌های مدیریت شهری پایتخت است. معاونت 
اموراجتماعی و فرهنگی در این فرآیند پیشرو بوده و پس از اجرای 
چند تم‌پارک موضوعی مانند سرزمین تمدن‌ها و... ساخت تم‌پارک‌های 
موضوعی و یک شهربازی خاص در دستور کار شرکت قرار گرفت. 
مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی درباره چگونگی تاسیس 
نخستین شهربازی معارفی پایتخت اینطورمی‌‌گوید: »شروع پروژه 
شهربازی معارفی از سال۱۴۰۲ با هماهنگی شورای اسلامی شهر تهران 
و با نگاه فرهنگی و آموزشی مبتنی بر رعایت اصول شهروندی در تعریف 
بازی‌ها و بهره‌گیری از ظرفیت‌هایی که کودکان حین بازی بتوانند با 
معارف و آموزه‌های دینی آشنا شوند، در ۴سالن با 4هزارمترمربع در 
مجموعه ایوان ری به بهره‌برداری رسید. کودکان ۵ تا ۱۵ ساله می‌توانند 
در قالب اردوهای طرح شهید آرمان رایگان از بازی‌های شهربازی 

معارفی پایتخت استفاده کنند.«

صدور احکام حقوقی به نفع شرکت در دادگاه‌ها
مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
در ادامه به برخی چالش‌های حقوقی شرکت 
درسال‌های اخیر اشاره می‌کندو با بیان اینکه 
برخی از پرونده‌های قدیمی درمراجع قضایی 
باتلاش‌های انجام شده به نفع شرکت مختومه شده 
است، می‌افزاید: »تمرکزبر پیگیری موضوعات 
حقوقی ازطریق مراجع قانونی دراولویت برنامه‌های 
شرکت در۳سال اخیر بوده است. اکنون روند 

رسیدگی به نفع شرکت در حال دنبال شدن 
است، به‌گونه‌ای که برخی پرونده‌ها فرآیند مثبتی 
داشته وتوانسته‌ایم ازحقوق شهرداری و مردم 
دفاع کنیم.« پرونده‌هایی که ناظم رضوی درباره 
آن سخن به میان می‌آورد ازسال‌های گذشته 
درمراجع مختلف حقوقی و قضایی ایجاد شده 
است و در دوره جدید مدیریتی شهرداری تهران 
پایان دادن به این پرونده‌ها در اولویت قرار گرفته 

است: »بخشی از پرونده‌های حقوقی مفتوح درقوه 
قضاییه مربوط به مطالبات پیمانکاران است که 
ازدهه ۹۰ باقی مانده بود. این موضوع شرکت را 
با چالشی جدی روبه‌رو کرده بود. در دوره ششم 
شورای اسلامی شهرتهران و با حمایت شهردار 
پایتخت بسیاری ازمطالبات پیمانکاران پرداخت 
شده یا در شرف پرداخت است. با این اقدام اکنون 
معضلی به نام انسداد حساب‌‌های شرکت نداریم.«

ساخت، تملک و مرمت موزه‌ها‌ و بنا‌های تاریخی
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی در راستای عمل 
به تکالیف و مأموریت‌های خود، بخشی از آثار 
فرهنگی و هنری را جمع‌آوری و از آنها نگهداری 
می‌کند. با تغییر رویکرد  مدیریت شهری در دوره 
کنونی مبنی بر استفاده مردم از امکانات و جاذبه‌های 
فرهنگی و هنری در شهر، این آثار باید در مراکز 
فرهنگی و هنری وابسته به شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی در معرض دید عموم قرار گیرد. موزه‌ها 
ازجمله این ظرفیت‌ها هستند. مدیرعامل شرکت 
توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری تهران درباره 
اقدامات این شرکت برای استفاده حداکثری از 
این آثار می‌گوید: »آثارهنری و تابلوهای اهدایی 
بسیاری درشرکت توسعه فضاهای فرهنگی نگهداری 
می‌شود که قابلیت ارزش‌گذاری مادی ندارند. این 
آثار مانند گنجینه‌های فرهنگی شهر هستند که 
باید درموزه‌هایی که در اختیار داریم اکران شود. 
برای ایجاد بسترهای لازم واکران این آثار طرح 
ساخت موزه‌های جدید در دستور کار شرکت قرار 
دارد. ساخت خانه‌موزه شهید آیت‌الله رئیسی، موزه 

مقاومت، موزه حاج قاسم سلیمانی، موزه پرواز، 
موزه آجر و خانه‌موزه در دست اقدام است. درتلاش 
هستیم با تامین اعتبار درهرمنطقه پایتخت یک 
موزه تاسیس کنیم تا آثار فرهنگی و هنری هر منطقه 
درقالب موزه به نمایش گذاشته شود.« او از تبدیل 
خانه مشاهیر برجسته و بنام ایران به موزه با تملک 
بناهای مرتبط با این مشاهیر در دوره کنونی مدیریت 
شهری خبرمی‌دهد و می‌افزاید: »مرمت خانه‌های 
مشاهیری همچون فروغ فرخزاد، بنای تاریخی 
وثوق‌الدوله و خانه مرحوم شیبانی در دستورکار 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی برای تبدیل 
به موزه قرار گرفته است. این پروژه‌ها درصورت 
همکاری وزارت میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و 
گردشگری امسال به بهره‌برداری خواهند رسید. 
اکنون برخی خانه‌موزه‌ها در مسیرهای گردشگری 
اصلی پایتخت قرار دارند. به همین دلیل سعی 
شده بازدید از این خانه‌ها رایگان یا نیمه‌رایگان 
 باشد تا همه اقشار بتوانند ازمحل سکونت مشاهیر

 بازدید کنند.«

عضو فراکسیون مدیریت شهری مجلس 
شورای اسلامی عملکرد شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی را مثبت ارزیابی می‌کند 
و خواهان تقویت این شرکت درمدیریت 

شهری پایتخت است.
جبار کوچکی‌نژاد با بیان اینکه درچند سال 
گذشته شاهد افزایش فضاهای فرهنگی 
بوده‌ایم معتقد است که این روند با توجه 
به جمعیت 10میلیون نفری ساکن تهران 
باید رو به رشد باشد: »تهران الگویی برای 
دیگرشهرهای کشور است. خوشبختانه 
درسال‌های گذشته شاهد افزایش و توسعه 
 فضاهای فرهنگی مانند سراهای محله، 
خانه‌موزه‌ها، مساجد، کانون‌های تربیتی 
و هنری در پایتخت بوده‌ایم. این تلاش‌ها 
شایسته قدردانی است اما با توجه به 
جمعیت تهران و نیاز شهروندان به‌ویژه 
گروه‌های سنی کودکان و نوجوانان این 
روند باید با تقویت شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی از نظر مالی و کارشناسی ادامه‌دار 

باشد و سرعت بیشتری به‌خود بگیرد.«
عضو فراکسیون مدیریت شهری مجلس 
ادامه می‌دهد: »متأسفانه در برخی محله‌ها 
کمبود سرانه‌های فرهنگی، گردشگری، 
تفریحی، آیینی و عبادی واضح است. برخی 
محله‌ها درپایتخت ازفقر فضاهای فرهنگی 
در رنج هستند و می‌طلبد شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی شهرداری تهران نگاه 
ویژه‌ای به تامین سرانه‌های فرهنگی و 

اجتماعی دراین محله‌ها داشته باشد.«
این نماینده مجلس با بیان اینکه تراکم 
بالای فضای مسکونی و نبود زمین اجازه 
نمی‌دهد اماکن فرهنگی جدیدی دربرخی 
از این محله‌ها اضافه شود، می‌گوید: 
»تبدیل خانه بزرگان و مشاهیر و شهدای 
والامقام 8سال دفاع‌مقدس به موزه یکی از 
راه‌های جبران خلأ نبود فضاهای فرهنگی 
در محله‌هاست. شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی با همکاری مستمر مدیران شهری 
دراین زمینه پیشگام بوده است و اکنون 
شاهد اتفاقات و خبرهای خوبی در ۳سال 

گذشته در این زمینه بوده‌ایم.«
کوچکی‌نژاد تأکید دارد باید خانه موزه‌ها 
پس از بهره‌برداری به سرعت در اختیار 
شهروندان و علاقه‌مندان به مشاهیر و 
بزرگان قرارگیرند: »خانه‌موزه‌ها باید تبدیل 
به پاتوق‌های فرهنگی، هنری و تربیتی در 
محله‌ها شوند تا بتوانند نقش و اثرگذاری 
خوبی را در جهت‌دهی به هویت اجتماعی و 

محلی ایفا کنند.«

نماینده مجلس 
شورای اسلامی

 افزایش خانه موزه‌ها 
به‌نفع شهر و شهروندان

جبار کوچکی‌نژاد
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با پیگیری‌های مستمر معاونت مالی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی با اداره کل امور مالیاتی، این شرکت 
موفق شده است مالیات عملکرد خود را در سال 1394از مبلغ ۵۱۱میلیارد ریال به ۶۳میلیارد ریال و بدهی 
مالیات بر ارزش افزوده سال‌های ۱۳۹۷تا ۱۴۰۰ را از مبلغ 220میلیارد ریال به مبلغ ۲9میلیارد ریال کاهش 
دهد. این اتفاق با تلاش شبانه‌روزی و مذاکرات فشرده و ارائه اسناد مثبته از عملکرد شرکت به کارشناسان امور 
مالیاتی رخ داده است و موجب شده نقدینگی موجود در شرکت باقی بماند. این اقدامات برای نخستین‌بار در 

شرکت توسعه فضاهای فرهنگی به انجام رسیده و با انجام آن حقوق شهرداری حفظ شده است.«

کاهش 
بدهی‌های 
مالیاتی شرکت

شفافیت در اسناد مالی پس از یک دهه 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی فعالیت‌های مختلف و وسیعی را در زمینه مرمت، بازسازی، نگهداشت و ساخت 
فضاهای فرهنگی و هنری انجام می‌دهد. این فعالیت‌ها به گردش حجم بالایی از نقدینگی در آن منجر می‌شود که 

در یک دهه گذشته همواره با اسناد مالی بالادستی خود با مغایرت‌‌ها و اشکالاتی همراه بوده است.
 مژگان محرمی، معاون اداری و مالی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی می‌گوید در دوره کنونی مدیریت شهری برای 
نخستین‌بار در یک دهه گذشته به این مغایرت‌ها پایان داده شده است: »تمام حساب‌های شرکت بدون مغایرت 
با شهرداری مرکز بعد از ۱۰سال مورد بررسی و تأیید قرار گرفت. این موضوع ناشی از شفاف‌سازی حساب‌های 
فی‌مابین اداره کل امور مالی شهرداری تهران و امور مالی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی است و برای نخستین‌بار 

سندهای مالی اصلاحی شرکت به حداقل خود رسیده است«

در راستای تقویت مراکز فرهنگی و افزایش 
سرانه مطالعه شهروندان و زوار حضرت 
عبدالعظیم حسنی)ع(، شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی اقدام به اجرای پروژه 
ساخت کتابسرای زوار در مجاورت این 
مکان مذهبی، تاریخی و گردشگری کرده 
است  تا با اجرای این طرح علاوه بر غنی 
سازی اوقات فراغت زوار و مجاورین حرم 
عبدالعظیم حسنی )ع(، بخشی از نیازهای 
فرهنگی موجود در پهنه جنوبی پایتخت 

تامین شود. 
براین اساس، با طراحی انجام شده از سوی 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی پروژه 
ساخت کتابسرای زائر در زمینی به وسعت 
۸۰۰ مترمربع در پهنه جنوبی پایتخت در 
حال احداث است که با اجرای  آن  یکی از 
مجهزترین کتابخانه‌های منطقه در پهنه 

جنوبی پایتخت ساخته خواهد شد.

برای اجرای این پروژه  اعتباری بالغ بر 
۲۴میلیارد تومان اختصاص یافته است 
که تاکنون بخش اعظمی از آن تخصیص 
یافته است. پیش‌بینی می‌شود با تخصیص 
به موقع اعتبار این پروژه  سال آینده به 

بهره‌برداری برسد.
با اجرای کتابسرای زائر، بخشی از کمبود 
سرانه کتابخانه‌ای در این منطقه تامین 
و اهالی شهر ری و نیز زوار می‌توانند از 

خدمات کتابسرای زائر استفاده کنند.
براساس این گزارش، مرکز فرهنگی 
کتاب زائر در ۲طبقه احداث می‌شود و 
در آن فضاهای نمایشگاهی و فروشگاهی 
دائمی، کانتر فروشگاهی، فضاهای قرائت و 
کتابخوانی و همچنین آشنایی با ناشران و 
بخش معرفی کتاب‌های تازه منتشر شده 

پیش‌بینی شده است. 
برگزاری جلسات فرهنگی و ادبی 
وهمچنین نقد کتاب و برگزاری مسابقات 
کتابخوانی از دیگر امکانات و برنامه‌هایی 
است که در این مرکز پیش‌‌بینی شده است. 
منطقه20 از دیرباز صاحب کانون‌های 
ادبی متعددی بوده است، اما با توجه به 
کم برخوردار بودن بسیاری از محله‌های 
آن توجه به زیرساخت‌های حوزه کتاب 
 در دوره‌های مدیریتی گذشته کمرنگ

 بود. 
در 3سال گذشته با احداث و بهره‌برداری 
از ایوان ری و اجرای پروژه مرکز فرهنگی 
کتاب زائر این کاستی‌ها جبران شده و 
در بلندمدت شاهد پویا‌تر شدن فضاهای 
کتاب و کتابخوانی در این نقطه از پایتخت 

خواهیم بود.

 ساخت کتابسرا 
 برای زوار آستان 

حضرت عبدالعظیم ع  

مژگان محرمی، معاون مالی و اقتصادی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی از شفافیت مالی در دوره جدید مدیریت شهری خبر می‌دهد

 شفافیت مالی در راستای ارتقای سلامت اداری
شفافیت صورت‌های مالی، نظام‌مند 
کردن اموال و دارایی‌ها و پاسخگو کردن 
کارشناسان و نیز نظم‌بخشی رویه‌های 
اداری و مالی منجر به شکل‌گیری تصویری 
واضح از سلامت مالی و عملکرد یک شرکت 
می‌شود؛ به‌گونه‌ای که ذی‌نفعان را قادر 
می‌سازد تصمیمات آگاهانه‌ و منطقی‌تری 
درباره شرکت یا مجموعه‌های خود بگیرند. 
از این نظر شفافیت و بستر اجرای حاکمیت 
شرکتی، علاوه بر بهبود کارایی و اثربخشی 
کلی شرکت‌ها، زمینه را برای ارتقای نظام 
سامت اداری مدیران فراهم خواهد کرد. 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی در این راستا 
در دوره کنونی مدیریت شهری با نگاه ویژه به 
این حوزه تلاش کرد تا مشکلاتی را که در این 
بخش با آن مواجه است به حداقل برساند. 
به این بهانه با مژگان محرمی، معاون مالی و 
اقتصادی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی از 

وضعیت کنونی این شرکت پرسیده‌ایم.

افزایش سرمایه برای رونق فعالیت‌های توسعه‌ای 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی به‌دلیل نبود شفافیت و انضباط مالی سال‌ها دچار 
چالش‌ها و مشکلات عدیده مالی شده بود؛ به همین دلیل از یک طرف صورت‌های مالی 
شرکت با اظهارنظر مردود حسابرسی مواجه و ازسوی دیگر، شرکت به‌دلیل زیان انباشته 
افزون بر سرمایه مشمول مفاد ماده 141 اصلاحیه قانون تجارت شده بود. این موضوع 
بقا و ادامه فعالیت شرکت را با چالش اساسی مواجه کرده بود.  مژگان محرمی، معاون 
مالی و اقتصادی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی می‌گوید با تغییر و اصلاح فرایندهای 
مالی و حسابداری، رویکرد تازه‌ای در مجموعه شرکت اتفاق افتاد: »با اجرای اصلاحات و 
تغییر در فرایندهای مالی و اداری، تحول عظیمی در رویکرد و عملکرد مالی برای افزایش 
مسئولیت پاسخگویی و شفافیت در  مدیریت شهری به وقوع پیوست.« او به وضعیت 
گذشته شرکت اشاره می‌کند و می‌افزاید: »دریافت گزارش مردود حسابرسی در7سال 
اخیر شرکت سبب شده بود نگاه مدیران کلانشهری به این شرکت مثبت نباشد. در این 
مدت، تطبیق حساب‌‌ شرکت با مناطق و مراکز وجود نداشت و شرکت عملا در۷سال 
پیاپی هرسال با زیان مواجه بود. ازسوی دیگر تکالیفی که مجمع برای هیأت مدیره 
پیش‌بینی کرده بود، محقق نمی‌شد.« محرمی از تغییر آهنگ در وضعیت شرکت 
طی۳سال اخیر سخن به میان می‌آورد و حرفش را این‌طور ادامه می‌دهد: »در دوره 
کنونی مدیریت شهری رویکردهای گذشته در شرکت در بخش مالی و اداری تصحیح و 
با برنامه‌ریزی انجام شده علاوه بر اخذ گزارش مطلوب حسابرسی، موفق به کسب مجوز 
از شورای شهر برای افزایش سرمایه شرکت توسعه فضاهای فرهنگی از محل تجدید 
ارزیابی دارایی‌ها شد که با انجام آن بعد از سال‌ها زیان انباشته، شرکت از شمول ماده ۱۴۱ 
خارج شد.«  معاون مالی و اقتصادی می‌گوید: شرکت توسعه فضاهای فرهنگی از معدود 
شرکت‌هایی در مدیریت شهری است که موفق شده موضوع تجدید ارزیابی دارایی خود 
را با موفقیت به انجام برساند: »با اقدامات انجام شده گزارش حسابرسی شورا مطلوب 
و منصفانه ارزیابی شد و مورد تأیید قرار گرفت که این اتفاق بعد از گذشت سال‌ها برای 

شرکت یک موفقیت بزرگ به شمار می‌آید.«

ثبت اموال و دارایی‌‌ها برای نخستین‌بار
ثبت اموال و دارایی‌های هر مجموعه و ثبت مشخصات استفاده‌کنندگان از 
این اموال یکی از موضوعاتی است که واحدهای مالی و اداری درهرمجموعه‌ای 
مکلف به اجرا و انجام آن به شکل دقیق و کامل هستند. با این حال، فرایند ثبت 
اموال و دارایی‌‌ها و اینکه چه کسانی از آن استفاده می‌کنند در شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی به شکل کامل اجرا نشده بود. انبارگردانی در پایان هر سال 
انجام نمی‌گرفت و مشخص نبود دارایی‌‌های شرکت در چه وضعیتی قرار دارد.« 
محرمی می‌گوید برای سامان دادن به این وضعیت طرح شناسنامه‌دار کردن اموال 
و دارایی‌‌ها به‌عنوان اولویت در امور مالی و اداری شرکت تکلیف شد: »در بازه 
زمانی یک ساله، تمام دارایی‌های شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شامل اموال 
ثابت، ساختمان‌ها و تجهیزات به‌روز‌رسانی و در دفتر اموال ثبت و ضبط شد. با این 
اقدام علاوه بر شفافیت مالی و شناسنامه‌دار کردن اموال شرکت از هرگونه دخل و 
تصرف و سوءاستفاده از این اموال و دارایی‌ها جلوگیری و افراد درمقابل تجهیزات 

و دارایی‌هایی که به آنان تحویل داده شده پاسخگو شده‌اند.«

رفع ایراد از سیستم‌های مالی
یکی از پیش‌‌نیازهای ایجاد شفافیت مالی، رفع نواقص و ایراداتی است که سیستم‌ 
مالی مجموعه با آن مواجه است و این موضوع روند شفافیت مالی در شرکت را با 
سختی‌هایی همراه کرده بود. معاون مالی و اقتصادی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
می‌گوید با شناسایی نواقص موجود در سیستم‌های مالی، گام عملی و ارزنده‌ای برای 
شفافیت مالی و اجرای نظم و انضباط مالی در گردش حساب‌‌ها و اصلاح فرایندهای 
مالی در شرکت برداشته شده است: »پیاده‌سازی و تکمیل زیرسیستم‌های جامع 
مالی شامل رفع حساب‌های تفصیلی خارج از ماهیت و رفع ایراد از سیستم بهای 
تمام‌شده و نیز اصلاح چندین محصول خارج از ماهیت از جمله اقداماتی بوده است 

که با انجام آنها شفافیت مالی در شرکت رشد چشمگیری پیدا کرده است.«

نکته
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شورای اسلامی شهر تهران در لایحه بودجه سال۱۴۰۳، اعتبار مناسبی را برای احیا و مرمت 
موزه‌ها و خانه‌‌موزه‌ها به مدریت شهری اختصاص داده است. از اعتبار اختصاص یافته به این موضوع 
مبلغ 2میلیارد تومان سهم منطقه یک تهران است که با پیگیری‌‌های انجام شده ردیف‌ اعتباری 
اختصاص‌یافته در سال‌ جاری صرف مرمت، احیا و بازسازی اماکن تاریخی، موزه‌ها و خانه‌‌موزه‌های 
در اختیار مدیریت شهری منطقه شده است و بیش از این اعتبار نیز از سوی منطقه برای این مهم 

اختصاص یافته است.

اعتبار برای احیا 
و مرمت موزه‌ها 
وخانه‌موزه‌ها

توسعه فضاهای فرهنگی نیازمند پیوست اجتماعی
معاون اجتماعی و فرهنگی شهرداری منطقه 6 گفت: »از شاخص‌ترین پروژه‌های این شرکت در منطقه6 تهران می‌توان به راه‌اندازی، 
مرمت و بازسازی خانه موزه استاد شهریار اشاره کرد. این پروژه هنوز به بهره‌برداری نرسیده است اما پیش‌بینی می‌شود پس از 
بهره‌برداری از این مجموعه تبدیل به پاتوقی برای علاقه‌مندان شعر و ادبیات فارسی شود.« »مهدی بصیری« به اقدامات انجام‌شده 
برای راه‌اندازی خانه‌موزه باغچه‌بان نیز اشاره می‌کند و می‌گوید: »مدرسه جبار باغچه‌بان در اطراف میدان اسد‌آبادی قرار گرفته و منزل 
ایشان هم در همین مدرسه بوده است. با همت متولیان، شرکت توسعه فضاهای فرهنگی مرمت، مقاوم‌سازی و راه‌اندازی این خانه‌موزه در 
دستور کار قرار گرفته و به‌زودی شاهد افزوده شدن این مجموعه به مراکز فرهنگی منطقه خواهیم بود.« بصیری عملکرد شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی در سال‌های گذشته را مثبت ارزیابی می‌کند و ادامه می‌دهد: »در زمینه توسعه فضاهای فرهنگی در شهر تهران نیاز 
به یک پیوست وجود دارد. شرکت توسعه فضاهای فرهنگی در این دوره  شهرداری نشان داد دغدغه غنی‌سازی مراکز فرهنگی دارد. 

شرکت توسعه فضاهای فرهنگی براساس 
وظایف وماموریت‌‌هایی که براساس 
اساسنامه خود دارد، باید درمسیرتامین 
و توسعه فضاهای فرهنگی و اجتماعی 
درپایتخت قدم بردارد. در این راستا در بیش 
از۳ سال گذشته ده‌‌ها پروژه بزرگ و کوچک 
را درمناطق ۲۲ گانه تهران درحوزه‌های 

مختلف اجرا کرده است.
ازجمله این پروژه‌ها می‌توان به طراحی، 
مرمت، احداث، تکمیل و تجهیز مساجد و 
اماکن مذهبی، تملک، ساماندهی، مرمت و 
بازسازی خانه‌های مشاهیر، تاریخی، خانواده 
معزز شهدا ومدارس دارای شهید، تهیه 
بسته‌های سرمایه‌گذاری والگوی تأمین 
مالی مشارکتی برای اجرای پروژه‌های شهری 
و تأمین سرانه‌ها و نیزمطالعه و طراحی 
ورودی‌های شهرتهران و مطالعه، طراحی و 
احداث پهنه رودکی اشاره کرد. علاوه بر این، 
مطالعه، طراحی و احداث راسته کتاب، توسعه 
و تجهیز اردوگاه‌های آموزشی وتفریحی در 
مناطق مختلف تهران، تکمیل بخش‌های 
باقیمانده باغ کتاب در بخش‌های تاسیسات 
و ایمنی، طراحی وایجاد شبکه فضاهای 
اجتماعی-فرهنگی وگردشگری، احداث 
مرکز خدماتی تجاری زائر، ایجاد مراکز فرآموز 
وفراهنگ اداره کل سلامت و نیز ایجاد و احداث 
مجموعه فرهنگی خدماتی جهان‌دیدگان 
دربوستان جوانمردان به عنوان بزرگ‌ترین 

مرکز ارائه‌کننده خدمات فرهنگی- اجتماعی- 
 ورزشی و هنری به سالمندان پایتخت،
 بهره‌برداری از رود دره فرحزاد ، باغ راه حضرت 
فاطمه زهرا )س( و مسیر ۴۷ کیلومتری 
پردیسان ازجمله دیگر اقداماتی بوده است که 
در این مدت ازسوی شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی به انجام رسیده است. در کنار این 
اقدامات، احداث، توسعه، بهسازی و تجهیز 
زیرساخت‌های حوزه ورزشی، تجهیز و مرمت 
مجموعه ایوان شمس و تامین تجهیزات مورد 
نیاز آن و نیز رفع کمبودها و نواقص مجموعه  
فرهنگی ایوان ری، تجهیز و راه‌اندازی دبیرخانه 
آموزش‌های شهروندی اداره کل آموزش‌های 
شهروندی و احداث و توسعه پهنه‌ها، راسته‌ها، 
ورودی‌ها وسراهای فرهنگی ، ادبی و انقلاب 
اسلامی و نیز ساخت مقبره‌الشهدا درخیابان 
آزادی و پایگاه مقداد برای ترویج آثار و فرهنگ 
شهادت و تبدیل مدرسه سلمان فارسی با 
۱۵۹ شهید به کانون ایثار و شهادت از دیگر 
فعالیت‌های ۳ سال گذشته شرکت توسعه 

فضاهای فرهنگی در پایتخت بوده است.

 پروژه‌های کلان شرکت 
در یک نگاه

معاون اجتماعی و فرهنگی شهرداری منطقه یک از افزایش سرانه فضاهای فرهنگی منطقه در ۳سال گذشته خبرمی‌دهد

احیای پاتوق‌های فرهنگی شمال شهر
از مهم‌ترین اهداف فعالیت شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی شهرداری تهران، تامین 
سرانه‌ها و زیرساخت‌‌های فرهنگی مناطق 
۲۲گانه پایتخت است. برخلاف باور بسیاری 
ازشهروندان، مناطق شمالی پایتخت ازنظر 
سرانه‌های فرهنگی و اجتماعی ازجمله 
نقاط کم‌برخوردار تهران به‌شمار می‌روند. 
از این‌رو، در سال‌های گذشته اقداماتی 
برای تامین سرانه‌های فرهنگی این مناطق 
خصوصا در منطقه یک کلانشهر تهران به 
انجام رسیده است. درباره اقدامات 
انجام‌شده شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
برای تامین نیازهای فرهنگی این منطقه با 
سلیمه رودکی، معاون امور اجتماعی و 
 فرهنگی شهرداری این تکه از پایتخت 

هم صحبت‌ شده‌ایم.

احیای خانه موزه استاد انتظامی
معاونت امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران 
در راستای انجام بخشی از رسالت فرهنگی خویش 
و با تأکید بر حضور یاد و جایگاه الگوهای فرهنگی 
جامعه اسامی و ایرانی، درصدد مرمت سراهای 
مشاهیر فرهنگی است. بخشی از بزرگان تاریخ 
علم و معرفت و ادب و هنر فراتر از یک شهر، بر 
تارک تمامی سرزمین می‌درخشد. ازجمله این 
بزرگان، استاد عزت‌الله انتظامی است. ایشان 
به‌واسطه سال‌های طولانی فعالیت در عرصه 
تئاتر و سینمای این مرز و بوم و پیشکسوت 
بودن در این عرصه، منزل مسکونی‌شان را در 
اختیار شهرداری تهران قرار داده تا تبدیل به 
مکانی فرهنگی شود و محفلی برای گردهمایی 
دوستدارانشان قرار گیرد. معاون اموراجتماعی 
و فرهنگی شهرداری منطقه یک درباره آنچه در 
دوره مدیریت کنونی شهرداری تهران در این 
خانه‌موزه به انجام رسیده است می‌گوید: »در دوره 
قبلی مدیریت شهری این موزه به بهره‌برداری 
رسید اما، با گذشت سال‌ها از بهره‌برداری این 
مجموعه، اقدامی برای مرمت و نگهداشت آن انجام 
نشد. از این‌رو، در دوره کنونی مدیریت شهری و 
در نخستین اقداماتی که در این دوره به انجام 
رسید شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری 
تهران مسئولیت این مهم را بر عهده گرفت تا خانه 
 ایشان به مکانی مناسب و در خور شخصیت هنری 

استاد انتظامی بدل شود.

خانه‌موزه سیمین و جلال پاتوق فرهنگی
شیوع ویروس کرونا و به تبع آن اعمال محدودیت 
تردد و عدم‌حضور مردم در فضاهای عمومی منجر 
به کاهش چشمگیر حضور شهروندان درموزه‌ها و 
خانه موزه‌های منطقه به‌عنوان یکی از قطب‌های 
اصلی گردشگری و فرهنگی پایتخت شد. طولانی 
شدن روند شیوع کرونا و رکود فعالیت در خانه موزه‌ها 
تأثیر منفی خود درساختمان و تجهیزات موجود در 
این اماکن گذاشت. با گذر از دوران کرونا و بازگشایی 
تدریجی مراکز فرهنگی و  گردشگری، ضرورت احیا و 
مرمت خانه موزه‌ها و پاتوق‌های فرهنگی برای جلب 
دوباره شهروندان به این مراکز دارای اهمیت بسیاری 
شد. سلیمه رودکی درباره اقدامات شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی برای بازگشایی مراکز فرهنگی 
منطقه می‌گوید: »خانه‌موزه سیمین و جلال و موزه 
عزت‌الله انتظامی در دوران کرونا دچار فرسودگی 
شده بودند و نیازمند آن بودیم تا امکانات این مجموعه 
متناسب با نیازهای روز احیا شود. شرکت توسعه 

فضاهای فرهنگی در این ایام با صرف 
اعتبار نسبت به تقویت امکانات 

و زیرساخت‌‌‌های این اماکن 
اقدام و زمینه‌ساز جلب 

گردشگر به منطقه سبز 
گردشگری پایتخت 
و احیای پاتوق‌های 
فرهنگی منطقه 

شد.«

 کمک به توسعه سرانه‌های 
فرهنگی و ورزشی 

سرمایه‌گذاری در زمینه ساخت فضاهای فرهنگی، 
اجتماعی و ورزشی در منطقه یک و محدوده شمیرانات از 
گذشته تاکنون به دلایل مختلف با کمترین اقبال ازسوی 
سرمایه‌گذاران روبه‌رو بوده است. کمبودی که سبب شده 
است ساکنان این تکه ازپایتخت با چالش دسترسی به 
فضاهای فرهنگی و ورزشی مناسب و ارزان قیمت روبه‌رو 
باشند. موضوعی که مدیریت شهری در دوره کنونی به 
آن توجه جدی کرده است. معاون اجتماعی و فرهنگی 
شهرداری منطقه از نگاه کلان مدیریت شهری به اجرای 
پروژه‌های فرهنگی برای تامین نیازهای مردم شمال تهران 
خبرمی‌دهد: »یکی از نخستین اقداماتی که در دوره کنونی 
مدیریت شهری به آن توجه کردیم بررسی پروژه‌های 
نیمه‌تمام به ارث رسیده از دوره گذشته در این بخش بود. 
پروژه البرز لشکرک ازجمله این طرح‌هاست. روند اجرای 
پروژه از سال۸۶ آغاز شد اما تا پایان دوره گذشته به سرانجام 
نرسید.« رودکی حرفش را اینطور ادامه می‌دهد: »این 
پروژه با سرمایه‌گذاری شرکت توسعه فضاهای فرهنگی در 
دوره کنونی مدیریت شهری جان تازه‌ای پیدا کرد. انتظار 
می‌رود این پروژه به زودی افتتاح می‌شود.« او می‌افزاید: 
»با بهره‌برداری از این پروژه، ۶۰۰ صندلی سینما، چند 
سالن و مجموعه ورزشی چندمنظوره و فضاهای فرهنگی 
مختلف در کنار واحدهای تجاری که سرقفلی آن قبلا 
واگذارشده است به محدوده شمال تهران افزوده می‌شود 
و کمبودهای منطقه از نظر فضاهای فرهنگی به حداقل 

خواهد رسید.«
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برخی اقدامات شرکت توسعه فضاهای فرهنگی برای نخستین 
بار در پایتخت به انجام رسیده است که حمایت شورای اسلامی 
شهر تهران و تخصیص اعتبار مناسب به این شرکت، در تحقق 

اعتبار در سال 1402به مرمت و باززنده‌سازی‌ 
خانه موزه فروغ فرخزاد اختصاص پیدا کرده 
است. این پروژه اکنون در مرحله لایه‌برداری  

است و درصورت همکاری وزارت میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری برای 

بازدید عموم در سال آینده آماده خواهد شد.

 90
میلیارد ریال 

اعتبار در سال 1403برای نگهداری 
مجموعه‌های هنری و فرهنگی هزینه شده 

است.

 250
میلیارد ریال 

میزان اعتبار تملک و بهسازی خانه‌های 
مشاهیر، اماکن تاریخی، خانه موزه شهدا 
و مدارس دارای شهید در سال 1403بوده 

است.

 225
میلیارد ریال 

اعتبار در سال 1403برای طراحی و ایجاد 
شبکه فضاهای اجتماعی، فرهنگی و 

گردشگری صرف شده است.

 30
میلیارد ریال 

اعتبار با همکاری شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی با سازمان مدیریت بحران در راستای 

احداث مرکز جامع مهارت‌آموزی در زمینه 
مدیریت بحران اختصاص یافته است. این 
مرکز جامع آموزشی در ضلع شمالی بوستان 

جنگلی سرخه‌حصار قرار دارد.

 40
میلیارد ریال 

و ۱۷ هزار مترمربع فضای فرهنگی و اجتماعی 
در پروژه البرز لشگرک وجود دارد. این پروژه 

همزمان با دهه فجر انقلاب اسلامی به 
بهره‌برداری خواهد رسید.

 500
واحد تجاری  

ارزش تجهیزات خریداری شده از خارج کشور 
است که برای استفاده در مجموعه فرهنگی و 

هنری باغ صبا وارد کشور شده است.

 70
میلیارد ریال

درآمد از پیگیری حقوقی پرونده حقوقی برای 
شرکت در ۳ سال اخیر ایجاد شده است.

 60
میلیارد ریال 

بدهی مالیاتی با پیگیری‌های انجام شده 
از جمع بدهی مالیاتی شرکت کاسته شده 
است و یکی از مهم‌ترین پرونده‌های بدهی 

مالیاتی شرکت مختومه شد.

 48
میلیارد ریال 

اعتبار به پروژه مرکز فرهنگی خانه ایثار 
شهیدان اقبالی اختصاص پیدا کرده است. 
این پروژه با هدف حفظ یاد و خاطره شهدا 
و فرهنگ ایثار و شهادت در سال 1403آغاز 
شده و پیش‌بینی می‌شود در ابتدای سال 

1404به اتمام برسد.

 220
میلیارد ریال 

ظرفیت تبدیل موزه به خانه موزه را دارند. شرکت 
توسعه فضاهای فرهنگی درصدد است با تملک 

آنها این موزه‌ها را تبدیل به خانه موزه کند.

 30
بنا 

اعتبار به بهسازی و نگه‌داشت مجتمع ایوان 
ری در سال ۱۴۰۳ اختصاص پیدا کرده است. 
این مجموعه با کاربری فرهنگی، اجتماعی، 

ورزشی و معارفی در شهر ری قرار دارد و 
مخاطبان از تمامی گروه‌های سنی جذب 

برنامه‌های متنوع آن شده‌اند.

 79
میلیارد ریال 
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اهداف و برنامه‌های شرکت مؤثر بوده است و منجر به تحول در 
اقدامات این مجموعه شده است. بخشی از این اقدامات را به 

روایت آمار در معرض دیدتان قرار داده‌ایم.

۱۲سال
 بلاتکلیفی و تعطیلی مجموعه پارک آبی آزادگان با اقدامات 
انجام‌شده ازسوی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
وهمکاری بین‌بخشی میان ارکان مختلف شهری به پایان 
رسید و این مجموعه پس از بازسازی ازسوی یک شرکت 

چینی برای استفاده عموم مردم بازگشایی خواهد شد.

۱۱۳ هزارمترمربع 
وسعت مجموعه پارک آبی آزادگان درمنطقه ۱۵ تهران 
است که این موضوع این مجموعه را به عنوان نخستین 

مجموعه پارک آبی خاورمیانه مطرح کرده است.
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سال 1403 سال 1402 سال ۱۴۰۱ 

جدول اعتباری 
بودجه مصوب ابلاغی و تعهد اعتبارات صادر‌شده 

پروژه‌های سرمایه‌ای سال‌های ۱۴۰۱ تا 1403 

در قالب هزینه مالیات برارزش افزوده با 
پیگیری حقوقی انجام شده از سوی شرکت 
در حساب‌های مالیاتی اعمال و از بدهی 
 مالیات بر ارزش افزوده شرکت کاسته 

شده است.

 19
میلیارد ریال 

جدید از سوی شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی در حال ساخت و مرمت است که 

به‌زودی به بهره‌برداری می‌رسند.

 6
خانه موزه و موزه

تخصصی در تهران ازسوی شرکت توسعه 
فضای فرهنگی ساخته شده است که این 
تعداد معادل ۵۰ درصد تعداد کل خانه 

موزه‌های تخصصی شهر است.

 14
خانه موزه 

مجموع وسعت چایخانه‌های امام رضا)ع( 
است که شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 

در مناطق ۲۲ گانه احداث می‌کند تا در آن به 
شهروندان خدمات ارائه شود.

 2200
مترمربع 

از سوی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
در مناطق ۲۲ گانه ایجاد خواهد شد که در 

موضوعات مختلفی چون گردشگری، تاریخی، 
اقلیمی و خانواده و مذهبی می‌توانند فعالیت 
داشته باشند و به شهروندان خدمات ارائه 

دهند.

 22
خانه گردشگری 

بدون ایجاد سازه‌ای جدید در بوستان‌های 
پایتخت با هدف افزایش دسترسی مردم به 
کتاب با همکاری سازمان بوستان‌‌ها و فضای 
سبز شهرداری تهران در حال راه‌اندازی است.

 22
گلستان کتاب  
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درکنار توسعه و غنی‌سازی مراکز، شرکت توسعه فضاهای فرهنگی، ساخت فضاهای آئینی فرهنگی 
را نیز در دستور کار خود قرار داده است. ساخت چایخانه در هر یک از مناطق پایتخت ازجمله 
این اقدامات است.مساحت تقریبی هر یک از چایخانه‌ها 50مترمربع است و اکنون برنامه‌ریزی و 
جانمایی برای ساخت و راه‌اندازی چایخانه‌ها به اتمام رسیده و شرکت توسعه فضاهای فرهنگی در 

حال ساخت آن است.

هر منطقه صاحب 
2چایخانه 
می‌شود

ضرورت همکاری ۳قوه برای تامین سرانه‌های فرهنگی پایتخت 
عبدالحمید نقره‌کار، نظریه‌پرداز برگزیده معماری وشهرسازی معتقد است که شهرداری وشرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی به تنهایی نمی‌توانند سرانه فرهنگی شهرتهران را افزایش دهند و به کمک بیشتری برای سامان دادن به 
وضعیت سرانه‌های فرهنگی و ارتقای آن در شهر نیاز است:» برای تامین سرانه‌های فرهنگی پایتخت، باید ۳ قوه 
مقننه، قضاییه و مجریه به کمک شهرداری بیایند تا با نظارت، برنامه‌ریزی و کنترل دقیق زیرعنوان برنامه ملی 
آمایش سرزمین، مناطق پرتردد شهری تبدیل به فضای زیست‌پذیر برای شهروندان شود. بنابراین این کار تنها 
ازشورای شهر و شهرداری ساخته نیست و باید در برنامه کلان ملی با مشارکت سران قوا و به‌تدریج در برنامه‌ای 
چندساله سرانه فضاهای فرهنگی کلانشهرها به‌ویژه شهر تهران افزایش یابد. درصورت این همکاری و هماهنگی 

می‌توان انتظار داشت شهرتهران از نظر سرانه‌های فرهنگی به استاندارد مطلوبی دست پیدا کند.«

  13هزار صندلی سینما و تئاتر، ۵۴ مسجد، 
۴۶ مجموعه ورزشی، بیش از ۵۰۰ زمین 
چمن مصنوعی فوتبال و فوتسال و احداث 
و بازسازی و مرمت ۲۷ موزه، بخشی از 
اقدامات انجام شده در شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی است؛ اقدامات بسیار 
خوبی که در 3دهه گذشته در شرکت 
انجام شده و با انجام آن بیش از ۲میلیون 
مترمربع به سرانه فرهنگی، ورزشی و 
اجتماعی در مناطق ۲۲گانه افزوده شده 
است. ساخت مجموعه‌هایی مانند باغ کتاب 
یک اتفاق فرهنگی بزرگ در کشور بود که 
از سوی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
با مساحت ۶۵ هزار مترمربع به سرانجام 
رسید. هدف از ساخت این مجموعه، 
استفاده از روش‌ها و ابزارهای نوین برای 
تربیت و پرورش‌ کودکان فعال و خلاق است. 
ساخت بزرگ‌ترین مرکز تئاتر کشور در 
جنوب تهران نیز یکی دیگر از اقدامات انجام 
شده از سوی این شرکت است که دارای 
سالن نمایش سینما و آمفی تئاتر، امکان 
اجرای کنسرت‌های بزرگ موسیقی، کارگاه 
ساخت دکور و خیاطی، سالن‌های تمرین، 
اتاق گریم، برگزاری تئاتر موزیکال، تئاتر 
سنتی، اجرای ارکستر سمفونیک، کتابخانه 
تخصصی، سایت اینترنت، گالری‌ها، ایجاد 
فضاهای کارگاهی و آموزشی و مکان‌های 
تفریحی همچون رستوران، فروشگاه، سالن 
بازی کودکان و غرفه‌های فروش محصولات 

فرهنگی است.

مجتمع البرز لشگرک، مرکز نمایش‌های 
آیینی صبا و ایوان ری نیز از دیگر 
پروژه‌هایی به شمار می‌آیند که از 
شاخصه‌ها و قابلیت‌های لازم درحوزه 
فرهنگی برخوردار است. اکنون با تکمیل 
و تعیین تکلیف این پروژه‌ها، ضمن تقویت 
زیرساخت‌های فرهنگی و هنری به افزایش 
سرانه فضاهای فرهنگی و اجتماعی 
پایتخت کمک شایانی شده است. سابقه 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی نشان 
می‌دهد که نقاط درخشان و قله‌‌ای را در 
هدفگذاری‌های مدیریت کلانشهری فتح 
کرده است. امیدواریم با کمک و همراهی 
مجموعه ارکان مدیریت شهری و شورای 
شهر شاهد تحول، خلاقیت و نوآوری‌های 
دیگری از سوی این مجموعه باشیم و 
بتوانیم با کمک یکدیگر هویت اصلی این 
مجموعه را دوباره احیا کنیم. در این راستا، 
راه‌اندازی سیستم جامع آرشیو و مدیریت 
اسناد برای اولین‌بار در شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی شهرداری تهران اجرا 
شده است. در این سامانه برای اولین‌بار 
تمام اطلاعات پروژه‌های این شرکت از بدو 
تاسیس تاکنون در حال آرشیو و بارگذاری 

است.

سرپرست سازمان 
املاک و مستغلات 
شهرداری تهران 

وحید رضا انارکی محمدی

راه‌اندازی سیستم جامع 
اسناد در شرکت توسعه 

فضاهای فرهنگی

گفت‌وگو با عبدالحمید نقره‌کار،  برگزیده معماری و شهرسازی درباره چگونگی توسعه فضاهای فرهنگی تهران

تهران چگونه فرهنگی می‌شود؟
عبدالحمید نقره‌کار، پژوهشگر معماری و 
شهرسازی و دانشیار دانشگاه علم وصنعت است. 
او در ششمین جشنواره بین‌المللی فارابی به‌عنوان 
»نظریه‌پرداز برجسته« برگزیده شد. نقره‌کار 
طراحی بسیاری ازمساجد و اماکن مذهبی ایران 
را برعهده داشته که می‌توان به مسجد قبا، طراحی 
منزل سیدمحمد بهشتی، مسجدالرسول)ص( 
درخیابان رسالت تهران و طراحی و نظارت عالی 
بر طرح توسعه آستان مبارک حرم شاه عبدالعظیم 
حسنی)ع( اشاره کرد. وی پیش از انقلاب بیش 
از 200 پروژه ساختمانی را به انجام رسانده است. 
نقره‌کار در این گفت‌وگو به موضوعات مرتبط با 
ایجاد فضاهای فرهنگی درشهرهای بزرگ ازجمله 
تهران اشاره دارد و معتقد است که مدیریت شهری 
پایتخت اکنون به درک درستی در تامین سرانه‌ 

فضاهای فرهنگی در شهر رسیده است.

چرا تهران نیازمند ایجاد فضاهای 
فرهنگی است؟ 

مسائل معماری و شهرسازی به‌خصوص در تهران و 
کلانشهرها احتیاج به اقدامات بنیادین دارد و مهم‌ترین 
آنها هم رعایت تعداد جمعیت دریک هکتار زمین است. 
حد متوسط جهانی پیش‌بینی شده برای اسکان شهری 
25تا 35نفر در یک هکتار است. درنیویورک که مملو 
از آسمانخراش‌هاست، حدودا 20نفردریک هکتار 
زندگی می‌کنند. درحالی‌که پایتخت که درمحاصره 
کوه است و باد مطلوب هم ندارد60 نفر در هر هکتار 
زندگی می‌کنند. این یعنی آلودگی هوا درطول سال، 
یعنی ترافیک وتضعیف خدمات‌رسانی عمومی و 
ناتوانی در پاسخ‌دهی به نیازهای مردم. دراین شرایط 
اگر بخواهیم بگوییم ظاهر شهرسازی درتهران سنتی 
باشد یا خیر مشکلی را حل نمی‌کند، بلکه باید با 
برنامه‌ریزی بنیادین ودرازمدت ابتدا مهاجرت معکوس 
را به سمت مراکزجمعیتی تولید‌پذیر، توریستی یا 
کشاورزی کشورتقویت کرد تا فرصت احداث سرانه 
فضاهای فرهنگی مورد نیاز برای ساکنان کلانشهرها 

به‌وجود آید.

چه باید کرد که در شهرهایی که 
گرفتار تراکم جمعیت است به فضاهای 

فرهنگی و اجتماعی مطلوب برسیم؟
باید فضای مستقل برای محله‌ها، نواحی، مناطق و شهر 
ایجاد کنیم؛ به‌ترتیبی که هر محله نیازهای خدماتی 
ماهانه‌اش را در خود تامین کند ولازم نباشد ترافیک 

شهری برای رفع نیازهای روزانه ایجاد شود. اینجا نقش 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی که مسئولیت تامین 
سرانه‌های فرهنگی درمناطق تهران را برعهده دارد 
پررنگ است. شهرداری می‌داند درکدام محله، منطقه و 
ناحیه سرانه‌های مورد نیاز مردم کم است و این شرکت 
با این داده‌ها باید بتواند نیازهای جمع‌آوری شده را 
تامین کند. فکر می‌کنم در ۳سال گذشته در این مسیر 
اقدامات خوبی به انجام رسیده است، اما برای اینکه 
بگوییم مردم درمحله‌های تهران نیازهای حداقلی 
فرهنگی، تفریحی و رفاهی مورد نیازشان را تامین 

می‌کنند راه درازی درپیش است.

به‌نظرتان در ۳سال گذشته این شرکت 
تا چه اندازه توانسته است این نیازها را 

تامین کند؟ 
تا جایی که درخاطر دارم طرح‌هایی از گذشته در این 
شرکت در دست اجرا بود که تا همین چند سال پیش 
آجری روی آجر آنها گذاشته نشده و رها و بلاتکلیف 
مانده بود. اخیرا دیده‌ام که تعدادی از این پروژه‌ها در 
حال ساخت و نهایی‌شدن است. مثلا درمنطقه‌‌ای 
مانند منطقه یک همه فکرمی‌کنند از نظرسرانه‌ها 
نیازهایش تامین‌شده است درحالی‌که این‌طور نیست. 
امروز شاهد هستیم که با درک این مشکل شرکت 
توسعه در حال احداث مجموعه‌ای است که اگر به 
بهره‌برداری برسد می‌تواند یکی از چالش‌های مهم 
منطقه یک و مردم ساکن آن را در دسترسی به فضای 
ورزشی و تفریحی برطرف کند. این کارکرد یعنی 

شهرداری درک و دریافت مناسبی از مطالبات مردم و 
نیازهای آنان پیدا کرده و با جهت‌دهی به منابع مالی 
خود تلاش کرده است به این مطالبات پاسخ دهد. این 
روند باید ادامه یابد و نباید در این نقطه متوقف شود. 
انتظار مردم با اقداماتی که در تامین سرانه‌ فضاهای 
فرهنگی در حال انجام است افزایش یافته است. باید 
با تقویت شرکت توسعه فضاهای فرهنگی و تعریف 
پروژه‌های مورد انتظار مردم به توقع شهروندان 
برای دسترسی عادلانه به امکانات شهری به‌درستی 

پاسخ داد.

افزایش سرانه فضاهای فرهنگی در 
کلانشهری مانند تهران چگونه ممکن 

است؟
توصیه می‌کنم که طراحان و معماران برای مدیران 
درحوزه معماری وشهرسازی کارگاه‌های آشنایی با 
اصول معماری و فرهنگی برگزارکنند تا این مباحث 
برای آنها طرح شود. باید ابتدا کارگاه‌هایی ازسوی 
استادان ذی‌صلاح دانشگاه برای مدیران برگزار شود تا 
در مرحله بعدی یعنی تولید اثر معماری و... قابل ارزیابی 
و درک باشد و وضع موجود را بتوان اصلاح کرد. با این 
روش می‌توان ایرادات زیبایی‌شناسی و فلسفه هنری 
طراحی‌های شهری را برطرف و معماری هنری و مورد 
قبول شهروندان را به‌ویژه در طراحی فضاهای فرهنگی 
شهرها خلق کرد. معماری سنتی ایران مانند ادبیات 
ایران موفق بود. متأسفانه از زمانی که معماری در ایران 
تقلیدی شد یک بیراهه در 100سال اخیر صورت گرفت.
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بسیاری از سراهای محلات عمری بیش از ۱۰ سال دارند. با توجه به اینکه سراهای هر محله مورد 
مراجعه روزانه مردم هستند و به شکل مستمر از امکانات و فضای داخل آنها استفاده می‌شود، 
ضرورت دارد سراها در دوره‌های مختلف زمانی مورد ارزیابی قرار بگیرند و درصورت نیاز به تعمیرات 
و بازسازی نسبت به رفع مشکلات آنها اقدام شود؛ از این رو، شرکت توسعه فضاهای فرهنگی کار 
ارزیابی ۳۵۲سرای محله را به وسعت ۵۳۱هزار مترمربع آغاز کرده است و فرایند تعمیرات و بازسازی 

آنها را در دستور کار خود دارد.

 ارزیابی و 
 مرمت 
سراهای محلات

رایزنی برای مدیریت بهینه بر موزه‌ها و خانه‌موزه‌ها
اشکان صومی، معاون فنی و عمران شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری تهران می‌گوید: یکی از 
چالش‌هایی که شرکت با آن روبه‌روست، مدیریت نامناسب موزه‌ها و خانه‌موزه‌هاست؛ اتفاقی که منجر 
به کاهش عمر مفید این ابنیه و آسیب دیدن برخی از آنها شده است: »برای جلوگیری از ادامه این روند 
در حال رایزنی با مسئولان کلان مدیریت شهری هستیم تا بهره‌برداری از موزه‌ها به شکل تخصصی به 
افراد متخصص و باتجربه واگذار شود. متأسفانه به‌دلیل بهره‌برداری نامناسب از برخی خانه‌موزه‌ها شاهد 
هستیم که با وجود بازسازی کامل این ابنیه، برخی از آنان در مدت کمی آسیب‌هایی دیده‌اند. امیدواریم 
 بتوانیم بهره‌برداری از موزه‌ها، خانه‌موزه‌ها و اماکن فرهنگی را به‌دست متخصصان بسپاریم تا عمر بناها 

افزایش یابد.«

عمارت باغ سلیمانیه در زمینی به وسعت 
۲۵هزارمترمربع از سوی شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی در حال مرمت و نوسازی 
است. این عمارت در باغی قرار دارد که 
داخل آن اعیانی ۲طبقه‌ای وجود دارد که 
واجد ارزش‌های فرهنگی است. برای حفظ 
بنای این عمارت و تبدیل آن به موزه‌ای 
درخور پایتخت، اقدامات متنوعی اعم از 

تعمیر، بهسازی و مرمت و نیز مقاوم‌سازی 
ساختمان در حال انجام است. عملیات 
فنی وعمرانی مناسب‌سازی این عمارت 
برای حضور شهروندان منطقه ۱۴ پایتخت 
تاکنون ۷۰درصد پیشرفت فیزیکی داشته  
و انتظار می‌رود به‌زودی کار مرمت آن 
به پایان برسد و درهای این عمارت روی 

شهروندان برای بازدید عموم باز شود.

سال‌ها پیش زمانی که پادگان قلعه‌مرغی از 
تهران خارج و بوستان ولایت به مردم تهران 
هدیه داده شد، برخی تاسیسات به جامانده از 
این پادگان در نگاه مردم خودنمایی می‌کرد؛ 
یکی از این تاسیسات 2 آشیانه پرواز مربوط 
به نخستین آشیانه هواپیماهای ایرانی بود 

که با تاریخ صنعت هوانوردی کشور عجین 
شده است. در پاسداشت 100سال تاریخ 
هوانوردی کشور و برای حفظ آشیانه‌های 
نخستین هواپیما در ایران، ۲ سوله مربوطه 
ازسوی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
رفع خطر و پایدار‌سازی‌ بنا انجام شد تا موزه 
پرواز در این محل فعالیت خود را آغاز کند. 
روند مرمت، رفع خطر و پایدار‌سازی‌ بنای 
این دو سوله تاکنون ۹۸درصد پیشرفت 
فیزیکی داشته است و پیش‌بینی می‌شود 
تا ‌۴ماه آینده با نصب اقلام و اسناد مرتبط 
با صنعت هوانوردی در کشور این موزه به 

بهره‌برداری برسد.

چه خبر از پروژه عمارت 
سلیمانیه و آشیانه‌های پرواز؟

رفع خطر از آشیانه‌های پرواز 
به افتخار ۱۰۰سال هوانوردی

معاون فنی و اجرایی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی از بهره‌برداری پروژه‌هایی خبر می‌دهد که ساخت‌شان قدمتی طولانی دارد

شمارش معکوس 
افتتاح پروژه‌های فرهنگی پایتخت

با آغاز دوره کنونی مدیریت شهری، یکی از موضوعات 
مهمی که شرکت توسعه فضاهای فرهنگی را به‌خود 
مشغول کرد، پایان‌دادن به طرح‌های نیمه‌تمام فرهنگی 
باقیمانده ازسال‌های قبل بود؛ طرح‌هایی که قدمت آنها 
کمی بیش از یک دهه بود و مردم مدت‌ها چشم‌انتظار 
بهره‌برداری از  این پروژه‌ها بودند. علاوه بر این، شهر 
با رشد خود نیازهای جدیدی نیز پیدا کرده بود و 
شرکت باید در کنار به پایان رساندن طرح‌های قدیمی، 
پروژه‌های جدیدی را نیز برای پاسخ به مطالبات 
مردم آغاز می‌کرد  و توانست شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی را در تامین سرانه‌های موردنیاز فرهنگی و 
اجتماعی در مناطق به یک رکن اساسی تبدیل کند. 
درباره طرح‌های نیمه‌تمام گذشته و طرح‌هایی که در 
دوره کنونی مدیریت شهری در این شرکت آغاز شده 
است با اشکان صومی، معاون فنی و اجرایی شرکت 

توسعه فضاهای فرهنگی گفت‌وگو کرده‌ایم.

اجرای عملیات ۱۲پروژه شاخص فرهنگی 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی برای تامین سرانه‌های 
فرهنگی و اجتماعی پایتخت برنامه‌های متعددی را در 
دستور کار خود قرار داده است؛ از اجرای طرح‌های 
 جدید فرهنگی و اجتماعی گرفته تا پیگیری برای
 به‌سرانجام رساندن طرح‌هایی که از گذشته به یادگار 
مانده است. معاون فنی و اجرایی شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی می‌گوید این شرکت اکنون ۱۲پروژه 
شاخص را در مناطق مختلف پایتخت دنبال می‌کند 
که اجرای هر یک از‌ آنها برای پایتخت از اهمیت بالایی 
برخوردار است: »اجرای پروژه البرز لشگرک، ساخت 
۲۲ چایخانه در۲۲ منطقه تهران، اجرای پروژه باغ 
عمارت سلیمانیه، مرمت و بازسازی خانه‌موزه فروغ 
فرخزاد، احداث مرکز خدماتی زائر در منطقه ۲۰، 
مرمت و بازسازی آشیانه پرواز در بوستان ولایت، 
تکمیل مرکز نمایش‌های آئینی صبا، تکمیل پروژه 
فرهنگی، تاریخی و گردشگری ایوان ری و ساخت و 
تکمیل مجتمع جهان‌دیدگان در بوستان جوانمردان 
ازجمله شاخص‌ترین پروژه‌های شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی است که روند اجرای آنها بین ۲۵ تا 
۹۹درصد پیشرفت فیزیکی دارد. پیش‌بینی می‌شود 
بخش اعظمی از این پروژه‌ها تا ‌۳ماه آینده به شکل 

کامل به بهره‌برداری برسد.«

البرز لشگرک؛ نگین طرح‌های توسعه فرهنگی مدیریت شهری 
اشکان صومی در ادامه با اشاره به اینکه برخی پروژه‌هایی که شرکت توسعه فضاهای فرهنگی آن را در دست اجرا 
دارد، از بی‌نظیرترین طرح‌های اجرا شده فرهنگی در سال‌های اخیر پایتخت هستند، می‌گوید: »پروژه البرز لشگرک 
به دستور رهبرمعظم انقلاب اسلامی در دهه ۸۰ با هدف تامین سرانه‌های فرهنگی و اجتماعی ساکنان شمال 
تهران به شهرداری واگذار و مقررشد مدیریت شهری با اجرای طرحی سرانه‌های مورد نیاز منطقه را تامین کند. کار 
ساخت این پروژه در قالب ۱۳طبقه و پارکینگ زیرزمین از سال ۸۶ آغاز شد، اما در سال‌های گذشته برای تکمیل 
با مشکلاتی روبه‌رو شد.« او حرفش را اینطور ادامه می‌دهد: »با پیگیری‌‌های انجام‌شده در دوره کنونی مدیریت 
شهری، این پروژه شامل ۵۱۸ واحد تجاری، ۵ طبقه سالن‌های ورزشی و سینمایی به ظرفیت ۶۰۰ صندلی سینما با 
۹۵درصد پیشرفت فیزیکی آماده بهره‌برداری تا دهه فجر انقلاب اسلامی است. با بهره‌برداری از این پروژه، ساکنان 
این منطقه می‌توانند از امکانات فرهنگی و ورزشی آن با تعرفه‌های مدیریت شهری که کمتر از تعرفه‌های دیگر 

است، استفاده کنند.«

جایگاه ری در طرح‌های فرهنگی مدیریت شهری پایتخت 
معاون فنی و اجرایی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری تهران در ادامه به نگاه همه‌جانبه این شرکت در 
تامین نیازهای فرهنگی براساس شرایط هر منطقه اشاره می‌کند و می‌افزاید: »در دوره کنونی مدیریت شهری، در 
منطقه۲۰، 2موضوع مهم شامل مجموعه فرهنگی، اجتماعی ایوان ری و نیز مجتمع زائر مورد توجه شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی قرار گرفت. مجموعه ایوان ری در زمینی به وسعت ۴۰هزارمترمربع و زیربنای ۳۱هزارمترمربع 
به شکل کامل تکمیل شده و به بهره‌برداری رسیده است.« او از اجرای پروژه‌ای دیگر در این منطقه خبر می‌دهد و 
می‌گوید: »حرم حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( در شهرری همواره مملو از زواری است که از راه دور و نزدیک برای 
زیارت به شهرری می‌آیند. در ایام مختلف سال جمعیت زوار بسیار زیاد است و نیاز به محلی برای اسکان احساس 
می‌شود. برای رفع این نیاز پروژه مرکز خدمات زائر در این منطقه در زمینی به وسعت ۳۰۰ و۶۰۰ مترمربع زیربنا 
در۲طبقه درحال احداث است. این پروژه ۲۵درصد پیشرفت فیزیکی دارد و پیش‌بینی می‌شود تا ‌۳ماه آینده به 

بهره‌برداری برسد.«
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وجود پرونده‌های متعدد قضایی و در پی آن توجه حسابرسان به این مهم سبب شده بود، در گزارش 
سالانه حسابرسان منتخب شورای اسلامی شهر تهران، وجود بندهای حقوقی به‌عنوان یکی از دلایل 
رد شدن صورت‌‌های مالی شرکت لحاظ شود. با اقدامات حقوقی سنگین و پیگیری مداوم صورت 
گرفته از سوی واحد حقوقی شرکت و با تعیین تکلیف قطعی حجم بالایی از پرونده‌های حقوقی 
مفتوح، گام بزرگی در راستای تأیید صورت‌‌های مالی شرکت برداشته شد و بعد از سال‌ها عملکرد 

مالی مورد تأیید حسابرسان قرار گرفت.

اقدامات حقوقی 
بسترساز تأیید 
حسابرسی 
شورای شهر 

خلع ید از متصرفان املاک شرکت 
غلامحسین عبداللهی، مدیرحقوقی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی می‌گوید در سال‌های گذشته برخی املاک 
شرکت ازسوی مجموعه‌های مختلف تصرف و از این محل درآمدی برای شرکت حاصل نمی‌شد. با ورود به این موضوع 
برخی از این املاک ازمتصرفان باز پس گرفته شده است:»دردوره‌های گذشته مدیریت شهری، برخی املاک شرکت 
بدون رعایت تشریفات قانونی به سادگی دراختیار مجموعه‌های مختلفی قرار گرفته بود. با شناسایی این املاک 
مشخص شد شرکت درآمدی ازمحل آن ندارد. در راستای دفاع از حقوق بیت‌المال و مردم پایتخت، با اقدامات قانونی 

مناسب نسبت به خلع ید از متصرفان این املاک و بازگشت آن به شرکت اقدام شده است.«

خانه وثوق‌الدوله، در خیابان پانزده خرداد 
تهران و در منطقه۱۴ شهرداری قرار دارد. 
قدمت تاریخی این بنا به دوره قاجاریه و 
سلطنت محمد شاه قاجار بازمی‌گردد. این 
بنا دارای تزئینات منحصر به فردی مانند 
آینه‌کاری، گچبری و هفت دری است 
که جلوه زیبایی به آن داده است. با این 
حال، در سال‌های گذشته این خانه مورد 
بی‌مهری قرار گرفته و در گذر زمان در حال 

فرسودگی بوده است. 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی با ورود به 
موضوع مرمت و بازسازی این بنا کوشیده 
است با زنده‌سازی‌ آن، این اثر فاخر معماری 

را حفظ کند. 
امیر شهرابی، شهردار منطقه۱۴ در این‌باره 
می‌گوید:»عمارت وثوق‌الدوله بیش از یک 
قرن قدمت دارد و از اهمیت بالایی برخوردار 
است؛ اقداماتی که شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی برای مرمت و احیای آن در دستور 
کار خود دارد، اقداماتی قابل تحسین است 
و امیدواریم با هم‌افزایی ایجاد شده در 
شهرداری، روند مرمت و بهره‌برداری از این 

اثر تاریخی با ارزش تسریع شود.«
 او سخنش را اینطور ادامه می‌دهد: »توسعه 
سرانه‌های فرهنگی، تفریحی و حفظ 
ابنیه‌های تاریخی از اولویت‌های مدیریت 
شهری در دوره کنونی مدیریت شهری و 
این منطقه است و انتظار می‌رود با مرمت و 

بازسازی پروژه این فضا با کاربری فرهنگی، 
به‌زودی به‌عنوان سرانه فرهنگی تاریخی 
این بخش از پایتخت در اختیار شهروندان 

قرار گیرد.« 
شهرابی با اشاره به اینکه توسعه فضاهای 
فرهنگی در منطقه۱۴ از موارد مورد تأکید 
و اولویت مدیریت شهری منطقه است، 
یادآور شد:»اهتمام داریم این بنا در اختیار 
تمامی شهروندان قرار گیرد تا بتوانند از 
این مجموعه تاریخی با پیوست فرهنگی 

بازدید کنند.« 
گفتنی است، کاربری‌هایی مانند موزه 
زنان یا مرکز خلاقیت بانوان به‌دلیل 
مجاورت این بنا با بوستان مادر و 
کودک پیش‌بینی شده است؛ به‌گونه‌ای 
که احتمالا این عمارت تبدیل به 
 مجموعه‌ای فرهنگی با عملکرد چندگانه 

خواهد شد.

 نوسازی و بهسازی 
 عمارت وثوق‌الدوله 

تا پایان سال

مدیر حقوقی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی از تعیین تکلیف ۷۵درصد پرونده‌های حقوقی این شرکت خبر می‌دهد

مختومه شدن پرونده‌های تاریخی
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی، در راستای اجرای 
سیاست‌های فرهنگی شهرداری تهران، با هدف توسعه 
فضاهای فرهنگی شهر و تأمین سرانه فضاهای فرهنگی 
پایتخت، سال 1372تاسیس شد. این شرکت در بیش 
از۳دهه فعالیت درچارچوب وظایف و ماموریت‌های 
اساسنامه‌ای خود مهم‌ترین رکن درحوزه ساخت 
فضاهای‌فرهنگی کلانشهرتهران بوده و احداث نزدیک 
به300طرح مطالعاتی و پروژه مذهبی، آیینی، اجتماعی، 
فرهنگی و ورزشی را در کارنامه خود دارد. اجرای این 
حجم از فعالیت‌ بدون تردید با چالش‌های حقوقی 
 و قضایی متعددی نیز روبه‌روست. چالش‌هایی که
 دردهه‌ای بعد ازتاسیس شرکت گریبانگیر آن بود. اما 
دردوره کنونی مدیریت شهری برای پایان دادن به این 
چالش‌ها چه اقداماتی انجام شده است و این اقدامات 
تا چه اندازه منافع مدیریت شهری و شرکت را حفظ 
کرده است؟ برای پاسخ به این سؤالات وسؤالاتی دیگر 
با غلامحسین عبداللهی، مدیرحقوقی شرکت توسعه 

فضاهای فرهنگی هم صحبت شده‌ایم.

تعیین تکلیف ۷۵ درصدی پرونده‌های حقوقی 
یکی ازچالش‌هایی که شرکت توسعه فضاهای فرهنگی ازسال‌های ابتدایی 
پس ازتاسیس خود با آن روبه‌رو بوده است، ایجاد و انباشت پرونده‌های عمدتا 
حقوقی ناشی ازمطالبات باقیمانده پیمانکاران بوده است که شکل حقوقی 
به‌خود گرفته است. پرونده‌هایی که ریشه تشکیل ۹۰درصد آنها را باید ناشی 
از نبود نگرش حقوقی به موضوعات و تصمیماتی دانست که درگذشته وجود 
داشته است. غلامحسین عبداللهی، مدیرحقوقی شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی در این‌باره می‌گوید:»در آغاز دوره کنونی مدیریت شهری، بالغ 
بر۳۰۰پرونده حقوقی درشرکت وجود داشت که سابقه برخی به بیش 
ازچند سال قبل بازمی‌گشت.«  او حرفش را اینطور ادامه می‌دهد:»اغلب 
پرونده‌های شکل گرفته ناشی از اجرای پروژه‌های مختلف سال‌های گذشته 
مانند باغ‌موزه دفاع‌مقدس، باغ کتاب، البرز لشکرک، نگین امام رضا)ع(، 
پروژه صبا و... بود و پیمانکاران مطالبات خود را ازمحل اجرای این طرح‌ها 

دریافت نکرده بودند.«
 عبداللهی با بیان اینکه این طرح‌ها ازنظرمعماری و سازه‌ای ازمهم‌ترین و 
شاخص‌ترین طرح‌های اجرا شده درشرکت توسعه فضاهای فرهنگی هستند، 
ادامه می‌دهد: »پیمانکاران اجرا‌کننده طرح‌های شرکت مطالبات خود را به 
شکل حقوقی دنبال وتوانسته بودند رأی قطعی محکومیت وحتی توقیف اموال و 
حساب‌های شرکت توسعه فضاهای فرهنگی را ازمراجع قضایی دریافت کنند.«

مدیر حقوقی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی می‌گوید به‌دلیل تأیید 
مطالبات پیمانکاران ازسوی بخش مالی شرکت درسال‌های گذشته، 
فیصله‌دادن به این پرونده‌ها با چالش‌های جدی همراه بوده است:»با 
تمهیدات اتخاذ شده دردوره کنونی مدیریت شهری و مذاکرات انجام شده با 
پیمانکاران و فرایندهای حقوقی و قانونی مناسب پیش‌بینی شده توانستیم 
در۳سال گذشته، ازمجموع ۳۰۰پرونده حقوقی ایجاد شده علیه شرکت، 
۲۴۰پرونده معادل ۷۵درصد مجموع پرونده‌های قضایی را مختومه و با این 

اقدام گام بزرگی در کاهش چالش‌های حقوقی شرکت برداریم.«

دفاع از حقوق مدیریت شهری در پرونده‌های بزرگ مالی 
براساس قانون درصورتی که فردی به پرداخت خسارت به فرد دیگری محکوم شود اما ازپرداخت 
خسارت وارد شده به‌رغم حکم قانون درحق خسارت دیده خودداری کند، باید جریمه‌ای بابت 
تأخیر در پرداخت دیون به فرد خسارت دیده از سوی خسارت زننده پرداخت شود. اتفاقی که 
در برخی پرونده‌های حقوقی شکل گرفته علیه شرکت با احکام قانونی می‌توانست هزینه‌های 
سنگینی را به بدنه مدیریت شهری وارد کند. عبداللهی در این‌باره اینطور توضیح می‌دهد:»در 
یکی از پرونده‌های حقوقی که قدمتی چند ساله داشت، فرد مدعی توانسته بود با اخذ رأی قطعی 
شرکت توسعه را ۱۰میلیارد تومان به نرخ ۱۰سال قبل محکوم کند. این فرد توانسته بود اموال و 
حساب‌های شرکت را توقیف و حتی وجوه موجود در حساب شرکت را برداشت کند.« او حرفش 
را اینطور ادامه می‌دهد:»با تقاضای اعمال ماده ۴۷۷ از قوه قضاییه )درخواست بررسی ازسوی 
رئیس قوه قضاییه( این پرونده مجددا بررسی شد. با درخواست اعمال ماده ۳۹ درنهایت رأی به 
ابطال قطعی و رفع توقیف اموال و حساب‌های شرکت و حتی بازگشت وجوه برداشت شده از 

حساب شرکت داده شد و روند این پرونده به شکل کامل به نفع شرکت خاتمه یافت.«

جریمه چند ده میلیاردی در حال بررسی مجدد 
مدیرحقوقی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی بر این نکته اصرار دارد که باید با همه توان 
برای دفاع از حقوق مردم در مدیریت شهری جنگید و نباید در این‌باره مصالحه‌ای صورت 
بگیرد:»پیمانکاری که در سال‌های گذشته در باغ موزه دفاع‌مقدس فعالیت داشت، مدعی 
طلب مالی از شرکت بود. این پیمانکار موفق شده بود حکم قضایی برای دریافت مطالبه ۳۰ 
میلیارد تومانی مورد ادعای خود را بیش از چند سال قبل از دادگاه دریافت کند. در سال ۹۹ 
این پیمانکار درخواست جریمه تأخیر پرداخت بدهی خود را از دادگاه کرد و توانست رأی به 
الزام پرداخت ۱۶۹میلیارد تومان ازسوی شهرداری به نرخ روز بگیرد. با ورود حقوقی به این 
پرونده و اعمال ماده ۴۷۷، پرونده این پیمانکار در حال بررسی مجدد در دیوان عالی کشور 
است و رأی به توقف اجرای حکم تا زمان صدور رأی نهایی صادر شده است. این در حالی است 
که بسیاری معتقد بودند که شهرداری شانسی برای پیروزی در این دعوی ندارد اما توانستیم 
با ارائه مستندات حقوقی از حق شهرداری دفاع کنیم. پروند‌ه‌ مشابه دیگری نیز در چنین 

فرایندی دنبال و به نتیجه رسیده است.«

 شهردار 
منطقه 14

امیر  شهرابی
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شرکت توسعه فضاهای فرهنگی درحال برنامه‌ریزی است تا فضایی با همکاری منطقه ۱۲ شهرداری 
تهران ومشارکت وزارت‌خارجه به خانه موزه شهدای مقاومت تبدیل کند. براین اساس، با توجه 
به اهمیت پاسداشت و زنده نگه داشتن نام و یاد شهدای مقاومت ازجمله شهید جمهور و شهید 
امیرعبداللهیان درصورت تصویب این مهم در شورای اسلامی شهر تهران این آمادگی وجود دارد که 
مکانی به‌عنوان موزه شهید جمهورو موزه شهدای مقاومت تکمیل و به بهره‌برداری برسد تا در آن 

آثارشهدای مقاومت در معرض دید عموم قرار گیرد.

برنامه ساخت 
خانه موزه 
شهدای مقاومت

موفقیت در توسعه فضاهای فرهنگی
»اردشیر صالح‌پور«، عضو کمیته ملی موزه‌های ایران می‌گوید: »عملکرد شرکت توسعه فضاهای فرهنگی درتهران خوب 
بوده است. تلاش‌هایی شده است، ولی هنوز آنطور که باید به آن شهر ایده‌آل نرسیده‌ایم. تهران شهری است که مدام 
جشنواره‌های مختلف فرهنگی و هنری در آن برگزار می‌شود اما هنوز کاخ جشنواره‌های شهری در پایتخت نداریم. بنابراین 
به فضاهای بیشتری احتیاج است. با این حال فضاهای زیادی هم ایجاد شده است که در تعریف کاربری آنها مشکل داریم و 
برخی از آنها به‌رغم ساخت بدون کاربری هستند. خانه های مشاهیر و مفاخر بعد از مرمت باید کاربری مورد انتظار را داشته 

باشد شاهدیم برخی از خانه ها بعد از مرمت و بهره برداری تبدیل به کافه می شوند و کاربری لازم را ندارند.

ساخت مرکز جامع برای مهارت‌آموزی ملی 
و بین‌المللی برای مدیریت بحران در دستور 
کار شرکت توسعه فضاهای فرهنگی قرار 
گرفته است. کار احداث این پروژه از سال 
۱۴۰۲ آغاز شده است و روند اجرای آن 

ادامه دارد. 
در توافقنامه شرکت توسعه فضاهای 
فرهنگی با سازمان مدیریت بحران مقرر 
شده تا زیرساخت‌هایی برای آموزش‌های 
مربوط به رفع آلودگی مواد خطرناک، 
شبیه‌سازی نجات در عمق و ارتفاع، آموزش 
سگ‌های جست‌وجوگر، شبیه‌سازی انتقال 
مصدوم درمحیط نامتعارف و نیز فضاهای 
محصور، آموزش کار با ماشین‌آلات سنگین، 
آموزش نجات جاده‌ای، برش و جابه‌جایی 
اجسام سنگین، تمرین آمادگی جسمانی، 
آموزش مقابله با حریق، آموزش مقابله 
با سیلاب، آموزش چادرزنی و مدیریت 
اردوگاه، شهرک جست‌وجو و نجات در آوار 

در این مرکز ایجاد شود. 

مرکز جامع مهارت آموزی ملی و بین‌المللی 
در منطقه 13تهران و در ضلع شمالی 
بوستان جنگلی سرخه حصار قرار دارد. این 
مرکز در زمینی به وسعت8000 مترمربع 

در ۲ طبقه در حال ساخت است. 
در این مرکز سالن مجهز و وسیعی برای 
برگزاری کلاس‌‌های آموزشی با امکانات 
کامل پیش‌بینی شده است. در توافق میان 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی و سازمان 
مدیریت بحران این پروژه در قالب 2فاز به 
بهره‌برداری خواهد رسید. براین اساس، 
برآورد هزینه در فاز اول50 میلیارد ریال 
و در فاز دوم 150میلیارد ریال برآورد شده 

است.
این مرکز علاوه بر در اختیار گذاشتن 
تجهیزات به گروه‌های دوام، این امکان 
را دارد تا فضای خود را برای برگزاری 
کلاس‌های آموزشی‌، تمرین و آموزش، 
سالن چند منظوره و فضاهای پشتیبانی 
به داوطلبان وضعیت اضطراری در 
محله‌های تهران قرار دهد تا از این 
 گروه‌ها برای ایجاد آمادگی بیشتر آنها 

حمایت کند.

 ساخت مرکز جامع 
مهارت آموزی بحران 

گفت‌وگو با اردشیر صالح‌پور،عضو کمیته ملی موزه‌های ایران درباره ایجاد و کاربری فضاهای فرهنگی

شهر باید زنده بماند
شهر چگونه باید زنده شود و احساس تعلق به آن 
چگونه حاصل می‌شود؟ نقش نهادهای فرهنگی در 
زنده‌سازی شهر و تشویق حس تعلق به آن چیست؟ 
توسعه فضاهای فرهنگی چه اندازه بر حس تعلق 
شهروندان به شهر تأثیر دارد؟»اردشیر صالح‌پور« 
دکتری تخصصی پژوهش هنر از دانشگاه هنر است. 
او عضویت هیأت اجرایی کمیته ملی موزه‌های ایران 
را نیز برعهده دارد. نویسنده کتاب تئاترهای تهران 
که مسیرگردشگری هنری پایتخت را مشخص کرده 
است در این گفت‌وگو به نقش فضاهای شهری و 
چگونگی زیست آرام شهروندان وبررسی عملکرد 

شرکت توسعه فضاهای فرهنگی پرداخته است.

شهر چیست و چه ویژگی‌هایی دارد؟ 
یک مادری داریم به نام شهرهمچنان که مادری داریم به 
نام وطن که نامش ایران است،شهرموطن شهروندان است 
و با این دیدگاه پایتخت باید ازتشخص ویژه و برندینگ 
برخوردار باشد که ویژگی مادرانگی آن را نمایش دهد. وقتی 
نام شهر پاریس را می‌شنویم بدون تردید متوجه می‌شویم 
ازشهری متفاوت از رم، نیویورک و سن پترزبورگ سخن 
می‌گوییم. تهران یک پایتخت 200ساله است و از دوره 
آقامحمد‌خان قاجار رسما پایتخت شد. یک دوره هویتی 
با معماری خوب داشت. اما پهلوی اول شروع به نابودی 
نشانه‌های قاجاری آن کرد. این ضربه‌ای بود که در آن زمان 

به هویت و اصالت تهران وارد شد.

چگونه می‌توان شهری مانند تهران را 
به مرکزی برای زیست آرام شهروندان 

تبدیل کرد؟
من جایی خواندم که معاون شهردار تهران گفته بود 
معماری فرش فرهنگ است. واقعا حرف درستی است. شهر 
تهران باید هویت معماری اسلامی - ایرانی خود را داشته 
باشد. اما در یک دوره‌ای درگذشته چیزی به اسم تجدد آمد 
و شیشه‌های سکوریت که مربوط به معماری اروپا بود را در 
شهر رواج داد. در اهواز همین شیشه‌های سکوریت با آن 
آفتاب سوزان کاری کرده است که چشم‌تان در خیابان از 
تشعشع می‌سوزد. در اروپا آنها از شیشه‌های سکوریت و 
رنگ‌های تند استفاده می‌کنند چون ‌6 ماه سال آفتاب 

ندارند. به این شیوه زیست‌پذیر کردن شهر می‌گویند.

در دوره کنونی مدیریت شهری موضوع 
شهروند اولویت اول و کالبد اولویت دوم 

است. آیا این نگاه درست است؟ 
باید ابتدا در شهر جلوه‌های کالبدی را درست کرد. 
اتفاقی که در دوره‌ای در شهر تهران افتاد و سازمان 
زیباسازی شهرداری تهران در خیابان انقلاب همه 

را موظف کرد که پلاک‌ها و تابلوهایشان را همخوان 
کنند اتفاق خوبی بود. البته قرار نیست تنها شهرداری 
حال کالبد و فیزیک شهر را خوب کند. باید حال مردم 
هم خوب شود و در این مسیر ایجاد فضاهای دلنشین 
شهری گامی برای بهبود حال ساکنان شهرهای 
بزرگی مانند تهران است. ایجاد بوستان‌ها، فضاهای 
شهری ملایم و فضاهای فرهنگی ازجمله راهکارهایی 
است که این مهم را محقق می‌کند. از این حیث 
فضاهای شهری فوق‌العاده مهم هستند. پس حتما 
رویه کنونی شهرداری برای توجه به حال ساکنان با 

تقویت زیرساخت‌های فرهنگی کاردرستی است.

چگونه می‌توان چنین فضاهایی ایجاد 
کرد؟

یکی از راهکارها می‌تواند تجلی مکان‌هایی مثل موزه‌ها 
درسطح شهر یا در مبلمان شهری باشد. تهران باید 
به‌سوی هویت و تشخص و ویژگی فرهنگی حرکت کند. 

شهروندان باید از زیست شهری برخوردار باشند تا 
حس تعلق آنها به شهرشان افزایش یابد و این حس 
با ایجاد فضاهای فرهنگی وتفریحی مناسب درشهر 
ایجاد می‌شود. شهر باید خاطره و نوستالژی هم 

برای شهروندان و بازدیدکنندگانش 
ایجاد کند. این اتفاق فقط با ایجاد 

فضاهای فرهنگی وهنری مداوم 
همراه با رعایت زیبایی‌شناسی 
ممکن است. شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی در این 
زمینه نقش مهمی دارد. مثلا 
این شرکت باید درطراحی 
المان‌ها و سازه‌هایی که 
درشهرطراحی می‌کند به 
ظرایف اینچنینی توجه کند. 
اکنون شاهد هستیم که این 

شرکت در حفظ و بازسازی ابنیه تاریخی یا تملک و 
بازگشایی خانه‌‌موزه‌ها نقش مهمی ایفا می‌کند وتوانسته 
است آن حس نوستالژیک را برای بازدید‌کنندگان از شهر 
زنده کند. بنابراین شهرباید جایی باشد که شهروند از قدم 
زدن درخیابان‌ها و کوچه‌پس‌کوچه‌های آن احساس 

خوبی داشته باشد.

به‌نظر شما نیاز تهران به فضاهای فرهنگی 
برای زیست‌پذیر کردن بیشتر شهر 

چیست؟
باید محلی ایجاد شود که توریست و شهروند و هموطنان 
اقوام مختلف کشور که به پایتخت می‌آیند به آن محل 
بروند و آنجا تردد کنند. درگذشته این محل لاله‌زار 
تهران بود. به‌عنوان شهروند تهران باید احساس کنم 
در دامان مادری به نام تهران زندگی می‌کنم و آرامش 
مادرانه را از این شهر بگیرم. در چنین شهری خود 
شهروند نیز مسئولیت دارد. چون شهر با هویت شهر 
فرهنگی است که روح زیبایی شناسانه در آن 
وجود دارد و مهم‌ترین وظیفه شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی تهران ایجاد همین فضاهای 
زیست‌پذیر درپایتخت است. باید تهران را 
تبدیل به شهری کنیم که شهروندانش 
دلشان برای شهر تنگ شود، نه اینکه 
چمدان‌هایشان را بردارند و در 
نخستین تعطیلات از شهر خارج 
شوند. چه چیزی شهروند را پایبند 
شهر می‌کند؟ همین حس تعلق 
و داشته‌ها و نوستالژی شهری 
است که در آن زندگی می‌کنند 
و در این راستا شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی باید این حس 
را در شهروندان با تملک سازه‌ها 

و ساخت ابنیه‌  خاص تقویت کند.
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تجهیز تالار ایوان شمس از سوی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی به انجام رسید.

البرز لشگرک یکی از مهم‌ترین پروژه‌های شرکت توسعه فضاهای فرهنگی است که به‌زودی به 
بهره برداری خواهد رسید.

فاز نخست باغ راه حضرت فاطمه زهرا س با اجرای طرح های فرهنگی و اجتماعی به بهره برداری 
رسیده است.

زائر‌سرا در منطقه 20 با هدف ارائه خدمات به زوار و مجاورین حرم عبدالعظیم حسنی)ع( در حال 
ساخت است.

پروژه جهان‌دیدگان با هدف ارائه خدمات به سالمندان پایتخت به سرعت در حال اجراست.

شرکت توسعه فضاهای فرهنگی
به روایت تصویر

نخستین شهرباز ی معارفی پایتخت از سوی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی در مجموعه ایوان 
ری به بهره‌برداری  رسید.

شرکت توسعه فضاهای فرهنگی در دوره جدید مدیریت شهری تلاش کرده است با به سرانجام رساندن 
پروژه‌های فرهنگی و تاریخی نیمه‌تمام در شهرداری تهران و اجرای طرح‌های جدید نیازهای فرهنگی مناطق 
را به زیرساخت های مورد نیاز تامین کرده و عدالت در سرانه های فرهنگی را  از شمال تا جنوب و از شرق تا 
غرب پایتخت تامین کند. در این گزارش روایتی مستند و تصویری از مهم‌ترین فعالیت های شرکت توسعه 

فضاهای فرهنگی تهیه کرده‌ایم.

مرمت خانه تاریخی وثوق‌الدوله در مراحل پایانی خود قرار دارد.
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دره فرحزاد که سال‌ها به‌عنوان یکی از نقاط آسیب‌پذیر تهران شناخته می‌شد،اکنون با تلاش‌های مستمر 
مدیریت شهری، به اکوپارکی زیبا تبدیل شده و پذیرای شهروندان است.

مرمت خانه‌موزه شهید تندگویان از سوی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی در 
حال اجرا است.

مجموعه فرهنگی، گردشگری، مذهبی ایوان ری  به عنوان یکی از بزرگترین فضاهای فرهنگی پایتخت در حال بهره برداری است.

ایمن سازی و رفع خطر  از آشیانه نخستین فرودگاه کشور از سوی شرکت توسعه فضاهای فرهنگی در حال 
انجام است.
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پروژه مجتمع تجاری- 
فرهنگی آمال البرز 
لشگرک

   پروژه مجتمع تجاری – فرهنگی 
آمال )البرز لشگرک ( در منطقه یک، 
انتهای شمال اتوبان صیاد، خیابان 
مژده‌ای و قبل از بیمارستان محک 
واقع شده است. این پروژه به عنوان 
یک مرکز تجاری و فرهنگی، هدفش 
ایجاد فضایی مناسب برای خرید، 
تفریح و فعالیت‌های فرهنگی در این 
منطقه است.

موقعیت جغرافیایی
پروژه آمال البرز در یکی 
از مناطق پرجمعیت و در 
حال توسعه تهران قرار دارد. 
نزدیکی به اتوبان صیاد و 
دسترسی آسان به خیابان 
مژده‌ای، این مجتمع را 
به یک نقطه دسترسی 
مناسب برای ساکنان و 
بازدیدکنندگان تبدیل کرده 
است.

اهداف پروژه
هدف اصلی این پروژه، ایجاد 
یک مرکز تجاری و فرهنگی 
است که بتواند نیازهای 
مختلف جامعه را برآورده 
کند. این مجتمع شامل 
فروشگاه‌ها، رستوران‌ها، 
سینماها و فضاهای فرهنگی 
خواهد بود که به ارتقای 
کیفیت زندگی ساکنان 
منطقه کمک می‌کند.

مزیت
پروژه مجتمع تجاری – 

فرهنگی آمال البرز لشگرک با هدف 
ایجاد فضایی مناسب برای خرید و تفریح 

در منطقه یک تهران طراحی شده است. این 
مجتمع می‌تواند به عنوان یک نقطه تجمع 
اجتماعی و فرهنگی عمل کند و به بهبود 

کیفیت زندگی ساکنان این منطقه 
کمک کند.

ویژگی‌های مجتمع
شامل فروشگاه‌های متنوع از 

برندهای معتبر داخلی و خارجی
فضای 
تجاری

شامل سالن‌های سینما، 
گالری‌های هنری و فضاهای 
برگزاری رویدادهای فرهنگی

فضای 
فرهنگی

شامل رستوران‌ها و کافه‌ها با 
منوهای متنوع و فضای مناسب 

برای خانواده‌ها

فضای 
تفریحی

با توجه به موقعیت جغرافیایی 
دسترسی به این مجتمع برای 

ساکنان و بازدیدکنندگان بسیار 
آسان خواهد بود

دسترسی 
آسان
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